

ขุนคลังการันตี
เศรษฐกิจไทย

“ขุนคลัง” มั่นใจพื้นฐานเศรษฐกิจไทยสุดแข็งแกร่ง ไม่สะท้อนปัญหาค่าเงินอินโดนีเซียทรุดต่ำสุดในรอบ 20 ปี ชง ครม.เคาะมาตรการคืนภาษีแวตคนจนสัปดาห์หน้า ด้าน ปลัดคลังฟุ้งปีงบประมาณ 2561 จัดเก็บรายได้จูงตามเป้าหมาย สคร. ฟุ้ง 7 เดือนรัฐวิสาหกิจจะลุยเบิกจ่ายคึกคักโตพรวด 71% จากช่วงเดียวกันปีก่อน

หน้า... 6

ขุนคลังการันตีศก.ไทยแกร่ง

ค่าเงินอินโดเป่วนไม่กระทบ
จ่อชงครม.คืนแวตคนจน!

ไทยโพสต์ • “ขุนคลัง” มั่นใจพื้นฐานเศรษฐกิจไทยสุดแข็งแกร่ง ไม่สะท้อนปัญหาค่าเงินอินโดนีเซียทรุดต่ำสุดในรอบ 20 ปี แจง พร้อมชง ครม.เคาะมาตรการคืนภาษีแวตคนจนสัปดาห์หน้า ด้าน ปลัดคลังฟุ้งปีงบประมาณ 2561 จัดเก็บรายได้จูงตามเป้าหมาย สคร. ฟุ้ง 7 เดือนรัฐวิสาหกิจจะลุยเบิกจ่ายคึกคักโตพรวด 71% จาก ช่วงเดียวกันปีก่อน

นายอภิศักดิ์ ดันตวรังค์ รมว.การคลัง เปิดเผยถึงกรณี ปัญหาค่าเงินของอินโดนีเซีย อ่อนค่ามากที่สุดในรอบ 20 ปี ว่า ไม่ส่งผลกระทบโดยตรงกับ ประเทศไทย เนื่องจากปัจจุบัน ไทยมีสถานะทางการคลังที่แข็งแกร่ง เมื่อเทียบกับในหลายประเทศในภูมิภาคเดียวกัน และที่ ผ่านมาไทยได้เตรียมความพร้อม ทั้งจากเงินกู้ในต่างประเทศที่ อยู่ในระดับต่ำที่ 4% ของหนี้

สาธารณะทั้งหมด และยังมอง ว่าหากมีเงินไหลออกไปบ้างคง ไม่ได้เกิดปัญหากับประเทศไทย สำหรับความคืบหน้ามาตรการ คืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ให้กับผูถือบัตรสวัสดิการแห่ง รัฐ คาดว่าจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) ในสัปดาห์หน้า โดยเบื้องต้นจะเริ่มดำเนินการ ได้ตั้งแต่ พ.ย.2561-เม.ย.2562 คิดเป็นเวลา 6 เดือน ถือเป็น เฟสแรกที่จะเริ่มทำ ส่วนการ



อภิศักดิ์ ดันตวรังค์

ดำเนินการในส่วนเฟสสองจะ ดำเนินการอย่างไร จะต้องประ เสนอผลจากเฟสแรกก่อน สำ หรับเงื่อนไขนั้น เปิดให้ผูถือ บัตรสามารถเติมเงินในบัตร และนำไปใช้จ่ายซื้อสินค้าใน ร้านที่เลือกไว้แล้ว และจะได้ รับเงินคืนภาษีไม่เกินเดือนละ 500 บาท โดยกรมบัญชีกลาง

จะจ่ายเงินคืนภาษีในบัตรให้ทุก วันที่ 15 ของทุกเดือน

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผย ว่า มาตรการคืนภาษีแวตนั้นจะ ให้กับผู้มีรายได้รายได้น้อยที่ถือบัตร สวัสดิการแห่งรัฐจำนวน 15 ล้านราย จะดำเนินการทั้งสิ้น 6 เดือนเท่านั้น ไม่ได้เป็นโครงการถาวร หรือโครงการระยะ ยาว เพราะติดช่วงเลือกตั้ง ตามที่รัฐบาลได้มีการประกาศ ไปก่อนหน้านี้ ดังนั้นระยะเวลา ดำเนินโครงการคืนภาษีแวตจึง ต้องอยู่ภายในกรอบดังกล่าวไป ด้วย

ปลัดกระทรวงการคลัง ยังกล่าวถึงภาพรวมการจัดเก็บ รายได้ของปีงบประมาณ 2561 ว่า น่าจะทำได้เกินกว่าเป้าหมาย ที่ตั้งไว้เล็กน้อย โดยเป้าหมาย การจัดเก็บรายได้ภาพรวมอยู่ที่ 2.9 ล้านล้านบาท แบ่ง

เป็นการจัดเก็บรายได้จากภาษี
และอื่นๆ จำนวน 2.45 ล้าน
ล้านบาท และการกู้เพื่อชดเชย
ขาดดุลจำนวน 4.5 ล้านล้าน
บาท โดยการจัดเก็บภาษีนี้
เป็นไปตามกรอบที่วางไว้ทั้งหมด
และขณะนี้อยู่ระหว่างการจัด
เตรียมข้อมูลเพื่อจัดทำงบประมาณ
ปี 2563

นายประภาศ คงเอียด
ผู้อำนวยการสำนักงานคณะ
กรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
(สคร.) เปิดเผยว่า ผลการเบิก
จ่ายงบประมาณของรัฐบาล
กิจ 45 แห่ง ที่ สคร.กำกับดูแล
โดยตรงในช่วง 7 เดือน ปี 2561
(ม.ค.-ก.ค.) อยู่ที่ 2.62 แสนล้าน
บาท ขยายตัว 71% จากช่วง
เดียวกันของปีก่อน โดยการลง
ทุนที่เติบโตของรัฐวิสาหกิจเป็น
ผลมาจากการเร่งลงทุนของรัฐ
วิสาหกิจที่มีโครงการลงทุนขนาดใหญ่.

ไม่หวั่นวิกฤตค่าเงิน

A2

โพสต์ทูเดย์ - คลังมั่นใจค่าเงินตลาดเกิดใหม่ผันผวน ไม่กระทบเศรษฐกิจไทย เพราะพื้นฐานเศรษฐกิจดี หนี้ต่างประเทศต่ำแค่ 4%

ไทยไม่หวั่นวิกฤตค่าเงินลาม

'อภิศักดิ์' มั่นใจพื้นฐานเศรษฐกิจดี หนี้ต่างประเทศ 4% ทุนไหลเข้าดันบาทแข็ง

โพสต์ทูเดย์ - คลังมั่นใจค่าเงินตลาดเกิดใหม่ผันผวน ไม่กระทบเศรษฐกิจไทย เพราะพื้นฐานเศรษฐกิจดี หนี้ต่างประเทศต่ำแค่ 4%

นายอภิศักดิ์ ต้นติววงศ์ รมว.คลังเปิดเผยว่า ปัญหาความผันผวนค่าเงินของอินโดนีเซียยังไม่กระทบกับเศรษฐกิจไทย เนื่องจากฐานะการคลังของประเทศเข้มแข็งมาก ที่ผ่านมามองเห็นว่าประเทศที่เป็นเศรษฐกิจเกิดใหม่หลายประเทศค่าเงินอ่อนค่าลง แต่ค่าเงินบาทของไทยทรงตัวและแข็งค่าขึ้นในบางครั้ง เพราะฉะนั้นผลกระทบโดยตรงกับเศรษฐกิจไทยจึงไม่น่ามี

อย่างไรก็ตาม การเกิดความผันผวนค่าเงินในตลาดโลกมีผลกระทบจะทำให้เศรษฐกิจโลกไม่ดี เป็นการเริ่มต้นคล้ายวิกฤตต้มยำกุ้งของประเทศไทยเมื่อปี

2540 ที่หลายฝ่ายมองว่าปัญหาเริ่มต้นจากประเทศเล็กๆ แต่หลังจากนั้นปัญหาก็ขยายตัวไปทั่วโลก ประเทศที่ฐานะดีไม่ได้รับผลกระทบ ประเทศที่ฐานะไม่ดีก็ได้รับผลกระทบรุนแรง

ดังนั้น ผลกระทบจากค่าเงินประเทศอินโดนีเซีย จึงไม่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยมาก เพราะพื้นฐานเศรษฐกิจยังดี และรัฐบาลก็ได้เตรียมการรับมือกับปัญหาความผันผวนของเศรษฐกิจพอสมควร ทั้งการปรับโครงสร้างหนี้ของประเทศ ในส่วนของหนี้เงินกู้ต่างประเทศอยู่ระดับต่ำเพียง 4% ของหนี้เงินกู้ทั้งหมด ให้มาถนอมคืนไปทั้งหมดก็ไม่ได้เกิดปัญหาแต่อย่างใด

"ตอนนี้เศรษฐกิจไทยเข้มแข็งและยังมีเงินทุนไหลเข้าแทนที่จะไหลออก อย่างไรก็ตามภายในหน่วยงานด้านเศรษฐกิจมีการหารือติดตามปัญหาที่เกิดขึ้น แต่

เป็นเรื่องที่เปิดเผยไม่ได้" นายอภิศักดิ์กล่าว

ด้านธนาคารซีไอเอ็มบีไทย ประเมินว่า การเคลื่อนไหวของค่าเงินยังต้องจับตาประเด็นสงครามการค้าสหรัฐกับจีนเป็นประเด็นหลัก ขณะที่รัฐบาลสหรัฐจะมีการรายงานตัวเลขการจ้างงานนอกภาคการเกษตรเดือน ส.ค. 2561 ในวันที่ 7 ก.ย.นี้ โดยคาดว่าเงินบาทจะเคลื่อนไหวอยู่ในกรอบ 32.70-33.20 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ

นอกจากนี้ในสัปดาห์หน้าตลาดการเงินให้ความสนใจไปที่การทำประชานิยมจากภาคส่วนต่างๆ ของสหรัฐ ซึ่งรวมถึงกลุ่มบริษัทเทคโนโลยีและค้าปลีก โดยประธานาธิบดี นายโดนัลด์ ทรัมป์ จะใช้ผลการทำประชานิยมดังกล่าวเป็นปัจจัยในการตัดสินใจว่าจะออกมาตรการ

เรียกเก็บภาษีสินค้านำเข้าจากจีนอีก 2
แสนล้านดอลลาร์หรือไม่

ขณะเดียวกัน ยังคงต้องติดตามการ
เจรจาข้อตกลงการค้าระหว่างสหรัฐและ
แคนาดาที่จะมีขึ้นในวันที่ 14 ก.ย.นี้ ด้าน
ตัวเลขและดัชนีสำคัญทางเศรษฐกิจที่จะ
ประกาศออกมา โดยเฉพาะตัวเลขจ้าง
งานนอกภาคเกษตรเดือน ส.ค. ก็เป็นสิ่งที่
จับตามอง

“ในช่วงที่ผ่านมาเงินบาทอ่อนค่าเมื่อ
เทียบกับดอลลาร์สหรัฐตามทิศทางค่าเงิน
ส่วนใหญ่ในภูมิภาคที่อ่อนค่าเมื่อเทียบกับ
ดอลลาร์ เนื่องจากความวิตกกังวลเกี่ยวกับ
สงครามการค้า ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ
ของประเทศตลาดเกิดใหม่ที่พึ่งพาการ
ส่งออกเป็นหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
โดยค่าเงินรูเปียห์ของอินโดนีเซียนั้นอ่อน
ค่าสุดในรอบกว่า 20 ปี เนื่องจากความ

เชื่อมั่นของนักลงทุนต่อเสถียรภาพของ
ค่าเงินรูเปียห์ของอินโดนีเซียนั้นน้อยอยู่
แล้วจากการที่อินโดนีเซียขาดดุลบัญชี
เดินสะพัดสูงต่อเนื่อง มีหนี้ต่างประเทศ
สูงเมื่อเทียบกับทุนสำรองเงินตราต่างประเทศ
ประเทศ อีกทั้งตลาดตราสารหนี้ของ
อินโดนีเซียก็มีสัดส่วนการถือครองของ
นักลงทุนต่างประเทศสูง

ดังนั้น จึงมีความเสี่ยงที่จะมีไหลออก
ของเงินทุนได้มากจากการคาดการณ์การ
ขึ้นดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ รวมถึง
ปัจจัยเสี่ยงอื่นๆ ที่กระทบความเชื่อมั่น
ของนักลงทุน อย่างเช่น สงครามการค้า
หรือความขัดแย้งระหว่างประเทศ เป็นต้น
ในส่วนของเงินบาทก็อ่อนค่าเมื่อเทียบกับ
ดอลลาร์สหรัฐเช่นกัน เนื่องจากความ
วิตกว่าสหรัฐอาจจะขึ้นภาษีนำเข้าสินค้า
จากจีนมูลค่า 2 แสนล้านดอลลาร์ ■

'อภิศักดิ์'ชี้ค่าเงินอินโดฯไม่กระทบไทย

เมื่อวันที่ 7 กันยายน นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงผลกระทบต่อไปกรณีค่าเงินอินโดนีเซียอ่อนค่าลงอย่างหนักในช่วงนี้ว่า ถ้ามองในสภาพประเทศไทยตอนนี้ ฐานะการคลัง ฐานะทุนสำรองระหว่างประเทศ ต้องบอกว่าเข้มแข็งมาก และในขณะที่ประเทศเกิดใหม่หลายประเทศค่าเงินอ่อน แต่ไทยทรงตัวหรือแข็งค่าไปด้วยซ้ำ ฉะนั้น ผลกระทบโดยตรงไม่น่ามี แต่การเกิดสิ่งเหล่านี้ในตลาดโลก เป็นสิ่งซึ่งทำให้เศรษฐกิจโลกไม่ดี เริ่มต้นคล้ายๆต้มยำกุ้ง เดิมเชื่อว่าแค่ประเทศไทยเท่านั้น

แต่หลังจากนั้น ก็ขยายวงไปทั่วโลก ประเทศที่มีฐานะดีไม่กระทบ แต่สำหรับประเทศที่มีฐานะไม่ดีก็กระทบเยอะ และกลายเป็นวงจรไปทั่วโลก

“ไทยคงไม่กระทบมากด้วยฐานะการเงินของไทยยังเข้มแข็ง และไทยเตรียมการรองรับไว้ อาทิ เงินกู้ต่างประเทศค่อนข้างต่ำ ขณะนี้อยู่ที่ 4% เท่านั้นเอง ฉะนั้นเรื่องนี้ไม่มีประเด็นอะไร ต่อเงินไหลออกจากไทยก็ไม่มีปัญหา เพราะไทยเข้มแข็งและยังมีเงินทุนไหลเข้าด้วยซ้ำ ส่วนเตรียมการล่วงหน้า นั้น ภายในก็มีการคุยกัน แต่เปิดเผยไม่ได้” นายอภิศักดิ์กล่าว

ก.คลังอุบแผนลบล้างเงิน

• ยันประเทศไทยเอาอยู่ไม่ห่วงเงินไหลออก

คลังหรือแบงก์ชาติรับมือลบล้างเงินผันผวน ยันพื้นฐานเศรษฐกิจไทยเข้มแข็ง รับมือวิกฤตการเงินได้ ไม่ห่วงเงินไหลออกแต่กลัวเข้ามากกว่า พร้อมเสนอคืนแวตคนจนเข้ากรม. พรุ่งนี้ (11 ก.ย. 61)

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ที่ผ่านมายังพบว่า มีเงินทุนไหลเข้าประเทศไทยมากกว่าไหลออก ซึ่งขณะนี้คลังกับแบงก์ชาติได้มีการหารือกัน แต่ไม่สามารถเปิดเผยได้ อย่างไรก็ตาม พื้นฐานเศรษฐกิจไทยเข้มแข็งมาก เห็นได้จากประเทศตลาดเกิดใหม่ ค่าเงินอ่อนค่าลง ในขณะที่ไทยกลับทรงตัวและแข็งค่าในบางช่วง เพราะฉะนั้นมองว่าผลกระทบโดยตรงคงไม่มาก โดยเหตุการณ์ดังกล่าวมีโอกาสทำให้เศรษฐกิจโลกไม่ดี เนื่องจากปัญหาดังกล่าวเกิดขึ้นคล้ายกับวิกฤตทางการเงินปี 2540 ที่เกิดกับประเทศเล็ก ๆ และขยายผลกระทบในวงกว้าง

“เรามีหนี้ต่างประเทศต่ำ เรื่องนี้คงไม่ได้เป็นปัญหา ต่อให้มาถอนเงินออกไปก็ไม่มีปัญหาอะไร” นายอภิศักดิ์ กล่าว

ส่วนปัญหาการเงินรูเปีย ของอินโดนีเซีย อ่อนค่าอย่างหนัก จะไม่กระทบโดยตรงกับประเทศไทย เนื่องจากปัจจุบันไทยมีสถานะทางการคลังที่แข็งแกร่ง เมื่อเทียบกับใน

หลายประเทศในภูมิภาคเดียวกัน และที่ผ่านมามาไทยได้เตรียมความพร้อม ทั้งจากเงินกู้ในต่างประเทศที่อยู่ในระดับต่ำที่ 4% ของหนี้สาธารณะทั้งหมด และยังมองว่า หากมีเงินไหลออกไปบ้างคงไม่ได้เกิดปัญหากับ



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

ประเทศไทย

สำหรับมาตรการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ให้กับผู้ประกอบการสวัสดิการแห่งรัฐ คาดว่าจะ

เสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) ในสัปดาห์นี้ โดยเบื้องต้นจะเริ่มดำเนินการได้ตั้งแต่ พฤศจิกายน 2561-เมษายน 2562 คิดเป็นเวลา 6 เดือน สำหรับเงื่อนไขนั้น เปิดให้ผู้ถือบัตรสามารถเติมเงินในบัตรและนำไปใช้จ่ายซื้อสินค้าในร้านที่เสียภาษี VAT และจะได้รับเงินคืนภาษีไม่เกินเดือนละ 500 บาท โดยกรมบัญชีกลางจะจ่ายเงินคืนภาษีในบัตรให้ทุกวันที่ 15 ของทุกเดือน

ด้านนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า โครงการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับผู้มีรายได้ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ไม่ได้เป็นโครงการถาวร หรือโครงการระยะยาว โดยจะดำเนินการทั้งสิ้น 6 เดือนเท่านั้น คือเริ่มตั้งแต่เดือน พ.ย. 2561-เม.ย. 2562 สำหรับภาพรวมการจัดเก็บรายได้ของปีงบประมาณ 2561 จะทำได้เกินกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้เล็กน้อย โดยเป้าหมายการจัดเก็บรายได้ภาพรวมอยู่ที่ 2.9 ล้านล้านบาท โดยการจัดเก็บภาษีปีนี้เป็นไปตามกรอบที่วางไว้ทั้งหมด และขณะนี้อยู่ระหว่างการเตรียมข้อมูลเพื่อจัดทำงบประมาณปี 2563 ■

ขุนคลังชี้คล้ายวิกฤตต้มยำกุ้ง ศก.อินโดฯทรุดจุดส่งออกไทย

ขุนคลังชี้วิกฤตค่าเงินตลาดเกิดใหม่ จุดเริ่มต้นคล้ายวิกฤต “ต้มยำกุ้ง” มีสิทธิ์ลามขยายวงจุดเศรษฐกิจไปทั่วโลก ชี้สถานะการเงินไทย แข็งแกร่งเชื่อกะทบไม่มาก ดร.อมรเทพชี้หากอินโดนีเซียทรุด กระทบส่งออกไทยเต็ม ๆ โดยเฉพาะกลุ่มชิ้นส่วนยานยนต์



ขุนคลัง

ขุนคลังชี้คล้าย “ต้มยำกุ้ง”

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงสถานการณ์วิกฤตค่าเงินในประเทศตลาดเกิดใหม่ขณะนี้ว่า ประเทศไทยฐานะการคลังและฐานะเงินทุนต่างประเทศยังเข้มแข็งมาก ขณะที่ตลาดเกิดใหม่หลาย ๆ ประเทศค่าเงินอ่อนลง แต่ไทยกลับทรงตัวหรือแข็งค่าขึ้นด้วยบางครั้ง เพราะฉะนั้น ผลกระทบโดยตรงไม่น่าจะมี แต่ผลกระทบที่เกิดขึ้นในตลาดโลกเป็นสิ่งที่มีโอกาสที่จะทำให้เศรษฐกิจโลกไม่ดี ซึ่งเริ่มต้นคล้าย ๆ วิกฤต “ต้มยำกุ้ง” ของไทย ณ วันนั้น ที่ทั่วโลกมองว่าเป็นประเทศเล็ก ๆ แต่หลังจากนั้นขยายวงกว้างไปทั่วโลก ซึ่งประเทศที่มีฐานะการเงินที่ดี ณ ตอนนั้นก็ไม่กระทบ แต่ประเทศซึ่งมีฐานะไม่ดีก็มีการกระทบค่อนข้างมาก และก็กลายเป็นวงจรไปทั่วโลก “เราเองก็คงไม่ถูกผลกระทบมากด้วยฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง ซึ่งจริง ๆ เราเตรียมการไว้พอสมควรอย่างเงินกู้ต่างประเทศที่ค่อนข้างต่ำอยู่ที่ 4% เท่านั้น ประกอบกับยังมีเงินทุนไหลเข้าด้วย”

อินโดฯทรุด-จุดส่งออกไทย

ดร.อมรเทพ จาวะลา ผู้อำนวยการอาวุโส สำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทยเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า จากภาวะวิกฤตค่าเงินของประเทศตลาดเกิดใหม่ สัญญาณที่น่าสนใจ คือ วิกฤตดังกล่าวเริ่มลามมาใกล้ไทย อย่างอินโดนีเซีย

ทำให้กลุ่มทุนต่างชาติในตลาดหุ้นกลัวสถานการณ์รุนแรงขึ้น จึงเทขายทั้งกระดานในตลาดเกิดใหม่ ขณะที่ไทยได้รับผลกระทบไปด้วย เพราะอยู่ในกลุ่ม TIP (ไทย-อินโดนีเซีย-ฟิลิปปินส์) ดังนั้น ถ้าผลกระทบมากขึ้น แรงเทขายในตลาดเกิดใหม่ยังมีอยู่

ขณะที่หากอินโดนีเซียขึ้นดอกเบี้ยเพื่อสกัดเงินไหลออก หรือลดการใช้ยืมภาครัฐ ก็จะทำให้เศรษฐกิจในประเทศชะลอตัว การนำเข้าก็จะลดลง ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อไทยในด้านการส่งออกที่อาจจะลดลงด้วย เพราะไทยส่งออกไปอินโดนีเซียถึง 4% ส่วนใหญ่เป็นชิ้นส่วนยานยนต์ นอกจากนี้ ภูมิภาคอาเซียนเชื่อมกันหมด เช่น สิงคโปร์มีสัดส่วนการส่งออกไปอินโดนีเซีย 8% ก็จะได้รับผลกระทบ และไทยที่พึ่งพาตลาดสิงคโปร์ก็โดนอีกต่อ

ดร.อมรเทพกล่าวว่า หากสถานการณ์รุนแรงลากเศรษฐกิจในภูมิภาคชะลอตัว ก็จะส่งผลกระทบต่อส่งออกของไทยในอาเซียนชะลอตัวตามไปด้วย และถ้าเศรษฐกิจโลกชะลอ ตลาดเกิดใหม่คนยังกังวล เงินทุนก็ถูกดึงจากตลาดเกิดใหม่ไปประเทศพัฒนาแล้ว โดยเฉพาะไปสหรัฐอเมริกา อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยยังอยู่ในกลุ่มเกินดุลบัญชีเดินสะพัด และต่างชาติยังมองไทยจากประเทศอินโดนีเซีย และฟิลิปปินส์ เงินเลยไหลกลับมา

บาทแข็งส่งออกก็เจ็บ

“อย่างไรก็ตาม เราต้องตั้งคำถามว่า ประเทศไทยอยากให้ค่าเงินบาทอ่อนหรือเปล่า เพราะถ้าค่าเงินบาทแข็ง ความ

สามารถในการส่งออกยิ่งหาย ปัญหา คือถึงแม้เพื่อนบ้านเป็นหวัด ไทยไม่เป็นหวัด แต่ก็อาจจะโชคร้ายเพราะค่าเงินบาทแข็ง ทำให้การส่งออกมีปัญหา” ดร.อมรเทพกล่าว

ด้านนายนิรุฒ สถาพผลเดชา ผู้บริหาร TMB Analytics ธนาคารทหารไทย กล่าวว่า ประเทศไทยไม่ได้ถูกมองเป็นคลาสเดียวกับอินโดนีเซีย ดังนั้น ไทยไม่น่าจะเป็นหวัดรอบนี้ เพราะประเทศไทยไม่ได้ขาดดุลทั้งการคลัง และบัญชีเดินสะพัดไทยเกินดุล 8% สิ่งที่จะกระทบกับไทยแน่ ๆ คือ ตลาดเกิดใหม่ เช่น อาร์เจนตินา อินโดนีเซีย เริ่มปรับขึ้นดอกเบี้ย ซึ่งอาจเป็นผลให้ ธปท.เริ่มทบทวนการขึ้นดอกเบี้ยเร็วกว่าที่คาดไว้ ตามภาวะเศรษฐกิจและเงินเฟ้อ

วิกฤตดังกล่าวอาจจะทำให้ค่าเงินบาทผันผวนได้บ้าง แต่ยังรับมือได้โดยให้กรอบ 32.50-33.00 บาท ถึงเฟดขึ้นดอกเบี้ย โดยเชื่อว่าไทยจะขึ้นตามตอนสิ้นปี และเนื่องจากเงินต่างชาติไหลเข้าไทยสุทธิ เพราะขนาดการท่องเที่ยวใหญ่มากกว่ามูลค่าซื้อขายพันธบัตรหรือหุ้นถึง 3 เท่า ดังนั้นถ้านักท่องเที่ยวเงินยังมา และส่งออกดีอยู่ ค่าเงินบาทจะยังแข็ง

“แต่ถ้าวิกฤตค่าเงินตลาดเกิดใหม่ลามไปประเทศอื่นที่ติดหวัดง่ายอีก ถ้าติดกันหมดก็จะดึงเศรษฐกิจโลกชะลอลง การค้าโลกชะลอ กระทบการส่งออก และท่องเที่ยวไทย เศรษฐกิจไทยที่ปีนี้เห็นที่ 4.8% ก็อาจจะล่อตัวในปีหน้า”

เงินไหลเข้าบอนด์ 7.5 หมื่นล้าน

นายประกิต สิริวัฒนเกตุ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บล.กสิกรไทยกล่าวว่า ผลกระทบเงินไหลออกจากกลุ่มประเทศเกิดใหม่ที่กำลังกระทบตลาดเป็นปัจจัยลบที่ต้องระวัง ขณะนี้กลุ่มประเทศทั้ง 6 แห่ง ได้แก่ อาร์เจนตินา, ตุรกี, บราซิล, อินเดีย, อินโดนีเซีย, ฟิลิปปินส์ ที่กำลังถูกโจมตีค่าเงินหลังจากมีความเสี่ยงด้านฐานะทางการเงินสูง (higher risk zone) เนื่องจากเศรษฐกิจเติบโตแบบชะลอตัว ขาดดุลบัญชีเดินสะพัดแบบเรื้อรัง มีเงินเฟ้อ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 10 - พุธ 12 กันยายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5078

หน้า: 1 (ล่าง), 9

Col.Inch: 70.07

Ad Value: 94,594.50

PRValue (x3): 283,783.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ชวนคลังชี้คล้ายวิกฤตต้มยำกุ้ง ศก.อินโดฯทรุดจุดส่งออกไทย

ระดับสูง และเงินทุนสำรองระหว่างประเทศต่ำ ขณะที่หนี้สินต่างประเทศค่อนข้างมาก จึงเป็นเป้าในการถูกโจมตีสำหรับประเทศไทยถือว่าอยู่ในความเสี่ยงด้านฐานะทางการเงินต่ำ เนื่องจากเศรษฐกิจไทยครึ่งปีแรกเติบโตสูงสุดในรอบ 4 ปีที่ผ่านมา อยู่ที่ 4.8% และอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเดือน ส.ค.เพิ่มขึ้นเพียง 1.6% ซึ่งเป็นเงินเฟ้อที่มาจากราคาพลังงาน ทำให้แบงก์ชาติไม่จำเป็นต้องเร่งขึ้นอัตราดอกเบี้ย และที่สำคัญ ไทยมีเงินทุนสำรองระหว่างประเทศที่สูงติดอันดับ 11 ของโลก ขณะที่สัดส่วนหนี้สินต่างประเทศไม่เกิน 30% และมีการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดต่อเนื่อง จากกระแสเงินไหลออกจากกลุ่มประเทศเกิดใหม่ในครึ่งปีหลังกระทบมาถึงประเทศไทยค่อนข้างน้อย และคาดว่าปัจจัยเศรษฐกิจภายในประเทศน่าจะเป็นตัวหลักในการขับเคลื่อนตลาดให้ปรับตัวเพิ่มขึ้นได้ดีกว่าปัจจัยต่างประเทศ

“ประเทศอื่นในภูมิภาคกำลังพยายามพาเหรดปรับขึ้นดอกเบี้ย แต่ไทยมีสถานะเศรษฐกิจแข็งแกร่ง จึงมีเอกภาพในการตัดสินใจ และเงินบาทไทยกำลังถูกมองว่าเป็น safe haven ทำให้ตั้งแต่วันที่ 14 ส.ค.-4 ก.ย. 61 มีเงินไหลเข้าตราสารหนี้กว่า 7.5 หมื่นล้านบาท” นายประทีปกล่าว

แหล่งข่าว บล.เอเซีย พลัส เปิดเผยว่า ขณะนี้ค่าเงินบาทอ่อนค่าเล็กน้อยที่ระดับ 2% ตั้งแต่ต้นปีถึงปัจจุบัน ขณะที่อินโดนีเซียค่าเงินอ่อนค่าไปเกือบ 5.3% และฟิลิปปินส์อ่อนลง 6.7% และค่าเงินอินเดียที่อ่อนค่า 7% โดยค่าเงินในกลุ่ม TIP อ่อนค่าแรงกว่าค่าเงินบาทของไทย เนื่องจากสถานะการเงินของไทยแข็งแกร่ง

โดยปัจจุบันเงินทุนสำรองระหว่างประเทศอยู่ในอันดับต้น ๆ ของกลุ่มประเทศกำลังพัฒนา คือ อยู่ที่ 2.49 แสนล้านเหรียญสหรัฐ ขณะที่อินโดนีเซียมีอยู่แค่ 1.3 แสนล้านเหรียญสหรัฐ และมาเลเซียมีเงินทุนสำรองระหว่างประเทศอยู่แค่ 1.04 แสนล้านเหรียญสหรัฐ ขณะที่ฟิลิปปินส์มีอยู่ประมาณ 8.14 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ

อีกปัจจัยที่ทำให้เม็ดเงินไม่ได้ไหลออกมาก คือ ดุลบัญชีเดินสะพัดที่เป็นบวกกว่า 10.8% ตั้งแต่ต้นปี เทียบกับในกลุ่ม TIP อย่างฟิลิปปินส์บวกแค่ 0.4% และอินโดนีเซียติดลบ -1.7%

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะที่ปัจจัยที่ทั่วโลกจับตาคือ การที่สหรัฐประกาศขึ้นภาษีนำเข้าจากจีนรอบ 3 อีก 2 แสนล้านเหรียญสหรัฐ ให้มีผลวันที่ 7 กันยายน ซึ่งนักวิเคราะห์คาดว่าสงครามการค้าโลก จะทำให้จีดีพีโลกหดตัว 0.4% ในปี 2019

คลังขงกรม.คีนภาษี บัตร์คนจน1พ.ย.นี้

โพสต์ทูเดย์ - รมว.คลังเสนอ กรม.
ไฟเขียวคีนเงินภาษีแวดให้ผู้มีรายได้น้อย
เฟสแรกทยอยละไม่เกิน 500 บาท/
เดือน พร้อมทั้งเร่งขยายร้านซื้อของ

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง
เปิดเผยว่า มาตรการคีนเงินภาษีมูลค่า
เพิ่ม หรือภาษีแวด ให้กับผู้มีรายได้น้อย
จะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (กรม.) เห็นชอบ
ในสัปดาห์หน้าหรือสัปดาห์ต่อไป จะเริ่ม
วันที่ 1 พ.ย. 2561-31 เม.ย. 2562 ซึ่ง
เป็นเฟสแรกที่จะเริ่มทำ ส่วนการดำเนินการ
ในส่วนเฟส 2 จะดำเนินการอย่างไร
จะต้องประเมินผลจากเฟสแรกก่อน โดย
ผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
นำเงินจากในบัตรไปใช้จ่ายซื้อสินค้าที่มี
ภาษีแวด ข้อมูลภาษีแวดที่จะได้คีนจะ
ถูกส่งมาที่กรมบัญชีกลาง หลังจากนั้น
กรมบัญชีกลางก็จ่ายเงินให้ในบัตรของ
ผู้มีรายได้น้อยทุกวันที่ 15 ของเดือน
ถัดไป สามารถนำไปใช้จ่ายซื้อสินค้า
ได้ต่อ หรือเบิกเป็นเงินสดไปใช้จ่ายได้
เบื้องต้นภาษีแวดที่จะได้รับคีนเดือนละ
ไม่เกิน 500 บาท ตกเป็นเงินที่ผู้มีรายได้น้อย
ต้องใช้จ่าย 7,000-8,000 บาท/เดือน

รมว.คลัง กล่าวว่า เริ่มโครงการใน
เดือนแรกผู้มีรายได้น้อยจะนำบัตรไปซื้อ
ของกับร้านธงฟ้าเท่านั้น หลังจากนั้น
กระทรวงการคลังจะพยายามขยายไป
ยังร้านค้าอื่นๆ ทั่วไปที่อยู่ในระบบภาษี
แวด เนื่องจากตอนนี้ทางสมาคมธนาคาร
ไทยยังไม่สามารถทำให้เครื่องชำระเงิน
ทางอิเล็กทรอนิกส์ หรือเครื่องอีทีซีของ
ธนาคารพาณิชย์รับบัตรผู้มีรายได้น้อย

และแจ้งจำนวนมูลค่าภาษีแวดที่จะได้
รับคีนไปทางกรมบัญชีกลางได้ คาดว่า
ในเดือนที่ 2 และ 3 น่าจะเริ่มใช้กับร้าน
ค้าทั่วไป หากได้รับความนิยมนิยมเชื่อว่า
จะมีร้านค้าที่ยังไม่ได้มาจดทะเบียนภาษี
มูลค่าเพิ่มจะมาจดทะเบียนกรมสรรพากร
มากขึ้น เพราะทำให้ขายของได้เพิ่มขึ้น

“เศรษฐกิจไทยขยายตัวปีนี้คาดว่าจะ
โตไม่น้อยกว่า 4.8% แต่การกระจายลง
ไปที่เศรษฐกิจฐานรากยังน้อย ซึ่งเป็น
เรื่องปกติของเศรษฐกิจทุนนิยม รัฐบาล
จะต้องเข้าไปช่วยเศรษฐกิจฐานรากผู้
มีรายได้น้อยเพิ่มขึ้น” รมว.คลัง กล่าว

ด้าน นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัด
กระทรวงการคลัง กล่าวว่า โครงการ
คีนภาษีแวดให้กับผู้มีรายได้น้อยผ่าน
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐประมาณ 15 ล้าน
ราย จะดำเนินการทั้งสิ้น 6 เดือน เพราะ
ติดช่วงเลือกตั้ง วงเงินที่ใช้ 3,000 ล้าน
บาท โดยใช้จ่ายจากกองทุนประชารัฐเพื่อ
เศรษฐกิจฐานราก

ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวอีกว่า
ภาพรวมการจัดเก็บรายได้ของปีงบประมาณ
2561 น่าจะทำได้เกินกว่าเป้าหมายที่ตั้ง
ไว้เล็กน้อย โดยเป้าหมายการจัดเก็บรายได้
ได้ภาพรวมอยู่ที่ 2.9 ล้านล้านบาท แบ่ง
เป็นการจัดเก็บรายได้จากภาษีและอื่นๆ
จำนวน 2.45 ล้านล้านบาท และการกู้
เพื่อชดเชยขาดดุล จำนวน 4.5 ล้าน
ล้านบาท โดยการจัดเก็บภาษีปีนี้
ไปตามกรอบที่วางไว้ทั้งหมด และขณะ
นี้อยู่ระหว่างการเตรียมข้อมูลเพื่อจัด
ทำงบประมาณปี 2563 ■

คลังเงินแวตคนจนสูงสุด500บาท

ชงครม.ใน2สัปดาห์-ใช้จ่ายบัตรช่วงพ.ย.-เม.ย.62

รมว.คลังเตรียมชงครม. คืนแวตบัตรคนจน สูงสุดถึง 500 บาท สำหรับผู้ที่ใช้จ่ายผ่านบัตรตั้งแต่ พ.ย. 2561 - เม.ย.2562 รวม 6 เดือน ส่วน กบข. ร่วมกับกรุงไทย จัดโครงการสวัสดิการทางการเงินเพื่อสมาชิก ด้วยสินเชื่อกรุงไทยธนวิญ ดอกต่ำสุด 7.25% ต่อปี กู้สูงสุด 10 เท่าของเงินเดือน

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยระหว่างร่วมงานสัปดาห์ประกันภัย ประจำปี 2561 (Insurance Expo 2018) ว่า มาตรการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือแวต ให้กลุ่มผู้รายได้น้อย 11.4 ล้านคน ที่เป็นผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน คาดว่าจะเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาได้ใน 2 สัปดาห์นี้ เบื้องต้นคาดว่าจะคืนเงินให้ผู้มีรายได้น้อยสูงสุดไม่เกิน 500 บาท ต่อเดือน หรือมีค่าใช้จ่ายอยู่ที่ประมาณ 8,000 บาท ต่อเดือน ในช่วงเดือน พ.ย.2561-เม.ย.2562 รวมระยะเวลา 6 เดือน ส่วนจะคืนสูงสุดเท่าไร ต้องรอให้ผ่านการพิจารณาของ ครม. ถึงจะสรุปได้แน่ชัดอีกครั้ง

ทั้งนี้ การใช้จ่ายจะต้องผ่านบัตรเท่านั้น จึงจะได้รับคืนเงินแวต โดยหลังผ่านการใช้จ่ายทุกๆ เดือน ทางกรมบัญชีกลางจะมีการตรวจสอบก่อนที่จะโอนเงินคืนให้ในบัตรตามยอดการใช้จ่าย ซึ่งมาตรการดังกล่าวจะช่วยลดภาระผู้รายได้น้อยได้เพิ่มขึ้น

วันเดียวกัน นายประสงค์ พูนชนเศ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวหลังเป็นประธานพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือระหว่างกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) และธนาคารกรุงไทย “โครงการสวัสดิการทางการเงินเพื่อสมาชิกกบข.โดยธนาคารกรุงไทย” ที่กระทรวงการคลังว่า ในฐานะหน่วยงานกำกับดูแลการทำงานของ กบข. และธนาคารกรุงไทย ได้มอบนโยบายให้ร่วมกันจัดสรรสวัสดิการให้กับสมาชิก กบข. เพื่อให้มีความสุขในปัจจุบัน และมีคุณภาพชีวิตที่ดีในวัยเกษียณ

นายวิทย์ รัตนกร เลขาธิการคณะกรรมการ กบข. กล่าวว่า กลยุทธ์หลักของนโยบายดังกล่าว เป้าหมายสำคัญคือช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายและเสริมสภาพคล่องทางการเงินให้กับสมาชิก กบข. ดังนั้น จึงร่วมกับธนาคารกรุงไทย นำร่องเปิดตัวสวัสดิการ สินเชื่อกรุงไทยธนวิญ อัตราดอกเบี้ยพิเศษเฉพาะสมาชิก กบข. ด้วยอัตราดอกเบี้ย 7.25% ต่อปีใน 3 ปีแรก จากปกติ 10.62% ต่อปี วงเงินสูงสุด 10 เท่าของรายได้ ให้เป็นทางเลือกที่ดีของสมาชิกที่ยังไม่เคยใช้บริการ กรุงไทยยังมอบสิทธิพิเศษนี้ให้กับสมาชิก กบข. ที่เป็นลูกค้าสินเชื่อกรุงไทยธนวิญก่อนเปิดตัวโครงการนี้อีกด้วย ซึ่งจะช่วยลดภาระดอกเบี้ยลงทันที สมาชิกสามารถสมัครใช้บริการผ่าน GPF Mobile Application ได้อย่างสะดวกรวดเร็ว

Ministry forecasts B3bn tab for welfare VAT payback

WICHIT CHANTANUSORN SRI

The six-month period of value-added tax (VAT) payback to welfare smartcard holders is estimated to cost the government 3 billion baht.

The VAT refunds capped at 500 baht a month will start in November, said Finance Minister Apisak Tantivorawong.

The measure will go before the cabinet next week or the week after, he said.

Welfare smartcard holders will get VAT back for every purchase of goods subject to the 7% tax by the 15th of the following month via the cards.

At present, smartcard holders can withdraw money stored on the cards.

Mr Apisak said the data generated every time a smartcard is swiped will be sent to the Revenue Department to verify which products are purchased and how much VAT is charged.

Based on the 7% VAT, welfare recipients must purchase 7,000-8,000 baht a month to receive 500 baht back from VAT return.

The VAT refund at first will apply only to goods bought at Thong Fah Pracha Rat shops; the scheme will be extended to grocery shops and modern trade stores within a few months, Mr Apisak said.

Commercial bank system installations

will let non-Thong Fah Pracha Rat shops accept welfare smartcard payments and link information to the database of the Comptroller-General's Department.

The VAT payback is the government's new short-term measure to assist low-income earners by creating more disposable income for them to strengthen their purchasing power and boost domestic consumption.

Although the country's economy grew by 4.8% year-on-year in the January-June half, the recovery remains uneven, with low-income brackets still facing hardship.

Addressing the root causes of poverty is a government priority.

The government is offering a monthly living allowance of 200-300 baht to 11.4 million people earning no more than 100,000 baht a year to buy goods at Thong Fah Pracha Rat shops.

Those who signed up for job training receive an additional living allowance of 100-200 baht a month.

Some 5.3 million out of 11.4 million recipients of the government's welfare and subsidy scheme are living below the national poverty line, earning up to 30,000 baht a year.

Mr Apisak said recently that the VAT payback is not considered a tax refund, as it will be financed by the state's annual budget.



Mr Apisak says the VAT payback scheme will go before the cabinet next week or the week after.

ฐานารโต้'ดีแทค' ปัดยื้อ'เยียวยา'

คลังจำกัดเวลาคืนแวดคนจน ให้ถึงเลือกตั้ง-รอรบ.ใหม่เคาะ

ซีไอโอ'ปตท.'ยันไม่ได้พบ'กรณี'
แจ้งข้อกิจการไฟฟ้า-ธุรกิจกาแพ
ปลัดคลังชี้คืนแวดคนจนทำแค่
เลือกตั้ง 'อภิศักดิ์'แย้มตอบรับดี
มีโอกาสด่อยอายุ 'ฐานาร'เผย
ดีแทคยังไม่ช้ดลูกค้าคลืน 850
ก็เลขหมาย (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

'ดีแทค'

ปลัดคลังแจงเหตุคืนแวด

เมื่อวันที่ 7 กันยายน นายประสงค์ พูนธเนศ
ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงการนิการ
คืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวด) ให้กับผูถือบัตร
สวัสดิการ เป็นโครงการดำเนินการ 6 เดือน
ตั้งแต่พฤศจิกายน 2561-เมษายน 2562 ที่
กำหนดไว้ 6 เดือนว่า เนื่องจากจะทำแค่
ถึงเลือกตั้ง หลังจากนั้นคงจะให้รัฐบาลใหม่
มาพิจารณาเองว่าจะดำเนินการต่อหรือไม่
เนื่องจากต้องใช้งบประมาณสนับสนุนจาก
ภาครัฐเพื่อชดเชยแวดที่คนจนจ่ายไป วิธีการ
ไม่เหมือนการคืนแวดแบบโครงการช้อปช่วย
ชาติที่ต้องเก็บใบเสร็จมายื่นคืนภาษีภาย
หลังในช่วงยื่นภาษีเงินได้ โดยล่าสุดเตรียมงบ
ประมาณไว้ดำเนินการ 3,000 ล้านบาท

ด้านนายอภิศักดิ์ ต้นติวรวงศ์ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า โครงการ
คืนแวดดังกล่าวเป็นโครงการชั่วคราวเพียง
6 เดือน โดยการคืนภาษีใช้ฐานการใช้จ่าย
ที่ต้องเสียแวดมาเป็นเกณฑ์ในการคืนเงิน
ในแต่ละเดือน ซึ่งกรมบัญชีกลางจะคืนเป็น
วงเงินสดในบัตรสวัสดิการทุกวันที่ 15 ซึ่ง
เงินดังกล่าวสามารถกดเป็นเงินสด หรือนำไป
รูดซื้อสินค้า

ชี้หากผลตอบรับดีมีต่่อยอายุ

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า อย่างไรก็ตามหากมี
ผลตอบรับที่ดีก็จะนำมาประเมินผลว่าจะต่อ
อายุโครงการออกไปอีกหรือไม่ โดยในระยะ
แรกใช้จ่ายได้ในร้านธงฟ้าเท่านั้น ส่วนร้านค้า
อื่นๆ ทางสมาคมธนาคารไทยกำลังเชื่อมโยง
กับเครื่องอีดีซี คาดว่าไม่เกินเดือนที่ 2 หรือ
เดือนที่ 3 จะใช้ได้ ทั้งนี้ โครงการนี้ได้ประโยชน์
เหมือนช้อปช่วยชาติ ที่ต้องการกระตุ้นใช้จ่าย
รวมถึงยังช่วยคนที่มรายได้น่า ถ้าเื่อว่าได้รับ
ความสนใจก็เชื่อว่าจะมีร้านค้ามาจดทะเบียน
แวดเพิ่มขึ้น ขณะนี้ให้กรมสรรพากรไปให้ความ
รู้ไม่ได้ทำให้เขาเสียภาษี แต่จะมีประโยชน์กับ
ร้านค้าค้าขายได้มากขึ้น

14ก.ย.เปิดทีโออาร์'เอสอีเอ'

น.ส.นันทิกา ทังสุพานิช รองปลัดกระทรวง
พลังงาน ในฐานะประธานร่วมคณะกรรมการ
กำกับการศึกษาประเมินสิ่งแวดล้อมระดับ
ยุทธศาสตร์ (เอสอีเอ) สำหรับพื้นที่จัดตั้ง
โรงไฟฟ้าถ่านหินในภาคใต้ 15 จังหวัด เปิด

เผยถึงความคืบหน้าผลการศึกษาของเอส
อีเอว่า ภายหลังคณะกรรมการกำกับกิจการ
พลังงาน (กกพ.) อนุมัติงบประมาณเื่อว่า
จ้างศึกษาโครงการวงเงิน 50 ล้านบาท ใน
วันที่ 14 กันยายนนี้ กระทรวงพลังงานจะ
เปิดชี้แจงกรอบการว่าจ้างเื่อศึกษาโครงการ
(ทีโออาร์) และตอบข้อสงสัยสำหรับผู้สนใจ
จากนั้นจะกำหนดระยะเวลาให้ผู้ที่เกี่ยวข้อง
เสนอโครงการมายังกระทรวงพลังงาน
ระหว่างวันที่ 17 กันยายน-5 ตุลาคม 2561
คาดว่าจะสามารถพิจารณาผู้ได้รับการคัดเลือก
มาศึกษาโครงการช่วงเดือนพฤศจิกายน
2561 และหากดำเนินการได้ตามกรอบเวลาที่
กำหนดไว้ คาดว่าจะได้ผลการศึกษาทั้งหมด
ภายใน 9 เดือนนับจากนั้น หรือประมาณ
เดือนสิงหาคม-กันยายน 2562 ซึ่งหลังจาก
ผลการศึกษาแล้วเสร็จจะเสนอให้นายศิริ จีระ
พงษ์พันธ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน
นำเสนอต่อให้รัฐบาลพิจารณาต่อไป

"ผลการศึกษาจะต้องตอบได้ว่า 1.จำเป็น
ต้องมีโรงไฟฟ้าขนาดใหญ่ในพื้นที่ภาคใต้
หรือไม่ 2.หากจำเป็นจะสามารถเป็นโรงไฟฟ้า
ถ่านหินได้หรือไม่ และ 3.หากไม่จำเป็นต้อง
มีโรงไฟฟ้าควรมีทางเลือกไหนที่เหมาะสม
โดยทั้งหมดจะต้องนำมาเสนอคณะกรรมการ
เอสอีเอเื่อเสนอให้รัฐบาลพิจารณา ไม่ว่า
จะเป็นรัฐบาลชุดใดก็ตาม อย่างไรก็ตาม
ระหว่างนี้หากมีความคืบหน้า เช่น ศึกษา
5 เดือนแล้วมีรายละเอียด ก็จะมีการเสนอ
รัฐบาลให้รับทราบเป็นระยะๆ เช่นกัน" น.ส.
นันทิกากล่าว

คาดใช้เวลาศึกษา9เดือน

น.ส.นันทิกากล่าวว่า ทั้งนี้ด้วยวิธีการ
ทำงานที่ต้องให้คำตอบสังคมอย่างชัดเจนใน

ทุกมิติ การใช้เวลาศึกษา 9 เดือนเสร็จปลายปีหน้าจึงไม่ล่าช้าเกินไปแน่นอน โดยผลการศึกษานี้จะนำเข้าสู่บรรจุในแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าประเทศ (พีดีพี) ที่ปัจจุบันกำลังจัดทำพีดีพี 2018 และจะมีการปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง โดยเอสอีเอถือเป็นการศึกษาที่เข้มข้นที่สุด เข้มข้นกว่ารายงานผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมและสุขภาพ (อีเอชไอเอ) ใช้นักวิชาการที่เชี่ยวชาญรอบด้าน ประเด็นนี้ทำให้กรรมการเอสอีเอเริ่มกังวลว่าจะมีผู้สนใจเข้ามาศึกษาโครงการนี้หรือไม่

นายเศรษฐา พิษยวัฒน์ รองเลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ในฐานะประธานร่วม กล่าวว่า คณะกรรมการได้กำหนดหลักเกณฑ์พิจารณาคัดเลือกผู้ยื่นข้อเสนอโครงการที่มีความเหมาะสมมากที่สุด เพื่อนำไปสู่จุดเริ่มต้นการคลี่คลายสถานการณ์ที่มีข้อขัดแย้งต่อพื้นที่จัดตั้งโรงไฟฟ้าถ่านหินในภาคใต้ของประชาชนแต่ละกลุ่มอย่างรอบคอบ โดยยึดหลักการทำงานอย่างโปร่งใสให้ประชาชนสามารถตรวจสอบได้

‘ฐากร’ยังไม่ชัดใช้คลื่น850

นายฐากร ดันพลสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยถึงกรณีบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค ยื่นฟ้องขอเพิกถอนคำสั่งของ กสทช. ต่อศาลปกครองกลาง เพื่อขอให้ผู้ใช้บริการดีแทคได้รับสิทธิเข้าสู่มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการตามประกาศ กสทช. เรื่อง มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวกรณีสิ้นสุดการอนุญาตสัมปทานว่า ดีแทคได้แจ้งยอดผู้ใช้บริการบนคลื่นความถี่ย่าน 850 เมกะเฮิรตซ์ (ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2561) คงเหลือจำนวน 346,000 เลขหมาย แบ่งออกเป็นประเภทบุคคลจำนวน 169,000 เลขหมาย และผู้ใช้งานองค์กรจำนวน 177,000 เลขหมาย ทั้งนี้ จากจำนวนผู้ใช้บริการดังกล่าว แบ่งออกเป็นผู้ใช้บริการคลื่นความถี่ย่าน 850 เมกะเฮิรตซ์ จำนวน 95,000 เลขหมาย ขณะที่จำนวนที่เหลือ 251,000 เลขหมาย ไม่สามารถแยกได้ว่าเป็นผู้ใช้บริการคลื่นความถี่ย่าน 850 หรือ 1800 เมกะเฮิรตซ์

เผยข้อแตกต่างดีแทคและเอไอเอส

นายฐากรกล่าวว่า สำหรับกรณีบริษัท ทู

มูฟ จำกัด และบริษัท ดิจิตอล โฟน จำกัด ในเครือบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส ที่เข้าสู่มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวตามประกาศ กสทช. เรื่อง มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวในกรณีสิ้นสุดการอนุญาตสัมปทาน หรือสัญญาการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ พ.ศ.2556 เนื่องจาก กสทช.เปิดการประมูลใหม่ล่าช้า โดยได้ออกมาตรการเยียวยาให้โอนย้ายผู้ใช้บริการเป็นเวลา 2 ปี ซึ่งแตกต่างจากกรณีของดีแทคที่ทาง กสทช.ได้จัดการประมูลคลื่นความถี่ไปแล้ว 2 ครั้ง ทั้งคลื่นความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิรตซ์ เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2561 แต่ไม่มีผู้เข้าร่วมการประมูล ดังนั้น กสทช.จึงจัดการประมูลคลื่นความถี่อีกครั้ง โดยเป็นการเปิดประมูลทั้งคลื่นความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิรตซ์ และ 900 เมกะเฮิรตซ์ เมื่อวันที่ 18-19 สิงหาคม 2561 ทั้งนี้ คลื่นความถี่ย่าน 900 เมกะเฮิรตซ์ ไม่มีผู้เข้าร่วมการประมูล ขณะที่คลื่นความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิรตซ์ มีผู้เข้าร่วมการประมูล 2 ราย ได้แก่ บริษัท ดีแทค ไตรเน็ต จำกัด (ดีทีเอ็น) ในเครือดีแทค และบริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด (เอดับบลิวเอ็น) ในเครือเอไอเอส ซึ่งการประมูลครั้งนั้นทั้ง 2 ราย ได้คลื่นความถี่รายละ 1 ชุด จำนวน 5 เมกะเฮิรตซ์ ในราคา 12,511 ล้านบาท รวม 2 ราย เป็นเงิน 25,022 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ผู้เข้าร่วมการประมูลทั้ง 2 ราย ยังไม่ชำระเงินค่าประมูล เนื่องจาก กสทช.มีกรอบการชำระเงินภายใน 90 วัน หลังจากการประมูล

ปตท.ยันไม่ได้แจ้ง‘กรณี’

แหล่งข่าวจากบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า กรณีที่นายกรณ์ จาติกวณิช ประธานคณะกรรมการนโยบายพรรคประชาธิปัตย์ และอดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ออกมาวิจารณ์บทบาท ปตท. และเตรียมยื่นหนังสือต่อคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เพื่อขอให้พิจารณารงับการซื้อขายกิจการของ บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือจีพีเอสซี ซึ่งเป็นบริษัทลูกของ ปตท.จะเข้าซื้อหุ้น บริษัท โกลว์พลังงาน จำกัด (มหาชน) ทำให้มีอำนาจเหนือตลาดธุรกิจไฟฟ้า ขัดต่อกฎหมายรัฐธรรมนูญ และ ปตท.ขยายร้าน คาเฟ่ อเมซอน แข่งกับเอสเอ็มอีนั้น ล่าสุดชาญศิลป์ ตรีนุชกร

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ ปตท.ยืนยันว่าไม่ได้หารือชี้แจงกับนายกรัฐมนตรีแต่อย่างใด หากจะชี้แจงต้องผ่านสื่อเท่านั้น อย่างไรก็ตาม นโยบายของ ปตท.พร้อมรับความฟังความเห็นต่าง หากเป็นความเห็นที่ดีก็พร้อมปรับปรุง และถ้าเป็นสิ่งที่เห็นว่าถูกต้องก็เดินต่อไป

ให้ก.พาณิชย์ดูข้อกฎหมาย

แหล่งข่าวกล่าวว่า ส่วนกรณีจีพีเอสซีซื้อโกลว์นั้น ขณะนี้คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) กำลังพิจารณาว่าจีพีเอสซีสามารถซื้อโกลว์ได้หรือไม่ ขณะเดียวกันกระทรวงพาณิชย์อยู่ระหว่างพิจารณาเพื่อชี้ขาดเรื่องอำนาจเหนือตลาดเช่นกัน คาดว่าจะมีความชัดเจนเดือนกันยายนนี้ อย่างไรก็ตาม ยืนยันว่า ปตท.ทำงานอย่างมืออาชีพ ถูกต้องตามหลักแน่นอน

10บริษัทสื่อค้านปตท.ซื้อหุ้นโกลว์ 'กรณ์'ยื่น'นายกฯ-ผู้ตรวจ'ทบทวน

แจ็กหม่าววางมือจากการกุศล
อนุญาตฯสั่งทรูใช้9.4หมื่นล.

ทีโอทีลุยยื่นศาลปกครอง ปัดจ่าย 9.4 หมื่นล้าน หลังอนุญาตฯ
ชี้ขาดชนะข้อพิพาทให้บริการเน็ต 10 บริษัทมาตาบุตรอนหนังสือ
ค้าน ปตท.ซื้อหุ้นไฟฟ้า ห่วงผูกขาดในพื้นที่ (อ่านต่อหน้า 2)

ต่อจากหน้า 1

ค้านปตท.

ชี้ค้น'แหวด'เหตุตก.ดีไม่ถึงรากหญ้า

เมื่อวันที่ 8 กันยายน นายสมชาย ฤกษ์าสัน
วิวัฒน์ นักวิชาการด้านเศรษฐกิจและการเมือง
เปิดเผยถึงกรณีการประท้วงการคลังมีนโยบาย
จะค้นแหวดให้คนจนผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
ว่าการที่รัฐบาลต้องการดำเนินการในเรื่องนี้ น่า
จะมาจากกรณีที่ในช่วงที่ผ่านมาเศรษฐกิจไทยมี
อัตราการเติบโตที่ดี แต่ยังไม่กระจายตัวถึงกลุ่ม
ผู้มีรายได้น้อยหรือกลุ่มรากหญ้า และจากความ
ไม่สอดคล้องดังกล่าวจึงทำให้รัฐบาลได้จัดตั้ง
นโยบายนี้ขึ้นมาเพื่อช่วยเหลือประชาชนในกลุ่ม
นี้โดยเฉพาะ ซึ่งในด้านประโยชน์ของนโยบาย
นี้ อย่างน้อยที่สุดสามารถทำให้คนกลุ่มนี้มีราย
ได้เพิ่มขึ้นมาบ้าง แต่อาจจะไม่รับผลพวงเต็มที่

"ส่วนในเรื่องที่นโยบายนี้จะเป็นการหา
เสียงของรัฐบาลหรือไม่ ผมว่าอยู่ที่มุมมอง
ของแต่ละบุคคล และมองว่าเป็นเรื่องที่ดี แต่
ขณะเดียวกันอยากให้คำนึงถึงคนกลุ่มนี้ว่าจะ
รู้สึกอย่างไร หากนโยบายนี้เป็นที่ชื่นชอบ อาจ
เป็นผลดีกับคนในรัฐบาลชุดนี้ที่จะได้คะแนน
เสียงเพิ่มมากขึ้น แต่อย่างน้อยที่สุดผมคิดว่า
สิ่งที่รัฐบาลชุดนี้ได้ทำถือว่าการช่วยเหลือ
ในส่วนของการแก้ปัญหาความยากจน ซึ่งผล
พวงจากตรงนี้อาจทำให้คนสนับสนุนรัฐบาลเพิ่ม
มากขึ้น" นายสมชายกล่าว

แนะนำให้ป็นนโยบายถาวร

นายสมชายกล่าวว่า รัฐบาลควรทำนโยบาย
นี้ให้เป็นนโยบายหลัก ซึ่งเป็นหน้าที่ของรัฐบาล
ชุดใหม่ที่จะต้องสานต่อในเรื่องนี้ และอยากให้
ดำเนินการในเรื่องนี้อย่างจริงจัง ไม่ใช่เป็นเพียง
การแก้ไขปัญหาแค่ชั่วคราวเท่านั้น ส่วนในเรื่อง
ของการช่วยเหลือสภาพคล่อง อาจจะช่วยเหลือ
ไม่ได้มาก แต่นโยบายนี้สามารถช่วยเหลือใน
เรื่องของการที่จะเบิกจ่ายเงินเฉพาะภาครัฐใน
ส่วนของการพัฒนาชีวิตได้ และในเรื่องของ
การที่จะต้องช่วยเร่งแก้ไขปัญหาในเชิงระบบ
และโครงสร้างที่ทำให้เกิดช่องว่างอยู่ในตอนนี้

นายสมชายกล่าวว่า นอกจากนี้อาจให้มีการ
พัฒนาในเรื่องขีดความสามารถของกลุ่มคน
รากหญ้า และควรสร้างนโยบายที่เป็นนามธรรม
ซึ่งการพัฒนาเหล่านี้ควรที่จะพัฒนาตั้งแต่ระดับ
โรงเรียนไปจนถึงระดับชุมชน ซึ่งจะเป็นอีกวิธี
หนึ่งที่ทำให้คนกลุ่มนี้สามารถสร้างสวัสดิการงาน
จนก่อให้เกิดรายได้เพิ่มเติมได้ ซึ่งโครงการนี้
ถือเป็นโครงการสำคัญ และอยากจะให้รัฐบาล
ผลักดันในเรื่องของการลดช่องว่างในส่วนนี้
เพิ่มมากขึ้น

เชื่อไม่จะมีผลต่อการหาเสียง

นายรัตนชัย หุ่นสวัสดิ์ อาจารย์ประจำคณะ
เศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย กล่าว
ว่า แม้ในใจว่าเรื่องการค้นแหวดคนจนรัฐบาลจะมี
การดำเนินงานได้ทันหรือไม่ในแง่ของการ
ตั้งนโยบายนี้ขึ้นมา ส่วนหาเสียงล่วงหน้าหรือไม่
เป็นเรื่องนโยบาย แต่ในแง่ของประสิทธิภาพที่
จะเกิดขึ้นกับการช่วยเหลือผู้ที่มีรายได้น้อย คาด

ว่ามีความเป็นไปได้น้อยมาก เมื่อเทียบกับการ
ให้เงินช่วยเหลือแต่โดยตรง ที่ไม่ต้องผ่านบัตร
คนจน หากเป็นในลักษณะนี้อาจเป็นการช่วยเหลือ
ได้ทันทั่วทั้งมากกว่า

"ถ้ามองในแง่ของการหาเสียง ผมมองว่า
ไม่น่าจะมีผลอะไรมาก แต่ถือว่าเป็นหัวข้อหนึ่ง
ในการหาเสียง แต่ประสิทธิภาพอาจจะไม่ค่อย
ดีเท่าไร ส่วนในเรื่องของการเสริมสภาพคล่อง
มองว่ามีความเป็นไปได้น้อยมาก เพราะด้วยราย
ได้ของคนกลุ่มนี้ ผมว่าช่วยได้ไม่เยอะ" นาย
รัตนชัยกล่าว และว่า คิดว่านโยบายนี้อาจยัง
ไม่ดีเท่าที่ควร แต่ก็ดีกว่าไม่ทำอะไรเลย อย่าง
น้อยก็ถือว่าการช่วยเหลือผู้ที่มีฐานะไม่ค่อย
ดีที่จะได้รับเงินค้ำจุนบ้างจากในส่วนนี้ ซึ่งต้นทุน
ในการจัดการมองว่าอาจจะเยอะกว่าประโยชน์
ที่คนกลุ่มนี้จะได้รับ เพราะฉะนั้นผมคิดว่าผล
ของนโยบายนี้อาจจะไม่ดีเท่าที่ควร

ระบุค้นแหวดไม่ใช้การหาเสียง

นายณพงศ์ นพเกตุ ผู้อำนวยการนิดา
โพลและอาจารย์ประจำคณะบริหารพัฒนาลิ่ง
แหวดล้อม สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์
(นิด้า) กล่าวถึงกรณีที่กระทรวงการคลังมี
แนวคิดค้นหาข้อมูลค่าเพิ่ม (แหวด) ให้กับผู้มีราย
ได้น้อยเงินไม่เกินเดือนละ 500 บาท เป็นเวลา
6 เดือน ว่า เชื่อว่าเรื่องดังกล่าวไม่ได้เป็นการ
หาเสียงของรัฐบาล เป็นเพราะรัฐบาลต้องการ
ทำสิ่งที่ดีให้กับประชาชนในช่วงที่กำลังจะหมด
วาระ ซึ่งมองว่าเป็นเรื่องธรรมดาไม่ว่าจะเป็น
รัฐบาลชุดไหนก็อยากทำเรื่องที่ดีเพื่อสร้างความ
ประทับใจให้กับประชาชน หรือแม้แต่ต่อการบิ
ก็ต้องการทำเรื่องที่ดีที่สร้างความประทับใจ
ให้กับผู้คนของสถาบัน

"ผมเชื่อว่าไม่ว่าจะเป็นรัฐบาลชุดไหน หรือ
พรรคการเมืองพรรคใดเมื่อมีโอกาสที่จะทำก็
ต้องทำ แต่อย่างไรก็ตามสิ่งที่สำคัญที่สุดในการ
ดำเนินการคือจะต้องไม่ให้เกิดทับกับเงินคงคลัง
ของภาครัฐด้วย" นายณพงศ์กล่าว

แนะรัฐบาลสร้างความยั่งยืน

นายณพงศ์กล่าวว่า การให้ความช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยให้มีโอกาสในสังคมถือเป็นหน้าที่หลักของรัฐบาล เพื่อต้องทำให้ภาพรวมออกมาดีแม้ว่าเงินแค่ 3,000 ล้านบาท ซึ่งถือว่าไม่มาก แต่ก็ช่วยพุงได้ในระดับหนึ่ง อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ในภาพรวมด้านเศรษฐกิจนั้นดี แต่ในเชิงลึกเมื่อมีการพูดคุยกับภาคประชาชนทั่วไปยังบอกได้ว่าไม่ดี คือยังขาดของยาก เงินในกระเป๋ายังมีน้อย ดังนั้น สิ่งที่ดีหรือเติบโตก็เติบโตอยู่ในเฉพาะกลุ่ม และยังไม่ถึงระดับล่าง รัฐจึงจำเป็นต้องช่วยคนกลุ่มนี้ แต่การช่วยเหลือก็อยากให้มีความยั่งยืนคือการสร้างงานสร้างอาชีพเพื่อเป็นประโยชน์ในระยะยาว ขณะเดียวกันภาครัฐก็ต้องทำให้สินค้าเกษตรราคาดีขึ้นด้วย ขณะที่โครงการเมกะโปรเจกต์นั้นก็เป็นเรื่องระยะยาวที่ต้องทำ

"ในระยะสั้นการคืนแวตถือว่าทำได้ เพื่อกระจายรายได้หมุนเวียนในระบบ ก็เหมือนกับเบี่ยยังชีพคนชราที่ช่วยเรื่องการเงินอยู่ในแต่ละเดือน แต่ทั้งนี้รัฐจะต้องมีระบบการตรวจสอบว่าได้รับกันทั่วถึงหรือไม่ เพราะหากไม่ได้รับทั่วถึงก็ถือว่าเป็นเรื่องที่อันตราย"

นายณพงศ์กล่าว

นักวิชาการชี้ได้ต้องมีโรงไฟฟ้า

นายณพงศ์กล่าวถึงกรณีที่กระทรวงพลังงานจะเปิดชี้แจงกรอบการว่าจ้างเพื่อศึกษาโครงการ (ทีโออาร์) และตอบข้อสงสัยสำหรับผู้สนใจเกี่ยวกับโครงการการศึกษาประเมินสิ่งแวดล้อมระดับยุทธศาสตร์ (เอสอีเอ) สำหรับพื้นที่จัดตั้งโรงไฟฟ้าถ่านหินในภาคใต้ 15 จังหวัด ในวันที่ 14 กันยายนว่า ภาคใต้จำเป็นต้องมีโรงไฟฟ้าเพิ่มเติม แต่ถ้าหากเป็นไปได้ก็อยากให้เป็นโรงไฟฟ้าที่ใช้ก๊าซธรรมชาติเป็นเชื้อเพลิง เนื่องจากมีความเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมมากกว่า อย่างไรก็ตาม ไม่ว่าจะเลือกรูปแบบไหนรัฐจะต้องชี้แจงให้ชัดเจนให้ผู้ที่มีส่วนได้เสียหรือผู้ที่ได้รับผลกระทบว่าจะมีมาตรการเยียวยาอย่างไร เช่น การจัดตั้งกองทุนเพื่อการศึกษา หรือจัดตั้งกองทุนเพื่อสุขภาพ และต้องดำเนินการให้ได้อย่างเป็นรูปธรรม ไม่ใช่ว่ามีเงินแล้วนำเงินออกมาใช้ไม่ได้ เพราะติดขัดในเรื่องของกฎหมาย นอกจากนี้ยังอยากให้ภาครัฐมีความจริงจังในการผลิตไฟฟ้าจากชีวมวลหรือการนำซากวัตถุดิบทางการเกษตรมาแปรรูปเป็นพลังงาน ซึ่งปัจจุบันรัฐยังไม่สนับสนุนเรื่องนี้เต็มที่

(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 2

ค้านปตท.

ค้านแผนพีดีพีโรงไฟฟ้าถ่านหิน

นายดิเรก เหมนคร แกนนำเครือข่ายคนสงขลา-ปัตตานีไม่เอาโรงไฟฟ้าถ่านหิน กล่าวว่า การทำทีโออาร์ในเอสอีเอที่เพิ่งเริ่มต้น การที่กระทรวงจะไม่ทันกับห้วงเวลา เพราะในเดือนกันยายนนี้ แผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย (พีดีพี) ซึ่งเป็นแผนแม่บทในการผลิตไฟฟ้าของประเทศไทยกำลังจะออกมา ดังนั้น หากมีการลงมือศึกษาเอสอีเอมาตั้งแต่ที่เริ่มมีการทำบันทึกข้อตกลงร่วมกันก่อนหน้านี้ การศึกษาจะแล้วเสร็จทันการทำแผนพีดีพีของประเทศไทย แต่เมื่อการศึกษาเอสอีเอล่าช้าไปมาก และผลการจากการศึกษาจะแล้วเสร็จประมาณเดือนสิงหาคม-กันยายน ปีหน้า มองว่าไม่น่าจะเกิดประโยชน์อะไรมากนัก เพราะทราบมาว่าแผนพีดีพีนั้นยังคงมีโรงไฟฟ้าถ่านหินอยู่ในพื้นที่ภาคใต้ ดังนั้น หากผลการศึกษาเอสอีเอในพื้นที่ยังออกมาขัดแย้งกับแผนพีดีพี ผลการศึกษานั้นก็จะตกไป ทำให้สิ้นเปลืองงบประมาณ เพราะแผนดังกล่าวนี้เป็นแผนชาติที่มีกฎหมายรองรับ ดังนั้น ทางเครือข่ายจึงได้เน้นเรื่องการเตรียมเคลื่อนไหวทำกิจกรรม การแสดงพลังเพื่อแสดงออกไม่เห็นด้วยกับแผนพีดีพี หากยังคงกำหนดให้มีโรงไฟฟ้าถ่านหินในพื้นที่ภาคใต้ เพราะมีความชัดเจนในด้านข้อมูลว่าภาคใต้มีพลังงานที่เพียงพอ ไม่จำเป็นต้องสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหินเพิ่ม เพียงแค่การเสริมเรื่องสายส่งลงมาในพื้นที่ก็เพียงพอ

'กรณ์'ยื่น'นายกฯ-ผู้ตรวจ'ทบทวน

นายกรณ์ จาติกวณิช รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงผลการหารือกับผู้บริหารบริษัท ปตท. จำกัด(มหาชน) เพื่อแสดงความไม่เห็นด้วย กรณีบริษัท ปตท. จำกัด(มหาชน) มีแผนการเข้าซื้อกิจการผลิตไฟฟ้าของบริษัท โกลว์ พลังงาน จำกัด(มหาชน) และขยายธุรกิจค้ากาแฟเมซอน เมื่อวันที่ 5 กันยายน ว่า ขอไม่เปิดเผยว่าได้หรือกับผู้บริหารระดับใดของ ปตท. ส่วนรายละเอียดการหารือ นั้น ต่างฝ่ายต่างมีความคิดเห็นแตกต่างกัน ซึ่ง ปตท.มองในเชิงธุรกิจ และชี้แจงว่า ปตท.มีหน้าที่กำกับราคาน้ำมันไม่ให้ขึ้น-ลงหรือหวาเกินไป จะทำหน้าที่นั้นได้ก็ต่อเมื่อมีปริมาณลูกค้าที่เพียงพอ กล่าวคือ มีอำนาจทางการตลาดและ

การค่าน้ำมันที่ใหญ่เพียงพอจะกำหนดทิศทางราคาน้ำมันได้ นี่คือการเหตุของการเปิดร้านกาแฟเพื่อให้มีลูกค้าเข้ามาในปั้มน้ำมันมากขึ้น ไม่ได้ขัดข้องหากร้านกาแฟอยู่ในปั้มน้ำมัน แต่ประเด็นปัญหาเกิดขึ้นเมื่อร้านกาแฟขยายออกมาอยู่นอกปั้มน้ำมัน เพราะเท่ากับกำลังแข่งขันกับเอกชนรายอื่นและเบียดพื้นที่ของชาวบ้าน ในประเด็นนี้ ปตท.ไม่สามารถชี้แจงต่อได้

ยื่นหนังสือบักดู-ผู้ตรวจการด้าน

เมื่อถามว่ามีความคาดหวังจากการร้องเรียนเรื่องนี้อย่างไร รองหัวหน้าพรรค ปชป.กล่าวว่า คาดหวัง เพราะคิดว่าเป็นเรื่องสำคัญ โดยผู้ที่ยื่นเรื่องในวันที่ 10 กันยายน ประกอบด้วย 1.นายกรัฐมนตรี 2.รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ในฐานะฝ่ายที่ดูแลนโยบาย หากยังปล่อยให้มีการเบียดพื้นที่และลดการแข่งขัน จะหวังอะไรกับนโยบายว่ารัฐจะส่งเสริมการแข่งขันที่เป็นธรรม 3.ยื่นต่อ กพข. มีหน้าที่โดยตรงในการดูแลและพิจารณาว่าติดตั้งแล้วจะมีผลกระทบอย่างไรต่ออุตสาหกรรมผลิตไฟฟ้า และ 4.ยื่นผู้ตรวจการแผ่นดินในประเด็นทางกฎหมาย 2 เรื่อง คือ รัฐธรรมนูญที่ระบุชัดเจนว่ารัฐห้ามแข่งขันกับเอกชน ส่วนกฎหมายอีกฉบับคือ พระราชบัญญัติการปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย ที่ระบุพันธกิจของ ปตท.ตั้งแต่การก่อตั้งคือเรื่อง การปิโตรเลียม และเจาะจงแยกแยะด้วยว่าไม่ใช่เรื่องไฟฟ้า เนื่องจากไฟฟ้าเป็นเรื่องของ กพพ.

10บริษัทหัวผูกขาดพลังงาน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรณี ปตท.โดยบริษัท ลูก คือบริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือจีพีเอสซี จะเข้าซื้อหุ้นบริษัท โกลว์ พลังงาน จำกัด (มหาชน) และนายกรณ์ จาติกวณิช รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ได้ออกมาแสดงความเห็นคัดค้านล่าสุดได้มีการเผยแพร่หนังสือกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าและโอน้ำในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด จังหวัดระยอง ถึงประธานกรรมการกำกับกิจการพลังงาน และสำเนาส่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน คัดค้านการดำเนินการดังกล่าวของ ปตท. มีใจความสรุปว่า ตามที่ Engie Global Development B.V. หรือ ENGIE ได้ลงนามสัญญาซื้อขายหุ้นในบริษัท โกลว์ พลังงาน เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2561 เพื่อขายหุ้นทั้งหมดจำนวน 69.11% ให้แก่บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี กลุ่มผู้ร้องเรียนเป็นกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าและโอน้ำในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด จังหวัดระยอง มีความกังวลเป็นอย่างยิ่ง และเห็นว่า 1.การซื้อขายหุ้นบริษัทโกลว์ในครั้งนี้

จะทำให้กำลังการผลิตไฟฟ้ารวมของจีพีเอสซีเพิ่มเป็น 4,800 เมกะวัตต์ ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับภาพรวมของประเทศไทยที่มีกำลังการผลิตไฟฟ้ารวมประมาณ 40,000 เมกะวัตต์แล้ว อาจเป็นส่วนที่ไม่มาก เมื่อหากมองในภาพของประเทศหรือผู้ผลิตรายอื่น แต่เนื่องจากการซื้อขายกระแสไฟฟ้าต้องซื้อขายผ่านระบบสายส่งไฟฟ้าที่มีมูลค่าการลงทุนสูง ผู้ใช้ไฟฟ้าไม่สามารถซื้อกระแสไฟฟ้าจากแหล่งอื่นมาทดแทนได้โดยง่าย การซื้อขายหุ้นดังกล่าวหากได้รับอนุญาตจะส่งผลให้จีพีเอสซีควบคุมและมีอำนาจผูกขาดในตลาดพลังงานในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุดได้ค่อนข้างเบ็ดเสร็จเด็ดขาด 2.กลุ่มผู้ร้องเรียนส่วนหนึ่งเป็นนักลงทุนชาวต่างชาติที่เข้ามาลงทุนในประเทศไทย การซื้อหุ้นในครั้งนี้ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลง ส่งผลให้นักลงทุนในพื้นที่ โดยเฉพาะนักลงทุนต่างชาติเริ่มขาดความเชื่อมั่น เนื่องจากผลของการผูกขาดจะทำให้เกิดความเสียหายกับการลงทุน นักลงทุนต่างชาติอาจพิจารณาทบทวนนโยบายการลงทุนในประเทศในอนาคต ทั้งนี้หนังสือดังกล่าวมีการลงชื่อกรรมการผู้จัดการ กลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าและโอนในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด จังหวัดระยอง 10 บริษัท

กสทช.เดินหน้าแจงศาล11กย.

นายกอกิจ ด้านชัยวิจิตร รองเลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าวว่า จากกรณีที่มีบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค ยื่นฟ้องขอเพิกถอนคำสั่งของ กสทช.ต่อศาลปกครองกลาง เพื่อขอให้ผู้ใช้บริการดีแทคได้รับสิทธิเข้าสู่มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการตามประกาศ กสทช. เรื่อง มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวกรณีสิ้นสุดการอนุญาตสัมปทาน ซึ่งดีแทคได้แจ้งยอดผู้ใช้บริการบนคลื่นความถี่ย่าน 850 เมกะเฮิรตซ์ (ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2561) คงเหลือจำนวน 346,000 เลขหมาย แบ่งออกเป็นประเภทบุคคลจำนวน 169,000 เลขหมาย และผู้ใช้งานองค์กรจำนวน 177,000 เลขหมายนั้น ล่าสุดศาลปกครองกลางได้นัดกรรมการ กสทช.ซึ่งเป็นผู้ถูกฟ้องหรือจำเลยเข้าพบในวันที่ 11 กันยายนนี้ ส่วนคณะกรรมการ กสทช.จะไปเองหรือไม่ หรือจะมอบหมายให้สำนักงาน กสทช.ไปแทนนั้นยังไม่แน่ใจ อย่างไรก็ตามหากได้รับการมอบหมายมาก็พร้อมจะเข้าไปชี้แจงข้อเท็จจริง อย่างไรก็ตามดีแทคที่เป็นผู้ใช้บริการบนคลื่นความถี่ย่าน 850 เมกะเฮิรตซ์ทั้งหมดนั้นเป็นลูกค้าภายใต้บริษัท ดีเอ็มที ซึ่งถือว่าเป็นคนละนิติบุคคลกับดีแทค

"กรณีที่ดีแทคเรียกร้องประกาศดังกล่าวแต่ประกาศดังกล่าวเกิดขึ้นเพราะ กสทช.จัดประมูลคลื่นไม่ทัน และมีประชาชนได้รับผลกระทบจำนวนมาก แต่ครั้งนี้ กสทช.จัดประมูลคลื่นทันและมีประชาชนได้รับผลกระทบไม่มาก ซึ่งขณะนี้ กสทช.ได้ทำหนังสือให้ดีแทคชี้แจงรายละเอียดมาแล้ว และจะนำรายละเอียดที่ได้จากดีแทคให้ที่ประชุมคณะกรรมการ กสทช.พิจารณาในวันที่ 12 กันยายนนี้ ซึ่งอย่างไรก็ดีแต่ไม่อยากให้มีใครข่มขู่แต่การดำเนินการของ กสทช.ต้องเป็นไปตามกรอบกฎหมาย" นายกอกิจกล่าว

กสทช.ชี้ยังไม่ชัดเจนผู้ใช้กระทบ

นายกอกิจกล่าวว่า ผู้ใช้บริการที่เป็นผู้ใช้บริการคลื่นความถี่ย่าน 850 เมกะเฮิรตซ์ จำนวน 95,000 เลขหมาย จะได้รับผลกระทบ ขณะที่จำนวนที่เหลือ 251,000 เลขหมาย ไม่สามารถแยกได้ว่าเป็นผู้ใช้บริการคลื่นความถี่ย่าน 850 หรือ 1800 เมกะเฮิรตซ์ เพราะปัจจุบันโทรศัพท์สามารถรับสัญญาณคลื่นความถี่ได้หลายคลื่นความถี่ ซึ่งปัจจุบันดีแทคได้มีการเตรียมมาตรการรองรับลูกค้าผู้ใช้บริการกลุ่มนี้แล้ว โดยการลงนามสัญญากับบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) สำหรับการใช้คลื่น 850 เมกะเฮิรตซ์ และลงนามกับบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส ในคลื่น 900 เมกะเฮิรตซ์ โดยหากดีแทคได้รับการเยียวยาค่าใช้จ่ายจะถูกกว่าการเช่า

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้นายลาร์ส นอร์ลิ่ง ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ดีแทค เคยให้สัมภาษณ์ว่า ดีแทคต้องการให้มีการเยียวยาเพื่อเป็นประโยชน์กับลูกค้าและประชาชนไทยเพื่อไม่ให้การให้บริการมีความดีดขัด เช่นเดียวกับที่ กสทช.เยียวยาให้เอไอเอสและทรู ซึ่งรายได้จากมาตรการเยียวยา 100% เมื่อหักค่าใช้จ่าย เหลือกำไรก็ต้องส่งให้รัฐทั้งหมด และดีแทคยืนยันว่าเราไม่ได้ต้องการที่จะใช้คลื่นฟรีแต่อย่างใด

ดีแทครับมือลูกค้าไม่ได้รับเยียวยา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ดีแทคยังมีการเผยแพร่ผ่านเว็บไซต์ (<https://community.dtac.co.th/t5/สัญญาณโทรศัพท์-อินเทอร์เน็ต/หากดีแทคไม่ได้รับการเยียวยาเกี่ยวกับการใช้คลื่น-850-และ-1800MHz/ta-p/171335>) ผ่านคำถามว่า หากดีแทคไม่ได้รับการเยียวยาเกี่ยวกับการใช้คลื่น 850 และ 1800 เมกะเฮิรตซ์ ลูกค้าต้องทำอะไร โดยคำตอบ ทางดีแทคได้มีการเตรียมการเพื่อดูแลลูกค้าให้ใช้งานได้อย่างต่อเนื่องไว้แล้ว ทางดีแทคได้ดำเนินการติดต่อลูกค้าดีแทคในระบบสัมปทานโดยตรงมาอย่างต่อเนื่อง ซึ่งส่วนใหญ่ลูกค้ากลุ่มดังกล่าวจะเป็น

ผู้สูงอายุ ผู้ที่ไม่สะดวกในการเดินทางไปดำเนินการที่สำนักงานบริการ รวมทั้งผู้ที่อยู่ในชนบท และพร้อมดูแลโดยเสนอให้ลูกค้ากลุ่มดังกล่าวเปลี่ยนซิมและเครื่องให้สามารถใช้งานโทรศัพท์ได้อย่างต่อเนื่องหลังสัมปทานสิ้นสุดลง แต่ก็ยังมีลูกค้าที่ยังไม่ได้ดำเนินการให้แล้วเสร็จ ซึ่งทางดีแทคได้เร่งขยายเครือข่ายเพื่อรองรับกับสถานการณ์ดังกล่าว และคาดว่าจะใช้เวลาอีกราว 3-6 เดือนจึงจะแล้วเสร็จ โดยในระหว่างนี้ดีแทคต้องขอภัยในความไม่สะดวกที่อาจจะเกิดขึ้นกับลูกค้าบางส่วนในบางพื้นที่ด้วยนะค่ะ แต่พวกเราทุกคนมุ่งมั่นที่จะดูแลลูกค้าให้ดีที่สุดแน่นอนค่ะ หากลูกค้าต้องการทราบว่าจะได้รับผลกระทบหรือไม่ สามารถตรวจสอบได้โดยกด *444# โทรออก

อนุญาตโตะส่งโทรฯจ่าย9.4หมื่นล.

นายมนต์ชัย หนูสง กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า คณะอนุญาโตตุลาการได้ชี้ขาดให้ทีโอทีชนะข้อพิพาทกับบริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ ทรู กรณีข้อพิพาทสัญญาร่วมการงานฯและให้ ทรูชำระค่าเสียหายจำนวน 9.4 หมื่นล้านบาท รวมดอกเบี้ย ในการที่ทรูให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL ผ่านอุปกรณ์โทรศัพท์พื้นฐานตามสัญญาร่วมการงานฯโดยไม่ได้รับอนุญาตหรือได้รับความยินยอมจากทีโอที ซึ่งขั้นตอนต่อไปหลังมีคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการที่โอทีจะยื่นคำร้องต่อศาลปกครองกลางเพื่อขอให้บังคับตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการต่อไป ทั้งนี้ หากทรูยื่นคำฟ้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการดังกล่าวต่อศาลปกครองกลาง ทีโอทีก็พร้อมต่อสู้คดีในชั้นศาลปกครองจนกว่าคดีจะถึงที่สุด โดยพร้อมยินยอมให้ดำเนินคดีอย่างเปิดเผยเพื่อให้สื่อมวลชนได้ตรวจสอบความโปร่งใส

จ่ายชดเชยทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย

นางณัฐธรรณ ชัยประเสริฐ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่สายงานกฎหมาย ทีโอที กล่าวว่า เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2561 คณะอนุญาโตตุลาการได้ชี้ขาดในข้อพิพาทหมายเลขแดงที่ 101/2561 โดยคณะอนุญาโตตุลาการสองในสามเห็นว่า พยานหลักฐานประกอบคำให้การพยานฟังได้ว่า ทรูเป็นผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL ผ่านโทรศัพท์พื้นฐานตามสัญญาร่วมการงานฯโดยไม่ได้รับอนุญาตหรือได้รับความยินยอมจากทีโอที จึงฟังได้ว่าทรูได้ประพฤติผิดสัญญาร่วมการงานฯ โดยทรูนำอุปกรณ์ในระบบและให้ผู้อื่นนำอุปกรณ์ในระบบไปให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL

โดยไม่ได้รับอนุญาตหรือได้รับความยินยอมจากทีโอที และได้ชี้ขาดให้ทูลกระหม่อมฯคำตัดสินสัญญาให้ทีโอที จำนวน 94,474,282.522 บาท พร้อมทั้งให้ชำระดอกเบี้ยอีกร้อยละ 6.6875 ต่อปี จากเงินต้น 76,197,573,919 บาท ไปจนกว่าจะชำระเงินเสร็จสิ้น และให้ทีโอทีและทูลกระหม่อมฯชำระหนี้และค่าใช้จ่ายในกระบวนการพิจารณาในชั้นอนุญาโตตุลาการ และค่าไต่สวนการคณะอนุญาโตตุลาการฝ่ายละกึ่งหนึ่งตามระเบียบและข้อบังคับของสถาบันอนุญาโตตุลาการด้วย

มหากาพย์ยาว10ปีได้ข้อยุติ

นางณัฐธิดา ชัยชากรกล่าวว่า ข้อพิพาทดังกล่าวสืบเนื่องจากเมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2534 และวันที่ 8 กันยายน 2538 ซึ่งทีโอที (ขณะนั้นเป็นองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย) ได้ทำสัญญาร่วมการทำงานกับบริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (ทู) ในการลงทุนจัดหา ติดตั้ง ควบคุม ตลอดจนบำรุงรักษาอุปกรณ์ในระบบและให้บริการโทรศัพท์ประจำที่หรือโทรศัพท์บ้านในเขตนครหลวงจำนวน 2.6 ล้านเลขหมาย มีระยะเวลา 25 ปี ในนามทีโอที

ต่อมาประมาณปลายปี 2546 ทีโอทีได้ตรวจสอบพบว่า ทูได้นำอุปกรณ์ในระบบไปให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL และหรือยินยอมให้ผู้อื่นนำอุปกรณ์ในระบบไปให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL โดยไม่ได้รับความเห็นชอบจากทีโอที และไม่ได้มีการทำความตกลงกับทีโอทีก่อนดำเนินการ จึงเป็นการดำเนินการที่ผิดสัญญา ซึ่งทีโอทีได้พยายามให้มีการเจรจาแล้วแต่ไม่สามารถเจรจาตกลงกันได้

บินไทยขงแผนฟื้นฟูเข้าคนร.

นายสุเมธ ดำรงชัยธรรม กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า การบินไทยเตรียมเสนอแผนฟื้นฟูเข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ในวันที่ 12 กันยายนนี้ ซึ่งแผนฟื้นฟูดังกล่าวเดินตามแผนเดิมที่เคยทำไว้ มีเป้าหมายทำให้การบินไทยฟื้นกลับมามีกำไร แต่ยังคงบอกไม่ได้ว่าเมื่อไหร่ และยังคงไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดใดๆ ได้ เพราะตนเพิ่งเข้ามารับตำแหน่ง

“ยังคงเดินตามแผนเดิมเพื่อให้การบินไทยมีกำไร แต่วิธีการเดินตามแผนนั้นมีหลายวิธี ซึ่งหลังจากรับตำแหน่งเมื่อวันที่ 3 กันยายน ได้เข้าไปดูแผนฟื้นฟูอย่างละเอียดแล้วเพื่อปรับแก้บ้าง และจะรายงานไปยัง คนร.ว่าสิ่งที่รับมอบหมายมาจาก คนร.อะไรทำไปแล้วบ้าง ถึงไหนแล้ว และจะมีการเดินหน้าแผนอย่างไร” นายสุเมธกล่าว

แหล่งข่าวจากการบินไทยกล่าวว่า แผนฟื้นฟูกิจการมีทั้งแผนระยะสั้น ระยะกลาง และระยะยาว เพื่อให้การดำเนินงานการบินไทยเติบโตและมีกำไร มีทั้งเพิ่มรายได้ ลดค่าใช้จ่าย แผนการจัดการเครื่องบินใหม่ และการเปิดเส้นทางบินใหม่ โดยนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะประธานคณะกรรมการบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) มอบนโยบายให้การบินไทยทบทวนและจัดทำแผนยุทธศาสตร์ใหม่ มีเป้าหมายออกจากแผนฟื้นฟู โดยแผนใหม่ของการบินไทยต้องมีการเชื่อมโยงเส้นทางบินกับที่จิกู๊ป คือไทยสไมล์ และนกแอร์ รวมถึงปรับภาพลักษณ์ใหม่ เช่น ติดต่อเจ็ฟไฟต์ได้มีชิลิน นำอาหารไปเสิร์ฟบนเครื่องบิน

ค่าเงินอินโดฯอ่อนไม่กระทบไทย

นายเชาว์ เก่งชน กรรมการผู้จัดการ ศูนย์วิจัยกสิกรไทย กล่าวว่า กรณีค่าเงินดรูปีอ่อนค่าลงเร็ว เป็นผลจากสถานการณ์ค่าเงินของประเทศตลาดเกิดใหม่ที่เกิดขึ้น ซึ่งมีผลกระทบต่อเนื่องมาจากเหตุการณ์ในค่าเงินของอาร์เจนตินา เวเนซุเอลา และดรูปี ทำให้นักลงทุนกังวลต่อกลุ่มประเทศตลาดเกิดใหม่ จึงลดการลงทุนและนำเงินกลับไปยังลงทุนสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยงต่ำกว่า โดยพิจารณาจากประเทศที่มีการขาดดุลบัญชีเดินสะพัด และเงินเฟ้อสูงก่อน โดยในเอเชีย ค่าเงินรูเปียของอินโดนีเซียได้รับผลกระทบ ซึ่งที่ผ่านมาธนาคารกลางอินโดนีเซียมีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเพื่อสกัดไม่ให้เงินทุนไหลออก นอกจากนี้ยังพบว่า มีเงินทุนไหลออกในอินเดียเช่นกัน อย่างไรก็ตาม สถานการณ์ของทั้งสองประเทศนี้ ไม่น่าจะเกิดผลกระทบรุนแรงจนทำให้เกิดลูกลามกลายเป็นวิกฤตค่าเงินเหมือนในปี 2540 เพราะแม้ว่าจะมีการขาดดุลบัญชีเดินสะพัด แต่อัตราเงินเฟ้อไม่ได้สูงมากเกินไป และอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) ของทั้งสองประเทศยังเติบโตในระดับสูง

“สถานการณ์ในประเทศตลาดเกิดใหม่ที่เกิดขึ้นทำให้ตลาดเงินผันผวน อย่างไรก็ตาม ค่าเงินบาทของไทยได้รับผลกระทบไม่มากนัก เพราะไทยเกินดุลบัญชีเดินสะพัดสูงทุนสำรองระหว่างประเทศต่อหนี้ระยะสั้นอยู่ในระดับสูง อัตราเงินเฟ้อยังต่ำ ส่วนผลทางด้านการค้าอาจจะกระทบไม่มากนัก มองว่าไทยมีการส่งออกไปยังอินโดนีเซียแต่สัดส่วนน้อยเมื่อเทียบกับประเทศหลัก อาทิ สหรัฐ จีน ยุโรป ญี่ปุ่น และกลุ่มประเทศซีแอลเอ็มวีในอาเซียน ที่เป็นตลาดหลักของไทย ซึ่งกรณีอินโดนีเซียจะมีการขึ้นภาษีสินค้านำเข้าอุปโภคบริโภค คาดว่าจะไม่กระทบต่อสินค้าไทยมากนัก” นายเชาว์กล่าว

10บ.ยื่นคำนำ'ปตท.'ซื้อหุ้นโกลว์ อจ.นิดาหนุนรัฐ'คืบแหวด'คนจน

อนุญาตให้ส่งตรงจ่ายค่าเสียหายที่โอที 9.4 หมื่นล้าน ช้อพิพาท
ให้บริการเน็ต จ่อยื่นศาล ปค.ให้ชดใช้ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1 คำนำ'ปตท.'

ระบุคืบแหวดไม่ใช่การหาเสียง

เมื่อวันที่ 8 กันยายน นายณพศักดิ์ นพเกตุ ผู้อำนวยการนิดาโพลและอาจารย์ประจำคณะบริหารพัฒนาสิ่งแวดล้อม สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) กล่าวถึงกรณีกระทรวงการคลังมีแนวคิดคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แหวด) ให้กับผู้มีรายได้น้อยวงเงินไม่เกินเดือนละ 500 บาท เป็นเวลา 6 เดือนว่า เชื่อว่าเรื่องดังกล่าวไม่ได้เป็นการหาเสียงของรัฐบาล เป็นเพราะรัฐบาลต้องการทำสิ่งที่ดีให้กับประชาชนในช่วงที่กำลังจะหมดวาระ ซึ่งมองว่าเป็นเรื่องธรรมดาไม่ว่าจะเป็นรัฐบาลชุดไหนก็อยากทำเรื่องที่ดีเพื่อสร้างความประทับใจให้กับประชาชน หรือแม้แต่อธิการบดีก็ต้องการทำเรื่องที่ดีที่สร้างความประทับใจให้กับผู้คนของสถาบัน

"ผมเชื่อว่าไม่ว่าจะเป็นรัฐบาลชุดไหน หรือพรรคการเมืองพรรคใดเมื่อมีโอกาสที่จะทำก็ต้องทำ แต่อย่างไรก็ตามสิ่งที่สำคัญที่สุดในการดำเนินการคือจะต้องไม่กระทบกับเงินคงคลังของภาครัฐด้วย" นายณพศักดิ์กล่าว

แนะรัฐบาลสร้างความยั่งยืน

นายณพศักดิ์กล่าวว่า การให้ความช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยให้มีโอกาสในสังคมถือเป็นหน้าที่หลักของรัฐบาล เพื่อต้องทำให้ภาพรวมออกมาดีแม้ว่าวงเงินแค่ 3,000 ล้านบาท ซึ่งถือว่าไม่มาก แต่ช่วยพุงได้ในระดับหนึ่ง อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ในภาพรวมด้านเศรษฐกิจนั้นดีแต่ในเชิงลึกเมื่อมีการพูดคุยกับภาคประชาชนทั่วไปยังบอกว่าไม่ดี คือยังขาดของยาก เงินในกระเป๋ายังมีน้อย ดังนั้น สิ่งที่ดีหรือเติบโตก็เติบโตอยู่ในเฉพาะกลุ่ม และยังคงไม่ไปถึงระดับล่าง รัฐจึงจำเป็นต้องช่วยคนกลุ่มนี้ แต่การช่วยเหลือก็อยากให้มีความยั่งยืนคือการสร้างงานสร้างอาชีพเพื่อเป็นประโยชน์ในระยะยาว ขณะ

เดียวกันภาครัฐก็ต้องทำให้สินค้าเกษตรราคาดีขึ้นด้วย ขณะที่โครงการเมกะโปรเจกต์นั้นก็เป็นเรื่องระยะยาวที่ต้องทำ

"ในระยะสั้นการคืบแหวดถือว่าทำได้ เพื่อกระจายรายได้หมุนเวียนในระบบ ก็เหมือนกับเบี้ยยังชีพคนชราที่ช่วยเรื่องการกินอยู่ในแต่ละเดือน แต่ทั้งนี้รัฐจะต้องมีระบบการตรวจสอบว่าได้รับกันทั่วถึงหรือไม่ เพราะหากไม่ได้รับการทั่วถึงก็ถือว่าเป็นเรื่องที่น่าเศร้า" นายณพศักดิ์กล่าว

นักวิชาการชี้ได้ต้องมีโรงไฟฟ้า

นายณพศักดิ์กล่าวถึงกรณีกระทรวงพลังงานจะเปิดชี้แจงโครงการว่าจ้างเพื่อศึกษาโครงการ (ทีโออาร์) และตอบข้อสงสัยสำหรับผู้สนใจเกี่ยวกับโครงการการศึกษาประเมินสิ่งแวดล้อมระดับยุทธศาสตร์ (เอสอีเอ) สำหรับพื้นที่จัดตั้งโรงไฟฟ้าถ่านหินในภาคใต้ 15 จังหวัด ในวันที่ 14 กันยายนว่า ภาคใต้จำเป็นต้องมีโรงไฟฟ้าเพิ่มเติม แต่ถ้าหากเป็นไปได้ก็อยากให้เป็นโรงไฟฟ้าที่ใช้ก๊าซธรรมชาติเป็นเชื้อเพลิง เนื่องจากมีความเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมมากกว่า อย่างไรก็ตาม ไม่ว่าจะเลือกรูปแบบไหนรัฐจะต้องชี้แจงให้ชัดเจนให้ผู้มีส่วนได้เสียหรือผู้ที่ได้รับผลกระทบว่าจะมีมาตรการเยียวยาอย่างไร เช่น การจัดตั้งกองทุนเพื่อการศึกษา หรือจัดตั้งกองทุนเพื่อสุขภาพ และต้องดำเนินการให้ได้อย่างเป็นรูปธรรม ไม่ใช่ว่ามีเงินแล้วนำเงินออกมาใช้ไม่ได้ เพราะติดขัดในเรื่องของกฎหมาย นอกจากนี้ยังอยากให้ภาครัฐมีความจริงจังในการผลิตไฟฟ้าจากชีวมวลหรือการนำซากสัตว์ดัดแปลงทางเทคโนโลยีมาเป็นพลังงาน ซึ่งปัจจุบันรัฐยังไม่สนับสนุนเรื่องนี้เท่าที่ควร

ค้านแผนพีดีพีโรงไฟฟ้าถ่านหิน

นายดิเรก เหมนคร แกนนำเครือข่ายคนสงขลา-ปัตตานีไม่เอาโรงไฟฟ้าถ่านหิน กล่าวว่า การทำทีโออาร์ในเอสอีเอที่เพิ่งเริ่มดำเนินการนั้น เก่งว่าจะไม่ทันกับท้วงเวลา เพราะในเดือนกันยายนนี้ แผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศ (พีดีพี) ซึ่งเป็นแผนแม่บทในการผลิตไฟฟ้าของประเทศกำลังจะออกมา ดังนั้น หากมีการลงมือศึกษาเอสอีเอมาตั้งแต่ที่เริ่มมี

การทำบันทึกข้อตกลงร่วมกันก่อนหน้านี้ การศึกษาก็จะแล้วเสร็จทันการตามแผนพีดีพีของประเทศ แต่เมื่อการศึกษาเอสอีเอล่าช้าไปมาก และผลการจากการศึกษาจะแล้วเสร็จประมาณเดือนสิงหาคม-กันยายน ปีหน้า มองว่าไม่น่าจะเกิดประโยชน์อะไรมากนัก เพราะทราบมาว่าแผนพีดีพีนั้นยังคงมีโรงไฟฟ้าถ่านหินอยู่ในพื้นที่ภาคใต้ ดังนั้น หากผลการศึกษาเอสอีเอในปีหน้าออกมาขัดแย้งกับแผนพีดีพี ผลการศึกษานั้นก็จะตกไป ทำให้สิ้นเปลืองงบประมาณ เพราะแผนดังกล่าวเป็นแผนชาติที่มีกฎหมายรองรับ ดังนั้น ทางเครือข่ายจึงได้เน้นเรียกร้องเตรียมเคลื่อนไหวทำกิจกรรม การแสดงพลังเพื่อแสดงออกไม่เห็นด้วยกับแผนพีดีพี หากยังคงกำหนดให้มีโรงไฟฟ้าถ่านหินในพื้นที่ภาคใต้ เพราะมีความชัดเจนในด้านข้อมูลว่าภาคใต้มีพลังงานที่เพียงพอ ไม่จำเป็นต้องสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหินเพิ่ม เพียงแค่การเสริมเรื่องสายส่งลงมาในพื้นที่ก็เพียงพอ

น.ส.สุริรัตน์ แต่ชุตระกุล นักวิชาการกลุ่มอนุรักษ์ทับสะแก อ.ทับสะแก จ.ประจวบคีรีขันธ์ แกนนำคัดค้านการก่อสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหินทับสะแก กล่าวว่า การศึกษาแนวทางที่เหมาะสมเพื่อก่อสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหินในภาคใต้ โดยอ้างว่าต้องการเพิ่มศักยภาพความมั่นคงด้านพลังงานของรัฐบาลชุดปัจจุบันที่ประกาศแนวทางการปฏิรูปหลายด้านถือเป็นเรื่องล้าหลัง ทั้งที่ประเทศมีพลังงานไฟฟ้าสำรองพอใช้ไปอีก 15 ปี และไฟฟ้าในภาคใต้มีการก่อสร้างสายส่งไปขายให้ประเทศเพื่อนบ้าน นอกจากนี้รัฐบาลควรมีแนวทางพัฒนาและส่งเสริมการใช้พลังงานทางเลือกที่มีต้นทุนที่ต่ำกว่า

'กรณี' ยันคุยปตท.ซื้อหุ้นโกลว์

นายกรณ์ จาติกวณิช รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวถึงผลการหารือกับผู้บริหารบริษัท ปตท. จำกัด(มหาชน) เพื่อแสดงความไม่เห็นด้วย กรณีบริษัท ปตท. จำกัด(มหาชน) มีแผนการเข้าซื้อกิจการผลิตไฟฟ้าของบริษัท โกลว์ พลังงาน จำกัด(มหาชน) และขยายธุรกิจค้าปลีกแก๊สเมื่อวัน 5 กันยายน ว่า ขอไม่เปิดเผยว่าได้หารือกับผู้บริหารระดับใดของ ปตท. ส่วนรายละเอียดการหารือนั้น ต่างฝ่ายต่างมีความคิดเห็นแตกต่างกัน ซึ่งปตท.มองในเชิงธุรกิจ และชี้แจงว่า ปตท.มีหน้าที่กำกับราคาน้ำมันไม่ให้ขึ้น-ลงหรือหวาเกินไป จะทำหน้าที่นั้นได้ก็ต่อเมื่อมีปริมาณลูกค้าที่เพียงพอ กล่าวคือ มีอำนาจทางการตลาดและการค่าน้ำมันที่ใหญ่มากพอที่จะกำหนดทิศทางราคาน้ำมันได้ นี่คือการเหตุของการเปิดร้านกาแฟ

เพื่อให้มีลูกค้าเข้ามาในปั๊มน้ำมันมากขึ้น ไม่ได้ขัดข้องหากร้านกาแฟอยู่ในปั๊มน้ำมัน แต่ประเด็นปัญหาเกิดขึ้นเมื่อร้านกาแฟขยายออกมาอยู่นอกปั๊มน้ำมัน เพราะเท่ากับกำลังแข่งขันกับเอกชนรายอื่นและเบียดพื้นที่ของชาวบ้าน ในประเด็นนี้ ปตท.ไม่สามารถชี้แจงต่อได้

“การที่ ปตท.จะทำธุรกิจไฟฟ้า ทั้งที่บริษัทที่ผลิตไฟฟ้าเป็นลูกค้าของ ปตท. อีกทั้งมีการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ที่ทำเรื่องนี้อยู่แล้ว แต่วันดีคืนดีกลับมีอีกรัฐวิสาหกิจมาซื้อบริษัทผลิตไฟฟ้าเอกชนกลับคืนมาเป็นของรัฐ หรือเป็นกึ่งรัฐ จึงมองว่าเรื่องนี้เป็นเรื่องตลก และประเด็นที่น่าคิดอีกอย่างคือ ปตท.ให้ทุนมหาศาลในการซื้อหุ้นบริษัทโกลว์ ทุนนั้นกึ่งหนึ่งเป็นของประชาชน ทั้งที่ ปตท.ควรใช้เงินเพื่อประโยชน์ต่อระบบเศรษฐกิจ แต่ในกรณีนี้ ปตท.ไปซื้อโรงไฟฟ้าที่ดำเนินการอยู่แล้ว จึงไม่มีผลบวกต่อเศรษฐกิจเลย” นายกรณ์กล่าว

ยื่นหนังสือบิกตุ-ผู้ตรวจการค้าน

เมื่อถามว่ามีผู้ตั้งคำถามว่าเหตุใดต้องคัดค้านเรื่องนี้ ทั้งที่ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เป็นประธาน ได้เห็นชอบให้เปิดเสรีการนำเข้าก๊าซ LNG ตั้งแต่ปี 2560 นายกรณ์กล่าวว่า เรื่องดังกล่าวเป็นการเปิดเสรีในทางกฎหมาย แต่ในเชิงพฤตินัย ยังเป็น ปตท.เพียงผู้เดียว เพราะคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติมอบให้ กฟผ.สามารถนำเข้าก๊าซ LNG ได้ แต่จนถึงทุกวันนี้ กฟผ.ยังไม่ได้ดำเนินการ เพราะด้วยโครงสร้างพื้นฐาน เช่น ระบบท่อที่ ปตท.คุมอยู่ ทำให้คนอื่นแข่งขันกับ ปตท.ยาก

เมื่อถามว่ามีความคาดหวังจากการร้องเรียนเรื่องนี้อย่างไร รองหัวหน้าพรรค ปชป.กล่าวว่า คาดหวัง เพราะคิดว่าเป็นเรื่องสำคัญ โดยผู้ที่จะยื่นเรื่องในวันที่ 10 กันยายน ประกอบด้วย 1.นายกรัฐมนตรี 2.รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ในฐานะฝ่ายที่ดูแลนโยบาย หากยังปล่อยให้มีการเบียดพื้นที่และลดการแข่งขัน จะหวังอะไรกับนโยบายว่ารัฐจะส่งเสริมการแข่งขันที่เป็นธรรม 3.ยื่นต่อ กพช. มีหน้าที่โดยตรงในการดูแลและพิจารณาว่าติดตั้งกล่าวจะมีผลกระทบอย่างไรต่ออุตสาหกรรมผลิตไฟฟ้า และ 4.ยื่นผู้ตรวจการแผ่นดินไปประเด็นทางกฎหมาย 2 เรื่อง คือ รัฐธรรมนูญที่ระบุชัดเจนว่ารัฐห้ามแข่งขันกับเอกชน ส่วนกฎหมายอีกฉบับคือ พระราชบัญญัติการปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย ที่ระบุพันธกิจของ ปตท.ตั้งแต่การก่อตั้งคือเรื่อง

การปิโตรเลียม และเจาะจงแยกแยะด้วยว่าไม่ใช่เรื่องไฟฟ้า เนื่องจากไฟฟ้าเป็นเรื่องของ กฟผ.

10บริษัทหัวผูกขาดพลังงาน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรณี ปตท.โดยบริษัทลูก คือบริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือจีพีเอสซี จะเข้าซื้อหุ้นบริษัท โกลว์ พลังงาน จำกัด (มหาชน) และนายกรณ์ จาติกวณิช รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ได้ออกมาแสดงความเห็นคัดค้านล่าสุดได้มีการเผยแพร่หนังสือกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าและโอดในในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด จังหวัดระยอง ถึงประธานกรรมการกำกับกิจการพลังงาน และสำเนาส่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน คัดค้านการดำเนินการดังกล่าวของ ปตท. มีใจความสรุปว่า ตามที่ Engie Global Development B.V. หรือ ENGIE ได้ลงนามสัญญาซื้อขายหุ้นในบริษัท โกลว์ พลังงาน เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2561 เพื่อขายหุ้นทั้งหมดจำนวน 69.11% ให้แก่บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี กลุ่มผู้ร้องเรียนเป็นกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าและโอดในในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด จังหวัดระยอง มีความกังวลเป็นอย่างยิ่ง และเห็นว่า 1.การซื้อขายหุ้นบริษัทโกลว์ในครั้งนี้จะทำให้กำลังการผลิตไฟฟ้ารวมของจีพีเอสซีเพิ่มขึ้น 4,800 เมกะวัตต์ ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับภาพรวมของประเทศไทยที่มีกำลังการผลิตไฟฟ้ารวมประมาณ 40,000 เมกะวัตต์แล้ว อาจเป็นส่วนที่ไม่มาก เมื่อหากมองในภาพของประเทศหรือผู้ผลิตรายอื่น แต่เนื่องจากการซื้อขายกระแสไฟฟ้าต้องซื้อขายผ่านระบบสายส่งไฟฟ้าที่มีมูลค่าการลงทุนสูง ผู้ใช้ไฟฟ้าไม่สามารถซื้อกระแสไฟฟ้าจากแหล่งอื่นมาทดแทนได้โดยง่าย การซื้อขายหุ้นดังกล่าวหากได้รับอนุญาตจะส่งผลให้จีพีเอสซีควบคุมและมีอำนาจผูกขาดในตลาดพลังงานในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุดได้ค่อนข้างเบ็ดเสร็จเด็ดขาด 2.กลุ่มผู้ร้องเรียนส่วนหนึ่งเป็นนักลงทุนชาวต่างชาติที่เข้ามาลงทุนในประเทศไทย การซื้อหุ้นในกรณีนี้ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลง ส่งผลให้นักลงทุนในพื้นที่ โดยเฉพาะนักลงทุนต่างชาติเริ่มขาดความเชื่อมั่น เนื่องจากผลของการผูกขาดจะทำให้เกิดความเสียหายกับการลงทุน นักลงทุนต่างชาติอาจพิจารณาทบทวนนโยบายการลงทุนในประเทศในอนาคต ทั้งนี้หนังสือดังกล่าวมีการลงชื่อกรรมการผู้จัดการ กลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าและโอดในในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด จังหวัดระยอง 10 บริษัท

กสทช.เดินหน้าแจ้งศาล11กย.

นายก่อกิจ ด้านชัยวิจิตร รองเลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า จากกรณีที่บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค ยื่นฟ้องขอเพิกถอนคำสั่งของ กสทช.ต่อศาลปกครองกลาง เพื่อขอให้ผู้ใช้บริการดีแทคได้รับสิทธิเข้าสู่มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการตามประกาศ กสทช. เรื่อง มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวกรณีสิ้นสุดการอนุญาตสัมปทาน ซึ่งดีแทคได้แจ้งยอดผู้ใช้บริการบนคลื่นความถี่ย่าน 850 เมกะเฮิรตซ์ (ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2561) คงเหลือจำนวน 346,000 เลขหมาย แบ่งออกเป็นประเภทบุคคลจำนวน 169,000 เลขหมาย และผู้ใช้งานองค์กรจำนวน 177,000 เลขหมายนั้น ล่าสุดศาลปกครองกลางได้นัดกรรมการ กสทช.ซึ่งเป็นผู้ถูกฟ้องหรือจำเลยเข้าพบในวันที่ 11 กันยายนนี้ ส่วนคณะกรรมการ กสทช.จะไปหรือไม่ หรือจะมอบหมายให้สำนักงาน กสทช.ไปแทนนั้นยังไม่แน่ใจ อย่างไรก็ตามหากได้รับการมอบหมายมาก็พร้อมจะเข้าไปชี้แจงข้อเท็จจริง อย่างไรก็ตามดีแทคที่เป็นผู้ใช้บริการบนคลื่นความถี่ย่าน 850 เมกะเฮิรตซ์ทั้งหมดนั้นเป็นลูกค้าภายใต้บริษัท ดีเอ็มที ซึ่งถือว่าเป็นคนละนิติบุคคลกับดีแทค

“กรณีที่ดีแทคเรียกร้องประกาศดังกล่าวแต่ประกาศดังกล่าวเกิดขึ้นเพราะ กสทช.จัดประมูลคลื่นไม่ทัน และมีประชาชนได้รับผลกระทบจำนวนมาก แต่ครั้งนี้ กสทช.จัดประมูลคลื่นทันและมีประชาชนได้รับผลกระทบไม่มาก ซึ่งขณะนี้ กสทช.ได้ทำหนังสือให้ดีแทคชี้แจงรายละเอียดมาแล้ว และจะนำรายละเอียดที่ได้จากดีแทคให้ที่ประชุมคณะกรรมการ กสทช.พิจารณาในวันที่ 12 กันยายนนี้ ซึ่งอย่างไรก็ตามแต่ไม่ยากให้มีใครขึ้นมาแต่การดำเนินการของ กสทช.ต้องเป็นไปตามกรอบกฎหมาย” นายก่อกิจกล่าว

กสทช.ชี้ยังไม่ชัดเจนผู้ใช้กระทบ

นายก่อกิจกล่าวว่า ผู้ใช้บริการที่เป็นผู้ใช้บริการคลื่นความถี่ย่าน 850 เมกะเฮิรตซ์ จำนวน 95,000 เลขหมาย จะได้รับผลกระทบ ขณะที่จำนวนที่เหลือ 251,000 เลขหมาย ไม่สามารถแยกได้ว่าเป็นผู้ใช้บริการคลื่นความถี่ย่าน 850 หรือ 1800 เมกะเฮิรตซ์ เพราะปัจจุบันโทรศัพท์สามารถรับสัญญาณคลื่นความถี่ได้หลายคลื่นความถี่ ซึ่งปัจจุบันดีแทคได้มีการเตรียมมาตรการรองรับลูกค้าผู้ใช้บริการกลุ่มนี้แล้ว โดยการลงนามสัญญาฉบับบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) สำหรับการใช้คลื่น 850 เมกะเฮิรตซ์

และลงนามกับบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส ในคลื่น 900 เมกะเฮิรตซ์ โดยหากดีแทคได้รับการเยียวยาค่าใช้จ่ายจะถูกกว่าการเช่า

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้ นายลาร์ส นอร์ลิง ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ดีแทค เคยให้สัมภาษณ์ว่า ดีแทคต้องการให้มีการเยียวยาเพื่อเป็นประโยชน์กับลูกค้าและประชาชนไทยเพื่อไม่ให้เกิดการใช้งานมีความติดขัด เช่นเดียวกับที่ กสทช.เยียวยาให้เอไอเอสและทรู ซึ่งรายได้จากมาตรการเยียวยา 100% เมื่อหักค่าใช้จ่าย เหลือกำไรก็ต้องส่งให้รัฐทั้งหมด และดีแทคยืนยันว่าเราไม่ได้ต้องการที่จะใช้คลื่นฟรีแต่อย่างใด

ดีแทครับมือลูกค้าไม่ได้รับเยียวยา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ดีแทคยังมีการเผยแพร่ผ่านเว็บไซต์ (<https://community.dtac.co.th/t5/สัญญาณโทรศัพท์-อินเทอร์เน็ต/หากดีแทคไม่ได้รับการเยียวยาเกี่ยวกับการใช้คลื่น-850-และ-1800MHz/ta-p/171335>) ผ่านคำถามว่า หากดีแทคไม่ได้รับการเยียวยาเกี่ยวกับการใช้คลื่น 850 และ 1800 เมกะเฮิรตซ์ ลูกค้าต้องทำอะไร โดยคำตอบ ทางดีแทคได้มีการเตรียมการเพื่อดูแลลูกค้าให้ใช้งานได้อย่าง

ต่อเนื่องไว้แล้ว ทางดีแทคได้ดำเนินการติดต่อลูกค้าดีแทคในระบบสัมพันธ์โดยตรงมาอย่างต่อเนื่อง ซึ่งส่วนใหญ่ลูกค้ากลุ่มดังกล่าวจะเป็นผู้สูงอายุ ผู้ที่ไม่สะดวกในการเดินทางไปดำเนินการที่สำนักงานบริการ รวมทั้งผู้ที่อยู่ในชนบท และพร้อมดูแลโดยเสนอให้ลูกค้ากลุ่มดังกล่าวเปลี่ยนซิมและเครื่องให้สามารถใช้งานโทรศัพท์ได้อย่างต่อเนื่องหลังสัมปทานสิ้นสุดลง แต่ก็ยังมีลูกค้าที่ยังไม่ได้ดำเนินการให้แล้วเสร็จ ซึ่งทางดีแทคก็ได้เร่งขยายเครือข่ายเพื่อรองรับสถานการณ์ดังกล่าว และคาดว่าจะใช้เวลาอีกราว 3-6 เดือนจึงจะแล้วเสร็จ โดยในระหว่างนี้ดีแทคต้องขอภัยในความไม่สะดวกที่อาจจะเกิดขึ้นกับลูกค้าบางส่วนในบางพื้นที่ด้วยนะคะ แต่พวกเราทุกคนมุ่งมั่นที่จะดูแลลูกค้าให้ดีที่สุดแน่นอนค่ะ หากลูกค้าต้องการทราบว่าจะได้รับผลกระทบหรือไม่ สามารถตรวจสอบได้โดยกด *444# โทรออก

อนุญาตให้ลงทุนจ่าย9.4หมื่นล.

นายมนต์ชัย หนูสง กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า คณะอนุญาโตตุลาการได้ชี้ขาดให้ทีโอทีชนะข้อพิพาทกับบริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ ทรู กรณีข้อพิพาทสัญญาร่วมการงานฯและให้ ทรู ชำระค่าเสียหายจำนวน 9.4 หมื่นล้านบาท รวมดอกเบี้ย ในการที่ทรูให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL ผ่านอุปกรณ์โทรศัพท์พื้นฐานตามสัญญาร่วมการงานฯโดยไม่ได้รับอนุญาตหรือได้รับความยินยอมจากทีโอที ซึ่งขั้นตอนต่อไปหลังมีคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ ทีโอทีจะยื่นคำร้องต่อศาลปกครองกลางเพื่อขอให้มีคำสั่งตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการต่อไป ทั้งนี้ หากทรูยื่นคำฟ้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการดังกล่าวต่อศาลปกครองกลาง ทีโอทีก็พร้อมต่อสู้คดีในชั้นศาลปกครองจนกว่าคดีจะถึงที่สุด โดยพร้อมยินยอมให้ดำเนินคดีอย่างเปิดเผยเพื่อให้สื่อมวลชนได้ตรวจสอบความโปร่งใส

จ่ายชดเชยทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย

นางณัฐฐินัชชา โชขประเสริฐ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่สายงานกฎหมาย ทีโอที กล่าวว่า เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2561 คณะอนุญาโตตุลาการได้ชี้ขาดในข้อพิพาทหมายเลขแดงที่ 101/2561 โดยคณะอนุญาโตตุลาการสองในสามเห็นว่า พยานหลักฐานประกอบคำให้การพยานฟังได้ว่า ทรูเป็นผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL ผ่านโทรศัพท์พื้นฐานตามสัญญาร่วมการงานฯโดยไม่ได้รับอนุญาตหรือได้รับความยินยอมจากทีโอที จึงฟังได้ว่าทรูได้ประพฤติดิฉิสัญญาร่วมการงานฯ โดยทรูนำอุปกรณ์ในระบบและให้ผู้อื่นนำอุปกรณ์ในระบบไปให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL โดยไม่ได้รับอนุญาตหรือได้รับความยินยอมจากทีโอที และได้ชี้ขาดให้ทรูชำระค่าผิดสัญญาให้ทีโอที จำนวน 94,474,282.522 บาท พร้อมทั้งให้ชำระดอกเบี้ยอัตร้อยละ 6.6875 ต่อปี จากเงินต้น 76,197,573,919 บาท ไปจนกว่าจะชำระเงินเสร็จสิ้น และให้ทีโอทีและทรูชำระค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายในการบวนพิจารณา

ในชั้นอนุญาโตตุลาการ และค่าปฎิการคณะอนุญาโตตุลาการฝ่ายละกึ่งหนึ่งตามระเบียบและข้อบังคับของสถาบันอนุญาโตตุลาการด้วย

มหากาพย์ยาว10ปีได้ข้อยุติ

นางณัฐฐินัชชากล่าวว่า ข้อพิพาทดังกล่าวสืบเนื่องจากเมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2534 และวันที่ 8 กันยายน 2538 ซึ่งทีโอที (ขณะนั้นเป็นองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย) ได้ทำสัญญาร่วมการงานฯกับบริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (ทรู) ในการลงทุนจัดหา ติดตั้ง ควบคุม ตลอดจนบำรุงรักษาอุปกรณ์ในระบบและให้บริการโทรศัพท์ประจำที่หรือโทรศัพท์บ้านในเขตนครหลวงจำนวน 2.6 ล้านเลขหมาย มีระยะเวลา 25 ปี ในนามทีโอที

ต่อมาประมาณปลายปี 2546 ทีโอทีได้ตรวจสอบพบว่า ทรูได้นำอุปกรณ์ในระบบไปให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL และหรือยินยอมให้ผู้อื่นนำอุปกรณ์ในระบบไปให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL โดยไม่ได้รับความเห็นชอบจากทีโอที และไม่ได้มีการทำความตกลงกับทีโอทีก่อนดำเนินการ จึงเป็นการดำเนินการที่ผิดสัญญา ซึ่งทีโอทีได้พยายามให้มีการเจรจาแล้วแต่ไม่สามารถเจรจากลลงกันได้

“โดยสัญญาร่วมการงานฯไม่ได้กำหนดให้ทรูนำอุปกรณ์ในระบบไปให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ADSL เว้นแต่จะได้ทำความตกลงกับทีโอทีก่อนดำเนินการ และในสัญญาข้อ 33 สรุปได้ว่า ‘กรณีที่ทรูมีรายได้หรือผลประโยชน์จากบริการที่ไม่ได้กำหนดไว้ในสัญญาโดยชัดแจ้งและไม่ได้ทำความตกลงกับทีโอทีก่อนดำเนินการในทุกกรณี ให้รายได้หรือผลประโยชน์นั้นตกเป็นของทีโอทีทั้งหมด’” นางณัฐฐินัชชากล่าว

คืบหน้าวีซ่าแรก

ดีเดย์แจกเงินคนจนยาว

| เกียรติศักดิ์ พิวเกลี้ยง

ภายในสัปดาห์นี้หรืออย่างช้า สัปดาห์หน้า กระทรวงการคลังจะเสนอมาตรการคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ ภาษีแวต ให้กับผู้มีรายได้น้อย 15 ล้านคน ที่ลงทะเบียนรับสวัสดิการจากรัฐ ให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ โดยมาตรการจะเริ่ม 1 พ.ย. 2561-31 เม.ย. 2562

สาระสำคัญของมาตรการนี้ ผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการของรัฐ เมื่อนำเงินจากในบัตรไปใช้จ่ายซื้อสินค้าที่มีภาษีแวต ข้อมูลภาษีแวตที่จะได้คืนจะถูกส่งมาที่กรมบัญชีกลาง หลังจากนั้นกรมบัญชีกลางก็จะจ่ายคืนให้ในบัตรของผู้มีรายได้น้อยทุกคน วันที่ 15 ของเดือนถัดไป และสามารถนำไปใช้จ่ายซื้อสินค้าได้ต่อ หรือเบิกเป็นเงินสดไปใช้จ่ายได้ เบื้องต้นภาษีแวตที่จะได้รับคืนเดือนละไม่เกิน 500 บาท ตกเป็นเงินที่ผู้มีรายได้น้อยต้องใช้จ่าย 7,000-8,000 บาท/เดือน

คาดว่าเบื้องต้นเริ่มโครงการในเดือนแรกผู้มีรายได้น้อยจะไม่ใช้บัตรซื้อของกับร้านธงฟ้า หลังจากนั้นกระทรวงการคลังจะพยายามขยายไปยังร้านค้าอื่นๆ ทั่วไปที่อยู่ในระบบภาษีแวต เนื่องจากตอนนี้ทางสมาคมธนาคารไทยยังไม่สามารถทำให้เครื่องชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ หรือ เครื่องอีทีซีของธนาคารพาณิชย์รับบัตรผู้มีรายได้น้อย และแจ้งจำนวนมูลค่าภาษีแวตที่จะได้รับคืนไปทางกรมบัญชีกลางได้

สำหรับเงินที่รัฐบาลต้องจ่ายคืนภาษีตลอดทั้งโครงการ 6 เดือน จะมีวงเงิน 3,000 ล้านบาท โดยกรมบัญชีกลางจะจ่ายคืนให้กับผู้ถือบัตรในเดือนถัดไปทันที โดยผู้มีรายได้น้อยสามารถนำเงินที่ได้คืนไปซื้อสินค้าในร้านธงฟ้าต่อไปได้ หรือนำไปเบิกเป็นเงินสด



ซื้อสินค้าที่ไม่ใช่ร้านธงฟ้าก็ได้

เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ระบุว่า โครงการนี้เป็นการคืนเงินให้กับผู้มีรายได้น้อยเท่ากับจำนวนมูลค่าภาษีแวตจากการซื้อสินค้าจากร้านธงฟ้า ซึ่งภาษีแวตเป็นแค่ตัววัดว่าจะคืนเงินให้กับผู้มีรายได้น้อยเท่าไรเท่านั้น ไม่ได้เป็นการคืนภาษีแวตจริงๆ ทำให้กระทรวงการคลังไม่ต้องมาจ่ายเงินชดเชยเงินคืนให้กับกรมสรรพากร โดยไปจ่ายเงินตรงผ่านบัตรผู้มีรายได้น้อยได้เลย ซึ่งจะใช้เงินจากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก

ทั้งนี้ ถือว่าเงินที่รัฐบาลใช้ในโครงการนี้จำนวนไม่มาก เพราะจากการสำรวจของกรมสรรพากรอย่างละเอียด พบว่ารายการสินค้าที่ผู้มีรายได้น้อยซื้อในร้านธงฟ้าทั้งหมดมีประมาณ 20% เท่านั้น ซึ่งกรมสรรพากรหารือกับร้านค้าทั่วไปเพื่อให้ผู้มีรายได้น้อยไปซื้อของและได้คืนเงินเท่ากับจำนวนภาษีแวตที่ต้องเสียมากขึ้น

เป็นที่น่าสังเกตว่า อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า

โครงการคืนเงินภาษีแวตให้กับผู้มีรายได้น้อยรอบนี้เป็นเฟสแรกเท่านั้น ส่วนการดำเนินการในเฟสสองจะดำเนินการอย่างไร จะต้องประเมินผลจากเฟสแรกก่อน แสดงให้เห็นว่ารัฐบาลมีแผนคืนเงินภาษีแวตให้กับผู้มีรายได้น้อยเป็นโครงการระยะยาวต่อไปในอนาคต

เดิมทีโครงการนี้จะใช้เวลา 3 เดือน โดยจะเริ่ม 1 ต.ค.-31 ธ.ค. 2561 แต่สุดท้ายก็มีการขยายเวลา โดยให้เหตุผลว่าเนื่องจากระบบไม่พร้อม ร้านธงฟ้าหรือร้านค้าที่เสียภาษีแวตต้องการเข้าร่วม ต้องติดตั้งเครื่องคำนวณภาษีแวตของกรมสรรพากรเพิ่มเติม เพื่อที่จะส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้มีรายได้น้อยได้คืนไปที่กรมบัญชีกลางให้จ่ายเงินคืนในเดือนถัดไป

เมื่อพิจารณาก่อนหน้านี้ ครม.เห็นชอบให้ปรับเปลี่ยนการเพิ่มวงเงินซื้อสินค้าร้านธงฟ้า 100-200 บาท ให้กับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่แสดงความประสงค์พัฒนาตนเอง ไปใส่ในกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแทน ซึ่งสามารถถอน

เป็นเงินสด และซื้อของจากร้านค้า
ทั่วไปได้ โดยจะเริ่มในเดือน ก.ย.-ธ.ค.
2561 รวมเป็นเวลา 4 เดือน เป็นเงิน
ที่ต้องจ่ายเดือนละ 700 ล้านบาท ให้
กับผู้ที่มีสิทธิ 3.9 ล้านคน

อย่างไรก็ตาม ผู้มีสิทธิที่เริ่มใช้
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐในการชำระค่า
สินค้าหรือบริการจากเงินที่เติมลงบัตร
ในกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์เป็นครั้งแรก
จะต้องเปลี่ยนรหัส 6 หลักเดิม
(เลขประจำตัวประชาชน 6 หลัก
สุดท้ายบนหน้าบัตร) จากเครื่อง ATM
หรือเครื่อง ADM หรือสาขาของ
ธนาคารกรุงไทยก่อน จึงจะสามารถใช้
ซื้อสินค้าและถอนเงินในส่วนนี้ได้

ก่อนหน้านี้ เมื่อวันที่ 15 ส.ค.
2561 กระทรวงการพัฒนาสังคมและ
ความมั่นคงของมนุษย์ หรือ พม. ได้
จ่ายเงินให้กับผู้สูงอายุเกิน 60 ปี ที่ลงทะเบียน
สวัสดิการ ในกระเป๋าเงิน
อิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวมาแล้วจำนวน

3.6 ล้านคน โดยผู้สูงอายุที่รายได้ไม่
เกิน 3 หมื่นบาท จะได้เงิน 100 บาท/
เดือน และผู้สูงอายุที่รายได้เกิน 3
หมื่นบาท จะได้เงิน 50 บาท/เดือน
โดย พม.ใช้เงินจากกองทุนผู้สูงอายุที่
มีเงินได้จากการเก็บภาษีบาปปีละ

4,000 ล้านบาท คาดว่าเงินกองทุนจะ
จ่ายให้ผู้สูงอายุได้ถึงเดือน มิ.ย. 2562

สำหรับทั้งสองโครงการก่อนหน้านี้
นี้ เหมือนเป็นการเตรียมพร้อมให้ผู้มี
รายได้น้อยใช้เงินจากกระเป๋า
อิเล็กทรอนิกส์ในบัตรสวัสดิการของรัฐ
ให้เคยชิน ก่อนที่จะเริ่มใช้จริงจึงใน
มาตรการคืบหน้าคดีจากการใช้จ่าย
ผ่านบัตร ซึ่งประเมินแล้วว่า
เป็นการแจกเงินให้คนรายได้น้อย
ระยะยาว เสริมกับสวัสดิการปกติที่
แจกอยู่ คิดเป็นเงินกว่า 4 หมื่นล้าน
บาท/ปี ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก
ไปพร้อมกับคะแนนนิยมของรัฐบาล
ก่อนมีการเลือกตั้งใหม่ ■

COMMENTARY

Paritta Wangkiat

UHC is not a charity for the poor

Just a few days after a *Thai Rath* journalist reported on the Ministry of Finance's ideas to turn the tax-funded Universal Healthcare Coverage (UHC) into a healthcare programme for the poor, the ministry was quick to announce the report as "false". Such a reaction is no surprise.

In fact, it's something we are more than familiar with. The regime has repeatedly claimed the healthcare coverage as a financial burden. It also wants to limit the scheme's beneficiaries, despite public opposition.

The UHC, which was launched in 2002, provides free health care to 48 million people, or 70% of the population, regardless of their economic status. It has reduced household health expenditure, easing the burden caused by expensive health services. It benefits people who are not covered by civil servant welfare fund and the Social Security Fund. Altogether, all three schemes cover about 99.95% of the Thai population. Because of these schemes, many patients are able to access expensive drugs and services, including treatments for HIV/Aids, kidney failure and cancers.

With numbers of beneficiaries and health cost on the rise, state data have shown that UHC's annual budget has tri-

pled in past 15 years, reaching 166 billion baht last year. However, that amount is equivalent to less than 1% of government expenditure. While the USC is projected as a "huge problem," the government has used tax money on other schemes, including military weaponry and the government's self-promoting public relations campaigns.

The regime wants the scheme to focus on smaller numbers of beneficiaries, slamming "the rich" for exploiting the scheme and the national budget. It has never been made clear who those "rich" opportunists are. Recently, the regime has defined "the poor" as those who earn less than 100,000 baht a year or approximately 8,333 baht a month. This amount may be used as a baseline to calculate UHC beneficiaries in the future. That said, this definition of "the poor" is as problematic as it is misleading. The poor today are not just abandoned grandmothers who live alone in a wooden shack, as often portrayed on television. In reality, even white-collar workers and middle class members can experience hardship, despite salaries that surpass the poverty line.

Some are office workers who cannot not afford to pay back their student loans, or food vendors paying installments for pickup trucks. Others are low-skilled labourers, who are entitled to daily minimum wages but struggle to meet monthly expenses — which include education, utility services and mortgages — because prices of food and basic amenities rise faster than their incomes.

These people must deposit large parts of their incomes to secure decent life quality. When serious illnesses hit them or their family members, they are at risk of financial trouble if they have to pay for expensive health care. These real life cases are UHC beneficiaries whom the government, ironically, identify as "the rich".

It's possible that few policy-makers ever visited local hospitals as patients, or listened to the those who cannot afford expensive health service. Government officials' healthcare fees are covered

by military or civil servant welfare on a semi-limitless reimbursement basis.

UHC is one of the few government programmes that uses tax money wisely and at the same time helps narrow the inequality gap, relieving people's financial burdens and allowing them chances to improve their economic status. In return, they will contribute back to society and create economic values in the long run.

Most importantly, the scheme maintains patients dignity, as they do not need to ask for mercy from the state or society. Some have to queue up for charity programmes with pharma-giants. We shouldn't revert to the hopeless situation before the implementation of UHC, in which patients had no option but to bow their heads to doctors.

Of course, there are several challenges that still need to be solved — such as service quality, medical staff workload and more sustainable financial management. Due to the huge gap in its society, Thailand needs a welfare scheme such as UHC to allow the majority of people to survive and maintain their dignity. But as long as UHC is seen as a charity programme for the poor under the government's set definition, the allocation of health services will be based on the minimisation of resources, rather than maximisation of public welfare. Millions of people will be left behind and trapped in poverty because of high health expenditure.

Paritta Wangkiat is a Bangkok Post columnist.

ดึงกองทุนอนุรักษ์ คืนคลังหมื่นล้าน

“พลังงาน” ส่งคืน ส.ค.นี้
ที่มีเงินสะสมสูงสุด

กรุงเทพธุรกิจ ● “กรม.” ไฟเขียว คลังเรียกคืนทุน-กำไรจากการดำเนินงานของทุนหมุนเวียนในปีบัญชีงบประมาณ 61 รวม 19 ทุนวงเงินรวมกว่า 1.87 หมื่นล้านบาท เป็นรายได้แผ่นดินภายในเดือน ก.ย.นี้ เผยกองทุนอนุรักษ์พลังงานถูกเรียกคืนมากที่สุด 1 หมื่นล้านบาท หลังรายงานทุนส่วนเกินกว่า 2.5 หมื่นล้านบาท ซึ่งต้องกันเงินไว้เป็นค่าใช้จ่าย 1.5 หมื่นล้านบาท

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า เมื่อเร็วๆ นี้ที่ประชุมคณะกรรมการ (กรม.) ที่มีพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานมีมติเห็นชอบในการเรียกให้ทุนหมุนเวียนนำทุนหรือผลกำไรในส่วนเกินของทุนหมุนเวียนส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินประจำปีบัญชี 2561 ตามที่คณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียนที่มี นายอภินันท์ ดันติวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังในฐานะประธานกรรมการฯ เสนอ

โดยมีสาระสำคัญว่าจากการตรวจสอบของกรมบัญชีกลางในปีงบประมาณ 2561 พบว่ามีทุนหมุนเวียนที่อยู่ในระบบฐานข้อมูลสารสนเทศเงินนอกงบประมาณภายใต้ระบบฐานข้อมูลการคลังและเศรษฐกิจของจังหวัด (CFO) และระบบบริหารจัดการเงินนอกงบประมาณ (NBMS) ของกรมบัญชีกลางรวมทั้งสิ้น 115 ทุนเป็นทุนหมุนเวียนที่พระราชกฤษฎีกาฯ ไม่ใช้บังคับจำนวน 5 กองทุน ได้แก่ กองทุนการออมแห่งชาติ กองทุนเงินทดแทน กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการและกองทุนประกันสังคมและกองทุนสงเคราะห์

คงเหลือทุนหมุนเวียนที่จะต้องพิจารณา กำหนดจำนวนเงินสะสมสูงสุดและการนำเงินทุนหรือผลกำไรส่วนเกินนำส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินปีบัญชี 2561 ทั้งสิ้น 110 ทุน ซึ่งจากการตรวจสอบข้อมูลการกำหนดจำนวนเงินสะสมสูงสุด และการนำทุนหรือผลกำไรส่วนเกินส่งคลังฯ จำนวน 110 ทุน สรุปว่ามีทุนหมุนเวียนจำนวน 19 ทุนที่มีผลกำไรส่วนเกินของทุนหมุนเวียนที่ต้องนำส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินเป็นเงินรวมทั้งสิ้น 18,759.75 ล้านบาท

นอกจากนี้ การเรียกให้ทุนหมุนเวียนนำทุนหรือผลกำไรส่วนเกินของทุนหมุนเวียนส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินมีวัตถุประสงค์เพื่อนำมาเสริมฐานะการคลัง และรองรับการนำเงินดังกล่าวไปใช้ประโยชน์ในการดำเนินงานสนับสนุนการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ประเทศตามนโยบายของรัฐบาลและพัฒนาระบบเศรษฐกิจของประเทศในระยะต่อไป

ทั้งนี้ กรม.มีมติเมื่อวันที่ 1 พ.ค. 2561 ที่ผ่านมามีมติเห็นชอบในหลักการให้นำผลกำไรส่วนเกินส่งคลังฯ แล้วจำนวน 1 ทุน ได้แก่ กองทุนเพื่อการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน ในกรอบวงเงิน 1 หมื่นล้านบาท โดยให้ส่งเข้าคลังภายในเดือน ส.ค. 2561 และสมควรที่จะเสนอให้ กรม.มีมติให้ทุนหมุนเวียนที่เหลืออีก 18 ทุนนำเงินผลกำไร ส่วนเกินของทุนหมุนเวียนอีกจำนวน 8,759.7 ล้านบาทส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินเช่นกันภายในเดือน ก.ย. 2561

แหล่งข่าวกล่าวเพิ่มเติมด้วยว่า มติของ กรม.ที่สั่งการให้กองทุนอนุรักษ์พลังงานส่งเงินผลกำไรส่วนเกินคืนคลังวงเงิน 1 หมื่นล้านบาทนั้นเป็นผลมาจากการประชุมคณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียนเมื่อวันที่ 20 เม.ย. 2561



ประยุทธ์ จันทร์โอชา

กรมบัญชีกลางในฐานะฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียนได้ตรวจสอบพบว่าทุนหมุนเวียนที่มีทุนหรือผลกำไรส่วนเกินที่ต้องนำส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินสูงสุด 2 ลำดับแรก ได้แก่ กองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน จำนวน 25,794 ล้านบาท และกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง จำนวน 14,805 ล้านบาท

โดยต่อมากรมบัญชีกลางได้ประชุมหารือกับผู้แทนของกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานและกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง โดยผลการประชุมสรุปได้ว่ากองทุนอนุรักษ์พลังงานมีจำนวนเงินสะสมสูงสุดตามที่กรมบัญชีกลางคำนวณจริง แต่เนื่องจากกองทุนน้ำมันฯ มีการค่าใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์นอกเหนือจากประมาณการรายจ่ายที่ได้รับอนุมัติไว้อีกประมาณ 1.5 หมื่นล้านบาท ซึ่งกองทุนฯ จำเป็นต้องขอกำหนดจำนวนเงินสูงสุดที่คำนวณเพิ่มขึ้นเพื่อให้เพียงพอกับการดำเนินงานและเห็นว่าสามารถที่จะส่งเงินทุนหรือผลกำไรส่วนเกินเป็นรายได้แผ่นดินได้ 1 หมื่นล้านบาท

สำหรับกองทุนน้ำมันฯ ตรวจสอบข้อมูลแล้วเห็นว่ามีความคลาดเคลื่อนการบันทึกข้อมูลนำเข้าระบบ NMS ในส่วนของการประมาณการรายจ่ายปีบัญชี 2561 หากมีการแก้ไขแล้วจะส่งผลให้ไม่มีทุนหรือผลกำไรส่วนเกินของทุนหมุนเวียนส่งรายได้แผ่นดินแต่อย่างใด

“สำนักงบประมาณได้ให้ความเห็นเกี่ยวกับมติเรียกให้นำทุนหมุนเวียนหรือผลกำไรของทุนหมุนเวียนส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินด้วยว่ากระทรวงการคลังควรสร้างการรับรู้และความเข้าใจกับ

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/นโยบายเศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 10 กันยายน 2561

ปีที่: 31

ฉบับที่: 10945

Col.Inch: 56.54

Ad Value: 135,696

หน้า: 5(ซ้าย)

PRValue (x3): 407,088

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ดึงกองทุนอนุรักษ์คืนคลังหมื่นล้าน

ทุนหมุนเวียนต่างๆ ให้ตระหนักถึงศักยภาพและความเหมาะสมในการใช้จ่ายเงินเพื่อให้บรรลุตามวัตถุประสงค์ของภารกิจในความรับผิดชอบ โดยคำนึงถึงประโยชน์ที่รัฐหรือประชาชนจะได้รับ ความคุ้มค่าและความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นและหากมีทุนหรือผลกำไรส่วนเกินจากการดำเนินงานก็นำส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินในโอกาสแรก เนื่องจากการจัดทำงบประมาณของทุนหมุนเวียนต้องอยู่ในแผนการจัดทำงบประมาณระยะกลางตาม พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐ 2561 ด้วย” แหล่งข่าวกล่าว

คลังดึงเงินคืน อีก 8 พันล้าน



ปี 18 กองทุนกำไรเกิน
ดีเดย์ ก.ย.นี้

คลังดึงเงินคืนอีก8พันล. ปี18กองทุนกำไรเกิน-ดีเดย์ก.ย.นี้

คลังเรียกเงินคืนอีกกว่า 8 พันล้านบาท จากกำไรส่วนเกินของ 18 กองทุนเวียน ให้นำส่ง ก.ย.นี้ เบ็ดเสร็จปี'61 เรียกคืนกว่า 1.8 หมื่นล้านบาท เพยกองทุน เพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานส่งคืนแล้ว 1 หมื่นล้านบาท เมื่อเดือน ส.ค.

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า กระทรวงการคลังได้เสนอคณะกรรมการ (กรม.) มีมติเห็นชอบให้เรียกเงินนำส่งที่เป็นผลกำไรส่วนเกินของกองทุนเวียนอีก 18 กอง เป็นเงิน 8,759.75 ล้านบาท เพิ่มเติมจากก่อนหน้านี้ กรม.เคยเห็นชอบหลักการให้เรียกคืนจากกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน 10,000 ล้านบาทไปแล้ว ซึ่งส่งคืนในเดือน ส.ค.ที่ผ่านมา ขณะที่ส่วนที่เรียกคืนเพิ่มเติมให้นำส่งภายในเดือน ก.ย.นี้

“การเรียกเงินส่วนเกินคืนคลังดังกล่าวเป็นไปตามที่คณะกรรมการนโยบายการบริหารกองทุนเวียนที่มี รมว.คลังเป็นประธาน และได้นำเสนอ กรม.เพื่อให้มีผลบังคับแก่หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

เมื่อเร็ว ๆ นี้” แหล่งข่าวกล่าว

แหล่งข่าวกล่าวด้วยว่า ก่อนหน้านี้ คณะกรรมการนโยบายการบริหารกองทุนเวียนได้พิจารณาเห็นว่า กองทุนเวียนที่ต้องนำส่งเงินคืนคลังมากที่สุด 2 อันดับแรกคือ กองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน 25,746.86 ล้านบาท และกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง 14,805 ล้านบาท แต่หลังจากกรมบัญชีกลางได้ประชุมกับแต่ละกองทุนแล้ว ปรากฏว่าในส่วนของกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานนั้นมีภาระค่าใช้จ่ายอีก 15,000 ล้านบาท จึงขอนำส่ง 10,000 ล้านบาท

ส่วนกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงตรวจสอบแล้วพบว่าการบินที่ข้อมูลมีความคลาดเคลื่อนในส่วนที่เป็นประมาณการรายจ่ายปีบัญชี 2561 ซึ่งเมื่อปรับปรุงให้เป็นไปตามข้อเท็จจริงแล้ว ส่งผลให้ไม่มีทุนหรือผลกำไรส่วนเกินที่ต้องนำส่งคืนคลังแต่อย่างใด

ด้านนายประกาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบาย

รัฐวิสาหกิจ (สคร.) กล่าวว่า การนำส่งรายได้เข้าคลังของรัฐวิสาหกิจ คาดว่าปีนี้จะทำได้เกินเป้าหมายเป็นระดับหมื่นล้านบาท หลังช่วง 10 เดือนแรกเกินเป้าไปกว่า 25,000 ล้านบาท หรือ 20.8%

ก่อนหน้านี้ นางสาวกุลยา ตันติเตมิท โฆษกกระทรวงการคลัง ระบุว่า กระทรวงการคลังมั่นใจว่า ปีงบประมาณ 2561 จะเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ หลังจากช่วง 10 เดือนแรกจัดเก็บได้ 2,027,375 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 67,253 ล้านบาท หรือ 3.4% และสูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 6.3% โดยมาจากการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่นสูงกว่าเป้า 25,241 ล้านบาท หรือ 17.5% และรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่าเป้า 25,220 ล้านบาท หรือ 20.8%

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า คาดว่ากรมสรรพากรจะเก็บรายได้ภาษีได้ตามเป้าหมายที่ 1.86 ล้านล้านบาท หลังจากปรับสมมุติฐานต่าง ๆ ใหม่แล้ว

Apisak keen on larger insurance market

Finance minister wants to avoid reinsuring abroad for infrastructure projects

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Finance Minister Apisak Tantiworawong is urging local insurers to have a master plan to strengthen their financial positions and enlarge their business size, enabling them to insure the government's big-ticket infrastructure projects worth 3 trillion baht without reinsuring with overseas companies.

It is necessary for these infrastructure megaprojects to be insured and the premiums should be shared among insurance firms with operations in Thailand without reinsuring outside the country, he said.

Thai insurance companies must now enter into reinsurance agreements with overseas companies because they are short of capability to cover risk in its entirety, Mr Apisak said.

Insurers' total assets amounting to 3.9 trillion baht represent 24-25% of the country's GDP, far below the banking sector's amount in terms of economic value.

Mr Apisak said it's crucial for insurance companies to arrange a master plan in line with the planned infrastructure projects, as the government does not want to see insurance businesses here dwarfed.

Although workers in the insurance business still want the government to protect local operators because they are afraid of losing their competitive edge if the market is fully liberalised, technology lowers barriers to entry, the finance minister said. Calls for a freer insurance market are increasing, he said.

Mr Apisak referenced the master plan arranged after Thailand plunged into the 1997 Asian financial crisis, noting how it helped local financial institutions steer through the 2008 crisis. But that master plan did not aim to enlarge their size, so local financial institutions could not compete with their Asean peers in the international market.

Earlier, Oran Vongsuraphichet, chief executive of Thaire Insurance Plc, put Thailand's reinsurance market value at 78 billion baht, of which 5 billion is undertaken by

the company, 7 billion is reinsured among insurance companies and the remainder comes from overseas reinsurance firms.

He said Thaire can reinsure up to 70 billion baht, but it needs to raise its capital base to at least 70 billion. Thaire is the country's largest reinsurance company.

In the meantime, Mr Apisak said the Indonesian rupiah slide would not affect the Thai economy, given the country's solid fiscal position and external factors.

The country's public debt stood at 41% of GDP at the end of June, below the 60% threshold, and 4.17% of public debt was foreign-denominated debt. Foreign reserves amounted to US\$205.5 billion, representing 3.5 times short-term debt.

Thailand has been unscathed by the emerging-market currency turmoil, with the baht holding firm as several currencies depreciate against the greenback. The local currency sporadically becomes stronger from capital inflows, Mr Apisak said.

Even so, policymakers have discussed preparing measures to avoid a local impact, he said.

ส่ง'ประกัน'ทำแผนแม่บท

●รับงานรัฐอุดหนุนเบี้ยไหลออก

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยในการปาฐกถาพิเศษ มิติใหม่ประกันภัยไทยในยุคดิจิทัลเพื่อประชาชน ในงานสัปดาห์ประกันภัย 2561 ว่า ต้องการให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) และธุรกิจประกันภัย ไปร่วมกันจัดทำแผนแม่บทประกันภัยในประเทศ เพื่อกำหนดทิศทางการพัฒนาธุรกิจประกันภัยให้มีความพร้อมเข้ามารับประกัน ในโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ของรัฐบาล ซึ่งจะมีมูลค่าถึง 3 ล้านล้านบาท ในอีก 4-5 ปีข้างหน้า รวมถึงรับประกันในการลงทุนภาคเอกชน การเข้าสู่สังคมสูงวัย ประกันสุขภาพ หรือประกันภัยพิบัติที่มีจำนวนมาก

“ผมได้คุยกับ คปภ.ว่าตอนนี้เป็นโอกาสของธุรกิจประกันจะต้องปรับตัว ให้เข้ามารับเบี้ยประกันเหล่านี้ให้อยู่ในประเทศให้ได้ ไม่ใช่รับประกันแล้วก็ต้องส่งเบี้ยไปต่อให้ต่างประเทศ เงินรั่วไหลออกไปเหมือนก่อนหน้านี้เสียเลย เพราะตอนนี้รัฐกำลังลงทุนปรับเปลี่ยนประเทศจึงเป็นโอกาสดีที่จะทำให้ธุรกิจประกันเติบโต รวมถึงการผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางของการรับประกันภัยด้วย”

ปัจจุบันอุตสาหกรรมประกันภัยไทยมีเบี้ยประกันทั้งระบบ 3.9 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 28-29% ของจีดีพี ซึ่งเมื่อเทียบกับอุตสาหกรรมการเงินประเภทอื่นยังเล็กมาก เพราะธุรกิจธนาคาร หรือตลาดหุ้นมีมูลค่าเกิน 120% ของจีดีพีไปหมดแล้ว แม้ตลอด 10 ปีที่ผ่านมาจะพยายามทำกันแต่ก็ยังเล็กอยู่ แต่เชื่อว่าในอนาคตก็ยังมีโอกาสได้ไต่อกันมาก

นอกจากนี้ คปภ.ควรสนับสนุนให้บริษัทประกันไทยออกไปลงทุนนอกประเทศเพิ่ม เพราะทั่วโลกมีการเรียกร้องให้เปิดเสรีการเงินกัน ดังนั้นเราไม่สามารถปกป้องหรือคิดเติบโตแบบแค่เร่ร่อนเฉพาะในประเทศได้ดี โดยการทำแผนแม่บทจะช่วยกำหนดทิศทางให้ธุรกิจประกันเดินหน้าไปอย่างมีทิศทาง จะไม่ใช่แค่การดูแลเรื่องผลิตภัณฑ์ใหม่ หรือดูแลธรรมภิบาลอย่างเดียว จะต้องดูการเปลี่ยนแปลงของโลก ทั้งเรื่องเทคโนโลยี คน รูปแบบธุรกิจใหม่ การติดต่อสื่อสารของโลกควบคู่ไปด้วย

ด้านนายอานนท์ วัจวสุ ประธานสภาธุรกิจประกันภัยไทย กล่าวว่า พร้อมสนับสนุนนโยบายของ รมว.คลัง ในการผลักดันอุตสาหกรรมประกันของไทย ซึ่งที่ผ่านมาไทยส่งเบี้ยประกันไปให้บริษัทรับประกันภัยต่อต่างประเทศมากถึงปีละ 5-7 หมื่นล้านบาท ซึ่งหากเบี้ยเหล่านี้อยู่ในประเทศได้ก็เป็นเรื่องดี แม้ที่ผ่านมาการส่งประกันไปต่อจะมีการจ่ายเคลมกลับเข้าประเทศมาบางส่วนก็ตาม

นายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการ คปภ. กล่าวว่า จะเร่งนำนโยบายของ รมว.คลัง ไปปรับใช้กับแผน



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

พัฒนาการประกันภัยฉบับที่ 3 ที่

กำลังใช้อยู่ปัจจุบัน รวมถึงไปใช้จัดทำแผนพัฒนาการประกันภัยฉบับที่ 4 ที่จะเริ่มใช้ในปี 64-68 ด้วย เพื่อให้อุตสาหกรรมไทยมีขนาดใหญ่ และเข้มแข็งขึ้น ขณะเดียวกันจะปรับปรุงกลไกส่งเสริมให้ประกันภัยไทยไปลงทุนในต่างประเทศ นอกเหนือจากการลงทุนในกลุ่มประเทศเพื่อนบ้าน

นอกจากนี้ คปภ.กำลังเร่งหารือกับกรมสรรพากร และสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) การจัดแพ็คเกจสิทธิพิเศษทางภาษีเพื่อดึงบริษัทรับประกันภัยต่อขนาดใหญ่จากต่างชาติเข้ามาตั้งสาขาในไทย รองรับการเติบโตของธุรกิจประกัน ซึ่งจะสรุปและเสนอคณะกรรมการ คปภ.ได้ในเดือน ต.ค.นี้ ก่อนเสนอกระทรวงการคลัง และ ครม. เพื่อออกกฎกระทรวงต่อไป โดยปัจจุบันมีผู้สนใจเข้ามาแล้วไม่ต่ำกว่า 2-3 ราย

“คปภ. ขอเชิญชวนให้ประชาชนมาร่วมงานสัปดาห์ประกันภัย ปี 61 ซึ่งปีนี้จัดกันในธีมพลิกโฉมประกันภัยไทย สู่มิติใหม่ยุคดิจิทัลเพื่อประชาชน วันที่ 7-9 ก.ย. 61 ที่ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ กรุงเทพฯ โดยภายในงานนอกจากได้ความรู้และนวัตกรรมต่าง ๆ ด้านการประกันภัยแล้วยังสามารถเลือกซื้อผลิตภัณฑ์ประกันภัยราคาพิเศษลดสูงสุด 30% และลุ้นรับของรางวัลมากมาย ตลอดจนพบกับความบันเทิงจากศิลปินดาราดังงาน”.



แะประกันภัยปรับตัวรับการลงทุนไทยโต

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยภายในงานสัมมนาที่ประกันภัย ปี 2561 ว่าต้องการให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับดูแลและส่งเสริมธุรกิจประกันภัย (คปภ.) พิจารณาแผนแม่บทการประกันภัย เพราะว่าปัจจุบันเทคโนโลยีด้านดิจิทัลได้เข้ามามีบทบาททำให้เกิดการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานมากขึ้น ดังนั้นจึงต้องมีการปรับตัวโดยให้สอดคล้องซึ่งในช่วง 4-5 ปีนี้มีมูลค่าการลงทุนกว่า 3 ล้านล้านบาท ซึ่งเมื่อเกิดการลงทุนก็จะต้องมีเบี้ยประกันเกิดขึ้นค่อนข้างมาก

คลังเร่งประกันทำแผนแม่บท ลุยตปท.-รับลงทุน 3 ล้านล้าน



เกียรติศักดิ์ พิวกเลี้ยง

ธุรกิจประกันภัยถือเป็นภาคการเงินที่สำคัญของเศรษฐกิจไทย มีการขยายตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตลอด 10 ปีที่ผ่านมา แต่ก็ยังมีขนาดของธุรกรรมที่เล็กเมื่อเทียบกับตลาดเงินการปล่อยกู้ของธนาคารพาณิชย์ และตลาดทุนการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์

อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลังเปิดเผยในการปาฐกถาพิเศษ **มิติใหม่ประกันภัยไทยในยุคดิจิทัลเพื่อประชาชน** ในงานสัมมนาประกันภัย 2561 ว่า บริการทางการเงินของไทยแบ่งเป็น 3 ส่วนที่สำคัญ ในส่วนที่ 1 เป็นการบริการทางการเงินของธนาคารพาณิชย์ที่มีมูลค่าประมาณ 13 ล้านล้านบาท หรือ 100% ของจีดีพี ในส่วนที่ 2 เป็นเรื่อง

การลงทุนในตลาดทุนมีมูลค่า 120% ของจีดีพี และส่วนที่ 3 เป็นภาคธุรกิจประกันภัยมีมูลค่า 3.9 ล้านล้านบาท หรือ 24-25% ของจีดีพี เมื่อเทียบกับภาคการเงินของธนาคารพาณิชย์และตลาดหุ้น ยังถือว่าภาคประกันภัยยังมีขนาดเล็กอยู่มาก

อย่างไรก็ตาม ภาคประกันภัยก็ยังมีช่องทางขยายตัวได้อีกมากเช่นกัน แต่ผู้ประกอบการธุรกิจประกันภัยและสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ต้องร่วมกันจัดทำแผนแม่บทประกันภัยในประเทศ เพื่อกำหนดทิศทางการพัฒนาธุรกิจประกันภัยให้มีความชัดเจนว่าจะเดินไปข้างหน้าอย่างไร โดย คปภ. ต้องไม่ทำหน้าที่แค่ผู้กำกับดูแลออกกฎ

ระเบียบผู้ประกอบการและผลิตภัณฑ์ที่จะออกมาเท่านั้น

รมว.คลัง กล่าวว่ แผนแม่บทของธุรกิจประกันภัยที่มีอยู่ทำมานานเกินไปไม่ทันกับสถานการณ์ของเศรษฐกิจโลกที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว เทคโนโลยีมีความทันสมัย การติดต่อสื่อสารกันได้ง่ายมากขึ้น ดังนั้นธุรกิจประกันภัยในอนาคตจึงต้องมีแผนแม่บทที่ชัดเจนว่าจะเดินภายใต้สถานการณ์ที่เปลี่ยนไปใหม่อย่างไร

ทั้งนี้ แผนแม่บทควรมีความชัดเจน**ที่จะให้ธุรกิจประกันภัยไปรุกตลาดในต่างประเทศ** เพราะการทำธุรกิจแต่ภายในประเทศก็เหมือนแย่งเค้กก่อนเดียวกันที่ยังนานวันยิ่งเล็กลง ดังนั้นจึงควรส่งเสริมให้ผู้ประกอบการธุรกิจประกันภัยไปทำตลาดในต่างประเทศ

ไปแย่งเค้กก่อนใหญ่กว่าในต่างประเทศ และนำความมั่งคั่งกลับมาในประเทศไทย

“ธุรกิจประกันภัยไม่สามารถอยู่แต่ในประเทศได้อีกต่อไป จะให้รัฐบาลปกป้องตลาดอยู่ตลอดเวลาไม่ได้ เพราะต่างประเทศในเวทีเศรษฐกิจต่างๆ ก็มีการเรียกร้องให้เปิดเสรีการเงิน รวมถึงธุรกิจประกันภัยต่อเนื่อง ดังนั้นแทนที่ประกันภัยในประเทศจะรอแต่วันที่จะเปิดเสรีประกันภัยในประเทศ ควรคิดกลับกันโดยการรุกไปข้างหน้าทำตลาดในต่างประเทศ และทำแผนแม่บทประกันภัยให้ชัดเจน เพื่อที่จะได้เตรียมตัวและวางโครงสร้างพื้นฐานของระบบประกันภัยทั้งเรื่องเทคโนโลยี การพัฒนาคน การกำหนดกติกา การดูแลควบคุม เพื่อให้เดินตามแผนแม่บทของธุรกิจประกันภัยที่จะทำขึ้นมาใหม่ได้” รมว.คลัง กล่าว

อภิศักดิ์ กล่าวว่า ธุรกิจประกันภัยจะอยู่กับทฤษฎีเก่าๆ แบบที่ผ่านๆ มาไม่ได้ คือไม่ส่งเสริมให้ผู้ประกอบการแข่งขันอย่างรวดเร็ว จะได้ไม่ต้องมาแย่งเค้กกันเองภายในประเทศ ธุรกิจประกันภัยต้องคิดทฤษฎีใหม่ส่งเสริมผู้ประกอบการเก่งๆ ออกไปนอกประเทศให้ได้ เพื่อจะทำให้ธุรกิจประกันภัยของไทยขยายตัวได้อย่างรวดเร็ว เหมือนภาคธนาคารพาณิชย์และตลาดทุน

นอกจากนี้ รัฐบาลยังต้องให้ธุรกิจประกันภัยมีความพร้อมเข้าไปรับทำ

ประกันในโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของรัฐบาลในอีก 4-5 ปีข้างหน้า ที่มีมูลค่า 3 ล้านล้านบาท รวมถึงการลงทุนเอกชนอีกกว่า 1 ล้านล้านบาท การเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ การประกันสุขภาพ รวมถึงการประกันภัยพิบัติ ที่เป็นช่องทางทำให้ธุรกิจประกันภัยขยายตัวได้อย่างก้าวกระโดด จึงต้องควรเร่งทำแผนแม่บทธุรกิจประกันภัยอย่างรวดเร็วให้ทันกับการเปลี่ยนแปลงและการลงทุนของภาครัฐและเอกชน เพราะหากช้าและพ้นจากช่วงการลงทุนดังกล่าว จะทำให้ธุรกิจประกันภัยไม่มีฐานขนาดใหญ่ที่จะทำให้ขยายตัวได้มาก

“ประเทศไทยกำลังปรับประเทศทางเศรษฐกิจครั้งใหญ่ จะมีการลงทุนจากภาครัฐและเอกชนหลายล้านล้านบาท ถือเป็นโอกาสธุรกิจประกันภัยที่จะทำอะไรที่จะมารับประกันจากธุรกรรมที่เกิดขึ้น ไม่ควรปล่อยให้เบี้ยประกันที่จะเกิดขึ้นดังกล่าวไหลไปต่างประเทศ ควรทำให้อยู่ในประเทศให้ได้ ซึ่งธุรกิจประกันภัยจะต้องหารือกับ คปภ.ในการทำแผนแม่บทธุรกิจประกันภัยทั้งหมด เพราะโอกาสไม่ได้เกิดขึ้นตลอดเวลา และไม่ควรถูกปล่อยให้โอกาสที่ดีๆ อย่างนี้หลุดลอยไป” อภิศักดิ์ กล่าว ■



รับรางวัล : นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจรประจำปี 2561 โดยนายสาระล้ำชา กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) เข้ารับ 2 รางวัลใหญ่ ณ ห้องบอลรูม ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ เมื่อเร็วๆ นี้



ภูมิใจ อภิสักดิ์ ตันติวรวงษ์ รณว.คลัง มอบรางวัล บริษัทประกันวินาศภัย สำหรับการบริหารงานดีเด่นอันดับ 1 ให้แก่ นวลพรรณ ล่ำซำ ซีอีโอ บ.เมืองไทยประกันภัยและรางวัลบ.ประกันชีวิต มีการบริหารงานดีเด่นอันดับ 1 ให้แก่ สาระ ล่ำซำ จาก บ.เมืองไทยประกันชีวิต ที่ศูนย์สิริกิติ์ วันก่อน.

คำคน คมคิด



ระบบการโอน
ชำระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส์
ของธนาคารล้ม
จะไปโทษประชาชน
ว่าทำให้ระบบล้ม
ไม่ได้ฟังดู
เป็นเรื่องตลก

• อภิสิทธิ์ ตันติวงศา
สว.กระทรวงการคลัง



☑ พัฒนาดีเด่น...ประสิทธิ์ ดำรงชัย รองประธานกรรมการ บมจ.ทพยประกันภัย รับรางวัลบริษัทประกันวินาศภัยที่มีการพัฒนาดีเด่น ประจำปี 2560 จาก อภิสักดิ์ ดันดีรวงศ์ รมว.คลัง ในงานพิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร งานสัปดาห์ประกันภัย ประจำปี 2561 ณ ห้องบอลรูม ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์

Smart

ไทยแลนด์

การยาสูบฯ เปิดการผลิตบุหรี่ ณ โรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่
ยึดแนวคิด Smart Green Factory ผลิตและควบคุมคุณภาพ

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวในโอกาสเป็นประธานในพิธีเปิดผลิตบุหรี่ ณ โรงงานผลิตยาสูบ 6 ว่า ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา การยาสูบแห่งประเทศไทย ถือเป็นรัฐวิสาหกิจที่มีบทบาทสำคัญในการสร้างรายได้ให้กับประเทศ สร้างรายได้ให้แก่องค์กรท้องถิ่น ตลอดจนการสร้างอาชีพและรายได้ให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกใบยาสูบ กระทรวงการคลังในฐานะหน่วยงานที่กำกับดูแลการยาสูบแห่งประเทศไทย มีความยินดีที่โครงการก่อสร้างโรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่ได้เสร็จสมบูรณ์ พร้อมผลิตบุหรี่ที่มีคุณภาพ ด้วยมาตรฐานของเครื่องจักร อุปกรณ์การผลิตและเครื่องจักรการพิมพ์ที่มีความทันสมัย สามารถแข่งขันได้ในระดับสากล

นางสาวดาวน้อย สุทธิณานิพันธ์ ผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) กล่าวว่า โรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่ หรือโรงงานผลิตยาสูบ 6 สร้างบนเนื้อที่ 220 ไร่ ในเขตสวนอุตสาหกรรมโรจนะ จ.พระนครศรีอยุธยา ภายใต้แนวคิด Smart Green Factory ที่คำนึงถึงการใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า และการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม มีการควบคุมคุณภาพ และใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ พร้อมพื้นที่ก่อสร้างที่พักอาศัยสำหรับพนักงานจำนวน 22 ไร่ โดยอาคารโรงงานผลิตยาสูบแห่งใหม่ได้ก่อสร้างแล้วเสร็จเมื่อปี 2558 หลังจากนั้นได้จัดหาเครื่องจักรและอุปกรณ์สำหรับการผลิต โดยนำนโยบายข้อตกลงคุณธรรมมาใช้ในกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง เพื่อความโปร่งใสและคุ้มค่าในการใช้จ่ายงบประมาณของรัฐบาลให้มีประสิทธิภาพสูงสุด ซึ่งช่วยให้การยาสูบแห่งประเทศไทยสามารถประหยัดงบประมาณไปได้มากกว่า 3,000 ล้านบาท

“โรงงานผลิตยาสูบ 6 มีความพร้อมและศักยภาพในการผลิตบุหรี่ที่มีคุณภาพ ด้วยเครื่องจักรที่ทันสมัย มีกำลังการผลิตใบยาและยาเส้น 12,000 กิโลกรัมต่อชั่วโมง กำลังการผลิตยาเส้นพอง 2,280 กิโลกรัมต่อชั่วโมง กำลังการผลิตด้านกระบวนการมวนและบรรจุ 30,000 ล้านมวนต่อปี โดยได้ติดตั้งเครื่องจักรแล้วเสร็จในเดือนกรกฎาคม 2561 สำหรับแผนงานด้านการตลาด ขณะนี้การยาสูบแห่งประเทศไทยอยู่ระหว่างประสานความร่วมมือกับประเทศในกลุ่มอาเซียน และเอเชีย เพื่อที่จะสร้างความร่วมมือทางการค้า เนื่องจากการยาสูบฯ มีความพร้อมในการผลิตบุหรี่เพื่อส่งออกจำหน่ายในตลาดต่างประเทศ ซึ่งจะนำรายได้สู่รัฐในอนาคต” ผู้ว่าการการยาสูบฯ กล่าวในตอนท้าย

KTBปล่อยกู้ดบ.ต่ำให้สมาชิกกบข. เพิ่มสภาพคล่องทางการเงินในวัยเกษียณ

กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) และธนาคารกรุงไทย หรือ KTB ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ “โครงการสวัสดิการทางการเงินเพื่อสมาชิก กบข. โดยธนาคารกรุงไทย” โดยมี นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธาน

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลังกล่าวว่า “โครงการสวัสดิการทางการเงินเพื่อสมาชิก กบข. นำร่องเปิดตัวสินเชื่อกรุงไทยธนวัฏเพื่อสมาชิก กบข.” อัตราดอกเบี้ยต่ำที่สุดในตลาด เริ่มต้น 7.25% ต่อปี ให้วงเงินกู้สูงสุด 10 เท่า ของเงินเดือน จากปกติ 5 เท่า เพื่อเป็นสวัสดิการให้สมาชิก กบข.มีคุณภาพชีวิตที่ดีในวัยเกษียณซึ่งมั่นใจจะไม่เกิดปัญหา

หนี้เสีย (เอ็นพีแอล) เพราะสมาชิก กบข. มีเงินออมอยู่แล้ว

นายวิทย์ รัตนกร เลขานุการคณะกรรมการกบข. กล่าวว่านโยบายดังกล่าวสอดคล้องกับทิศทางการดำเนินงานใหม่ที่เน้นสมาชิกเป็นศูนย์กลาง ช่วยลดภาระค่าใช้จ่าย เสริมสภาพคล่องทางการเงินให้กับสมาชิก กบข. โดยสินเชื่อดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยพิเศษเฉพาะสมาชิก กบข. 7.25% ต่อปีใน 3 ปีแรก จากปกติ 10.62% ต่อปี และให้วงเงินสูงสุด 10 เท่าของรายได้ ซึ่งคาดว่าจะช่วยเสริมสภาพคล่องให้สมาชิก กบข. 250,000 ราย ที่ปัจจุบันใช้บริการสินเชื่อกรุงไทยธนวัฏช่วยลดภาระดอกเบี้ยได้ประมาณ 17,187 บาทต่อคน สำหรับสมาชิกที่ยังไม่เคยใช้บริการสมัครใช้

บริการผ่าน GPF Mobile Application

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทยกล่าวว่า สินเชื่อกรุงไทยธนวัฏเป็นสินเชื่อส่วนบุคคล มีวงเงินหมุนเวียนประมาณ 100,000 ล้านบาท ต่อปี มีเอ็นพีแอลไม่ถึง1% เป็นสินเชื่อที่ช่วยเสริมสภาพคล่องและไว้ใช้จ่ายยามจำเป็น โดยข้าราชการสมาชิก กบข.ที่มีบัญชีเงินเดือนกับธนาคารกรุงไทยและหน่วยงานต้นสังกัด ที่ได้ทำบันทึกข้อตกลงเป็นสวัสดิการร่วมกับธนาคารทั้งลูกค้ารายเดิมและรายใหม่ สมัครใช้บริการได้ที่ธนาคารกรุงไทยสาขาที่มีบัญชีเงินเดือนตั้งแต่วันนี้ถึง 28 กุมภาพันธ์ 2562 โดยสมาชิก กบข.ที่มีเงินเดือนมากกว่า 25,000 บาท ไม่ต้องมีบุคคลค้ำประกัน

กบข.จับมือKTB ปลอยกู้ดอกถูก ลุ้นลิ้น61หุ่นดีด

พระราม 6 ● นายวิทย์ รัตนกร เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยภายหลังการลงนามร่วมกับ บมจ.ธนาคารกรุงไทย (KTB) โดยมีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธานว่า กบข. ร่วมกับธนาคารกรุงไทย นำร่องเปิดตัวสวัสดิการสินเชื่อกรุงไทยธนวัฏ อัตราดอกเบี้ยพิเศษเฉพาะสมาชิก กบข. ที่ 7.25% ใน 3 ปีแรก จากปกติ 10.62% โดยให้วงเงินสูงสุด 10 เท่าของรายได้มากกว่าปกติที่ให้ได้ 5 เท่าของรายได้

ทั้งนี้ ปัจจุบันมีข้าราชการที่กู้เงินในโครงการนี้ 4.5 แสนราย ในจำนวนนี้เป็นสมาชิก กบข. จำนวน 2.5 แสนราย ซึ่งสมาชิกเก่าที่เข้ามาติดต่อทาง กบข. และสาขาทั่วประเทศของธนาคารกรุงไทยจะได้รับการปรับลดอัตรา

ดอกเบี้ยจาก 10.62% เหลือ 7.25% คิดเป็นวงเงินที่ประหยัดดอกเบี้ยได้ประมาณ 1.7 หมื่นบาทต่อรายในช่วงเวลา 3 ปี และสามารถกู้เพิ่มได้อีกไม่เกิน 10 เท่าของรายได้ โดยจะเปิดให้สมาชิกเก่าและใหม่ยื่นขอสินเชื่อผ่าน กบข. หรือสมัครผ่าน GPF Mobile Application และธนาคารกรุงไทยได้ถึงสิ้นเดือน ก.พ. 2562

สำหรับในปีนี้ กบข. คาดว่าจะสามารถบริหารกองทุนมีผลตอบแทนอยู่ที่ระดับ 2-3% ลดลงจากปีก่อนที่มีผลตอบแทนอยู่ที่ 6.42% เนื่องภาพรวมการลงทุนในตลาดหุ้นในปีได้รับผลกระทบจากปัจจัยภายนอกเป็นหลัก เช่น เรื่องสงครามการค้าสหรัฐและจีน ตลาดเงินทั่วโลกผันผวน แต่เชื่อมั่นแนวโน้มตลาดหุ้นช่วงที่เหลือก่อนสิ้นปีนี้จะดีขึ้น จากบรรยากาศความชัดเจนทางการเมือง การเลือกตั้งใหม่ ซึ่งปกติก่อนมีการเลือกตั้งหุ้นจะขึ้น และเชื่อว่าหลังจากนี้เศรษฐกิจไทยจะดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง.

กบข.-กรุงไทยช่วยลดภาระสมาชิก หั่นดอกเบี้ยเชิ้อธนวิญเหลือ7.25%

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ประธานคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า กบข.ร่วมกับธนาคารกรุงไทยจัดสวัสดิการแก่สมาชิก กบข. โดยนำร่องปล่อยกู้ในโครงการสินเชื่อกรุงไทยธนวิญเพื่อสมาชิก กบข. คิดอัตราดอกเบี้ยต่ำที่สุดในตลาด 7.25% จากปกติคิดดอกเบี้ย 10.62% และเพิ่มวงเงินกู้สูงสุด 10 เท่าของเงินเดือน จากปกติ 5 เท่า เพื่อให้สมาชิกได้ประโยชน์ เช่น หากกู้ 170,000 บาท เวลา 3 ปี จะช่วยประหยัดเงินที่ต้องจ่ายถึง 17,187 บาท คาดว่าโครงการนี้จะช่วยสมาชิก กบข.ได้กว่า 250,000 ราย

นายวิทัย รัตนากร เลขาธิการคณะกรรมการ กบข. กล่าวว่า สินเชื่อกรุงไทยธนวิญเป็นสินเชื่อที่สมาชิก กบข.ให้ความสนใจมาก เพราะกู้ได้เร็วและได้วงเงินกู้สูง ซึ่ง กบข.เตรียมขยายความร่วมมือกับกรุงไทยไปยังสินเชื่อและผลิตภัณฑ์อื่น เช่น สินเชื่อบ้าน เงินฝาก ประกันชีวิตแบบบำนาญ และกองทุนรวม ถือเป็นทิศทางการดำเนินการใหม่ของ กบข. เน้นสมาชิกเป็นศูนย์กลาง เชื่อมั่นว่าตอบโจทย์ตรงความต้องการของสมาชิก

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า สินเชื่อกรุงไทยธนวิญเป็นสินเชื่อส่วนบุคคล มีวงเงินหมุนเวียนประมาณ 1 แสนล้านบาทต่อปี มีข้าราชการกู้ประมาณ 450,000 ราย เป็นสมาชิก กบข. 250,000 ราย โครงการนี้มีหนี้เสีย (เอ็นพีแอล) ไม่ถึง 1% สามารถสมัครใช้บริการได้ที่ธนาคารกรุงไทยสาขาที่มีบัญชีเงินเดือน ตั้งแต่วันนี้ถึง 28 กุมภาพันธ์ 2562 โดยสมาชิก กบข.ที่มีเงินเดือนมากกว่า 25,000 บาท ไม่ต้องมีบุคคลค้ำประกัน

กบข.-กรุงเทพ เพิ่มสวัสดิการ ปล่อยกู้ดบ.ถูก

โพสต์ทูเดย์ - กบข.จัดหนักอัดสวัสดิการให้สมาชิกประเดิมสินเชื่อกรุงเทพธนวิญ ดอกเบี้ยคงที่ 7.25% ใน 3 ปีแรก เตรียมเปิดตัวสินเชื่อบ้าน ประกันราคาพิเศษ

นายวิทย์ รัตนกร เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า กบข.ร่วมกับธนาคารกรุงเทพ นำร่องเปิดตัวสวัสดิการสินเชื่อกรุงเทพธนวิญ ดอกเบี้ยพิเศษเฉพาะสมาชิก กบข. 7.25% ใน 3 ปีแรก จากปกติ 10.62% โดยให้วงเงินสูงสุด 10 เท่าของรายได้มากกว่าปกติที่ได้ 5 เท่าของรายได้

ทั้งนี้ ปัจจุบันมีข้าราชการที่กู้เงินในโครงการนี้ 4.5 แสนราย ในจำนวนนี้เป็นสมาชิก กบข. 2.5 แสนราย ซึ่งสมาชิกเก่าที่กู้เงินไปแล้วถ้าเข้ามาติดต่อก็จะได้รับการปรับลดอัตราดอกเบี้ยจากเดิม 10.62% เหลือ 7.25% ทั้งนี้คิดเป็นวงเงิน

ที่ประหยัดดอกเบี้ยได้ 1.7 หมื่นบาท/ราย ในช่วงเวลา 3 ปี รวมทั้งสามารถที่จะกู้เงินเพิ่มได้อีกไม่เกิน 10 เท่าของรายได้

นายวิทย์ กล่าวว่า โครงการนี้จะเปิดให้สมาชิกยื่นขอสินเชื่อผ่าน กบข. หรือสมัครผ่าน GPF Mobile Application และธนาคารกรุงเทพได้ถึงสิ้นเดือน ก.พ. 2562 โดยค่าเฉลี่ยปล่อยกู้ที่ผ่านมายู่ที่ 1.7 แสนบาท/ราย ทั้งนี้จะมีการเปิดตัวพร้อมแอปพลิเคชันในช่วงปลายเดือน พ.ย.

นอกจากนี้ กบข.เตรียมจะเพิ่มสวัสดิการให้สมาชิก เช่น การทำประกันชีวิตแบบบำนาญ และการซื้อ พ.ร.บ.ประกันภัยรถยนต์ในราคาพิเศษด้วย

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า พอร์ตสินเชื่อกรุงเทพธนวิญมีวงเงินอยู่ 1 แสนล้านบาท การเพิ่มสวัสดิการให้สมาชิก กบข. ถือเป็นภาระหน้าที่หนึ่งของธนาคารที่ต้องดูแลสวัสดิการข้าราชการ

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ได้มอบแนวนโยบายให้ทั้งสองหน่วยงานจัดสรรสวัสดิการให้กับสมาชิก กบข. เพื่อให้มีเงินไว้ใช้จ่ายยามฉุกเฉิน และมีเงินออมรองรับคุณภาพชีวิตที่ดีในวัยเกษียณ ■



ข่าวสั้น

กบข. ร่วมกับ กรุงไทย จัดโครงการสวัสดิการทางการเงินเพื่อสมาชิก กบข.

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในฐานะหน่วยงานกำกับดูแลการทำงานของกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) และธนาคารกรุงไทย ได้มอบหมายนโยบายให้ทั้งสองหน่วยงานหารือร่วมกันเพื่อจัดสวัสดิการให้แก่สมาชิก กบข. เพื่อให้มีความสุขในปัจจุบันและมีคุณภาพชีวิตที่ดีในวัยเกษียณ ซึ่งเป็นที่มาในการลงนามความร่วมมือ (MOU) โครงการสวัสดิการทางการเงินเพื่อสมาชิก กบข. โดยธนาคารกรุงไทย ในครั้งนี้

นายวิทย์ รัตนกร เลขาธิการคณะกรรมการ กบข. กล่าวเพิ่มเติมว่า นโยบายดังกล่าวสอดคล้องกับทิศทางการดำเนินงานใหม่ที่เน้นสมาชิกเป็นศูนย์กลาง ซึ่งการนำเสนอสวัสดิการพิเศษแก่สมาชิก กบข. เป็นกลยุทธ์หลักของนโยบายดังกล่าว เป้าหมายสำคัญคือช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายและเสริมสภาพคล่องทางการเงินให้แก่สมาชิก กบข. ดังนั้น กบข. จึงร่วมกับธนาคารกรุงไทย นำร่องเปิดตัวสวัสดิการ สินเชื่อกรุงไทยธนวัฏอัตราดอกเบี้ยพิเศษเฉพาะสมาชิก กบข. ด้วยอัตราดอกเบี้ย 7.25% ต่อปีใน 3 ปีแรก จากปกติ 10.62% ต่อปี โดยให้วงเงินสูงสุด 10 เท่าของรายได้ ทั้งนี้ เชื่อว่าสินเชื่อกรุงไทยธนวัฏจะเป็นทางเลือกที่ดีของสมาชิกที่ยังไม่เคยใช้บริการ และธนาคารกรุงไทยยังมอบสิทธิพิเศษนี้ให้แก่สมาชิก กบข. ที่เป็นลูกค้าสินเชื่อกรุงไทยธนวัฏก่อนเปิดตัวโครงการนี้อีกด้วย ซึ่งจะช่วยลดภาระดอกเบี้ยลงทันที โดยสมาชิกสามารถสมัครใช้บริการผ่าน GPF Mobile Application ได้อย่างสะดวก รวดเร็ว



ไม่ถนัดปั่น

นอกจากการดูแลประกอบการ
ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวง
การคลัง ในฐานะประธานบริษัท ทำอากาศยาน
ไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. ยังดูแลสนาม
ลู่วิ่งจักรยานเจริญสุขมงคลจิต หรือ Sky Lane
Thailand อย่างดีด้วย

แม้เป็นประธาน ทอท. แต่ไม่ค่อยได้ไปใช้
บริการสนามปั่นมากนัก เพราะภารกิจรัดตัว
จึงเป็นเรื่องเล่ามาถึงทุกวันนี้ว่าสนาม ทอท.
ทำเอา ประธาน ทอท.ถึงกับชาลิ้น “วันที่ไป
เปิดใช้สนาม ผมต้องไปปั่นด้วย ด้วยความไม่ได้
ซ้อมมานาน พอลงสนามไปได้แค่ 4 กิโลเมตร
เริ่มไม่ไหว ถามทางคนจัดงานได้ความว่าอีก
4 กิโลเมตรมีทางออก พอถึง 8 กิโลเมตร
รีบลงจากจักรยาน แต่ต้องเกาะไว้แน่นๆ เลย
เพราะยืนไม่ไหว”

“ถ้าต้องปั่นอีกรอบคราวนี้ขอแค่ไปยืนแค่
จุดสตาร์ท กับรอรับจุดสิ้นสุดพอ หรือไม่ก็ขอ
ปั่นแค่สนามรอบเล็ก 1.6 กิโลเมตร เพราะ
รอบใหญ่ 23.5 กิโลเมตรนั้นให้ระดับพระกาฬ
ปั่นดีกว่า”



ประสงค์ พูนธเนศ

ส่วนใครที่ยังไม่เคยไปลอง ถ้าได้คุยกับ
ประสงค์ เจ้าตัวจะเชิญชวนให้ไปใช้สนาม
“ไปลองสิ เอาเด็กไปปั่นด้วยก็ได้ มีสถานที่
สำหรับเด็กๆ ด้วยนะ”

ประธาน ทอท.ภูมิใจกับสนามนี้มาก
เพราะพูดถึงที่ไร ทั้งเชิญ ทั้งชวน ให้ไปลอง
ใช้บริการ

แถมยังพูดถึงแบบไม่มีเบื่อเลย

**เข้าข่ายถนัดพูด ไม่ถนัดปั่น ใช่มั้ย
คร้าาา (อ้อ)**



โครงการสวัสดิการทางการเงินเพื่อสมาชิก กบข.

กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) และธนาคารกรุงไทย จัดพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ "โครงการสวัสดิการทางการเงินเพื่อสมาชิก กบข. โดยธนาคารกรุงไทย" ณ ห้องประชุมวายุภักษ์ 1 กระทรวงการคลัง โดยมีนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานในพิธีดังกล่าว ทั้งนี้ ธนาคารกรุงไทย เป็นพันธมิตรหลักรายแรกที่จะจัดสวัสดิการทางการเงินด้านลดรายจ่ายให้กับสมาชิก กบข. เปิดตัวสินเชื่อกรุงไทยธนวิญเพื่อสมาชิก กบข. อัตราดอกเบี้ยต่ำที่สุดในตลาด เริ่ม 7.25% ต่อปีด้วยวงเงินกู้สูงสุด 10 เท่าของเงินเดือน

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง



เปิดเผยว่า ในฐานะหน่วยงานกำกับดูแลการทำงานของ กบข. และธนาคารกรุงไทยได้มอบแนวนโยบายให้ทั้งสองหน่วยงานหารือร่วมกันเพื่อจัดสรรสวัสดิการให้กับสมาชิก กบข. เพื่อให้มีความสุขในปัจจุบันและมีคุณภาพชีวิตที่ดีในวัยเกษียณ ซึ่งเป็นที่มาในการลงนาม

ความร่วมมือในครั้งนี้

นายวิทย์ รัตนกร เลขาธิการคณะกรรมการ กบข. กล่าวเพิ่มเติมว่า แผนนโยบายดังกล่าว สอดคล้องกับทิศทางการดำเนินงานใหม่ที่เน้น สมาชิกเป็นศูนย์กลาง ซึ่งการนำเสนอสวัสดิการพิเศษ แก่สมาชิก กบข. เป็นกลยุทธ์หลักของนโยบาย ดังกล่าว เป้าหมายสำคัญคือช่วยลดภาระค่าใช้จ่าย และเสริมสภาพคล่องทางการเงินให้กับสมาชิก กบข. ดังนั้น กบข. จึงร่วมกับธนาคารกรุงไทย นำร่อง เปิดตัวสวัสดิการ สินเชื่อกรุงไทยธนวัฏ อัตราดอกเบี้ย พิเศษเฉพาะสมาชิก กบข. ด้วยอัตราดอกเบี้ย 7.25% ต่อปี ใน 3 ปีแรก จากปกติ 10.62% ต่อปี โดยให้วงเงินสูงสุด 10 เท่าของรายได้ ทั้งนี้ เชื่อว่าสินเชื่อกรุงไทยธนวัฏจะเป็นทางเลือกที่ดีของสมาชิกที่ยังไม่เคยใช้บริการ และธนาคาร กรุงไทยยังมอบสิทธิพิเศษนี้ให้กับสมาชิก กบข. ที่เป็นลูกค้าสินเชื่อกรุงไทยธนวัฏก่อนเปิดตัวโครงการ นี้อีกด้วย ซึ่งจะช่วยลดภาระดอกเบี้ยลงทันที โดยสมาชิกสามารถสมัครใช้บริการผ่าน GPF Mobile Application ได้อย่างสะดวกรวดเร็ว

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า สินเชื่อกรุงไทย ธนวัฏ เป็นสินเชื่อส่วนบุคคลที่ช่วยเสริมสภาพคล่อง และไว้ใช้จ่ายในยามจำเป็น ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ

สำหรับความร่วมมือกับ กบข. ในครั้งนี้ ธนาคาร คิดอัตราดอกเบี้ยต่ำกว่าปกติ เพื่อลดภาระ ค่าครองชีพ และทำให้สมาชิก กบข. มีคุณภาพชีวิตที่ดี ซึ่งเป็นหนึ่งในพันธกิจของธนาคารในการดูแล ลูกค้า ทั้งนี้ ข้าราชการที่เป็นสมาชิก กบข. ซึ่งมี บัญชีเงินเดือนกับธนาคารกรุงไทย และหน่วยงาน ต้นสังกัดได้ทำบันทึกข้อตกลงเป็นสวัสดิการร่วม กับธนาคาร ทั้งลูกค้ารายเดิมและรายใหม่ สามารถ สมัครใช้บริการสินเชื่อกรุงไทยธนวัฏ ได้ที่ธนาคาร กรุงไทยสาขาที่มีบัญชีเงินเดือน ตั้งแต่วันนี้ถึง 28 กุมภาพันธ์ 2562 โดยสมาชิก กบข. ที่มีเงินเดือน มากกว่า 25,000 บาท ไม่ต้องมีบุคคลค้ำประกัน สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ Krungthai Call Center 0-2111-1111

เลขาธิการคณะกรรมการ กบข. กล่าว ตอนท้ายว่า กบข. จะทยอยเปิดตัวสวัสดิการ ใหม่ๆ ให้กับสมาชิกภายในปีนี้ นอกเหนือจาก สินเชื่อกรุงไทยธนวัฏแล้ว จะมีสวัสดิการสินเชื่อ เพื่อที่อยู่อาศัย ประกันชีวิตแบบบำนาญ และ สิทธิประโยชน์อื่นๆ ที่ กบข. เชื่อมั่นว่าตอบโจทย์ ที่ตรงกับความต้องการของสมาชิกอย่างแท้จริง สอบถามรายละเอียดเกี่ยวกับสวัสดิการ กบข. ได้ที่ Call Center 1179

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



am1000กระทรวงการคลัง



สวัสดิการการเงินกู้กบข. : วิทย์ รัตนกร เลขาธิการคณะกรรมการ กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) และ ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ “โครงการสวัสดิการทางการเงินเพื่อสมาชิก กบข. โดยธนาคารกรุงไทย” โดยมี ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ให้เกียรติเป็นประธานในพิธี ด้วยสินเชื่อกรุงไทยธนวิทย์ ดอกเบี้ยต่ำ 7.25% วงเงินกู้สูงสุด 10 เท่าของเงินเดือน

คลังรีดเงินกองทุน 19แห่ง1.87หมื่นล.

โพสต์ทูเดย์ - ครม.ไฟเขียวตั้งกำไรส่วนเกินกองทุนหมุนเวียนให้กระทรวงการคลัง ระบูกองทุนอนุรักษ์พลังงานโดนสูงสุด 1 หมื่นล้าน

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า เมื่อเร็วๆ นี้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบตามที่นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ในฐานะประธานกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียนเสนอให้เรียกให้ทุนหมุนเวียนที่มีทุนหรือผลกำไรส่วนเกินของทุนหมุนเวียนที่ต้องนำส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินประจำปีบัญชี 2561 จำนวน 19 กองทุน รวม 18,759.75 ล้านบาท โดยให้นำส่งทุนหรือผลกำไรส่วนเกินภายในเดือน ก.ย.นี้

นอกจากนี้ ครม.ยังมอบหมายให้กระทรวงการคลังไปทำความเข้าใจกับทุนหมุนเวียนต่างๆ ให้ตระหนักถึงศักยภาพและความเหมาะสมในการใช้จ่ายเงิน โดยคำนึงถึงประโยชน์ที่รัฐหรือประชาชนจะได้รับความคุ้มค่าและความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้น และหากมีทุนหรือผลกำไรส่วนเกินให้เร่งนำส่งคลังเป็น

รายได้แผ่นดิน

กระทรวงการคลังรายงานไว้ในปีบัญชี 2561 มีทุนหมุนเวียนอยู่ในระบบของกรมบัญชีกลาง 115 ทุน แต่มีเพียง 19 กองทุนที่มีทุนหรือผลกำไรส่วนเกินที่จะต้องนำส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินรวม 18,759.75 ล้านบาท โดยกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานได้นำเงินส่งแล้ว 1 หมื่นล้านบาท และอีก 18 กองทุนจะหมุนเวียนภายในเดือน ก.ย.นี้

ทั้งนี้ จาก 19 ทุนหมุนเวียนที่มีกำไรส่วนเกินต้องนำส่งคลังมากที่สุด 2 ลำดับแรก ได้แก่ 1.กองทุนเพื่อการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน วงเงิน 25,764.86 ล้านบาท และกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง วงเงิน 14,805 ล้านบาท แต่กรมบัญชีกลางได้ประชุมหารือร่วมกับผู้แทนกองทุน แล้วเห็นว่ากองทุนอนุรักษ์พลังงานมีการค่าใช้จ่ายนอกเหนือจากประมาณการรายจ่ายที่ได้รับอนุมัติไว้ 1.5 หมื่นล้านบาท ดังนั้นจะต้องเตรียมเงินไว้ให้เพียงพอกับการดำเนินงาน จึงสามารถส่งเงินคืนแผ่นดินได้เพียง 1 หมื่นล้านบาท ■

คลังไฟเขียวลวาระดมเงินบาท

โพสต์ทูเดย์ - รัฐบาลไทยไฟเขียวกระทรวงการคลัง สป.ลาว ออกพันธบัตร-หุ้นกู้สกุลบาทภายใน 31 พ.ค. 2562

รายงานข่าวสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า ในรอบการพิจารณาอนุญาตให้นิติบุคคลต่างประเทศออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทย รอบที่ 3/2561 ในช่วงวันที่ 1 ก.ย. 2561-31 พ.ค. 2562 กระทรวงการคลังได้อนุญาตให้นิติบุคคลต่างประเทศ จำนวน 1 ราย ได้แก่ กระทรวงการคลังแห่ง สป.ลาว (The Ministry of Finance of the Laos People Democratic Republic : MOFL)

ออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในไทยได้ ภายในวันที่ 31 พ.ค. 2562 โดยมีเงื่อนไขให้ใช้เงินที่ได้รับจากการออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทได้ตามที่กระทรวงการคลังกำหนด

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังขอสงวนสิทธิ์ในการระงับการออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในไทย ในกรณีที่สถานภาพสถานะการเงิน หรือการอื่นใดที่เกี่ยวข้องของผู้ได้รับอนุญาตมีการเปลี่ยนแปลงที่ส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินอย่างมีนัยสำคัญ หรือดำเนินการไม่เป็นไปตามเงื่อนไขที่ได้รับอนุญาต

อย่างไรก็ตาม การพิจารณาอนุญาต

ให้นิติบุคคลต่างประเทศสามารถออกพันธบัตรหรือหุ้นกู้สกุลเงินบาทในประเทศไทยในแต่ละครั้ง กระทรวงการคลังได้พิจารณาถึงผลกระทบต่อการออกหุ้นกู้ของภาคเอกชนไทย โอกาสที่นักลงทุนในประเทศสามารถลงทุนในตราสารหนี้ที่มีคุณภาพและได้รับผลตอบแทนที่เหมาะสม การส่งเสริมการพัฒนาตลาดตราสารหนี้ไทย และผลกระทบต่อตลาดการเงินของไทย

สำหรับผู้มีความประสงค์จะขออนุญาตในรอบถัดไปสามารถยื่นหนังสือแสดงความจำนงได้ปีละ 3 ครั้งในเดือน มี.ค. ก.ค. และ พ.ย. ของทุกปี ■

ดันธนาคารที่ดิน

โพสต์ทูเดย์ - คลังหนุน ธ.ก.ส.เดินหน้านำร่อง
จัดตั้งเป็นธนาคารที่ดิน หวังแก้ไขปัญหา
นายทุนยึดที่ดิน ลดความเหลื่อมล้ำ ก่อนกฎหมายจะมี
ผลบังคับใช้



ดันธกส.เร่งตั้งธนาคารที่ดิน

ตีกันนายทุน ยึดแหล่งทำกิน ก่อนออกกม.

โพสต์ทูเดย์ - คลังหนุน ธ.ก.ส.เดิน
หน้าตั้งธนาคารที่ดิน แก้ปัญหานายทุน
ยึดที่ดิน ลดความเหลื่อมล้ำ ก่อน
กฎหมายจะมีผลบังคับใช้

นายสุวิชัย โรจนวานิช ผู้อำนวยการ
การสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) เปิดเผยว่า สศค.ได้หารือกับ
นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล รมต.ประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี ถึงแนวทางการ
ให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) นำร่อง
เป็นธนาคารที่ดิน เพื่อแก้ปัญหาให้
กับเกษตรกรที่ไม่มีที่ดินทำกิน หรือ
จะเสียที่ดินให้กับนายทุนเพราะไป
จำนองแล้วไม่สามารถผ่อนชำระได้
ก็ให้นำมาจำนองไว้กับ ธ.ก.ส. และ
ทำกินต่อไป เพื่อหารายได้มาผ่อนคืน

“การให้ ธ.ก.ส.นำร่องเป็นธนาคาร
ที่ดิน เพียงได้รับการเห็นชอบจากคณะ
กรรมการของ ธ.ก.ส. และส่งให้คณะ

รัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติ ทาง ธ.ก.ส.
ก็เริ่มดำเนินการได้เลย ไม่ต้องแก้ไข
กฎหมาย และธนาคารมีความพร้อม
ทั้งเจ้าหน้าที่เงินทุนที่จะบริหารจัดการ
ดังกล่าว” นายสุวิชัย โรจนวานิช กล่าว

สำหรับสาเหตุที่ต้องให้ ธ.ก.ส.ทำ
หน้าที่เป็นธนาคารที่ดินไปก่อน เพราะ
การเสนอร่าง พ.ร.บ.ธนาคารที่ดิน ที่
ดำเนินการโดยสถาบันบริหารจัดการ
ธนาคารที่ดิน (องค์การมหาชน) หรือ
บจธ. ล่าช้า เนื่องจากมีหลายกลุ่มต่อ
ต้านไม่ยอมให้กฎหมายนี้มีผลบังคับ

นอกจากนี้ การทำหน้าที่เป็น
ธนาคารที่ดินของ บจธ.ก็ทำได้น้อย
เนื่องจากไม่มีเจ้าหน้าที่ ไม่มีความ
พร้อมเรื่องแหล่งเงินที่จะมาใช้ ทำให้
รัฐบาลตัดสินใจแก้ปัญหาเฉพาะหน้า
ให้ ธ.ก.ส.นำร่องเป็นธนาคารที่ดินไป
ก่อน เพราะมีศักยภาพที่จะดำเนินการ
ได้ทันที คาดว่าจะเสนอให้ ครม.เห็น
ชอบภายในปีนี้ เพราะในหลักการ
รัฐบาลได้เห็นชอบหมดแล้ว

สำหรับ พ.ร.บ.ธนาคารที่ดินที่จะ
จัดตั้งขึ้น มีวัตถุประสงค์ดำเนินการ
เพื่อให้มีการใช้ประโยชน์ในที่ดินอย่าง
เหมาะสมและยั่งยืน ดำเนินการเพื่อ
ให้เกิดการกระจายการถือครองที่ดิน

อย่างเป็นธรรมและยั่งยืนและมีการ
ใช้ประโยชน์ในที่ดินอย่างเหมาะสม
เพื่อลดความเหลื่อมล้ำ และสร้าง
ความเป็นธรรมในการถือครองที่ดิน
ดำเนินการเพื่อเป็นแหล่งทุนในการ
ป้องกันและแก้ไขปัญหาการสูญเสีย
สิทธิในที่ดินทำกินของเกษตรกร และ
ให้ความช่วยเหลือเกษตรกรและผู้
ยากจนให้มีที่ดินทำกินและที่อยู่อาศัย
ที่มีความมั่นคงและยั่งยืน

นอกจากนี้ ยังดำเนินการเพื่อ
คุ้มครองการใช้ประโยชน์ในพื้นที่
เกษตรกรรมของประเทศและสนับสนุน
การประกอบอาชีพของเกษตรกรและ
ผู้ยากจนให้มีความมั่นคงและยั่งยืน
และรวบรวมข้อมูลที่ดิน ขณะเดียวกัน
ส่งเสริมและสนับสนุนการบริหาร
จัดการที่ดินให้ชุมชนบริหารจัดการที่
ดินร่วมกัน ■

ศาลฎ.ก.ส.ตั้งธนาคารที่ดิน แก้ปัญหากินทำกินเกษตรกร

นายสุวิชัย โภชนาภิรักษ์ ผู้อำนวยการธนาคารที่ดิน (องค์การมหาชน) สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) เปิดเผยว่า หรือ บจท. ลำช้า เนื่องจากมีหลายกลุ่มต่อต้าน สศค. ได้หารือกับนายกอบศักดิ์ ภูตระกูล รมต. “ไม่อยากให้กฎหมายนี้มีผลบังคับ”

ประจำสำนักนายกฯ ถึงแนวทางการให้ธนาคาร นายสุวิชัย กล่าวว่าการทำหน้าที่เป็น เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารที่ดินของ บจท. ทำได้น้อยเนื่องจากไม่มี นาร่องเป็นธนาคารที่ดินเพื่อแก้ปัญหาให้กับ เจ้าหน้าที่ ไม่มีเงิน ทำให้รัฐบาลตัดสินใจแก้ เกษตรกรที่ไม่มีที่ดินทำกิน หรือจะเสียที่ดินให้ ปัญหาเฉพาะหน้าด้วยการให้ ธ.ก.ส. นาร่องเป็น กับนายทุนเพราะไปจำนองแล้วไม่สามารถผ่อน ธนาคารที่ดินไปก่อนเพราะดำเนินการได้ทันที ชำระได้ ก็ให้นำมาจำนองไว้กับ ธ.ก.ส. และทำ คาดว่าจะเสนอให้ ครม. เห็นชอบในปีนี้

กินหารายได้มาผ่อนคืนต่อไป สำหรับ พ.ร.บ.ธนาคารดินที่จะจัดตั้งขึ้น “การให้ ธ.ก.ส. นาร่องเป็นธนาคาร มีวัตถุประสงค์ดำเนินการเพื่อให้มีการใช้ ที่ดิน เพียงได้รับการเห็นชอบจากคณะกรรมการ ประโยชน์ในที่ดินอย่างเหมาะสมและยั่งยืน ของ ธ.ก.ส. และส่งให้ ครม. อนุมัติ ทาง ธ.ก.ส. ดำเนินการเพื่อให้เกิดการกระจายการถือครอง ก็เริ่มดำเนินการได้เลยไม่ต้องแก้กฎหมาย และ ที่ดินอย่างเป็นธรรม สร้างความเป็นธรรมในการ ถือครองที่ดิน ดำเนินการเพื่อเป็นแหล่งทุนใน ธนาคารมีความพร้อมทั้งเจ้าหน้าที่ เงินทุน อยู่ การป้องกันและแก้ไขปัญหาการสูญเสียสิทธิใน แล้ว สำหรับสาเหตุที่ต้องให้ ธ.ก.ส. ทำหน้าที่ ที่ดินทำกินของเกษตรกรและให้ความช่วยเหลือ เป็นธนาคารที่ดิน ไปก่อนเพราะการเสนอร่าง เกษตรกรและผู้ยากจนให้มีที่ดินทำกิน พ.ร.บ.ธนาคารที่ดิน ที่ดำเนินการโดยสถาบัน

รัฐวิสาหกิจเครื่องติด

เบิกจ่ายลงทุน7เดือนแรกของปีขยายตัว71% สคร.จีให้เข้าเป้า

โพสต์ทูเดย์ - สคร.แจ้งเบิกจ่ายรัฐวิสาหกิจ 7 เดือน ขยายตัวสูง ช่วยผลักดันเศรษฐกิจไทยขยายตัวอย่างต่อเนื่อง

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมของรัฐวิสาหกิจ 45 แห่ง ที่ สคร.กำกับดูแลโดยตรง ตั้งแต่เดือน ม.ค.-ก.ค. 2561 มีจำนวน 2.62 แสนล้านบาท ขยายตัวสูงถึง 71% เมื่อเทียบกับผลเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมในช่วงเดียวกันของปี 2560 และหากดูการเบิกจ่ายในเดือน ก.ค. 2561 มีจำนวน 1.93 หมื่นล้านบาท ขยายตัวเพิ่มขึ้น 24% เมื่อเทียบกับเดือน ก.ค. 2560

สำหรับการลงทุนที่เติบโตของรัฐวิสาหกิจเป็นผลมาจากการเร่งลงทุนของรัฐวิสาหกิจที่มีโครงการลงทุนขนาดใหญ่ อาทิ โครงการก่อสร้างรถไฟทางคู่ ช่วงชุมทางถนนจิระ-ขอนแก่น ของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) โครงการรถไฟสายสีส้ม ช่วงศูนย์วัฒนธรรม-มีนบุรี และโครงการรถไฟสายสีเขียว ช่วงหมอชิต-สะพานใหม่-คูคต ของการรถไฟฯขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) โครงการทดแทนโรงไฟฟ้าพระนคร

ใต้ ระยะที่ 1 ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย รวมถึงการเพิ่มทุนให้แก่บริษัทในเครือของบริษัท ปตท. เพื่อไปลงทุนต่อ

นายประภาศ กล่าวว่า การลงทุนของรัฐวิสาหกิจยังคงเป็นเครื่องมือที่สำคัญของรัฐบาลในการขับเคลื่อนนโยบายสร้างการเติบโตของเศรษฐกิจไทยในปี 2561 ให้ขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง และยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศในระยะยาวต่อไป ดังนั้น สคร.ในฐานะหน่วยงานที่กำกับดูแลรัฐวิสาหกิจจึงได้ดำเนินการกำกับและติดตามการลงทุนของรัฐวิสาหกิจอย่างใกล้ชิด โดยถือว่า การลงทุนเป็นส่วนหนึ่งของตัวชี้วัดการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจ

นอกจากนี้ สคร.ยังติดตามการเบิกจ่าย โดยสร้างกระบวนการและช่องทางในการส่งผ่านข้อมูลไปยังผู้รับผิดชอบของรัฐวิสาหกิจ คือ ประธานกรรมการรัฐวิสาหกิจ กรรมการผู้แทนกระทรวงการคลังในคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจ และผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ ผ่านช่องทางสื่อสารออนไลน์ด้วย เพื่อให้รัฐวิสาหกิจเร่งดำเนินการลงทุนตามแผนการลงทุนที่ได้รับความเห็นชอบ ■

สรรพสามิตไต่บี่ของหนีภาษี แค่7วันพบผู้กระทำผิด382คดี

นายกฤษฎา จีนะวิจารณ์ อธิบดีกรม
 สรรพสามิตเปิดเผยว่า ได้ดำเนินงานตาม
 มาตรการเชิงรุกในการป้องกันและปราบปราม
 ผู้กระทำผิดกฎหมายสรรพสามิตตาม
 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560
 และมุ่งให้ผู้ประกอบการเข้ามาสู่ระบบภาษี
 โดยผลการปราบปรามผู้กระทำผิดกฎหมาย
 สรรพสามิตทั่วประเทศ ปีงบประมาณ 2561
 (ระหว่างวันที่ 31 สิงหาคม-6 กันยายน
 2561) พบว่ามีการกระทำผิด จำนวน 382
 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 7.22 ล้านบาท
 แยกเป็นสุรา จำนวน 230 คดี
 คิดเป็นเงินค่าปรับ 2.93 ล้านบาท ยาสูบ
 จำนวน 96 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 3.33 ล้าน
 บาท ไฟ จำนวน 10 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ
 0.06 ล้านบาท น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน
 จำนวน 17 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 0.50
 ล้านบาท น้ำหอม จำนวน 2 คดี คิดเป็น
 เงินค่าปรับ 0.11 ล้านบาท รถจักรยานยนต์
 จำนวน 17 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ จำนวน
 0.22 ล้านบาท สินค้าอื่นๆ จำนวน 10 คดี
 รวมเป็นเงินค่าปรับ 0.07 ล้านบาท
 โดยมีของกลางแยกเป็นน้ำสุรา
 จำนวน 726.520 ลิตร ยาสูบ จำนวน
 7,188 ชอง ไฟ จำนวน 246 สำหรับ น้ำมัน
 และผลิตภัณฑ์น้ำมัน จำนวน 14,592
 ลิตร น้ำหอม จำนวน 3,517 ขวด
 รถจักรยานยนต์ จำนวน 18 คัน
 “หากประชาชนท่านใดทราบ
 เบาะแสการทำความผิดเกี่ยวกับสินค้า
 ที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตสามารถแจ้ง
 โดยตรงได้ที่กรมสรรพสามิต หรือสำนักงาน
 สรรพสามิตพื้นที่ทุกแห่งทั่วประเทศ หรือ
 Call center 1713 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง
 หรือที่ www.excise.go.th หรือแจ้ง
 ที่ตู้ ปณ. 10 เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร
 10300 ซึ่งกรมสรรพสามิตจะปกปิดข้อมูล
 ของผู้แจ้งเบาะแสเป็นความลับ และจะมอบ
 สินบนนำจับให้ ภายหลังจากคดีเสร็จสิ้น
 เรียบร้อยแล้ว”

คลังใส่กระสุนเพิ่ม4หมื่นล.

● เดินหน้า'บัตรคนจนปีสอง'

น.ส.สุทธิดา รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมฯ มีความพร้อมที่จะดำเนินการโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสำหรับช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่มีรายได้น้อยกว่า 1 แสนบาทต่อปี ต่อเนื่องเป็นปีที่สอง หลังได้รับการจัดสรรงบประมาณประจำปี 2562 จากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากเพิ่มเติมอีก 40,000 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอสำหรับการนำไปใช้เป็นสวัสดิการช่วยเหลือผู้ถือบัตรสวัสดิการได้ตลอดทั้งปีงบประมาณวันที่ 1 ต.ค. 61-30 ก.ย. 62 หลังจากที่ผ่านมา มีการเบิกจ่ายเงินจากกองทุนฯ ออกมาใช้แล้วเกินกว่า 40,000 ล้านบาท

ทั้งนี้แนวทางการช่วยสวัสดิการยังคงยึดเป็นแบบเดิมไม่มีการเปลี่ยนแปลงอะไร ทั้งในส่วนของผู้ลงทะเบียนรอบแรก 11.4 ล้านคน และผู้ลงทะเบียนเพิ่มเติมรอบเก็บตกอีกส่วนหนึ่ง นอกจากนี้จะมีการเพิ่มสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ อย่างต่อเนื่อง เช่นในสัปดาห์นี้จะมีการเสนอใช้เงินกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากกับกรม เพื่อนำไปใช้ในมาตรการสินเชื่อมูลค่าเพิ่มให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐคนละไม่เกิน 500 บาทต่อเดือน เป็นเวลา 6 เดือน ซึ่งจะช่วยให้รายได้น้อยได้เพิ่มขึ้นเป็นต้น

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า สวัสดิการช่วยเหลือผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ ยังคงประกอบด้วย วงเงินซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็น สินค้าเพื่อการศึกษาและ

วัตถุดิบเพื่อการเกษตรจากร้านธงฟ้าประชารัฐ และร้านค้าที่เข้าร่วม คนละ 200-300 บาทต่อเดือน ส่วนลดซื้อก๊าซหุงต้มจากร้านค้าที่กระทรวงพลังงานกำหนดอีกคนละ 45 บาทต่อ 3 เดือน นอกจากนี้ยังมีส่วนลดค่าใช้จ่ายการเดินทางค่าโดยสาร ขสมก. และรถไฟฟ้ารวม 500 บาทต่อเดือน ค่าโดยสารรถไฟ 500 บาทต่อเดือน รวมถึงยังมีมาตรการพัฒนาฝึกฝนอาชีพเพิ่มเติมให้อีกด้วย

ส่วนสถานะของกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากปัจจุบันกำลังจะดำเนินการเข้าสู่ปีงบประมาณที่สอง โดยได้รับจัดสรรงบประมาณรวมกว่า 99,872 ล้านบาท แยกเป็นปีงบประมาณ 61 วงเงิน 59,872 ล้านบาท และปี 62 อีก 40,000 ล้านบาท และปัจจุบันมีการเบิกจ่ายไปแล้วกว่า 4 หมื่นล้านบาท ซึ่งตั้งเป้าหมายว่าจะสามารถช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยให้มีรายได้เพิ่มขึ้น

ละ100,000 บาท ได้ไม่ต่ำกว่า 6 แสนคนต่อปี

สำหรับกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก ตั้งขึ้นมาตาม
แผนงานยุทธศาสตร์สร้างความมั่นคงและลดความเหลื่อมล้ำทาง
เศรษฐกิจและสังคมโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างความมั่นคง
ทางการเงินให้แก่ประชาชนผู้มีรายได้น้อยและเกษตรกร
เพื่อเพิ่มศักยภาพของประชาชนผู้มีรายได้น้อยและ
เกษตรกร ตลอดจนพัฒนาระบบคุ้มครองทางสังคมสำหรับ
ประชาชนผู้มีรายได้น้อยและเกษตรกร

นอกจากนี้ยังคาดว่าเมื่อใช้จ่ายงบประมาณออกไป
จะเป็นเครื่องมือช่วยสร้างความมั่นคงเพิ่มศักยภาพ และ
พัฒนาระบบคุ้มครองทางสังคมอย่างครบวงจร
สำหรับผู้มีรายได้น้อยและเกษตรกร ช่วยให้เกิด
ความมั่นคงทางเศรษฐกิจ ตั้งแต่ระดับฐานราก
และทำให้การพัฒนาเศรษฐกิจเป็นไปอย่าง
ยั่งยืนตลอดจนเพิ่มศักยภาพในการบริหาร
จัดการโครงการเพื่อสังคมและช่วยเหลือ
คนในชุมชนท้องถิ่นให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี
ขึ้นอย่างยั่งยืนและทำให้จำนวนผู้มีรายได้น้อย
กว่า 1 แสนบาทต่อปีลดลงต่อเนื่องทุกปี.



น.ส.สุกฤษฎี รัตนาศรี



▲ **หาเจ้าภาพ...** อือฮาไม่น่าเชื่อ 77 ปี ยังไม่พบใครเป็นเจ้าภาพดูแลรับผิดชอบพื้นที่ “อนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ” แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี ล่าสุดทางกรมธนารักษ์ต้องนัดประชุมรอบที่ 3 กับบรรดาหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดเพื่อเร่งหาข้อสรุป หวังส่งมอบให้ดูแลอย่างเป็นระบบ

ทิ้งความหา! เจ้าภาพดูแล อนุสาวรีย์ชัย

77 ปี ไม่มีเจ้าของ
พื้นที่ “อนุสาวรีย์ชัย
สมรภูมิ” กรมธนารักษ์
เล็งนำหัวโตะถกหน่วย
งาน ◆ **อ่านต่อหน้า 11**

อนุสาวรีย์ □ **ต่อจากหน้า 1**

ที่เกี่ยวข้อง ตามหาเจ้าของ หวังส่งมอบให้ดูแล
ปรับปรุงพัฒนาอย่างเป็นแบบแผน เหตุที่ผ่าน
มา ไร้หน่วยงานรับเป็นเจ้าภาพ แจกจุดก่อสร้าง
“ไม่ใช่ที่ราชพัสดุ” งบประมาณส่วนหนึ่งใช้จาก
มูลนิธิ-การรับบริจาค ด้าน ผอ.อผศ. ชี้ยังไม่
ชัดใครเจ้าของพื้นที่ ระบุ มีหลายหน่วยงาน
เกี่ยวข้อง รอคอยรอบ 3 หาคำชัดเจน เผย จัด
กิจกรรม “วันทหารผ่านศึก” ยังต้องขออนุญาต
“สำนักงานเขตราชเทวี-กทม.” เข้มเคยทำ

หนังสือขอดูแลพื้นที่เองแล้ว แต่ไม่ได้รับ
อนุญาต ขณะที่ กทม. วางแผนปฏิรูปพื้นที่
อนุสาวรีย์ชัย ทำเป็นพื้นที่ใช้ประโยชน์รอบด้าน
จากกรณี ที่ประชุมคณะกรรมการ
ปรับปรุงพัฒนาอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ ประกอบ
ด้วย กรมธนารักษ์ องค์การส่งเสริมการค้า
ผ่านศึก(อผศ.) กรุงเทพมหานคร(กทม.)
สำนักผังเมือง สำนักการโยธา กรมทางหลวง
สำนักงานเขตราชเทวี สำนักงานเขตพระนคร
และกรมศิลปากร หรือเพื่อหาข้อสรุปว่า กรม
หรือหน่วยงานใด เป็นเจ้าของผู้ดูแลอนุสาวรีย์
ชัยสมรภูมิ แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี
กรุงเทพฯ เพื่อสะดวกในการหาหน่วยงานรับ
รับผิดชอบ เรื่องปรับปรุงและพัฒนาอนุสาวรีย์
ชัยสมรภูมิอย่างเป็นแบบแผน จากการประชุม
กรมศิลปากรชี้แจงว่าไม่ได้เป็นเจ้าของพื้นที่
และมีอำนาจเพียงอนุมัติเห็นชอบในการบูรณะ
เท่านั้น ขณะที่ กทม. สำนักการโยธา สำนักงาน
เขต ต่างชี้แจงว่า ไม่เคยมีหนังสือมอบให้ กทม.
ดูแลอย่างเป็นทางการ

เกี่ยวกับเรื่องนี้ เมื่อวันที่ 9 ก.ย. นาย
พชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวถึง
กรณีการหาหน่วยงานที่เป็นเจ้าของ หรือผู้ดูแล

อนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิว่า ด้านเหตุการณ์หาข้อสรุป
กล่าวสืบเนื่องจากก่อนหน้านี้สำนักผังเมือง ทำ
หนังสือสอบถามมายังกรมธนารักษ์ เนื่องจาก
เข้าใจว่ากรมธนารักษ์เป็นเจ้าของพื้นที่เดิม ใน
การก่อสร้างอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ และภายหลัง
การก่อสร้างได้มอบหมายให้หน่วยงานใดรับผิดชอบ
ดูแล ซึ่งจากการตรวจสอบข้อมูลแล้ว พบ
ว่า พื้นที่ก่อสร้างอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมินั้น เดิม
เป็นพื้นที่เวนคืนของกรมทางหลวง ซึ่งเบื้องต้น
กรมทางหลวง ก็ยังไม่ทราบข้อมูลในส่วนนี้

“จากการตรวจสอบข้อมูล พบว่าพื้นที่
ก่อสร้างอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิไม่ใช่ที่ราชพัสดุ
และพบอีกว่าตัวอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิใช้งบ
ประมาณในการก่อสร้างส่วนหนึ่งจากมูลนิธิ
และอีกส่วนมาจากการรับบริจาค ทำให้จนถึง
ขณะนี้ยังไม่มีความชัดเจนและระบุได้ว่า
อนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ จะเป็นของกรมธนารักษ์
ดูแลหรือไม่ รวมถึงไม่มีความชัดเจนอีกว่า
พื้นที่นี้เป็นของใคร” นายพชร กล่าว

นายพชร กล่าวต่อว่า หลังจากนี้ กรม
ธนารักษ์ จะเป็นเจ้าภาพเรียกประชุมส่วนงาน
ที่เกี่ยวข้องเป็นครั้งที่ 3 อาทิ กรมศิลปากร
สำนักผังเมือง สำนักการโยธา กรมทางหลวง

เพื่อหาข้อสรุปร่วมกัน และกำหนดให้ชัดเจนว่า อนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ หน่วยงานใดสมควรเป็นเจ้าของรับผิดชอบดูแล ก่อนจะดำเนินการอื่นต่อไป

ด้าน พล.อ.สัมพันธ วัฒนพิทักษ์ ผู้อำนวยการกองการสงเคราะห์ทหารผ่านศึก (ผอ.อศส.) กล่าวถึงกรณีที่มีการเผยแพร่ข้อความในโลกสังคมออนไลน์ว่าอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิสร้างมาแล้วกว่า 77 ปี แต่ไม่มีเจ้าภาพดูแลว่าที่ผ่านมาทาง อศส. ได้ประชุมร่วมกับ กทม. กรมศิลปากร และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแล้ว 2 ครั้ง ซึ่งยังไม่ข้อสรุปชัดเจนว่า อนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ แท้จริงใครเป็นเจ้าของพื้นที่โดยตรง เพราะมีหลายหน่วยงานเกี่ยวข้อง ทั้งนี้เรามีแผนที่จะประชุมร่วมกันอีกครั้ง แต่ยังไม่ทราบว่าเป็นวันใด

ขณะที่ แหล่งข่าวรายหนึ่ง จาก อศส. กล่าวถึงกรณีดังกล่าวว่า อศส. ไม่ทราบว่าใครคือเจ้าภาพดูแลพื้นที่ดังกล่าวที่แท้จริง แต่ที่ผ่านมาทุกปีเวลา อศส. จะดำเนินการจัดกิจกรรม “วันทหารผ่านศึก” ต้องทำหนังสือขอใช้สถานที่กับสำนักงานเขตราชเทวี และ กทม. เพื่อขอใช้งาน รวมทั้งขอให้ กทม. ช่วยทำความสะอาดสถานที่ให้ โดยภายใน 1 ปี อศส. จะจัดงานบริเวณอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ 1 ครั้งเท่านั้น (ทุกวันที่ 3 ก.พ.) อย่างไรก็ตามที่ผ่านมาทาง อศส. เคยทำหนังสือขอดูแลพื้นที่ดังกล่าวกับ กทม. แล้ว เพราะมีแนวความคิดอยากปรับปรุง ตลอดจนจัดทำพิธีการเกี่ยวกับประวัติศาสตร์และทหาร ภายในห้องโถงของอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ แต่ไม่ได้รับอนุญาต

ส่วน นายศักดิ์ชัย บุญมา ผอ.สำนักผังเมือง กทม. กล่าวถึงการตามหาเจ้าของหน่วยงานหลักที่ดูแลอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ ว่า บริเวณดังกล่าวเป็นพื้นที่สำคัญใจกลางเมือง ซึ่งมีจุดเชื่อมต่อการเดินทางในหลายบริเวณ และตัวอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิถือเป็นโบราณสถาน แม้ยังไม่มีการขึ้นทะเบียนการเป็นโบราณสถานอย่าง

ชัดเจน แต่ก็ถือเป็นสถานที่เข้าข่ายการเป็นโบราณสถานที่ก่อสร้างมาอย่างยาวนาน มีประวัติศาสตร์ที่สำคัญ ทั้งนี้ที่ผ่านมา กทม. โดยสำนักงานเขตราชเทวี ได้เข้าดูแลพื้นที่ภายนอกโดยรอบอนุสาวรีย์ชัยฯ ในด้านภูมิทัศน์ของพื้นที่ ประดับตกแต่งพื้นที่ให้สวยงาม ติดตั้งไฟฟ้าส่องสว่างให้เกิดความปลอดภัย แต่ในส่วนโครงสร้างอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ ยังไม่ได้สำรวจเพื่อดูแลบูรณะอย่างเหมาะสม และแนวทางในการพัฒนาพื้นที่สำคัญเพื่อปรับปรุงทัศนียภาพสวยงาม โดย กทม. วางแนวทางการปรับปรุงทัศนียภาพอนุสาวรีย์ชัยฯ มุ่งหวังให้ประชาชนสามารถเข้าใช้ประโยชน์พื้นที่ได้ รูปแบบใกล้เคียงบริเวณวงเวียนใหญ่ ให้เป็นส่วนหนึ่งของพื้นที่สีเขียว มีการก่อสร้างทางเดินลอดใต้ดิน ที่ประชาชนเดินทางเชื่อมไปใช้ประโยชน์ในการพักผ่อนหย่อนใจทำกิจกรรมได้

นายกศักดิ์ชัย กล่าวต่อว่า อย่างไรก็ตามเมื่อตรวจสอบข้อมูลพบว่า อนุสาวรีย์ชัยฯ ไม่ได้อยู่ในความรับผิดชอบดูแลของ กทม. หากไม่มีหนังสืออนุญาตมอบพื้นที่อย่างเป็นทางการ เมื่อมีการปรับปรุงที่ต้องใช้งบประมาณจำนวนมาก ตามระเบียบราชการ กทม. จะไม่สามารถอนุมัติงบประมาณได้ ดังนั้น จึงต้องตรวจสอบ ตามหาผู้ดูแลหรือเจ้าของอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิอย่างแท้จริง ซึ่งสำนักผังเมือง ได้ทำหนังสือสอบถามไปยังทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อทำการตรวจสอบข้อมูลโดยละเอียด ทั้งนี้ นอกจากอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ ในพื้นที่กรุงเทพฯ ยังมีอนุสาวรีย์และโบราณสถานอื่น ๆ ที่เก่าแก่เป็นโบราณสถานหรือสถานที่ ที่คาดว่าจะเป็โบราณสถานอีกจำนวนมาก ซึ่ง กทม. เป็นผู้ดูแลภูมิทัศน์ภายนอก แต่ยังไม่หนังสือมอบให้ กทม. ดูแลอย่างเป็นทางการ โดยหากไม่มีหน่วยงานผู้เป็นเจ้าของพื้นที่ ตามระเบียบบริหารราชการ กทม. จะต้องรับมาดูแลพื้นที่เองทั้งหมด.



เปิดเงื่อนไขปล่อยกู้ “บ้านล้านหลัง” ธอส.สานฝันคนไทยมีบ้านของตัวเอง

หลังจากโครงการ “บ้านล้านหลัง” ถูกจุดพลุขึ้นมาในห้วงขวบเดือนที่ผ่านมา ด้วยเงื่อนไขปล่อยกู้ที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และกระทรวงการคลังผู้ผลักดันโครงการ “ดีป้า” ออกไปทั่วทั้งว่าเป็นโครงการเพื่อผู้มีรายได้น้อยและปานกลางแท้จริง! ด้วยวงเงินกู้ที่ให้สูงสุด 1 ล้านบาท ระยะเวลาผ่อนชำระนานถึง 40 ปี และอัตราดอกเบี้ยผ่อนชำระต่อเดือนแค่ 3,800 บาทเท่านั้น

ประชาชนผู้มีรายได้น้อยและปานกลางต่างตั้งตาคอยเงื่อนไขรายละเอียดโครงการ “บ้านล้านหลัง” ดังกล่าวอย่างไม่กะพริบ ซึ่งล่าสุดคณะกรรมการธอส.ได้อนุมัติเงื่อนไขปล่อยกู้ต่างๆออกมาแล้วพร้อมเสนอหลักเกณฑ์การปล่อยกู้ทั้งหมดต่อกระทรวงการคลัง และคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในห้วงสัปดาห์อันใกล้นี้

“ทีมเศรษฐกิจ” สัมภาษณ์ “นายฉัตรชัย ศิริไล” กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ถึงความเป็นมาโครงการนี้ พร้อมรายละเอียดต่างๆ สำหรับผู้มีรายได้น้อยและปานกลางได้เตรียมตัวไว้แต่เนิ่นๆ ดังนี้ :

ย้อนรอยโครงการ “บ้านล้านหลัง”

“โครงการบ้านล้านหลังเกิดจากการหารือระหว่าง ธอส.กับรองนายกรัฐมนตรี (สมคิด จาตุศรีพิทักษ์) ว่าจะอย่างไรให้คนที่มีรายได้น้อยมีบ้านเป็นของตนเองได้ ซึ่งเป็นโจทย์ใหญ่ของรัฐบาลที่ต้องการแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ำของสังคม โดยสั่งให้ ธอส.ไปศึกษา 2 เรื่อง คือ 1.ฝั่งของประชาชนซึ่งมีอยู่ 3 กลุ่ม ประกอบด้วย 1) คนมีรายได้น้อยและต้องเช่าบ้านอยู่กับครอบครัว 2) กลุ่มนักเรียน นักศึกษาที่เพิ่งเรียนจบอยากมีบ้านเป็นของตนเอง และ 3) กลุ่มคนสูงอายุ ที่อยากใช้ชีวิตในวัยเกษียณแบบสบายๆ ไม่ต้องมีการค่าใช้จ่ายมากเกินไปกับเรื่องที่ 2 คือราคาบ้านต้องไม่เกิน 1 ล้านบาท” ปราชญ์แรกของกรรมการผู้จัดการ ธอส.ถึงที่มาที่ไปโครงการนี้

ทั้งนี้ ฝ่ายบริหาร ธอส.จึงนำทั้ง 2 เรื่องมาพิจารณาก่อนมีข้อสรุปว่า ธอส.สามารถทำโครงการนี้ได้ไม่ยากเพราะหากพิจารณาการทำงานของเรในปัจจุบัน ธนาคารปล่อยสินเชื่อในวงเงินที่ต่ำกว่า 2 ล้านบาทในสัดส่วน 70-80% มีอัตราผ่อนชำระเดือนละ 15,000 บาทอยู่แล้ว จึงตอบคำถามข้อแรกได้ ส่วนราคาก่อนที่ต่ำกว่า 1 ล้านบาทในท้องตลาดมีหรือไม่ตอบได้ทันทีว่า บ้านเดี่ยวในพื้นที่กรุงเทพฯอาจไม่มี แต่หากเป็นพื้นที่ไกลออกไป เช่น ปริมณฑลรอบกรุงเทพฯ และต่างจังหวัดมีอย่างแน่นอน!!!

เงื่อนไขการปล่อยกู้

รายได้ต่ำกว่า 25,000 บาทต่อเดือน (วงเงิน 20,000 ล้านบาท)	รายได้มากกว่า 25,000 บาทต่อเดือน (วงเงิน 30,000 ล้านบาท)
1. อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-5 คงที่ 3% หลังจากนั้น เอนอาร์อาร์-1% หรือ 5.75%	1. อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-3 คงที่ 3% หลังจากนั้น เอนอาร์อาร์-1% หรือ 5.75%
2. ผ่อนชำระ 5 ปีแรก เริ่มต้นเดือนละ 3,800 บาท	2. ผ่อนชำระ 3 ปีแรก เริ่มต้นเดือนละ 3,800 บาท
3. ยกเว้นค่าธรรมเนียมยื่นกู้ ค่าประเมิน และจดจำนอง	3. กู้เพื่อปลูกสร้างและอุปกรณ์เกี่ยวกับที่อยู่อาศัยได้
4. กู้เพื่อปลูกสร้างและอุปกรณ์เกี่ยวกับที่อยู่อาศัยได้	4. บ้านใหม่ บ้านมือสอง บ้านเอ็นพีเอ ร่วมโครงการได้
5. ไม่มีสลิปเงินเดือน ใช้สมุดเงินฝากหลักฐานเข้าบ้าน	5. ห้ามรีไฟแนนซ์
6. บ้านใหม่ บ้านมือสอง บ้านเอ็นพีเอ ร่วมโครงการได้	
7. ห้ามรีไฟแนนซ์	

ตารางเงินงวด "โครงการบ้านล้านหลัง" (แบบที่ 1 : รายได้ต่อคนไม่เกิน 25,000 บาท)

40 ปี (480 เดือน)

วงเงินกู้ (บาท)	ปีที่ 1-5	ปีที่ 6 เป็นต้นไป		
		รายย่อย	สวัสดิการ	อุปกรณ์
1,000,000	3,600	6,000	5,800	6,500
700,000	2,600	4,200	4,100	4,500
500,000	1,800	3,000	2,900	3,300
300,000	1,100	1,800	1,800	2,000
100,000	400	600	600	700
70,000	300	400	400	500
50,000	200	300	300	400

เมื่อแยกแยะประเด็นต่างๆออกมาเรายังพบความจริงอีก 2 ประการคือ 1.คนรวยไม่ซื้อบ้านราคา 1 ล้านอย่างแน่นอนจึงไม่มีเรื่องของการเก็งกำไร หรือภาวะฟองสบู่ และ 2.คนจนที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐก็ยากจะซื้อบ้านในโครงการนี้ได้เนื่องจากมีรายได้ไม่ถึง 100,000 บาทต่อปี ทำให้โครงการบ้านล้านหลังอยู่ตรงกลางระหว่างคนรวยกับคนจน ซึ่งไม่มีใครมองเห็นมาก่อน จึงเป็นโอกาสที่ดีของ ธอส.ที่จะดำเนินการโครงการนี้

เมื่อตอบคำถามได้แล้วจึงมีการลงรายละเอียดโครงการ โดยตั้งสมมติฐานที่ว่า

หากกระจายบ้านออกไปทั่วประเทศ 76 จังหวัด จังหวัดละ 10,000 หลัง เราจะได้ตัวเลข 760,000 หลัง ที่เหลืออีก 240,000 หลังเป็นพื้นที่ในส่วนกรุงเทพฯและปริมณฑล เราจึงประเมินว่ามีความเป็นไปได้ที่จะทำโครงการนี้สำเร็จ!!!

เปิดบ้านพร้อมอยู่ 2.7 แสนหน่วย

ในส่วนของการดำเนินโครงการ ธอส.แบ่งเป็น 2 ระยะ โดยเฟสแรก ธนาคารได้รวบรวมที่อยู่อาศัยจากทั่วประเทศในราคาไม่เกิน 1 ล้านบาททั้งแนวราบและแนวสูง ซึ่งมีความพร้อมเข้าอยู่อาศัยประมาณ 270,000 หลังพร้อมจะขายให้แก่ผู้มีรายได้น้อยในจำนวนนี้ก่อสร้างแล้วเสร็จพร้อมเข้าอยู่ในไตรมาสที่ 4 ของปีนี้จำนวน 133,307 หลัง

แบ่งเป็น 1.โครงการของผู้ประกอบการ 45,000 หลัง พร้อมเข้าอยู่ในไตรมาส 4 ของปีนี้ 5,530 หลัง 2.ทรัพย์สินการขายของ ธอส. 21,000 หลังพร้อมเข้าอยู่ในไตรมาส 4 ปีนี้ 4,874 หลัง, ทรัพย์สินการขายของสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐที่พร้อมเข้าอยู่ในไตรมาส 4 ปีนี้ 1,005 หลัง, ทรัพย์สินการขายของบริษัทบริหารสินทรัพย์กรุงเทพฯพาณิชย์ จำกัด (BAM) และบริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิทจำกัด (SAM) พร้อมเข้าอยู่ในไตรมาส 4 ปีนี้ 7,544 หลัง,

ทรัพย์สินขายทอดตลาดของ ธอส. 44,000 หลัง พร้อมเข้าอยู่ในไตรมาส 4 ของปีนี้ 14,155 หลัง 3.ทรัพย์สินขายทอดตลาด-เจ้าหน้าที่อื่นๆของกรมบังคับคดีที่พร้อมเข้าอยู่ในไตรมาส 4 จำนวน 77,981 หลัง และ 4.โครงการของการเคหะแห่งชาติ (กคช.) ประมาณ 74,000 หลัง พร้อมเข้าอยู่ในไตรมาส 4 ของปีนี้ 22,218 หลัง

ขณะที่เฟส 2 จะจัดทำความร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชน สร้างภาคีเครือข่าย เช่น การนำโครงการที่อยู่อาศัยของ กคช.ที่ยังว่างอยู่มาจำหน่ายให้กับหน่วยงานภาครัฐ เป็นที่อยู่อาศัยสำหรับข้าราชการ และเฟสที่ 3 รูปแบบการร่วมทุนระหว่างภาครัฐและเอกชน อย่างการจัดทำโครงการนำร่องกับบริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ในพื้นที่ที่มีศักยภาพ เช่น จ.ขอนแก่น จ.นครราชสีมา จ.อุดรธานี จ.สุราษฎร์ธานี และ จ.ปทุมธานี เพื่อพัฒนาโครงการที่พักอาศัยที่สอดคล้องกับแนวทางการพัฒนาเมืองในแต่ละพื้นที่

โดยโครงการต่างๆจะทยอยออกมาอย่างต่อเนื่องเพื่อปล่อยกู้ให้ครบ 1 ล้านหลัง หรือมากกว่านั้น!!!

เงื่อนไขสุดเข้าใจล้านผ่อน 3,800

ทั้งนี้ สินเชื่อในโครงการบ้านล้านหลัง ธอส.แบ่งออกเป็น 2 กลุ่มคือ 1.สินเชื่อพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย (Pre Finance) วงเงิน 10,000 ล้านบาท เป็นการให้กู้สำหรับผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ที่จัดทำที่อยู่อาศัยในราคาไม่เกิน 1 ล้านบาทต่อหลัง อัตราดอกเบี้ยเอเอ็มแอลอาร์-1.25% (ปัจจุบันอยู่ที่ 6.25% ต่อปี) เพื่อให้ผู้ประกอบการมีเงินทุนในการก่อสร้างโครงการใหม่

และ 2.สินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อย (Post Finance) วงเงิน 50,000 ล้านบาท เป็นการปล่อยสินเชื่อให้แก่ประชาชนที่ต้องการซื้อบ้าน

โดยในฝั่งของผู้กู้นั้นได้แบ่งออกเป็น 2 กลุ่มอีกเช่นกัน คือ 1) กรณีมีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-5 คงที่ 3% ต่อปี ปีที่ 6 จนตลอดอายุสัญญาเงินกู้หนี้สวัสดิการ MRR-1% ต่อปี กรณีรายย่อย MRR-0.75% กรณีซื้ออุปโภคและสิ่งอำนวยความสะดวก อัตราดอกเบี้ย MRR (ปัจจุบัน MRR เท่ากับ 6.75% ต่อปี) กรณีกู้ 1 ล้านบาทระยะเวลา กู้ 40 ปี จะผ่อนชำระในระยะ 5 ปีแรก เพียงเดือนละ 3,800 บาทเท่านั้น

กรณีที่ 2) กรณีรายได้เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-ปีที่ 3 คงที่

3% ต่อปี ปีที่ 4 จนตลอดอายุสัญญาเงินกู้ กรณีสวัสดิการ MRR-1% ต่อปี กรณีรายย่อย MRR-0.50% กรณีซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวก อัตราดอกเบี้ย MRR ซึ่งกรณีดังกล่าวหากกู้ 1 ล้านบาทจะผ่อนชำระ 3 ปีแรก เริ่มต้นเพียง 3,800 บาทเช่นกัน

ซื้อบ้านสร้างความมั่งคั่งดีกว่าเช่า

"การกำหนดวงเงินผ่อนชำระต่อเดือนเพียง 3,800 บาทในช่วง 1-5 ปีแรกนั้นคือสิ่งที่ ธอส.ยื่นมือไปช่วยเหลือคนที่มียรายได้น้อยให้ยื่นพินน้า เนื่องจากปัจจุบันคนกลุ่มนี้ต้องเสียค่าเช่าบ้านเดือนละ 3,000-4,000 บาทอยู่แล้ว หมายความว่า ค่าเช่าบ้านที่จ่ายไปทุกๆเดือนนั้นเป็นการสร้างความมั่งคั่ง (wealth) ให้แก่เจ้าของบ้าน ทำไมไม่สร้างความมั่งคั่งให้กับตนเอง หากผู้มีรายได้น้อยมีความสามารถจ่ายค่าเช่าได้เดือนละ 4,000 บาท ก็ต้องมีความสามารถผ่อนชำระค่าน้ำบ้านตัวเองเดือนละ 3,800 บาทได้เหมือนกัน"

ส่วนผู้กู้ไม่มีหลักฐานทางการเงิน เนื่องจากประกอบอาชีพอิสระ หาบเร่ แผงลอย มีรายได้ต่ำกว่าเดือนละ 25,000 บาทนั้น ธนาคารพร้อมที่จะผ่อนปรนให้ หากนำเอกสารหลักฐานรายได้และรายจ่ายค่าเช่าบ้าน หรือการผ่อนชำระเงินค่างวดไม่น้อยกว่า 12 เดือน มาประกอบการยื่นกู้

หรือหากไม่สามารถแสดงหลักฐานที่มาของรายได้ได้ ก็สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ ธอส.โรงเรียนการเงินทำการออมเงินอย่างสม่ำเสมอไม่น้อยกว่า 9 เดือนก็สามารถขอกู้ได้เช่นกัน "การปล่อยกู้แบบนี้ธนาคารไม่ได้มีความเสี่ยงเพิ่มขึ้นแต่อย่างใดยังคงปฏิบัติตามมาตรฐานของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้อย่างเคร่งครัด เพราะหลักเกณฑ์ในการวิเคราะห์ความเสี่ยงยังคงเป็นหลักเกณฑ์เดิมเพียงแต่เราปรับเปลี่ยนแทนจะพิจารณาจากสลิปเงินเดือน หรือ Statement เพียงอย่างเดียว ก็เปลี่ยนมาดูสมุดบัญชีเงินฝาก หรือเอกสารในการจ่ายค่าเช่าบ้านหรือการผ่อนชำระค่างวดเพื่อนำมาคำนวณความสามารถในการผ่อนชำระหนี้ว่าสามารถผ่อนส่งได้หรือไม่"

ประเด็นนี้มีความแตกต่างจากอดีตมาก เพราะคนที่มียรายได้กลุ่มนี้หากนำสมุดบัญชีเงินฝาก หรือใบเสร็จค่าเช่าบ้านไปยื่นกู้ธนาคารพาณิชย์จะถูกปฏิเสธสินเชื่อกันที่ เพราะไม่มีหลักฐานทางการเงินที่ชัดเจน ธอส.จึงได้ผ่อนปรนเรื่องนี้เพื่อให้ผู้กู้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้

ผู้มีรายได้น้อยลดความเหลื่อมล้ำ

กรรมการผู้จัดการ ธอส.กล่าวกับเราด้วยว่า หลังประกาศโครงการบ้านล้านหลังออกไป มีผู้ประกอบการแสดงความสนใจเข้าร่วมโครงการกับ ธอส.อย่างมาก เพราะตลาดเกิดความต้องการที่แท้จริง โดยคาดว่าจะมีเงินที่เตรียมไว้ 50,000 ล้านบาทเพื่อปล่อยกู้รายย่อย น่าจะหมดเกลี้ยงภายในปี 2562 อย่างแน่นอน เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจขณะนี้เอื้อต่อการมีบ้านอย่างมาก ทั้งจากมีโครงการรถไฟฟ้าสายต่างๆ ทำให้การเลือกซื้อบ้านราคาถูกกว่าในเมืองมีมากขึ้น ขณะที่อัตราดอกเบี้ยแม้จะมีแนวโน้มปรับเพิ่มขึ้นแต่อัตราดอกเบี้ยโครงการนี้ยังอยู่ในระดับต่ำ

ในมุมมองการลดความเหลื่อมล้ำ โครงการบ้านล้านหลังตอบโจทย์ได้อย่างแน่นอน เพราะคนที่มีบ้านเป็นของตนเองจะมีสินทรัพย์หรือความมั่งคั่งเพิ่มมากขึ้น ถือเป็นการยกระดับคุณภาพชีวิต แทนที่จะหาเงินไปจ่ายเป็นค่าเช่าบ้าน ก็เปลี่ยนมาจ่ายเป็นเงินค่างวดบ้านแทน หาก ธอส.ปล่อยกู้บ้านในโครงการนี้ได้ 100,000 คน เท่ากับช่วยให้คนไม่จนน้ำได้ 100,000 คน เป็นการทำให้ความหวังกับความจริงมาเจอกัน

“หากจะถามว่าโครงการดังกล่าวมีความเสี่ยงหรือไม่ ผมตอบได้เลยว่า มีอย่างแน่นอน แต่หากเราต้องการช่วยคนเหล่านี้เราก็ต้องลุกขึ้นก่อนเป็นคนแรก โดยมองว่าหากมีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) 4% ซึ่งเป็นอัตราเฉลี่ยหนี้เสียของ ธอส. อาจจะดูว่ามีจำนวนมาก แต่อีกฝั่งหนึ่งเรามองว่า ธอส.ได้ทำให้คนไทยที่มีรายได้น้อยมีบ้านเป็นของตนเองได้ถึง 96% ซึ่งตรงกับ “พันธกิจ” ของ ธอส.เรา คือการทำให้คนไทยมีบ้าน”

ขอมเงื่อนไขสถานฝันคนจน

กรรมการผู้จัดการ ธอส.ยังทั้งทำกับ “ทีมเศรษฐกิจ” ว่า การดำเนินโครงการบ้านล้านหลังของ ธอส.ในครั้งนี้ ไม่ได้มุ่งแสวงหาผลกำไรแต่อย่างใด แต่ต้องการ “กินกำไรให้สังคม” โดย ธอส.คิดดอกเบี้ยเพียง 3% ต่อปี ขณะที่อัตราดอกเบี้ยปัจจุบันเฉลี่ยอยู่ที่ 4.25% หมายความว่า ถ้าใครของธนาคารหายไปประมาณ 1.25% คิดเป็นเม็ดเงินปีละประมาณ 200 ล้านบาท รวมระยะเวลาเฉลี่ยโครงการ 3 ปี ถ้าใครจะหายไปประมาณ 600 ล้านบาท

“ช่วงที่ผ่านมา ธอส.ได้หารือนายกศักดิ์ ตันติวงค์ รมว.คลัง อย่างใกล้ชิด โดยขอให้กระทรวงการคลังนำผลกำไรที่ลดลงไปชดเชยรายได้ที่ ธอส.ต้องนำส่งคลัง และขอให้เรื่องดังกล่าวเป็นดัชนีชี้วัดความสำเร็จของงาน KPI ของ ธอส. ด้วย ซึ่ง รมว.คลังก็อนุมัติในหลักการให้ และคาดว่าจะกระทรวงการคลังจะนำเรื่องดังกล่าวเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในเร็ววันนี้”

ทั้งหมดคือที่มาที่ไปโครงการ “บ้านล้านหลัง” ที่ธอส.ตีเกราะเกาะไม้เตรียมเปิดให้ประชาชนจับจองโครงการภายในเดือนธันวาคม 2561 โดยลูกค้าที่สนใจสามารถติดต่อยื่นคำขอตั้งแต่วันที่ 2 มกราคม 2562 และต้องทำนิติกรรมภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2562 หรือภายใต้กรอบวงเงินที่ธนาคารกำหนด.

ทีมเศรษฐกิจ

FINANCE

GH Bank bullish on loan target

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

State-owned GH Bank expects its mortgage lending growth and net profit to surpass this year's targets because of higher borrowing after the bank announced that it would maintain low rates despite commercial banks starting to raise their teaser rates.

The bank estimates that its housing loan extensions will average 17-18 billion baht a month for the final quarter and that total new loans this year will exceed 200 billion, above its target of 189 billion, said president Chatchai Sirilai.

He also forecasts GH Bank's net profit to outpace the 2018 target of 12 billion baht.

For the eight months to August, the state-backed mortgage lender lent 140 billion baht and delivered a net profit of 7.4 billion.

The announcement that GH Bank is maintaining rates has attracted more mortgage applicants, Mr Chatchai said.

The bank's campaign offering low-rate

mortgages and free collateral appraisals, front-end fee and registration has also motivated new borrowers.

Some existing customers still refinanced with other banks as competition intensified in the housing refinancing market, Mr Chatchai said.

Refinancing with GH Bank from other banks averaged 1 billion baht a month, exceeding the 800-900 million that was refinanced with others.

GH Bank said recently that it would maintain its interest rate until year-end regardless of whether the central bank starts normalising its monetary policy, leading commercial banks to follow suit.

The bank's 60-billion-baht loan allotment for the imminent 1-million-unit low-cost government housing scheme is expected to be another driver of loan growth this year.

The housing programme is expected to seek cabinet approval for inclusion in public service accounts by this month, Mr Chatchai said.

Of the 60 billion baht, 10 billion is project financing for property developers to build residential projects, of which at least 40% are to be sold at a price tag of up to 1 million baht per unit, with the remaining 50 billion for mortgages.

The 10 billion baht in pre-financing carries an interest rate of 1.25 percentage points minus the minimum lending rate.

ธอส.สินเชื่อพุ่ง ลูกค้าแบงก์อื่น แห่รีไฟแนนซ์

กรุงเทพธุรกิจ • ธอส.เผยหลังประกาศ
ตรึงดอกเบี้ย ยอดสินเชื่อบริไฟแนนซ์จาก
แบงก์อื่นพุ่ง เฉลี่ยเข้ามาเดือนละกว่า
1 พันล้านบาท จากปกติอยู่ที่ 700 ล้านบาท
คาดสินเชื่อทั้งปีแตะ 2 แสนล้านบาท และ
มีกำไร 1.2 หมื่นล้านบาท

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า
จนถึงสิ้นเดือนส.ค.ที่ผ่านมาธนาคารสามารถ
ปล่อยสินเชื่อไปแล้ว 1.4 แสนล้านบาท และ
มีกำไรประมาณ 7.4 พันล้านบาท คาดว่า
จนถึงปลายปีธนาคารจะสามารถปล่อยสินเชื่อ
ถึง 2 แสนล้านบาท เกินกว่าเป้าหมายที่ตั้ง
ไว้ที่ 1.89 แสนล้านบาท และคาดว่ากำไร
ปีนี้จะสูงกว่าเป้าที่ตั้งไว้ 1.2 หมื่นล้านบาท
โดยในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีการ
ปล่อยสินเชื่อจะสูงที่สุดอยู่ที่เดือนละ 1.7-1.8
หมื่นล้านบาท

โดยก่อนหน้านี้ที่ธนาคารมีโปรโมชั่น
ดอกเบี้ยพิเศษและฟรีค่าธรรมเนียม 4 อย่าง
ทำให้มีสินเชื่อไหลมาจากธนาคารอื่นมากขึ้น
โดยพบว่ามีการรีไฟแนนซ์มาอยู่กับธนาคาร
เดือนละกว่า 1 พันล้านบาท สูงกว่าช่วงปกติ
ที่มีการรีไฟแนนซ์ 700 ล้านบาท โดยลูกค้า
รีไฟแนนซ์เข้ามานั้น มียอดมากกว่าลูกค้า
ขอรีไฟแนนซ์ไปธนาคารอื่นที่มียอดเดือนละ
800-900 ล้านบาท

“เราได้ตรึงดอกเบี้ยยาวนานตั้งแต่
กลางปีที่ผ่านมา ขณะที่ธนาคารพาณิชย์
บางแห่งขยับดอกเบี้ยบ้าง ทำให้มีลูกค้า
รีไฟแนนซ์ไหลเข้าธนาคารมากกว่าปกติ
ธนาคารประกาศตรึงอัตราดอกเบี้ยไว้ถึง
ปลายปีส่วนปีหน้าของดูทิศทางตลาดก่อน
โดยปลายปีนี้จะเปิดสินเชื่อในโครงการ
บ้านล้านหลัง วงเงินรวม 6 หมื่นล้านบาท
จึงมั่นใจว่าในปีนี้อธอส.จะสามารถปล่อย
สินเชื่อเกินกว่าเป้าหมายแน่นอน”

เบรกให้กู้คอนโด

A8

โพสต์ทูเดย์ - สถาบันการเงินเริ่มระงับการปล่อยกู้คอนโดมิเนียม หลังปริมาณเริ่มล้นตลาด ธนาคารกรุงเทพตอกย้ำเศรษฐกิจฟื้นไม่จริง

แบงก์เฝ้าระวังฟองสบู่คอนโดมิเนียม

โพสต์ทูเดย์ - ธนาคารแต่ละเบรกปล่อยกู้คอนโดหลังปริมาณล้นตลาด ด้านธนาคารกรุงเทพชี้เศรษฐกิจฟื้นไม่จริง

นายเดชา ตูลานันท์ ประธานกรรมการบริหาร ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้ระมัดระวังการปล่อยสินเชื่อคอนโดมิเนียม หลังเกิดใหม่ขึ้นมากตามแนวรถไฟฟ้าที่ปริมาณเกินความต้องการ จนเห็นการเร่งอัดโปรโมชั่นขายสต็อกเป็นสัญญาณเตือนความเสี่ยงเกิดวิกฤต อย่างไรก็ตาม ยังปล่อยสินเชื่ออยู่ภายใต้การพิจารณารอบคอบโดยเฉพาะทำเลต้องดี โดยที่อยู่อาศัยแนวราบเสี่ยงน้อยกว่าแนวสูง ส่วนการปล่อยกู้บ้านรายย่อยยังปล่อยอยู่ตามปกติภายใต้เกณฑ์ที่กำหนด ทั้งวงเงินต่อหลักประกัน (LTV) และวงเงินต่อรายได้ (LTI)

สำหรับสินเชื่อทั้งปีคงเป้า 3-5% ซึ่งการที่สินเชื่อที่หนักไปที่รายใหญ่เพราะธนาคารเชี่ยวชาญบริหารความเสี่ยง ส่วนแผนการรุกเอสเอ็มอีและรายย่อย ทำได้

ดีในสินเชื่อเอสเอ็มอี แต่สินเชื่อรายย่อยไม่เป็นไปตามแผน เนื่องจากเศรษฐกิจฟื้นตัวไม่ถึงฐานราก โดยจากการส่งออกแต่พื้นฐานที่แท้จริงในภาคเกษตรยังไม่ดี

นายพย ศรีฉวีนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ในช่วง 3-6 เดือนมานี้เห็นสัญญาณการเก็งกำไรการซื้อขายคอนโดมิเนียมบ้าง ซึ่งธนาคารระมัดระวังปล่อยกู้กลุ่มอสังหาริมทรัพย์มาโดยตลอด แนวทางการพิจารณาจากสภาพคล่องของผู้ประกอบการ แนวโน้มยอดขายจากประสบการณ์ในอดีต หากสร้างแล้วมียอดขายและยอดโอนเต็ม ธนาคารก็มั่นใจปล่อยสินเชื่อให้ ■

Uระเทศไทยกำลังมุ่งหน้าไปสู่ “สังคมไร้เงินสด” ตามนโยบายรัฐบาล ขณะที่ภาคเอกชนโดยเฉพาะสถาบันการเงินก็กำลังขับเคลื่อนองค์ความรู้ไปในทิศทางนั้น เห็นได้จากการเปิดให้บริการอินเทอร์เน็ตแบงกิ้ง และนโยบายแบงกิ้ง ที่ทำกันทุกค่าย โดยต่างพยายาม “ชิงดี” ธุรกิจที่เคยทำผ่านสาขาไปอยู่บนระบบออนไลน์มากขึ้น

อย่างไรก็ดี ในวันสิ้นเดือน การใช้บริการธุรกรรมออนไลน์มักจะมีข้อ “ขัดข้อง” ซึ่งบางแห่งก็เล็กน้อย บางแห่งก็หนักหน่วง จะเกิดปัญหาที่ โดยสด ๆ รื้อน ๆ ก็เหตุการณ์เมื่อวันที่ 31 ส.ค.กับวันที่ 1 ก.ย.ที่ผ่านมา ซึ่งก่อกระแสความไม่พอใจแก่ผู้ใช้บริการเป็นอย่างมาก

ทำให้ชมรมเทคโนโลยีสารสนเทศ (Banking Information Technology Club) สมาคมธนาคารไทยต้องนัดสมาชิกที่ล้วนเป็นผู้บริหารระดับสูงด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ (CIO) แต่ละธนาคาร บริษัทกลางที่ดูแลการเชื่อมต่อระบบระหว่างธนาคาร (ITMX) ประชุมหาทางแก้ปัญหาการระบบธนาคารพาณิชย์ที่ขัดข้อง เมื่อ 5 ก.ย.ที่ผ่านมา โดยมี “สิริธิดา พนมวัน ณ อยุธยา” ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายระบบการชำระเงินและเทคโนโลยีทางการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ร่วมสังเกตการณ์

หลังประชุม “สมคิด จิราพันธุ์รัตน์” ประธาน กลีกร บิซิเนส-เทคโนโลยี กรุ๊ป (KBTG) ในฐานะประธานชมรม แถลงว่า ทางชมรมและ ITMX ได้กำหนดแนวทางการให้บริการด้านดิจิทัล 6 เรื่อง ได้แก่ 1.เพิ่มความแข็งแกร่งให้กับระบบบริหารจัดการข้อขัดข้อง แก้ไขการออกแบบเชิงสถาปัตยกรรมของระบบ เพื่อให้ระบบนโยบายสามารถรองรับปริมาณการใช้บริการได้อย่างน้อย 2 เท่าของช่วงเวลาที่มีปริมาณธุรกรรมสูงสุด (peak)

2.การจัดการระบบภายในของแต่ละธนาคาร ให้เพิ่มมาตรการควบคุมเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงระบบ และมีการจัดการที่รัดกุมมากขึ้น 3.เพิ่มความสามารถของ ITMX เป็นอย่างน้อย 2 เท่าของ

แบงก์ล่อมคอก ‘โอนเงินล้ม’ 6 แนวปฏิบัติ...แค่ฟื้นเชื่อมั่นนัยแรก



ระบบปัจจุบัน เพื่อรองรับธุรกรรมข้ามธนาคารที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว หลังจากการใช้นโยบายฟรีค่าธรรมเนียมในการทำธุรกรรมข้ามธนาคาร

4.ตั้งคณะทำงานร่วมระหว่างธนาคารและ ITMX ในการกำหนดเงื่อนไขและแนวทางที่ชัดเจนในการตัดธนาคารที่ระบบขัดข้องออกจากระบบกลางชั่วคราว เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาหลวมจนส่งผลกระทบต่อโครงข่ายบริษัทกลางและธนาคารอื่น และสามารถเชื่อมต่อกลับทันทีเมื่อมีการจัดการระบบให้สามารถบริการได้ตามปกติแล้ว

5.สร้างความสามารถในการติดตามการทำงานของระบบในภาพรวม โดยให้มีการพัฒนา dash board กลางสำหรับแสดงสถานะระบบของแต่ละธนาคารให้ธนาคารสมาชิกทราบเพื่อความเร็วในการเตรียมการและแก้ไขปัญหา และ 6.ทบทวนการออกแบบระบบนโยบายแบงกิ้ง และการแสดงข้อความสถานะของธุรกรรมให้ชัดเจน เข้าใจง่าย เพื่อให้ผู้ใช้บริการใช้บริการได้โดยไม่สับสน

ขณะเดียวกัน “สมคิด” กล่าวถึงเหตุการณ์ “ขัดข้อง” ในวันที่ 31 ส.ค.ว่าเกิดจากความผิดพลาดของผู้ปฏิบัติงาน (human error) ที่ใช้คำสั่งจัดการอุปกรณ์เครือข่ายไม่ถูกต้อง ซึ่งส่งผลให้อุปกรณ์เครือข่ายหลัก (core switch) ของธนาคารกสิกรไทยไม่สามารถทำงานได้ ส่งผลให้ทาง ITMX ต้องตัดระบบของธนาคารออกจากระบบกลาง ซึ่งธนาคารได้แก้ไขและเปิดให้บริการปกติตั้งแต่ 11.05 น. ในวันดังกล่าว

ส่วนความ “ขัดข้อง” ในวันที่ 1 ก.ย.ก็ยืนยันว่า ระบบของธนาคารกสิกรไทยไม่ได้ขัดข้อง แต่สาเหตุเกิดจากที่มีรายการโอนเงินต่างธนาคารที่ใส่เลขบัญชีไม่ถูกต้องเข้ามาจำนวนมาก เมื่อทาง ITMX เห็นความผิดปกติจึงได้ตัดธนาคารกสิกรไทยออกจากระบบกลาง

“รู้สึกเสียใจอย่างมากต่อเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น และขอยอมรับข้อผิดพลาด”

“สมคิด” บอกด้วยว่า ที่ผ่านมามาธนาคารกสิกรไทยให้ความสำคัญในการ “พัฒนาบริการ” ควบคู่กับการ “เพิ่ม

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 10 - พุธ 12 กันยายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5078

หน้า: 12(ล่างขวา)

Col.Inch: 70.68

Ad Value: 95,418

PRValue (x3): 286,254

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: แบงก์ลือมคอก 'โอนเงินล้ม' 6 แนวปฏิบัติ...แค่พื้นเชื่อมั่นยกแรก

ความสามารถของระบบ” ให้รองรับปริมาณธุรกรรมที่เพิ่มสูงมาตลอด โดยธุรกรรมผ่านโมบายแบงก์ “K PLUS” มีสูงอย่างต่อเนื่องทุกวัน โดยเฉพาะในวันที่ 31 ส.ค.มีปริมาณธุรกรรมการเงินถึง 5.36 ล้านรายการ ซึ่งในช่วงที่มีปริมาณสูงสุดรองรับได้ 4,000 รายการ/วินาที

“จากการทดสอบระบบปัจจุบัน K PLUS สามารถรองรับได้ 6,000 รายการ/วินาที ซึ่งธนาคารจะพัฒนาให้รองรับได้ถึง 10,000 รายการ/วินาทีในเดือน ต.ค. และเพิ่มเป็น 50,000 รายการ/วินาทีภายในสิ้นปี 2562 เพื่อรองรับยุทธศาสตร์ใหม่ ๆ ของธนาคารในอนาคต รวมถึงปรับปรุงระเบียบวิธีปฏิบัติงานให้มีความรัดกุมยิ่งขึ้น และได้รับโครงสร้างการจัดการบางส่วนเพื่อให้มีการควบคุมที่เข้มข้นมากยิ่งขึ้น” นายสมคิดกล่าว

ซึ่งกลไกไทยจะต้องใช้งบลงทุนอีกกว่า 1,000 ล้านบาท รองรับการพัฒนาดังกล่าว

นอกจากนี้ ก็มีเสียงจากฝั่งธนาคารกรุงไทยที่ “ธีรวัฒน์ อัครโกศล” ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานนวัตกรรมข้อมูลเพื่อการขับเคลื่อนธุรกิจ ระบุถึง

งบฯลงทุนระบบไอทีว่า แบงก์กรุงไทยตั้งไว้ถึง 10,000 ล้านบาท

ยังมีธนาคารกรุงเทพที่ผู้บริหารออกมาพูดถึงการใช้งบฯ ลงทุนด้านไอทีที่ทำอย่างต่อเนื่องปีละราว 2,000 ล้านบาท

ฟาก “**ฐากร ปิยะพันธ์**” ประธานคณะเจ้าหน้าที่ด้านกรุงศรีคอนซูมเมอร์และผู้บริหารสายงานดิจิทัลแบงก์กิ้งและนวัตกรรม ธนาคารกรุงศรีอยุธยาบอกว่า กรุงศรีเตรียมขยายความสามารถของระบบหลังบ้านให้รองรับธุรกรรมผ่านโมบายแบงก์ “**KMA**” ที่เพิ่มขึ้น โดยจะให้รองรับได้ 3-4 เท่าของธุรกรรมสูงสุด ขณะที่การดึงข้อมูลที่มาจกหลายแหล่งทำให้แอปฯ ก็จะมีการลงทุนแก้ไขสถาปัตยกรรมระบบโมบายแบงก์ให้มีประสิทธิภาพดีขึ้น

จะเห็นได้ว่า การวาง 6 แนวทางอาจเป็นเพียงฉากแรกเพื่อเรียก “ความเชื่อมั่น” ของลูกค้าให้กลับมาในเบื้องต้น ซึ่งยังไม่ใช่ว่าคำตอบสุดท้ายสำหรับการแก้ปัญหา “ขัดข้อง” ที่ยังไม่มีใครกล้าการันตีว่า “สิ้นเดือนหน้า” จะไม่เกิดขึ้นอีก นั่นคือโจทย์สำคัญที่ทุกแบงก์ต้องจัดการให้เบ็ดเสร็จ

งบไทยนิยมอึด เกษตรเร่งเบิก หว่านลงพื้นที่

โพสต์ทูเดย์ - “กฤษฎา” เร่งอัดงบไทย
นิยมยั่งยืน 2.4 หมื่นล้าน ลงพื้นที่ หลัง
พบเบิกจ่ายได้ 30%

นายกฤษฎา บุญราช รมว.เกษตรและ
สหกรณ์ เปิดเผยว่า งบในโครงการไทย
นิยมยั่งยืนในส่วนของกระทรวงเกษตรฯ
วงเงิน 2.4 หมื่นล้านบาท ขณะนี้เบิกจ่าย
ไปได้ 30% จึงได้กำชับผู้บริหารกระทรวง
ให้เร่งรัดติดตามการเบิกงบประมาณ ซึ่ง
สาเหตุที่ล่าช้าเพราะติดขัดงานธุรการ จึง
ได้มอบหมายให้ น.ส.จริยา สุทธิไชยา รอง
ปลัดกระทรวง ติดตามทุกสัปดาห์ โดยที่
ประชุม ครม.เมื่อวันที่ 4 ก.ย.ที่ผ่านมา
ขยายเวลาเบิกจ่ายงบไทยนิยมฯ จนถึง
เดือน พ.ค. 2562

สำหรับงบที่กรมชลประทานรับไปดูแล
วงเงินกว่า 1.2 หมื่นล้านบาท ได้ลงนามใน
สัญญาจ้างไปแล้ว 80% ซึ่งตนได้เร่งงาน
ให้สำเร็จตามกรอบงบประมาณ โดยในส่วน
กรมชลประทานใช้งบจ้างแรงงานใน
พื้นที่ 2 หมื่นคน เบื้องต้นปรากฏว่าไม่ใช่
ผู้มีรายได้น้อยในบัญชีของกระทรวงการ
คลัง 3.9 ล้านคน แต่เป็นแรงงานในบัญชี
คนไทยไม่ทิ้งกัน ครม.จึงให้กระทรวงการ
คลังไปดูรายละเอียดอีกครั้ง

นายพิเชษฐ์ วิริยะพาหะ อธิบดีกรม
ส่งเสริมสหกรณ์ กล่าวว่า สำหรับโครงการ
ชะลอพืชผลเกษตร (แก้มลิง) ของสหกรณ์
วงเงิน 1,400 ล้านบาท ได้เบิกจ่าย 80%
ส่วนมีปัญหาเรื่องแบบก่อสร้างต่างๆ อาทิ
ลานตาก ไซโล หรือเครื่องมือใช้แปรรูป
เพิ่มผลผลิต มีการยกเลิกไปบางส่วน โดย
เปลี่ยนไปใช้งบสหกรณ์กว่า 200 ล้านบาท

นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข เลขาธิการ
สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.)
กล่าวว่า มีประชาชนเข้าโครงการ 1.8 ล้าน
คน จนถึงขณะนี้ยังไม่มีหน่วยงานใดที่แจ้ง
ว่าจะคืนเงิน เพราะทำงานไม่เสร็จตาม
แผน และจะสามารถทำสัญญาผูกพันได้
ครบทั้งหมดในเดือน ก.ย.นี้ ■

ทูนอกทะเลลักบอนด์ไทย ดันบาทแข็งสวนภูมิภาค

กรุงเทพธุรกิจ • ทูนอกยังไหลเข้าไทยต่อเนื่อง เผยเดือนส.ค.ซื้อสุทธิถึง 5.6 หมื่นล้าน ขณะวานนี้ซื้อ 5.1 พันล้าน นักวิเคราะห์ หนุนเงินบาทรอบ 1 เดือนแข็งค่าสวนทางภูมิภาค “นักวิเคราะห์” เชื่อต่างชาติปรับเพิ่มน้ำหนักลงทุนไทย หลังฐานะต่างประเทศแกร่งเทียบประเทศอื่นในภูมิภาค คาดแนวโน้มยังไหลเข้าต่อเนื่อง

สถานการณ์เงินทุนเคลื่อนย้ายยังคงไหลเข้าประเทศไทยต่อเนื่อง โดยนักลงทุนต่างชาติมีแนวโน้มขยายสุทธิในตลาดหุ้นไทยมาตลอด ซึ่งวานนี้(7ก.ย.) ขยายสุทธิอีกราว 773 ล้านบาท แต่เป็นผู้ซื้อสุทธิในตลาดตราสารหนี้ไทยอย่างต่อเนื่อง วานนี้ นักลงทุนต่างชาติมียอดซื้อสุทธิอีกราว 5,170 ล้านบาท ส่วนเงินบาทไทยปิดตลาดวานนี้ที่ระดับ 32.77 บาทต่อดอลลาร์ ทรงตัวจากวันก่อนหน้า แต่ถือเป็นระดับที่แข็งค่าขึ้นราว 1% เศษ เมื่อเทียบกับเดือนที่ผ่านมา ซึ่งสวนทางกับค่าเงินสกุลอื่นๆ ในภูมิภาค

นางสาวอริยา ติระณะประกิจ รองกรรมการผู้จัดการ สมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย (ThaiBMA) กล่าวว่า ช่วงที่ผ่านมาเริ่มเห็นเม็ดเงินจากนักลงทุนต่างชาติไหลเข้ามาในตลาดตราสารหนี้ไทยต่อเนื่อง โดยเดือน ส.ค.ที่ผ่านมา (1-31 ส.ค.61) นักลงทุนต่างชาติมียอดซื้อสุทธิกว่า 56,993 ล้านบาท ซึ่งแบ่งเป็นการเข้าซื้อตราสารหนี้ที่มีอายุต่ำกว่า 1 ปี (ตัวสั้น) รว 17,074 ล้านบาท และตราสารหนี้ที่มีอายุมากกว่า 1 ปีขึ้นไป (ตัวยาว) รว 39,920 ล้านบาท โดยมองว่ากระแสเงินทุนต่างชาติที่ไหลเข้ามาในเดือนดังกล่าวถือว่าสูงพอๆ กับช่วงต้นปี

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ทูนอก

ขณะที่ เงินต่างชาติที่ไหลเข้าตลาดตราสารหนี้ในช่วงเดือนที่ผ่านมา ส่งผลให้นับตั้งแต่ต้นปีถึง 30 ส.ค.2561 มียอดซื้อสุทธิของนักลงทุนต่างชาติสะสมกว่า 59,650 ล้านบาท ซึ่งแบ่งเป็นยอดซื้อจากตัวยาวกว่า 133,615 ล้านบาท ส่วนตัวสั้นยังเป็นยอดขยายสุทธิราว 74,043 ล้านบาท ส่วนแนวโน้มทิศทาง펀ด์โฟลว์ต่างชาติในช่วงที่เหลือของปีนั้นมองว่ายังมีโอกาสปรับตัวผันผวนอยู่ เพราะยังมีความไม่แน่นอนของปัจจัยในต่างประเทศค่อนข้างเยอะ โดยเฉพาะปัจจัยจากเรื่องสงครามการค้าที่ยังไม่รู้ว่าจบลงอย่างไร และทิศทางการปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของสหรัฐฯ

“ช่วงที่เหลือของปียังคงคาดการณ์ได้ยากว่าทิศทาง펀ด์โฟลว์จะเป็นอย่างไร เนื่องจากมีปัจจัยต่างประเทศที่ยังมีความไม่แน่นอนเยอะ อย่างไรก็ตามกรณีปัญหาการเงินของหลายประเทศในตลาดประเทศเกิดใหม่ก็ส่งผลดีให้เงินทุนต่างชาติไหลเข้ามาในตลาดตราสารหนี้ไทย เนื่องจากสถานะการเงินและเศรษฐกิจของเราดูดีกว่าประเทศอื่นๆ”

บาทแข็งสวนทางภูมิภาค

นายนิรุต สถาผลเดชา ผู้บริหารศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB กล่าวว่า สถานการณ์เงินทุนเคลื่อนย้ายช่วง 1 เดือนที่ผ่านมาหลังจากอินโดนีเซียติดเชื้อมากตรึงที่พบว่ามีแนวโน้มแข็งค่าขึ้น 1% ส่วนทางค่าเงินสกุลอื่นๆ ที่อ่อนค่าอย่างค่าเงินอินโดนีเซีย อ่อนค่าลง 3% ค่าเงินฟิลิปปินส์ อ่อนค่าลง 2% และค่าเงินสิงคโปร์ อ่อนค่าลง 1%

สะท้อนเงินทุนต่างชาติยังไหลเข้าไทยอย่างต่อเนื่อง ด้วยปัจจัยที่ว่านักลงทุนต่างชาติยังมีมุมมองเชิงบวกต่อเศรษฐกิจไทยในระยะปานกลางยังมีแนวโน้มขยายตัวต่อได้ เช่น การผลักดันอีอีซี นอกเหนือจากพื้นฐานเศรษฐกิจไทยที่แข็งแกร่งด้วยการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดและเงินสำรองระหว่างประเทศที่อยู่ในระดับสูง

ต่างชาติปรับเพิ่มน้ำหนักลงทุนไทย

โดยสะท้อนเงินทุนต่างชาติเข้ามาในตลาดบอนด์ไทยตั้งแต่ต้นปีถึงปัจจุบันอยู่ที่ 180,000 ล้านบาท ซึ่งในช่วงไตรมาส 2 ไหลเข้าสุทธิทั้งสิ้น 72,000 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นการไหลเข้ามาทั้งบอนด์ระยะสั้นและบอนด์ระยะยาว ทั้งๆที่ทิศทางดอกเบี้ย

ขาขึ้น นักลงทุนต่างชาติมักจะลดการถือครองบอนด์ระยะยาว แต่สถานการณ์เช่นนี้สะท้อนว่า นักลงทุนต่างชาติยังมีความเชื่อมั่นและปรับเปลี่ยนน้ำหนักการลงทุนมาที่ไทย

ขณะที่ตลาดหุ้นไทย การไหลเข้าของเงินลงทุนต่างชาติมองว่า สะท้อนด้วยปัจจัยราคาเป็นหลักและตลาดหุ้นไทยยังไม่ปรับลงแรง ถือว่ายังดีกว่าตลาดอื่นๆในภูมิภาค และการตัดสินใจของนักลงทุนต่างชาติยังรอความชัดเจนการเลือกตั้ง

“นักลงทุนต่างชาติ จะแยกตลาดเกิดใหม่ติดเชื่อกับไม่ติดเชื่อ ไทยอยู่ในกลุ่มไม่ติดเชื่อ ทำให้นักลงทุนต่างชาติปรับน้ำหนักเพิ่มการลงทุนมาที่ไทย โดยเฉพาะในตลาดบอนด์ทั้งระยะสั้นและระยะยาว”

จับตาทุนนอกไหลเข้าต่อเนื่อง

สำหรับแนวโน้มเงินทุนเคลื่อนย้ายในช่วงที่เหลือของปีนี้ นายนิริศ คาคาวา ยังคงเงินทุนต่างชาติไหลเข้า แต่อาจจะชะลอลงบ้าง และน่าจะเงินไหลเข้าในบอนด์ระยะสั้นเพิ่มขึ้น ขณะที่บอนด์ระยะยาวชะลอตัวลง ผลจากปัจจัยดอกเบี้ยขาขึ้นและเก็บภาษีกองทุนตราสารหนี้ 15% อีกทั้งสถาบันการเงินต้องสำรองเงินไว้ปล่อยกู้

ดังนั้นมองว่า สิ้นปีนี้นักลงทุนต่างชาติไหลเข้าน่าจะน้อยกว่าปีก่อน ด้วยปัจจัยทิศทางดอกเบี้ยสหรัฐขาขึ้น ทอยยขึ้นดอกเบี้ยต่อเนื่องช่วงปลายปี และอัตราดอกเบี้ยประเทศอื่นปรับตัวขึ้นไปแล้ว ประกอบกับวิกฤติการเงินตลาดเกิดใหม่ไม่ลุกลาม นักลงทุนเปิดความเสี่ยงแล้ว ขณะที่แม้ดอกเบี้ยนโยบายไทยอาจปรับขึ้นเร็วในรอบเดือนพ.ย. นี้ แต่ปรับขึ้นไม่มากและยังต่ำกว่าประเทศอื่นๆ ที่ปรับขึ้นไปก่อนหน้า อาจทำให้มีเงินทุนต่างชาติไหลกลับไปยัง

ภูมิภาคที่มีอัตราดอกเบี้ยที่สูงกว่าไทย และแนวโน้มการเกิดดุลบัญชีเดินสะพัดในปีหน้า น่าจะชะลอตัวลง

คลังมั่นใจไทยรับมือได้

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การอ่อนค่าลงของเงินรูเปี้ยะที่อินเดียเซีย ไม่น่ากระทบไทยมากนัก เพราะถ้ามองประเทศไทยตอนนี้ ฐานะการคลัง ฐานะทุนสำรองระหว่างประเทศ ต้องบอกว่า เข้มแข็งมาก และในขณะนี้ประเทศเกิดใหม่หลายประเทศค่าเงินอ่อน แต่เราทรงตัวหรือแข็งค่าไปด้วยซ้ำ ฉะนั้น ผลกระทบโดยตรงไม่น่ามี

อย่างไรก็ตาม สิ่งเหล่านี้ทำให้เศรษฐกิจโลกไม่ดี เริ่มต้นคล้ายๆต้มยำกุ้งของเรา ลักษณะของเรา ณ ตอนนั้น เขาก็เชื่อมั่นแค่ประเทศไทยเท่านั้น แต่หลังจากนั้นก็ขยายวงไปทั่วโลก ประเทศที่มีฐานะดี ก็กระทบแต่สำหรับประเทศที่มีฐานะไม่ดี ก็กระทบเยอะ และกลายเป็นวงจรไปทั่วโลก

“เราเองคงไม่กระทบมากด้วยฐานะการเงินของเรา ที่จริงแล้ว เราเตรียมการรองรับไว้ อาทิ เงินกู้ต่างประเทศค่อนข้างต่ำ ขณะนี้ อยู่ที่ 4% เท่านั้นเองของเงินกู้ทั้งหมด ฉะนั้น เรื่องนี้ไม่มีประเด็นอะไรต่อให้มาถอนก็ไม่มีประเด็นกับเรา ฉะนั้นต้องบอกว่าเราเองเข้มแข็งและยังมีเงินทุนไหลเข้าด้วยซ้ำ ส่วนเตรียมการล่วงหน้าในภายในก็มีการคุยกัน แต่เปิดเผยไม่ได้”

เศรษฐกิจรอบสัปดาห์



ปรับเป้าส่งออก จับตาปัจจัยเสี่ยง

รายงานตัวเลขเศรษฐกิจสัปดาห์ที่ผ่านมาต่อเนื่องสะท้อนพื้นฐานเศรษฐกิจไทยแข็งแรง โดย น.ส.กัญญกัศ ดันติพัฒน์พงศ์ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยว่า สรท.ได้ปรับเป้าการส่งออกไทยทั้งปี 2561 เดิมโต 9% จากเดิมที่ตั้งเป้าไว้ 8% โดยตัวเลขส่งออกในช่วง 5 เดือนที่เหลือ (ส.ค.-ธ.ค.) จะต้องมีการส่งออกมูลค่า 2.22 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ/เดือน เป็นอย่างน้อย

ขณะเดียวกันต้องจับตาสถานการณ์วิกฤตค่าเงินในตลาดเกิดใหม่ รวมทั้งกรณีสหรัฐเตรียมประกาศเก็บภาษีสินค้านำเข้าจากจีนรอบ 3 ในอัตรา 25% มูลค่า 2 แสนล้านดอลลาร์

ด้านนายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เผยผลสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเดือน ส.ค. 2561 อยู่ที่ 83.2 สูงสุดในรอบ 64 เดือน หรือ 5 ปี 4 เดือน เนื่องจากเศรษฐกิจมีแนวโน้มขยายตัวดีขึ้น



คลังคุม 3 พันล้านคืนแวกคนจน 15 ล้านราย

นายอภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า มาตรการคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือภาษีแวกให้กับผู้มีรายได้น้อย ทั้งที่ลงทะเบียนเก่าและใหม่รวม 15 ล้านคน โดยจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ ทำโครงการเป็นเวลา 6 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. 2561-31 เม.ย. 2562

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า สำหรับการคืนเงินภาษีแวกให้กับผู้มีรายได้น้อยจะคืนให้ตามจริงรายละไม่เกิน 500 บาท/เดือน ตกเป็นเงินที่ผู้มีรายได้น้อยต้องใช้จ่าย 7,000-8,000 บาท/เดือน โดยต้องเป็นการไปซื้อของที่ร้านธงฟ้า

ทั้งนี้ คาดว่าเป็นเงินภาษีที่รัฐบาลต้องจ่ายคืนตลอดโครงการ 6 เดือน เป็นเงินราว 3,000 ล้านบาท ซึ่งจะใช้จ่ายจากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากรองรับการดำเนินการในส่วนนี้ โดยกรมบัญชีกลางจะจ่ายเงินในบัตรของผู้มีรายได้น้อยทุกวันที่ 15 ของเดือนถัดไป



3



ซีพีจับมือยุโรปลุยไฮสปีดเทรน

ซีพีเจราจา 2 ค่ายกิจการรถไฟยักษ์ใหญ่ยุโรป หวังร่วมเป็นพันธมิตรเดินทางประมูลรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน คือ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ดอนเมือง และอู่ตะเภา ระยะทาง 220 กม. มูลค่ากว่า 2.24 แสนล้านบาท ซึ่งมีกำหนดยื่นซองประมูลในวันที่ 12 พ.ย.นี้ ทั้งนี้เบื้องต้นได้เจรจากับพันธมิตรทางธุรกิจกับบริษัท แอสแอนเซแอฟ (SNCF) ฝรั่งเศส บริษัท เอฟเอส อินเตอร์เนชันแนล-อิตาเลียน อิตาลี รวมทั้งจีนและญี่ปุ่น เพื่อจับมือเป็นพันธมิตรกับซีพีดำเนินโครงการดังกล่าวอย่างครบวงจร

4



โลกป่วนหุ้นหลุด 1,700

ตลาดหุ้นไทยปรับตัวลดลงหลุดแนวรับสำคัญที่ 1,700 จุด จากความกังวลการกีดกันการค้าที่รุนแรงมากขึ้น ความปั่นป่วนในตุรกี ส่งผลให้ทั้งตลาดหุ้นและค่าเงินผันผวนหนัก ดัชนีปิดเมื่อปลายสัปดาห์ที่ 1,689.49 จุด ลดลง 4.45 จุด มูลค่าซื้อขาย 36,451.74 ล้านบาท ต่างชาติขายอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปีถึงปัจจุบันขายสุทธิ 2 แสนล้านบาท ขณะที่ไหลเข้ามาซื้อในตลาดตราสารหนี้ตลอดเดือนส.ค. ซื้อสุทธิ 5.6 หมื่นล้านบาท

ทางออก
นอกตำรา



ปิดฉากเก็บภาษีที่ดินฯ?
'นายกฯลุงตู่' ช่วยตอบหน่อย...
>06

ทางออก
นอกตำรา



■ บากบั่น บุญเลิศ
mrbb.boonlert@gmail.com

ปิดฉากเก็บภาษีที่ดินฯ? 'นายกฯลุงตู่' ช่วยตอบหน่อย...

เดือนกันยายน 2561 จะเป็นวันดีโดยครั้งสุดท้ายว่า ร่างกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ฉบับที่ พ.ศ...ที่รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ประกาศเป็นนโยบายว่าจะผลักดันให้คลอดออกมาให้ได้ แต่จนถึงบัดนี้ยังถูกผู้ลากผ่านวาระ 1 แล้ว แต่ในชั้นกรรมาธิการวิสามัญเพื่อดูในรายละเอียด ยังเถียงกันไม่จบดังกันไป ยื้อกันมาไม่เสร็จสิ้นเสียที

ในข้อเท็จจริง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มีความพยายามผลักดันตั้งแต่ยุครัฐบาล ชวน หลีกภัย เมื่อปี 2537 แต่ไม่เคยสำเร็จ เพราะเราพึ่งนักการเมืองแบบ “ทำดีที่เหลว”

ในยุครัฐบาล คสช. ของนายกฯลุงตู่ เริ่มต้นสวยหรู แต่ก็เจอโรคเลื่อนในการพิจารณาในชั้นกรรมาธิการวิสามัญมาแล้ว 8 ครั้ง ครึ่งละ 90 วัน รวมแล้วร่วม 2 ปีเศษ ทำสถิติเป็น “กฎหมายที่ทำนิวไฮ” มากกว่าการขึ้นลงของตลาดหุ้น ในเรื่องการขต่ออายุการพิจารณาอย่างที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อน และมากที่สุดประวัติศาสตร์กฎหมายไทย

จากที่รัฐบาลเคยประกาศว่า จะเร่งรัดผลักดันให้มีผลบังคับใช้ภายในวันที่ 1 มกราคม 2561 เลื่อนเป็นวันที่ 1 มกราคม 2562 ล่าสุดมีการเบะท่าส่งสัญญาณมาว่าถ้าพิจารณาออกกฎหมายมา จะต้องเลื่อนบังคับใช้ไปในวันที่ 1 มกราคม 2563

เดิมนั้นมีการกำหนดเส้นตายไว้ในเดือนกรกฎาคม 2561 แต่มีการขต่ออายุไปเป็นเดือนกันยายน 2561 ถ้าการพิจารณาหรือการประชุมของคณะกรรมาธิการวิสามัญในวันที่ 24 กันยายน 2561 นี้ ยังไม่มีข้อยุติ และมีการขต่อเลื่อนการพิจารณาออกไปอีก 90 วัน รับประกันได้ว่า กฎหมายฉบับนี้ “แท้ง” แน่نون

เพราะถ้าเลื่อนการพิจารณาในชั้นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแห่งชาติ (สนช.) ออกไปอีก 90 วัน เท่ากับว่าจะเป็นช่วงเดือนธันวาคม จึงจะเข้าสู่การพิจารณาในวาระ 2 และวาระ 3 ในชั้น สนช. และต้องใช้เวลามากกว่ากฎหมายจะมีผลบังคับใช้

แน่นอนที่สุดว่า ในห้วงที่เข้าสู่

โหมดการเลือกตั้ง ตามที่รัฐบาลประกาศไว้ว่าเป็นวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2562 ถ้าเป็นเช่นนี้แล้วใคร คงไม่มีรัฐบาลชุดไหนกล้าออกกฎหมายที่ไปทุบหม้อข้าวหม้อแกงไปเก็บเงินจากนายทุนที่สนับสนุนพรรค หรือไปออกกฎหมายที่ทำให้ชาวบ้านเดือดร้อน...

เพราะกฎหมายฉบับนี้ถูกตราหน้าจากคนรวยที่เสียงดังให้ชาวประชาเห็นพ้องกันว่า เป็นกฎหมายทรัพย์สินหรือพร็อพเพอร์ตี้ แท็กซ์ (Property Tax) ขึ้นไปออกกฎหมายในบันปลายรัฐบาลก็เท่ากับเป็นการ “แขวนคอตาย” ทางการเมืองเท่านั้น ...จริงมั๊ยครับ นายกฯลุงตู่...

คำถามที่ต้องการคำตอบคือ เกิดอะไรขึ้นกับการผลักดันกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ใช้เพราะนายทุนผู้ถือครองที่ดิน 200-500 ไร่ ไปจนถึงนายทุนถือครอง 5-6 หมื่นไร่คัดค้าน....

ใช่เพราะนายทหารที่เต็มสภานิติบัญญัติแห่งชาติไปถือครองที่ดินอยู่มามายคอยเตะถ่วง หรือใช่เพราะบรรดาองค์กรเอกชน สมาคมภาค

ธุรกิจที่สำคัญ เช่น สมาคมธนาคารไทย สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ออกโรงมาคัดค้านเนื่องจากเห็นว่าร่างกฎหมายดังกล่าวส่งผลกระทบต่อและสร้างภาระให้กับประชาชนและภาคธุรกิจทั้งขนาดเล็กและขนาดใหญ่ เช่น การขาดความชัดเจนในการตีความหากนำไปปฏิบัติในแต่ละพื้นที่ที่มีความแตกต่าง การกำหนดอัตราภาษีที่ภาครัฐจะเรียกเก็บเป็นเพดานสูงสุดในอนาคตจะส่งผลเสียต่อการลงทุนหรือเพราะอะไรกันแน่

ล่าสุด “พรเพชร วิชิตชลชัย” ประธาน สนช. ออกมาส่งสัญญาณทางคำพูดชนิดที่ไม่เกาะเหบ่ ก็อาจเลยผ่านไปว่า “การพิจารณาร่างกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่น่าจะมีปัญหาตอนนี้อยู่ระหว่างดูให้เกิดความเป็นธรรมกับทุกฝ่าย ส่วนจะเลื่อนการบังคับใช้ไปเป็นปี 2563 หรือไม่นั้น ถ้าการพิจารณาของ สนช.ไม่เสร็จจริง ๆ ฟังดูแล้วรัฐบาลน่าจะฟังเสียงประชาชน และฟังเสียงหลังการเลือกตั้ง หรือองค์ประกอบพรรคการเมืองต่างๆ ซึ่งอาจเลื่อนก็ได้ โดยรัฐบาลใหม่ต้องนำมาทบทวน” แปลความกันเอาเองนะครับ ผมไม่ต้องอรรถาธิบาย

ยิ่งมาเจอการให้สัมภาษณ์แบบคนตรงอย่าง “วิสุทธิ ศรีสุพรรณ” รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังที่อธิบายถึงความคืบหน้าของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างว่า ได้ทยอยพิจารณากฎหมายลูกหลายฉบับแล้ว แต่ต้องรอหารือกับหน่วยงานจัดเก็บภาษี และคณะกรรมการวิชาการให้รอบคอบ ยอมรับว่าอายุของคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจะครบกำหนดอายุทำงานสิ้นเดือนกันยายนนี้ จึงต้องลุ้นว่าจะเสนอ สนช.พิจารณาร่างกฎหมายในวาระ 2-3 ได้ทันตามกำหนดในรัฐบาลชุดนี้หรือไม่...

แปลง่ายๆว่า กฎหมายฉบับนี้ จบ กัลลลล.....

ผมไม่รู้ว่าจะ สนช. จะคิดอย่างไร แต่รู้สึกหงุดหงิดกับการไม่ติดเครื่องของ สนช. จึงไปค้นข้อมูลตรวจสอบดูว่า สนช. ที่มีทหาร ตำรวจ ผู้นำเหล่าทัพทั้งในและนอกราชการเต็มสภา นักธุรกิจมีเงินเป็นพันล้าน หมื่นล้านบาทร่วมพิจารณาผลักดันมีทรัพย์สินที่ดินมากน้อยแค่ไหนจึงทำให้เรื่องไม่ติดหน้า ปราบกว่าบริษัทยักษ์ใหญ่ด้านค้าขายที่ดินเขารวบรวบไว้พบว่า บรรดา สนช. 247 คน ครอบครองที่ดินมูลค่ารวมกัน 9,803 ล้านบาท

สนช.ที่ครอบครองที่ดินที่มีมูลค่ามากที่สุดอยู่ที่ 1,197 ล้านบาท น้อยที่สุดคือ 200,000 บาท ถัวเฉลี่ยคนละ 42 ล้านบาท

และเมื่อตรวจสอบทรัพย์สินของบรรดารัฐมนตรี และรัฐมนตรีช่วย ในรัฐบาล คสช. ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายกรัฐมนตรี พบว่าบรรดารัฐมนตรี 33 คน มีที่ดินรวม 297 แปลง เนื้อที่ 639 ไร่ มูลค่ารวม 2,011 ล้านบาท

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา และคู่สมรส ถือครองที่ดิน 5 แปลง เนื้อที่ 26 ไร่ มูลค่า 7.63 ล้านบาท

ขณะที่ข้อมูลที่สนช.รายงานต่อ ป.ป.ช. พบว่า พล.ร.อ.กำธร พุ่มหิรัญ อดีต ผบ.ทร. มีทรัพย์สิน 801.788 ล้านบาท มีทรัพย์สินที่ดิน 65 ล้านบาท คู่สมรส 601 ล้านบาท โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง 4 ล้านบาท ของคู่สมรส 97 ล้านบาท

พล.ต.อ.พงศ์พัศ พงษ์เจริญ มีทรัพย์สินมากกว่าหนี้สิน 362 ล้านบาท มีทรัพย์สิน ที่ดิน 1.2 ล้านบาท คู่สมรส 284.341 ล้านบาท โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง คู่สมรส 60 ล้านบาท นายอิสระ ว่องกุศลกิจ ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย มีทรัพย์สินมากกว่าหนี้สิน 5,225 ล้านบาท มีทรัพย์สิน ที่ดิน 104 ล้านบาท คู่สมรส 18 ล้านบาท โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง 170 ล้านบาท คู่สมรส 30 ล้านบาท

พล.ร.อ.พลวัฒน์ สีโรดม อดีต

ผู้ช่วย ผบ.ทร. มีทรัพย์สินมากกว่าหนี้สิน 264 ล้านบาท มีทรัพย์สิน ที่ดิน 10 ล้านบาท คู่สมรส 193 ล้านบาท โรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง 15.8 ล้านบาท คู่สมรส 3 ล้านบาท นายอนุตาสน์ สุวรรณมงคล มีทรัพย์สิน 557 ล้านบาท มีทรัพย์สินที่ดิน 133 ล้านบาท โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง 79 ล้านบาท

พล.อ.อ.อิทธิพร ศุภวงศ์ อดีต ผบ.ทอ.มีทรัพย์สินมากกว่าหนี้สิน 263 ล้านบาท มีทรัพย์สิน ที่ดิน 92 ล้านบาท คู่สมรส 89 ล้านบาท โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง 25 ล้านบาท พล.ร.อ. ลือชัย รุดดิษฐ์ ว่าที่ ผบ.ทร.มีทรัพย์สินมากกว่าหนี้สิน 187 ล้านบาท มีทรัพย์สินที่ดิน 170 ล้านบาท คู่สมรส 7 ล้านบาท

พล.ต.ท.ชาญเทพ เสสะเวช มีทรัพย์สิน 282 ล้านบาท มีทรัพย์สินที่ดิน 47 ล้านบาท คู่สมรส 25 ล้านบาท บุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ 20 ล้านบาท โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง คู่สมรส 25 ล้านบาท บุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ 20 ล้านบาท พล.ต.ณรงค์พันธ์ จิตต์แก้วแท้ มีทรัพย์สิน 165 ล้านบาท มีทรัพย์สินที่ดิน คู่สมรส 96 ล้านบาท โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง 12 ล้านบาท คู่สมรส 27.673 ล้านบาท พล.ต.ท.พงษ์ชัย วราจิต มีทรัพย์สินมากกว่าหนี้สิน 219 ล้านบาท มีที่ดิน 130 ล้านบาท โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง 3 ล้านบาท

รับทราบกันพอหรือยังครับ...ประเทศไทยช่างมีคิมิดเหลือเกิน...พี่น้องเอ๋ย ผมไม่อยากจะเล่าให้ฟัง... ■

'กรณี' ร้อง 'บิ๊กตู้' วันนี้

ปมปตท.ซื้อกิจการโกลว์ กกพ.สรุปผลสอบกย.นี้ กสทช.ชี้ดีแทคสื่อชิมดับ

ลูกค้า 'ดีแทค' บนคลื่น 850
เมกะเฮิรตซ์ สื่อชิมดับ 'กสทช.' ชี้
ไม่เข้าข่ายได้รับเยียวยา เนะริบ
ย้ายคลื่นก่อน 15 ก.ย. หรือซื้อ
ชิมใหม่ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

'ไฟฟ้าขยะ'

ทีดีอาร์ไอค้านคืนแวนด์คนจน

เมื่อวันที่ 9 กันยายน นายนิพนธ์ พัวพงศกร นักวิชาการเกียรติคุณ สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) กล่าวถึงกรณีการทบทวนการคลังมีนโยบายในการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวนด์) ให้คนมีรายได้น้อยถือบัตรสวัสดิการ 15 ล้านคน ว่า ไม่เห็นด้วยอย่างยิ่งกับการดำเนินการดังกล่าว เพราะการเสียภาษีเป็นหน้าที่ของพลเมือง การไปยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีให้กลุ่มคนบางกลุ่ม เท่ากับสนับสนุนการกระทำที่ไม่ถูกต้อง เป็นการทำลายวินัยทางการเงินการคลัง เนื่องจากแวนด์ถือเป็นภาษีสำคัญของไทย เป็นแหล่งรายได้หลักของไทยสำคัญพอๆ กับภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งขณะนี้ภาษีที่ดินยังไม่ผ่านการพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ดังนั้น การไปสนับสนุนให้คนไม่เสียแวนด์จึงเป็นเรื่องไม่สมควร แม้ว่ากระทรวงการคลังหลีกเลี่ยงใช้คำว่าชดเชยภาษี แต่หลักการคือเรื่องเดียวกัน

เพิ่มไฟฟ้าขยะไม่กระทบปชช.

นายศิริ จิระพงษ์พันธ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง

พลังงาน เปิดเผยความคืบหน้านโยบายโรงไฟฟ้าขยะชุมชน ว่าขณะนี้อยู่ระหว่างพิจารณารายละเอียด เบื้องต้นจะกำหนดในร่างแผนพัฒนาการผลิตไฟฟ้าของประเทศไทยฉบับใหม่ (พีดีพี 2018) พ.ศ.2561-80 ให้เสร็จภายในเดือนกันยายนนี้ และจะเสนอขอความเห็นชอบกับคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) ต่อไป โดยโรงไฟฟ้าขยะชุมชนมีความจำเป็นที่จะต้องเกิดขึ้นเพื่อจุดประสงค์ของการกำจัดขยะเป็นหลัก อย่างไรก็ตามปริมาณการรับซื้อไฟฟ้าจากขยะชุมชนจะเพิ่มจากเดิมที่กำหนดไว้ปี 2579 จำนวน 500 เมกะวัตต์ ในปริมาณเท่าใดนั้น ต้องอยู่ระหว่างการพิจารณาร่วมกันระหว่างกระทรวงพลังงานและกระทรวงมหาดไทย

“วันนี้ไทยมีปัญหายุ่งยากจำนวนมาก และวิธีกำจัดที่ที่ดีที่สุดเวลานี้คือการนำมาผลิตไฟฟ้า ซึ่งเรื่องของปริมาณขยะนั้นทางกระทรวงมหาดไทยจะเป็นผู้พิจารณา แต่ในส่วนของการกระทรวงพลังงานมีหน้าที่ดูแลว่าการรับซื้อมานั้นจะไม่กระทบต่อต้นทุนค่าไฟฟ้าให้สูงขึ้น ดังนั้นค่าไฟฟ้าที่รับซื้อจะไม่สูงไปกว่าราคาที่เคยรับซื้อรูปแบบต้นทุนแท้จริงหรือฟิวดินทรีฟ 5.78 บาทต่อหน่วยอย่างแน่นอน” นายศิริกล่าว

นายศิริกล่าวว่า แผนพีดีพีฉบับใหม่กระทรวงพลังงานมุ่งเน้นที่จะสร้างความมั่นคงระบบไฟฟ้า โดยคำนึงถึงการบริหารเป็นรายภูมิภาคที่มี 6 ภาค บวกกับกรุงเทพฯ และคำนึงถึงค่าไฟฟ้าตลอดแผน ซึ่งราคาค่าต้นทุนเฉลี่ยจะไม่ให้สูงไปกว่าปัจจุบันซึ่งอยู่ที่ระดับประมาณ 3.6 บาทต่อหน่วย เนื่องจากจะมีการส่งเสริมให้เกิดการแข่งขันด้วยนวัตกรรมด้านพลังงานใหม่ๆ ที่เชื่อว่าจะทำให้ค่าไฟฟ้าภาพรวมลดลงได้

สอท.จัดดูแลประชาชน-ผู้ผลิต

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ประเด็นโรงไฟฟ้าขยะนั้น ไทยมีความจำเป็นต้องบริหารจัดการขยะที่มากขึ้น เพราะปัจจุบันเกิดปัญหาพื้นที่ฝังกลบหายาก แต่การเกิดขึ้นของโรงไฟฟ้าขยะจำเป็นต้องพิจารณาปริมาณและการบริหารจัดการที่ดี มีต้นทุนเหมาะสม เพื่อไม่ให้ค่าไฟกระทบต่อผู้ใช้ไฟฟ้าส่วนใหญ่ของประเทศ

“ผมคิดว่าขยะเป็นเรื่องของคนทั้งประเทศที่จะต้องรับผิดชอบร่วมกัน ซึ่งการบริหารจัดการขยะวันนี้ยังไม่มีประสิทธิภาพ จำเป็นจะต้องแก้ไขจุดนี้ด้วย จากนั้นที่เหลืต้องพิจารณาว่าจะนำมาผลิตเป็นไฟฟ้าอย่างไร ขณะเดียวกันค่าไฟเองต้องมอง 2 ส่วน คือค่าไฟที่จะส่งผ่านประชาชนต้องไม่แพง ส่วนค่าไฟรับซื้อก็ต้องให้ผู้ลงทุนอยู่ได้ด้วย” นายสุพันธุ์กล่าว

ห่วงผลิตไฟฟ้าโซลาร์ล้นคุมยา

นายมนูญ ศิริวรรณ ผู้เชี่ยวชาญด้านพลังงาน กล่าวว่า ขณะนี้ได้ติดตามความคืบหน้านโยบายพลังงานทดแทนโดยเฉพาะโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนหลังคา (โซลาร์รูฟท็อป) 3 โครงการที่รัฐบาลอยู่ระหว่างออกกฎเกณฑ์ควบคุม ประกอบด้วย 1.โครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนหลังคา (โซลาร์รูฟท็อป) สำหรับประชาชนทั่วไปแบบขายกำลังผลิตส่วนเกินเข้าระบบได้ (โซลาร์ภาคประชาชน) 2.โครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนหลังคาสำหรับประชาชนทั่วไปแบบไม่จำกัดปริมาณและไม่ขายเข้าระบบ (โซลาร์เสรี) และ 3.โครงการประชารัฐโซลาร์เซลล์ โดยยอมรับว่ามีความเป็นห่วงการจัดการระบบไฟฟ้าในอนาคต เนื่องจากเทคโนโลยีเปลี่ยนแปลงเร็ว เกิดดิสรัปต์เทคโนโลยี ดังนั้นรัฐบาลต้องออกกฎเกณฑ์ให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี

นายมนูญกล่าวว่า การผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนโดยเอกชนจำนวนมากจะส่งผลให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ต้องปรับตัวครั้งใหญ่ เนื่องจากต้องบริหารระบบส่งไฟฟ้าที่ต้องรองรับการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนเป็นจำนวนมากในอนาคต ขณะที่ กฟผ.เองต้อง

เดินหน้าโรงไฟฟ้าหลักด้วย อนาคตทั้ง 3 การไฟฟ้าได้แก่ กฟผ. การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) อาจจะมีการพัฒนาระบบสมรรถกิริยาเพื่อรองรับมากขึ้นด้วย

กสทช.ยันดีแต่ไม่เข้าช่วยเยียวยา

นายกักกิจ ด้านชัยจิตร รองเลขาธิการคณะกรรมการการกระจายเสียง การโทรคมนาคม และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าว ว่า กรณีบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทคยื่นฟ้องขอเพิกถอนคำสั่งของ กสทช.ต่อศาลปกครองกลาง เพื่อขอให้ผู้ใช้บริการดีแทคได้รับสิทธิเข้าสู่มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวในกรณีสิ้นสุดการอนุญาตสัมปทาน โดยศาลปกครองกลางได้นัดกรรมการ กสทช. ซึ่งเป็นผู้ถูกฟ้องหรือจำเลยให้เข้าพบภายในวันที่ 11 กันยายนนี้ ซึ่งทาง กสทช. ยังไม่แน่ใจว่าจะเข้าไปตามนัดศาลด้วยตนเอง หรืออาจมอบอำนาจให้ทางสำนักงานเป็นผู้ดำเนินการแทน แต่เบื้องต้นพร้อมที่จะเข้าพบศาลแน่นอน ทั้งนี้การที่ ดีแทคระบุว่า กสทช.เคยเยียวยา โทร.มูฟ กับ เอไอเอส เพราะครั้งนั้น กสทช. จัดประมูลคลื่นความถี่ไม่ทัน แต่ในครั้งนั้นไม่เหมือนกัน เนื่องจาก กสทช. จัดประมูลคลื่นความถี่ทันและประชาชนได้รับผลกระทบมีจำนวนไม่มาก

"กรณีขอดีแทคไม่เหมือนกับกรณีของ บริษัท โทร.มูฟ จำกัด และ บริษัท ดีจิตอล โฟน จำกัด ในเครือบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ เอไอเอส ที่ได้รับการเยียวยา เนื่องจาก กสทช.จัดประมูลคลื่นความถี่ไม่ทัน และมีประชาชนได้รับความเสียหายเป็นจำนวนมาก" นายกักกิจกล่าว

ปชช.มีเวลาย้ายคลื่นก่อน15ก.ย.

นายกักกิจกล่าวว่า บทสรุปของเรื่องนี้ ไม่ใช่ว่าอย่างไรก็ตาม ต้องมีผู้ใช้งานที่ซิมดับอยู่แล้ว เนื่องจากมีประชาชนจำนวนมากที่เพิกเฉยต่อการร้องขอให้ทำตามประกาศไม่ว่าเรื่องใดก็ตาม แต่เนื่องจากในปัจจุบันมีเครือข่ายให้บริการสัญญาณโทรศัพท์อยู่หลายค่าย ซึ่งหากได้รับผลกระทบ ซิมดับ ก็ยังสามารถหาซื้อซิมโทรศัพท์ใหม่ได้ตามร้านค้าที่มีให้บริการอยู่มากมาย จึงมองว่าไม่ได้เป็นปัญหาใหญ่ เพราะถึงแม้จะมีประชาชนได้รับผลกระทบอยู่บ้าง แต่สามารถแก้ไขได้ และตอนนี้ยังมีเวลาให้ทำการย้ายคลื่นความถี่ก่อนวันที่ 15 กันยายนนี้ ซึ่งหากยื่นเรื่องเข้ามาภายในวันที่กำหนด แต่ยังไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จได้ ก็ยังใช้งานโทรศัพท์ได้ตามปกติ เพราะถือว่ายื่นเรื่องเข้ามาภายในช่วงเวลาที่กำหนดไว้แล้ว

ผู้สื่อข่าวพยายามโทรศัพท์ติดต่อกลุ่มผู้บริหาร บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค เพื่อสอบถามกรณีดีแทคยื่นฟ้องขอเพิกถอนคำสั่งของ กสทช.ต่อศาลปกครองกลาง เพื่อขอให้ผู้ใช้บริการดีแทคได้รับสิทธิเข้าสู่มาตรการคุ้มครองผู้ใช้บริการเป็นการชั่วคราวในกรณีสิ้นสุดการอนุญาตสัมปทาน แต่ผู้บริหารตอบสั้นๆ ว่า ไม่สะดวกให้ข้อมูล

สรุปผลจีพีเอสซีซื้อโกลว์หลายกย.

กรณีนายกรณ์ จาติกวณิช รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) แสดงความไม่เห็นด้วย กรณี บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) มีแผนการให้บริการลูก คือ บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือจีพีเอสซี เข้าซื้อกิจการผลิตไฟฟ้าของบริษัท โกลว์ พลังงาน จำกัด (มหาชน) และขยายธุรกิจค้ากาแฟเมซอน โดยระบุว่าได้มีการหารือกับผู้บริหาร ปตท.แล้ว แต่ยังยืนยันยื่นเรื่องต่อนายกฯและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้ตรวจสอบในวันที่ 10 กันยายน

นายวิระพล จิรประดิษฐกุล กรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) กล่าวว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างรอให้นายกรณ์เข้ามายื่นเรื่องเพื่อพิจารณาว่ามีข้อเรียกร้องอะไรบ้าง และ กกพ.จะดำเนินการตรวจสอบอย่างไร ทั้งนี้ ในส่วนของ กกพ.ปัจจุบันอยู่ระหว่างการตรวจสอบประเด็นที่จีพีเอสซีซื้อโกลว์ว่าสามารถดำเนินการได้หรือไม่ เป็นการผูกขาดทางธุรกิจหรือไม่ โดยกำลังทำงานร่วมกับกระทรวงพาณิชย์ที่รับผิดชอบเรื่องกฎหมายการแข่งขันทางการค้า ขณะเดียวกันก็เข้าไปดูข้อกฎหมาย หลักปฏิบัติของสำนักงานคณะกรรมการการกระจายเสียง การโทรคมนาคม และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เพื่อใช้ในการเทียบเคียงแนวทางทำงาน เพราะกรณีนี้เป็นครั้งแรก วงเงินหลักแสนล้านบาท โดยขั้นตอนการตรวจสอบจะมีความชัดเจนช่วงปลายเดือนกันยายนนี้

'เอสซีจี'นำทีมเอกชนร้องสอบ90วัน

รายงานข่าววงการพลังงาน ระบุว่า สาเหตุที่ กกพ.เตรียมสรุปผลการตรวจสอบกรณีจีพีเอสซีซื้อโกลว์ว่าดำเนินการถูกต้องหรือไม่ในช่วงปลายเดือนกันยายนนี้ เนื่องจากช่วงปลายเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา มีกลุ่มผู้ประกอบการผู้ใช้ไฟฟ้าจากพื้นที่มาบตาพุด จ.ระยอง นำโดยบริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) หรือเอสซีซี และผู้ประกอบการในกลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเคมี เดินทางเข้ายื่นหนังสือต่อ กกพ.เพื่อให้ตรวจสอบ และตามกฎหมาย กกพ.ต้องตรวจสอบเรื่องดังกล่าวภายใน 90 วัน จึงต้องสรุปปลายเดือนกันยายน นอกจาก

นี้ ยังมีกลุ่มเอ็นจีโอเข้ายื่นหนังสือช่วงปลายเดือนสิงหาคม และล่าสุดนายกรณ์ก็เตรียมยื่นหนังสือให้ตรวจสอบเช่นกัน

จีพีเอสซีหวังซื้อหมด1.4แสนล.

รายงานข่าวกล่าวว่า สำหรับกรณีจีพีเอสซีตัดสินใจซื้อหุ้นโกลว์ เกิดขึ้นเมื่อวันที่ 19 มิถุนายนที่ผ่านมา ภายหลังคณะกรรมการบริษัทจีพีเอสซีมีมติซื้อหุ้นและทำข้อเสนอซื้อหลักทรัพย์ทั้งหมด

ของบริษัท โกลว์ พลังงาน จำกัด (มหาชน) หรือโกลว์ ทั้งทางตรงและทางอ้อม จำนวนรวมทั้งสิ้น 1,010,976,033 หุ้น หรือคิดเป็น 69.11% ของหุ้นที่ออกจำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของโกลว์ ในราคาซื้อขายหุ้นละ 96.5 บาท คิดเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้นประมาณ 97,559 ล้านบาท ผลการซื้อดังกล่าวทำให้ปริมาณไฟฟ้าของจีพีเอสซีจาก 1,940 เมกะวัตต์ เพิ่มขึ้นเป็น 4,835 เมกะวัตต์

รายงานข่าวกล่าวว่า ล่าสุดเมื่อวันที่ 24 สิงหาคม จีพีเอสซีจัดประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2561 ผู้ถือหุ้นอนุมัติการเข้าซื้อหุ้นโกลว์ ขณะนี้อยู่ระหว่างการทำตามข้อกำหนด และเดือนตุลาคมจะกู้เงินระยะสั้นจากธนาคารในประเทศ และหรือกู้เงินจากผู้ถือหุ้นใหญ่ คือ ปตท. รวมวงเงินการซื้อ 142,500 ล้านบาท เพื่อซื้อหุ้นโกลว์ ส่วนแรก 69% จากนั้นเดือนตุลาคม-พฤศจิกายนจะซื้อส่วนที่เหลืออีก 31% และช่วงไตรมาสแรกของปี 2562 บริษัทจะออกหุ้นกู้ 68,500 ล้านบาท และเพิ่มทุนไม่เกิน 74,000 ล้านบาท เพื่อชำระคืนเงินกู้ระยะสั้น หลังจากนั้นจะวางแผนการระดมทุนเพื่อลงทุนในขั้นตอนต่อไป

เทบประชารัฐปั่นสินค้าเค็ด76จว.

นายกอบชัย สังสิทธิสวัสดิ์ อธิบดีกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (กสอ.) เปิดเผยว่า กระทรวงอุตสาหกรรมเตรียมเปิดตัวโครงการสร้างสรรค์อัตลักษณ์สินค้าอุตสาหกรรมชุมชนสู่สากล ปลายเดือนกันยายนนี้ เป็นโครงการต่อยอดจากนโยบายของนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ที่ให้เลือกสินค้าเด่นของแต่ละจังหวัดมาพัฒนาสร้างอัตลักษณ์ท้องถิ่น สร้างเรื่องราวเชื่อมโยงการท่องเที่ยว เมื่อนักท่องเที่ยวมาถึงจังหวัดนี้ ต้องนึกถึงสินค้านี้ เบื้องต้นอุตสาหกรรมจังหวัดทั้ง 76 จังหวัด ร่วมกับผู้ว่าราชการจังหวัด และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง คัดเลือกสินค้าเด่นแต่ละจังหวัดมาแล้วจังหวัดละ 3 รายการ หลังจากนั้นจะทำการคัดเลือกสินค้าเด่น 1 รายการนำมาพัฒนานำร่อง ก่อนที่จะพัฒนาสินค้าอีก 2 รายการที่เหลือเป็นการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้าชุมชน เชื่อมโยงการสนับสนุนอุตสาหกรรมท่องเที่ยว สร้างราย

ได้ให้ชุมชนยั่งยืน

นายกอบชัยกล่าวว่า แนวทางการพัฒนาจะ
เริ่มตั้งแต่พิจารณาจุดแข็ง แก่ไขจุดบกพร่องสินค้า
โดยจะใช้งบจากกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนว
พระราชดำริที่มีประมาณพันล้านบาทเข้ามาสนับสนุน
รวมทั้งนำเครื่องมือของกระทรวงอุตสาหกรรม
เข้ามาช่วยเหลือ อาทิ ศูนย์ปฏิรูปอุตสาหกรรมส
อนาคต (โอทีซี) โครงการหมู่บ้านอุตสาหกรรม
สร้างสรรค์ (ซีโอวี) และนำผู้เชี่ยวชาญภาครัฐ
เอกชนที่เกี่ยวข้องลงพื้นที่ปรับปรุงผลิตภัณฑ์ให้
ตอบโจทย์ตลาดทั้งในประเทศและสากล ตลอดจน
การประชาสัมพันธ์ผ่านสื่อออนไลน์ เพื่อขยายกลุ่ม
ตลาด ผ่านเว็บไซต์ เฟซบุ๊กเกอร์ ยูทูบ

นายกอบชัยกล่าวว่า ตัวอย่างสินค้าจากจังหวัด
ต่างๆ ที่ทำการคัดเลือกทุกจังหวัด อาทิ ของดี
ประจำจังหวัดน่าน เครื่องเงิน, ของดีจังหวัด
นครสวรรค์ เครื่องปั้นดินเผาบ้านมอญ, ของดี
ประจำจังหวัดอุบลราชธานี หมูยอ, ของดีจังหวัด
สตูล ผ้ามัดย้อม, ของดีจังหวัดราชบุรี ผลิตภัณฑ์
แปรรูปจากหมู, ของดีจังหวัดกระบี่ เรือหัวโทง
จำลอง กาแฟคั่วบด, ของดีจังหวัดประจวบคีรีขันธ์
ผลิตภัณฑ์แปรรูปจากสับปะรด อาทิ โลชั่นทาผิว
จากสับปะรด, ของดีจังหวัดสมุทรปราการ ปลา
สลิดบางป่อ, ของดีจังหวัดสุพรรณบุรี ขนมสาเล่,
ของดีจังหวัดนครนายก มะยงชิด, ของดีจังหวัด
นนทบุรี เครื่องปั้นดินเผาเกาะเกร็ด, ของดีจังหวัด
ลพบุรี ไอติมละโว้

เมินใช้แอปพ์จ่ายเงินประชารัฐ

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงความ
คืบหน้าโครงการร้านค้าธงฟ้าประชารัฐแบบใช้มือ
ถือรับชำระค่าสินค้าจากผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่ง
รัฐผ่านแอปพลิเคชั่น "ถุงเงินประชารัฐ" ว่าขณะ
นี้ได้รับการร้องเรียนจากร้านค้ารายย่อยถึงความ
ยากในการใช้งานในโครงการ เพราะต้องสมัคร
ดาโหลดแอปพ์ และเวลาใช้งานก็ยุ่งยาก โดยใน
การรับชำระค่าสินค้าจากผู้ถือบัตร ต้องเปิดแอปพ์
ในมือถือแล้วนำไปสแกนบัตร จากนั้นต้องกดกรอก
ตัวเลข แล้วยื่นมือถือให้ผู้ถือบัตรตรวจสอบจำนวน
เงินว่าถูกต้องหรือไม่ ถ้าถูกต้องก็กดรหัสบัตร 6
หลัก เพื่อยืนยันการจ่ายเงิน

"ร้านค้าให้ข้อมูลว่าถ้ากำลังขายหมู ขายผัก
แล้วลูกค้าผู้ถือบัตรมาซื้อจะเสียเวลามาก ต้อง
เอามือถือเป็นๆ มากดมมือถือ กดแล้วต้องส่งมือถือ
ไปมา ระหว่างเจ้าของร้านกับผู้ถือบัตร เพื่อตรวจ
สอบว่าจำนวนเงินถูกต้องหรือไม่ ถ้าจะได้เงิน
เสียเวลามาก แล้วยังเวลามีลูกค้ามาซื้อซื้อที่ละ

มากๆ จะยุ่ง ทำให้ร้านขายเงินสดไม่ดีกว่าหรือ"
แหล่งข่าวกล่าว

แหล่งข่าวกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ ผู้ถือบัตร
ยังให้ข้อมูลว่าความยุ่งยากในการไปขอรหัสบัตร
6 หลัก เพราะในพื้นที่ทางไกลบางพื้นที่ไม่มีสาขา
ของธนาคารกรุงไทยตั้งอยู่ หรือไม่มีตู้เอทีเอ็มของ
ธนาคารกรุงไทย ทำให้ไม่สามารถเปลี่ยนรหัสบัตร
6 หลักได้ จึงไม่สามารถใช้บัตรได้

พณ.เคลียร์คลังแก้ความยุ่งยาก

แหล่งข่าวกล่าวว่า ล่าสุดกระทรวงพาณิชย์
ได้นำเรื่องดังกล่าวหารือกับกระทรวงการคลังเพื่อ
แก้ไขปัญหานี้ในเรื่องนี้ตามนโยบายของนายสนธิ
รัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์
แล้ว โดยกระทรวงเสนอให้ยกเลิกการกำหนดรหัส
บัตร 6 หลัก เพื่อเพิ่มความรวดเร็วในการใช้บัตร
ทั้งกับร้านค้าและผู้ถือบัตร เหมือนกับผู้ถือบัตร
นำบัตรไปใช้จุดผ่านเครื่องรูดบัตรก่อนหน้านี้ ที่
ไม่ต้องมีการกดรหัสบัตรยืนยัน และเสนอให้เพิ่ม
จำนวนเบอร์โทรศัพท์ที่ใช้สมัครเพื่อความไม่
แออัด และใช้รับชำระจากผู้ถือบัตร เพื่อแก้
ปัญหากรณีที่เจ้าของร้านมีลูกจ้างเป็นผู้รับชำระ
เงิน แต่เบอร์โทรศัพท์ที่จะใช้ก็ต้องให้เจ้าของร้าน
เป็นผู้ยืนยันก่อน

"กระทรวงการคลังยังไม่ตอบว่าจะดำเนินการ
ตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอหรือไม่ ทำให้กระทบ
ยอดเปิดรับสมัครร้านค้าเข้าร่วมโครงการเป็นอย่างมาก
จากความไม่สะดวกในการใช้งาน ยอดล่าสุดมี
ผู้สมัครเข้ามาแค่ 1.3 หมื่นราย ส่งกรมบัญชีกลาง
อนุมัติให้ใช้แอปพ์แล้ว 1.5 หมื่นราย ซึ่งตัวเลข
อนุมัติที่สูงกว่าผู้สมัคร เป็นเพราะได้ส่งรายชื่อร้าน
ค้าที่สมัครใช้ขอใช้เครื่องรูดบัตรอีดีซีก่อนหน้านี้ที่
ค้างอยู่รวมไปด้วย ทำให้เป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ 1 แสน
ราย ภายใน 2 เดือนเป็นไปได้ยาก" แหล่งข่าวกล่าว

ระบบคิวอาร์โค้ดเหมาะกว่า

แหล่งข่าวกล่าวว่า นอกจากนี้ มีข้อเสนอจาก
ร้านค้ารายย่อยให้ใช้ระบบคิวอาร์โค้ดเหมือนกับ
ธนาคารกรุงไทยที่มีป้ายไปติดให้กับร้านค้าต่างๆ
เวลาให้ผู้ถือบัตรนำมือถือมาสแกนคิวอาร์โค้ดของ
ร้านค้าก็แค่กดสแกนคิวอาร์โค้ดแล้วกดจ่ายเงิน ขณะที่
ร้านค้าตรวจสอบได้ทันทีผ่านมือถือว่าเงินเข้ามา
ถูกต้องหรือไม่ วิธีการนี้สามารถนำมาปรับใช้กับ
แอปพ์ถุงเงินประชารัฐได้ โดยให้ทำคิวอาร์โค้ดติด
ที่ร้านค้า แล้วให้ผู้ถือบัตรเปิดแอปพ์ในมือถือ แล้ว
กดสแกนป้ายที่หน้าร้านค้ารายย่อย จากนั้นกดจ่าย
เงิน ส่วนร้านค้าก็ตรวจสอบยอดเงินเข้าออกได้ทาง
มือถือ ซึ่งน่าจะดีและง่ายกว่า



'อุตตม'ลุย'ไซเบอร์พอร์ต' แพลตฟอร์มปั้นสตาร์ทอัพ

หมายเหตุ - นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ให้สัมภาษณ์ "มติชน" เกี่ยวกับการทำงานร่วมกันระหว่างกระทรวงอุตสาหกรรมกับกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) ในการเดินหน้านโยบายสนับสนุนสตาร์ทอัพที่ครบวงจรครั้งแรกของประเทศ

●ความคืบหน้าการจัดตั้งไซเบอร์พอร์ตในประเทศไทย

วันนี้ไซเบอร์พอร์ตเป็นแนวคิดการสร้างฐาน หรือแพลตฟอร์มขึ้นมา เพื่อเป็นศูนย์รวมการบูรณาการเรื่อง การสนับสนุนพัฒนาวิสาหกิจหรือผู้ประกอบการรายใหม่ เรียกว่าสตาร์ทอัพ อย่างกว้างขวางในประเทศไทย มีการต่อยอดไปถึงผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ได้ สิ่งที่ทำคือการศึกษารูปแบบจากหลายพื้นที่ เบื้องต้นรัฐบาลกำลังหารือกับไซเบอร์พอร์ตของฮ่องกง หลังจากคณะของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เดินทางไปชักจูงการลงทุนที่ฮ่องกง ส่วนนี้เป็นแนวความคิดที่ตรงกับความคิดในการสนับสนุนสตาร์ทอัพของไทย

ขณะที่จีนก็มีเรื่องนี้เช่นกัน อยู่ภายใต้มหาวิทยาลัยซินหัว โดเด่นด้านเทคโนโลยีมาก เป็นอันดับต้นๆ ของโลก และมหาวิทยาลัยมีการตั้งบริษัท ชื่อทัส โฮลดิ้ง หน่วยงานทำหน้าที่เป็นแพลตฟอร์มเฉพาะสตาร์ทอัพในจีน แต่จะเน้นสตาร์ทอัพด้านเทคโนโลยี แนวคิดของจีนสอดคล้องกับไทยเช่นกัน



วันนี้รัฐบาลกำลังวางโครงการนี้ มีการเชื่อมต่อหารือกับไซเบอร์พอร์ตฮ่องกงแล้ว โดยส่งคุณสันติ กีระนันทน์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ไปหารือล่าสุดคืบหน้าดี ผู้บริหารของไซเบอร์พอร์ตเขาแสดงความสนใจร่วมในโครงการของไทย อย่างไรก็ตาม ไทยหารือกับฮ่องกงมาก่อน ทำให้มีความคืบหน้ามากกว่าพอสมควร ขณะนี้จึงอยู่ในช่วงของการจัดทำข้อเสนอ แนวคิดจะทำไมเมืองไทย เช่น รูปแบบขององค์กรแพลตฟอร์มจะ

เป็นเช่นไร จะเป็นรูปขององค์กรเอกชน หรือรูปแบบการลงทุนร่วมภาครัฐและเอกชน (พีพีพี) คือรัฐมีส่วนร่วมด้วย ส่วนที่ตั้งจะเป็นที่ใด ตอนนี้เราคิดถึงเขตนวัตกรรมระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซีโอ) ก่อน เป็นพื้นที่ที่อยู่ในเขตพัฒนาพื้นที่พิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) มีสถาบันวิจัยสิริเมธี (วิสเทค) ของบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ก่อตั้ง เบื้องต้นถ้าจะขอใช้พื้นที่อาจใช้ที่บางส่วนของวิสเทค

ก่อน ขณะเดียวกันก็คุยกับสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) ด้วย เพราะมีโครงการงบประมาณในการสร้างอีอีซีในปี 2562 สวทช.ยินดีถ้าเป็นไปได้ออไปไซเบอร์พอร์ตไทยแลนด์ หรือจะเรียกอะไรก็ได้ เพราะชื่อยังไม่ตั้งอย่างเป็นทางการ เข้าไปอยู่กับสวทช.เลย ก็เหมาะ เพราะเป็นเรื่องเทคโนโลยี รัฐบาลต้องการสร้างสตาร์ทอัพ และสตาร์ทอัพเองสามารถใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีในพื้นที่ได้มากที่สุด

ตอนนี้ไทยมีจุดเด่น มีโครงสร้างเศรษฐกิจโดดเด่นในอุตสาหกรรมหลากหลาย เราจึงสามารถสร้างสตาร์ทอัพในหลายอุตสาหกรรม ดังนั้น นโยบายครั้งนี้จึงเปิดกว้างไม่ได้พูดถึงแค่กลุ่มเทคโนโลยีการเงิน (ฟินเทค) นอกจากนี้เรายังมีชุมชนต่างๆ ที่เอื้อต่อการเกิดขึ้นของนวัตกรรม หรือสตาร์ทอัพที่เป็นนวัตกรรม และมีอุตสาหกรรมที่หลากหลายในแต่ละพื้นที่ของประเทศ แต่สำคัญคือต้องมีแพลตฟอร์มกลางในการบูรณาการ ทั้งหมดจึงเป็นหัวใจในการตั้งหน่วยขึ้นมา เพื่อเชื่อมโยงกับความหลากหลายของไทย ทั้งชุมชนเทคโนโลยี ภูมิบริหารจัดการสตาร์ทอัพที่ทั้งไม่ได้เพราะสุดท้ายต้องก้าวสู่เชิงพาณิชย์ ต้องบริหารจัดการเป็น

ที่สำคัญต้องมีมุมมองของเงินทุน ขณะนี้จึงกำลังออกแบบที่มาจากแหล่งเงินทุนที่จะมาสนับสนุน อีกส่วนคือ เวเนเจอร์แคปปิตอล (กองทุนร่วมทุน) ปัจจุบันเมืองไทยมีเวเนเจอร์แคปปิตอล กำลังเจริญเติบโต และรัฐควรมีส่วนร่วมสนับสนุนหรือไม่ กลไกจะเป็นอย่างไร

ทั้งหมดนี้กำลังดีไซน์ ทั้งรูปแบบองค์กร การตัดสินใจเรื่องที่ตั้ง สมมุติไปอยู่ที่อีอีซีจริง จะมีที่อื่นอีกหรือไม่ เช่น จังหวัดเชียงใหม่ จังหวัดขอนแก่น เป็นอีกที่มีจุดเด่นเรื่องสตาร์ทอัพ ดังนั้นจึงใช้คำว่าแพลตฟอร์มเครือข่ายตรงนี้กำลังดีไซน์ ส่วนเรื่องเงินทุนเอง จะเป็นตัวกำหนดว่าควรจะมีใครเข้ามาเกี่ยวข้องในโครงการนี้บ้าง

มองภาคเอกชนไทย อย่าง ปตท. บริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) หรือเอสซีจี ต่างก็ทำ จะชวนมาทำงานร่วมกัน เป็นการเสริมสร้างซึ่งกันและกัน ขณะที่ไซเบอร์พอร์ตฮ่องกงก็สนใจมาส่วนของจีนพบว่าที่ฮ่องกง หนึ่งในผู้ก่อตั้งไซเบอร์พอร์ต ฮ่องกง อยู่แล้ว ผู้บริหารก็ยินดีจะจับมือเรา นอกจากนั้นภาคการศึกษาไทยที่ทำเรื่องนี้จำนวนมากก็จะเชิญมาร่วมทำงานด้วยแน่นอน

ล่าสุด ผู้ช่วยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม รายงานว่าทางไซเบอร์พอร์ต ฮ่องกง เสนอว่า ถ้าจะลงนามขึ้นต้นกับผู้ที่เกี่ยวข้องกันดี จึงให้ฝ่ายไทยและฮ่องกงไปหารือ แต่ข้อมูลที่ผมพูด จะต้องชัดเจนระดับหนึ่งเพื่อบรรจุในข้อตกลงการลงทุน ภายในเดือนกันยายนี้น่าจะลงนามได้ หน่วยงานที่เอเอ็มโอ ประกอบด้วย ไซเบอร์พอร์ตฮ่องกง กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) วิสเทค สนใจหรือไม่ กำลังรวบรวมกันอยู่ เพื่อเป็นกลุ่มแรกเริ่มจัดตั้ง ส่วนที่ฮ่องกงน่าจะลงนามครั้งต่อไป อยู่ที่ความพร้อมของเขา

สำหรับรายละเอียดของการลงทุน (เอ็มโอ) เบื้องต้นจะเป็นความร่วมมือในการจัดตั้งโครงการสนับสนุนการสร้างสตาร์ทอัพในประเทศไทย ส่วนจะใช้ชื่อไซเบอร์พอร์ต

ไทยแลนด์ คล้ายกับไซเบอร์พอร์ตฮ่องกงหรือไม่ก็ต้องดูไม่ยากให้เข้า ถ้าสุดท้ายมีการเสนอชื่ออื่นในสเปซ แต่ต้องดูว่าคนส่วนใหญ่เข้าใจหรือไม่ ต้องดูชื่อเหมาะสมต่อไป

การทำงานครั้งนี้กระทรวงอุตสาหกรรมไม่ได้ทำหน่วยงานเดียว แต่ทำร่วมกับกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) ซึ่งดีอีมีโครงการพัฒนาคือ เขตส่งเสริมอุตสาหกรรมและนวัตกรรมดิจิทัล (อีอีซี) และปัจจุบันกำลังหารือกับที่ฮ่องกง ดังนั้น หากตั้งไซเบอร์พอร์ตที่อีอีซีก็ก็สามารถเชื่อมกับอีอีซี เน้นเรื่องดิจิทัลและเชื่อมกับ สวทช. เชื่อมกับวิสเทค เป็นการยึดโยงการทำงานระหว่างกันได้ นี่คือการเชื่อมของนโยบายนี้ ขอเวลาไม่เกิน 2 เดือน คอนเซ็ปต์นี้ก็จะชัดเจน ปลายปีเห็นภาพ เข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อเห็นชอบในหลักการนี้ และเริ่มดำเนินการตั้งปีหน้า (2562) ได้

แนวทางของแพลตฟอร์มกลางต้องมาให้ชัด ใครเกี่ยวข้อง บุคลากรมาจากไหน เงินทุนของตัวแพลตฟอร์มและเงินทุนของตัวกองทุนที่ใช้สนับสนุนสตาร์ทอัพจะมา

●นโยบายจะเห็นความชัดเจน และเดินทางทำงานได้ในช่วง 2 เดือนจากนี้

ต้องรู้คอนเซ็ปต์ใน 2 เดือน ซึ่งเราหารือมาตลอด

●นี่คือหน่วยงานที่จะเข้ามาสนับสนุนสตาร์ทอัพโดยตรง และช่วยทุกอุตสาหกรรม

ใช่ครับ แพลตฟอร์มกลางจะช่วยสตาร์ทอัพทุกอุตสาหกรรม

●ในมุมมองรัฐมนตรี หน่วยงานนี้ควรมีสถานะเป็นอย่างไร เอกชน หรือรัฐควรเข้าลงทุนร่วมกับเอกชน

ที่กำลังศึกษาข้อดีข้อด้อยของ 2 แนวทาง อาจจัดตั้งเป็นมูลนิธิที่มีเอกชนเข้ามาร่วมบริหาร เช่นเดียวกับสถาบันภายใต้กระทรวงอุตสาหกรรมหรือไม่ อาทิ สถาบันอาหาร สถาบันยานยนต์ แต่ประเด็นสำคัญคือ ต้องยั่งยืน ช่วงแรกรัฐต้องเป็นหน่วยชี้แนว ให้การสนับสนุนบางอย่าง ไซเบอร์พอร์ตฮ่องกง เกิดขึ้นก็มีรัฐบาลให้การสนับสนุนมาก่อน แต่ปัจจุบันเอกชนก็สามารถดูแลตัวเองได้ มีสตาร์ทอัพในมือจำนวนมาก เน้นไปที่ฟินเทค แต่ถ้าของไทยเป็นสตาร์ทอัพที่หลากหลายจากทุกอุตสาหกรรม ก็สามารถเดินไปได้ไกลแน่นอน

●กังวลว่าการจัดตั้งจะมีเงื่อนไขทำให้ล่าช้าหรือไม่

ก็ต้องดูแนวทางที่คล่องตัว ถ้ารัฐจะสนับสนุนก็ต้องกฎเกณฑ์ว่าจะเป็นอย่างใดรูปแบบไหน ล่าสุด ครม.อนุมัติตั้งมูลนิธิสถาบันนวัตกรรม เป็นศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับฟินเทคในอนาคต ตามข้อเสนอกระทรวงการคลัง แนวทางนี้ก็น่าสนใจ คล่องตัว สิ่งให้ทีมทำไซเบอร์พอร์ตดูแนวทางนี้ด้วย แต่ของเราจะใหญ่กว่า เพราะหากตั้งหน่วยงานปกติอาจใช้เวลาพอสมควร แต่อีกหลักก็ต้องสามารถเลี้ยงตัวเองได้ รายได้จะมาจากทางไหน

อย่างไซเบอร์พอร์ตฮ่องกง มีการทำภาคอสังหาริมทรัพย์ให้บริการด้วยทั้งแบบที่ทำงานและที่พักอาศัย ก็สามารถสร้างรายได้ช่องทางหนึ่ง

●จำเป็นต้องใช้ ม.44 หรือไม่

คงไม่ ถ้าใช้คงไม่ใช่เรื่องนวัตกรรมแล้ว (หัวเราะ)

●พื้นที่ตั้งหน่วยงานนี้

ถ้าเจรจาได้อาจใช้พื้นที่ของวิสเทค เพราะมีห้องปฏิบัติการ (แล็บ) เทคโนโลยี ที่มีความพร้อมอยู่แล้ว ขณะที่ สวทช.ก็มีการออกแบบเครื่องมือที่สามารถร่วมใช้ได้ เป็นข้อดีของเขตนวัตกรรมระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ที่มีความพร้อมทำงานกับเรา มาก ส่วนการจัดตั้งในพื้นที่ศักยภาพอื่น อาทิ เชียงใหม่มีอุทยานวิทยาศาสตร์อยู่แล้ว ขอนแก่น นครราชสีมา เดียวจะเข้าไปคุย ขณะที่ภาคใต้อาจต้องดูเรื่องเกษตร ประมง เพราะพื้นที่มีศักยภาพ

●วงเงินลงทุนกับนโยบายนี้

ยังตอบไม่ได้ ต้องดูก่อน วงเงินอาจไม่มาก เพราะมีเครื่องมือของหน่วยงานต่างๆ รองรับ มีเอกชนมาร่วมด้วยอยู่แล้ว คอนเซ็ปต์คล้ายกับศูนย์ปฏิบัติการอุตสาหกรรม (ไออีซี) ที่มีเอกชนร่วมช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ในการวิจัยพัฒนาสินค้าไปสู่ตลาดสากล ศูนย์ไอทีที่ขึ้นทะเบียนไม่ต้องใช้งบประมาณเลย เพราะเครื่องมือรองรับอยู่แล้ว อย่างไรก็ตาม ในช่วงแรกของการจัดตั้งอาจต้องมีค่าใช้จ่ายในส่วนของผู้เชี่ยวชาญมาบ่มเพาะสตาร์ทอัพ จะมีทั้งคนไทยและต่างชาติที่มีความสามารถ เพราะเรื่องเทคโนโลยีต้องมีความสากลใช้บุคลากรทั้งไทยและต่างชาติ กลุ่มนี้ต้องมีค่าใช้จ่าย

●เงินสนับสนุนสตาร์ทอัพจะเป็นรูปแบบใด

สตาร์ทอัพที่เข้ามาจะเป็นกลุ่มที่มีไอเดีย มีโครงการก็ต้องคุยเบื้องต้นว่าโครงการที่เสนอมีความเป็นไปได้แค่ไหน ถ้าเป็นไปได้อาจจะเริ่มมาบ่มเพาะด้านทุนสนับสนุนเงินเท่าไร แต่หากเข้ามาแต่ไม่มีไอเดียคงไม่สามารถสนับสนุนได้ ส่วนเงินที่สนับสนุนจะมีทั้งแบบให้เปล่า และเงินกู้ แต่คำว่าให้เปล่าจะเป็นลักษณะของกองทุนหรือเวเนเจอร์แคปปิตอล และจะมีการสกรีนว่าบริษัทไหนเข้าข่ายลงทุนได้ บริษัทไหนต้องบ่มเพาะไปก่อน บางรายเข้ามาอาจเป็นสตาร์ทอัพที่มีผลิตภัณฑ์แล้ว แต่ต้องการผลิตเบื้องต้น 500 ชิ้น ส่วนนี้ก็จะมีส่วนช่วยเหลือได้ แต่ต่อเมื่อเมื่อเติบโตธุรกิจจะแบ่งส่วนปันส่วนกันบ้าง ก็ต้องคุยกัน ตกลงกัน เรื่องกรรมสิทธิ์เป็นของใครแน่นอน เป็นของสตาร์ทอัพ

ขอให้ทีมเลือกสตาร์ทอัพดีๆ พวกกองทุนต่างๆ ก็พร้อมลงทุนแล้ว แต่ปัจจุบันพบว่าตัวเลือกลงกล่าวมาเยอะเท่าที่ควร พอมีแพลตฟอร์มกลางจะช่วยดูแลเรื่องนี้ได้ คนที่จะเป็นสตาร์ทอัพแบบได้จะไม่โดนเอาเปรียบแน่นอน เรามีวิสัยทัศน์ และแพลตฟอร์มเองจะเป็นแพลตฟอร์มสตาร์ทอัพให้เอกชนในการเข้าร่วมลงทุน

เป็นการกระจายความเจริญในพื้นที่ต่างๆ ที่มีสตาร์ทอัพอยู่
ทั้งนี้ แพลตฟอร์มกลางจะเป็นศูนย์กลางให้สตาร์ทอัพ
จะยึดโยง เป็นทุนระดับชุมชน เป็นการสร้างทุน สร้างความ
มั่งคั่งให้ชุมชน ขณะเดียวกันจะมีหน้าที่เชิญชวนเข้ามา
ร่วมสนับสนุนด้วย และจะเป็นการเปิดมิติในต่างประเทศ
ให้กับสตาร์ทอัพไทย เพราะถ้าให้ไปลิงก์กับต่างประเทศ
เองก็จะเหนื่อย รัฐบาลมีการประสานกับฮ่องกง จีน และ
มีญี่ปุ่นด้วย จะเพิ่มมิติความเป็นสากลให้สตาร์ทอัพไทย
เพราะตลาดปัจจุบันไม่ใช่แค่ไทยได้แล้ว และถ้าสตาร์ทอัพ
ไทยร่วมกับทุนต่างชาติ ก็สามารถสร้างสรรค์นวัตกรรม
ผลิตภัณฑ์ต่อยอดในตลาดต่างประเทศได้

●เมื่อตั้งหน่วยงานแล้วจะมีทีมบริหาร

ใช่ จะมีผู้ปฏิบัติงาน เป็นองค์กรถาวร เหมือนสถาบัน
ภายใต้กระทรวง มีมูลนิธิดูแล เพราะต้องการให้มีความ
คล่องตัวมากที่สุด แต่เนื่องจากเป็นการผลักดันร่วมของ
2 กระทรวง จึงต้องดูรูปแบบให้รอบคอบ

●ตัวอย่างสตาร์ทอัพในอุตสาหกรรมที่หลากหลาย ของไทย

เรามีจุดเด่นหลายอย่าง อาทิ เรื่องเกษตรจะหลากหลาย
มาก เกษตรแปรรูป เกษตรที่เป็นชีวภาพ มินิวัต
กรรมเรื่องอาหารแปรรูป ผลิตภัณฑ์ที่ไม่ใช่อาหาร เครื่อง
สำอาง หรือหากเป็นอาหารก็ไม่ใช่อาหารทั่วไป แต่จะ
เป็นอาหารเพื่ออนาคต กลุ่มนี้ใช้นวัตกรรมสูง หรืออย่าง
อุตสาหกรรมดิจิทัลในตัวเอง เรื่องฟินเทค ประเทศไทย
ตลาดทุนที่เข้มแข็งพอสมควร หรือระบบอัตโนมัติสามารถ
มินิวัตกรรมได้ หรือล่าสุดรัฐบาลกำลังขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
หมุนเวียน นี่ก็มีสตาร์ทอัพที่อาจคิดระบบบำบัดน้ำเสีย
หรือสตาร์ทอัพด้านพลังงาน เข้าไปผลิตระบบรองรับ
ไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์

●ความแตกต่างระหว่างไซเบอร์พอร์ตกับอีอีซี

ต่างกัน อีอีซีมีหลายมิติ แต่ไซเบอร์พอร์ตจะสร้างคน
สร้างได้จะเป็นหน่วยงานตรงเพื่อสร้างสตาร์ทอัพไทยใน
ทุกอุตสาหกรรม ซึ่งปัจจุบันหน่วยงานรัฐทำ แต่จะแยก
การสนับสนุนเช่น กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
จะสนับสนุนสตาร์ทอัพด้านนวัตกรรม ในขณะที่แพลตฟอร์ม
กลางนี้จะช่วยสตาร์ทอัพเช่นกัน แต่จะเข้าไปถึง
ชุมชน สร้างความเจริญ ไม่ได้มุ่งแค่ไฮเทค ฟินเทค แต่
เราจะเป็นมุมกว้าง

●แก้โจทย์ปัญหาเศรษฐกิจไทยโดยระจุกตัว

ใช่ หากสตาร์ทอัพไปได้จะเป็นการสร้าง ความมั่งคั่ง
สร้างทุนในพื้นที่ของเขา เพราะเศรษฐกิจไทยมีปัญหา
ระจุกตัว รัฐบาลพยายามแก้แต่ต้องใช้เวลา รัฐบาลมีนโยบาย
หลากหลาย การสนับสนุนสตาร์ทอัพเป็นอีกแนวทาง
ในการยกระดับเศรษฐกิจไทย

ปิยะวรรณ ผลเจริญ

แอปฉุกเฉินพระราชรัฐใช้ยากทำร้านค้าเหมารวม

โพสต์ทูเดย์ - ร้านค้ารายย่อยไว้อแอปพลิเคชันฉุกเฉินพระราชรัฐใช้ยาก ทำยอดสมัครทางเป้า 1 แสนรายภายใน 2 เดือน

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ได้รับการร้องเรียนจากร้านค้ารายย่อยจำนวนมาก เกี่ยวกับความยุ่งยากในการเข้าไปใช้แอปพลิเคชัน “ฉุกเฉินพระราชรัฐ” ภายใต้โครงการร้านค้าธงฟ้าประชารัฐแบบใช้มือถือรับชำระค่าสินค้าจากผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยโครงการดังกล่าวมีความยากในการใช้งาน เพราะต้องสมัครดาวโหลดแอปและเวลาใช้งานยุ่งยาก

ทั้งนี้ ในการรับชำระค่าสินค้าจากผู้ถือบัตรต้องมาเปิดแอปในมือถือ แล้วนำโปสการ์ดบัตร จากนั้นต้องกดกรอกตัวเลขแล้วยื่นมือถือให้ผู้ถือบัตรตรวจสอบจำนวนเงินว่าถูกต้องหรือไม่ ถ้าถูกต้อง ก็กดรหัสบัตร 6 หลักเพื่อยืนยันการจ่ายเงิน ขณะที่ผู้ถือบัตรให้ข้อมูลว่า มีความยุ่งยากในการไปขอรหัสบัตร 6 หลัก เพราะในพื้นที่ห่างไกลบางพื้นที่ ไม่มีสาขาของธนาคารกรุงไทย ตั้งอยู่ หรือไม่มีตู้เอทีเอ็มของธนาคารกรุงไทย ทำให้ไม่สามารถเปลี่ยนรหัสบัตร 6 หลักได้ ทำให้ไม่สามารถใช้บัตรได้

แหล่งข่าวระบุว่า ได้มีการหารือกับกระทรวงการคลัง เพื่อแก้ไขปัญหาตามนโยบายของนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พาณิชย์ โดยเสนอให้ยกเลิกการกำหนดรหัสบัตร 6 หลัก เพื่อเพิ่มความรวดเร็วในการใช้บัตร เหมือนกับที่ผู้ถือบัตรนำบัตรไปใช้รูดผ่านเครื่องรูดบัตรก่อนหน้านี้ ที่ไม่ต้องมีการกดรหัสบัตรยืนยัน และยังได้เสนอให้เพิ่มจำนวนเบอร์โทรศัพท์

ที่ใช้สมัครเพื่อดาวโหลดแอป และใช้รับชำระเงินจากผู้ถือบัตร เพื่อแก้ปัญหากรณี que เจ้าของร้านมีลูกจ้างเป็นผู้รับชำระเงิน แต่เบอร์โทรศัพท์ที่จะใช้ได้ ต้องให้เจ้าของร้านเป็นผู้ยืนยันก่อน

อย่างไรก็ตาม จนถึงขณะนี้กระทรวงการคลังก็ยังไม่ตอบว่าจะดำเนินการตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอหรือไม่ ทำให้กระทบต่อการเปิดรับสมัครร้านค้าเข้าร่วมโครงการเป็นอย่างมาก จากความไม่สะดวกในการใช้งาน โดยยอดล่าสุดมีผู้สมัครเข้ามาแค่

1.3 หมื่นราย ส่งกรมบัญชีกลางอนุมัติให้ใช้แอปแล้ว 1.5 หมื่นราย ซึ่งตัวเลขอนุมัติที่สูงกว่าผู้สมัคร เป็นเพราะได้ส่งรายชื่อร้านค้าที่สมัครใช้ขอใช้เครื่องรูดบัตรอัตโนมัติก่อนหน้านี้ที่ค้างอยู่รวมไปด้วย ทำให้เป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ 1 แสนราย ภายใน 2 เดือนเป็นไปได้ยาก

นอกจากนี้ ได้มีข้อเสนอจากร้านค้ารายย่อยให้ใช้ระบบคิวอาร์โค้ด เหมือนกับที่ธนาคารกรุงไทยมีป้ายไปติดให้กับร้านค้าต่างๆ ในปัจจุบัน ■



รัฐต้องอุ้มเศรษฐกิจจากรากหญ้า

เมื่อไม่กี่วันที่ผ่านมามีข่าวว่าพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีคนที่ 29 ที่ให้ความสำคัญห่วงประชาชนที่อยู่ในกลุ่มเศรษฐกิจจากรากหญ้าประมาณ 11-12 ล้านคน ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นเกษตรกรชาวไร่นาและชาวประมงพื้นบ้านที่ไม่มีรายได้เพียงพอในการดำรงชีวิตประจำวัน โดยคนเหล่านี้เป็นกลุ่มเกษตรกรสูงอายุ, คนชราภาพ, คนพิการที่มีอายุมากกว่า 50 ปีขึ้นไป และปราศจากการช่วยเหลือดูแลจากลูกๆหลานๆ

โดยพลเอกประยุทธ์ได้ปรึกษากับคณะรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจในคณะรัฐบาลทั้งดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ, พลเอกฉัตรชัย สาริกัลยะ รองนายกรัฐมนตรี, พลเอกอนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย, นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการคลัง, นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์, นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีพาณิชย์ และนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีอุตสาหกรรม

การปรึกษาดังกล่าวได้มีการวิเคราะห์ถึงภาพรวมของสถานะทางเศรษฐกิจของประเทศไทย ซึ่งคาดหมายว่า ในปี 2561 นั้นเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ถึงร้อยละ 5 กลุ่มคนที่มีฐานะปานกลางและฐานะร่ำรวยประมาณ 20 ล้านคน จะได้รับประโยชน์มากจะเห็นได้ว่าการค้าขายของคนในระดับบนเป็นไปอย่างคึกคักและมีกำไรดี

แต่ปัญหาใหญ่ที่คนบ่นว่าเศรษฐกิจไม่ดียังมีอยู่โดยเฉพาะกลุ่มคนในระดับล่าง หรือระดับรากหญ้าที่มีจำนวน 12 ล้านคนยังรู้สึกว่าการเศรษฐกิจไม่ดีทั้งๆที่ประเทศไทยมีเม็ดเงินไหลเข้ามามหาศาลในปี 2561 นี้ด้วยเหตุนี้รัฐบาลต้องแก้ไขด้วยการเติมเม็ดเงินเข้าไปสู่คนที่อยู่ในกลุ่มคนรากหญ้าที่ยากจนอยู่จำนวน 12 ล้านคน

เรื่องที่รัฐบาลจะต้องเร่งทำคือการอัดเม็ดเงินไปที่คนรากหญ้าประมาณ 640,000 ล้านบาท ในระหว่าง 3 เดือนแรก ของปีงบประมาณใหม่ 2562 ในระหว่างเดือนตุลาคมถึงเดือนธันวาคม 2561 ซึ่งวงเงินเหล่านี้คือการเพิ่มเงินให้แก่กลุ่มผู้ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ให้มากขึ้นการขยายฐานเพิ่มกลุ่มคนผู้ที่ยังไม่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐการเพิ่มเงินสงเคราะห์ให้แก่คนชราและคนพิการเป็นการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่คนในระดับฐานรากหญ้า

ในขณะที่ยอดด้านหนึ่งที่รัฐบาลพลเอกประยุทธ์จะต้องดำเนินการต่อเนื่องไปก็คือการทำให้เกษตรกรกลุ่มที่ยากจนสามารถขายผลผลิตให้ได้ราคาดีไม่ว่าจะเป็นข้าว, ยางพารา, มะพร้าว, พืชไร่ต่างๆ ในขณะที่ต้องเร่งให้ชาวประมงพื้นบ้านในท้องถิ่นมีทุนรอนในการซ่อมแซมเรือประมงและอุปกรณ์หาปลาซึ่งก็จะทำให้เกิดมีปริมาณเม็ดเงินหมุนเวียนในมือประชาชนรากหญ้าเพิ่มขึ้น

การอัดฉีดเม็ดเงินลงไปสู่คนรากหญ้า 12 ล้านคน แม้จะเป็นนโยบายประชานิยมอยู่บ้างแต่รัฐบาลต้องแสดงออกไปให้ประชาชนรากหญ้าเห็นว่านโยบายประชารัฐเป็นความร่วมมือช่วยเหลือระหว่างรัฐกับประชาชนเป็นการแสดงให้เห็นว่ารัฐบาลไม่ได้ทอดทิ้งประชาชนคนยากจนแบบที่นักการเมืองกับสื่อมวลชนของระบอบทักษิณได้โจมตีรัฐบาลอยู่ในขณะนี้



ข่าวร้ายของประเทศชาติ คือชาวดีสำหรับใคร?

เมื่อการเมืองในประเทศ นับถอยหลังไปสู่การเลือกตั้ง
ประเด็นที่ถูกนำมาถกเถียงกันแบบผิดๆ หนึ่งก็คือ เรื่องเศรษฐกิจ
โดยฝ่ายที่หยิบยกเรื่องนี้ขึ้นมาพูดเป็นตู่เป็นตะ เหลือเชื่อว่า คือ พวกเดียว
กับที่เคยคุยโอ้อวดเรื่องเกี่ยวกับนโยบายเศรษฐกิจในยุครัฐบาลยิ่งลักษณ์นั่นเอง
บางคน เคยหาเสียงด้วยนโยบายจำนำข้าวว่าจะไม่ขาดทุน แถมจะมีกำไร
บางคน เคยคุยโวจะเลิกกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ฯลฯ
เหลือเชื่อกว่านั้น คือ คนในสังคมบางส่วนยังคงหลงเชื่อ ให้ราคากับคนพวกนี้
ด้วยการแชร์ข้อมูลต่อๆ ไป เพียงเพราะได้รับความรู้สึกสะใจที่ได้ตำหนิรัฐบาล คสช.
หรือได้ต่อว่าเผด็จการทหาร

พล็อตเรื่องซ้ำซากที่พยายามกล่าวหา คือ การชี้หน้าว่าเผด็จการทหารให้น้ำหนัก
จัดสรรงบประมาณไปใช้กับการซื้ออาวุธ การทหาร แทนที่จะให้น้ำหนักกับการศึกษา
การสาธารณสุข การเกษตร การช่วยเหลือคนจน ฯลฯ

1.ไม่น่าเชื่อว่า สื่อกระแสหลักบางสำนัก ก็เลลงข่าวเท็จไปด้วย ทำนองว่ายุค
รัฐบาล คสช.มีการจัดสรรงบให้กระทรวงกลาโหมมากที่สุด
แล้วก็พื้นฐานอ้างอิงให้ผู้ที่ไม่ชอบรัฐบาล ได้นำข้อมูลไปเลลงกันต่ออย่างผิดๆ
นักการเมืองบางพวก ก็ต่อ ยอดความบิดเบือนด้วยการประกาศว่าจะขาย
เรือดำน้ำ

ความจริงแล้ว งบประมาณแผ่นดินทุกรัฐบาล ในช่วง 10 กว่าปีที่ผ่านมา ล้วน
จัดสรรให้กระทรวงศึกษาธิการมากที่สุด อันดับหนึ่ง ตามมาด้วย กระทรวงมหาดไทย
กระทรวงการคลัง กระทรวงกลาโหม กระทรวงคมนาคม กระทรวงสาธารณสุข ฯลฯ
ลำดับจะอยู่ประมาณนี้ เปลี่ยนแปลงไม่มาก ไม่ว่ายุครัฐบาลทหารหรือเลือกตั้ง
เพราะทุกกระทรวงมีรายจ่ายประจำเป็นส่วนใหญ่

2.นักการเมืองบางพรรค พยายามตีเกินเรื่องงบโครงการ 30 บาทรักษาทุกโรค
หรือประกันสุขภาพถ้วนหน้าในปัจจุบัน โดยพยายามขยายความเท็จว่า ยุคเผด็จการ
คสช.จัดสรรงบให้น้อยลงกว่าทุกสมัย

ลองดูง่ายๆ ที่ ตัวเลขงบเหมาจ่ายรายหัว ในยุคเผด็จการทหาร คสช. จัดสรร
เพิ่มขึ้นทุกปี

ตรงกันข้าม กลับเป็นยุคทักษิณให้งบเหมาจ่ายรายหัวเท่าเดิม หลังชนะเลือกตั้ง
นั่นคือปีงบประมาณ 2545 กับ 2546 และในยุครัฐบาลยิ่งลักษณ์ ก็แข่งแข่งงบเหมาจ่าย
รายหัวเท่าเดิม คือ ปีงบประมาณ 2555 กับ 2556

ข้อเท็จจริงปรากฏว่า

งบประมาณที่จัดทำยุคทักษิณ ปีงบประมาณ 2545 ให้งบเหมาจ่ายรายหัว 1,202

บาทต่อหัว

งบปี 2546 ให้เท่าเดิม 1,202 บาทต่อหัว

งบประมาณที่จัดทำยุคยิ่งลักษณ์ ปีงบประมาณ 2555 ให้งบเหมาจ่ายรายหัว 2,755 บาทต่อหัว

งบปี 2556 ให้เท่าเดิม 2,755 บาทต่อหัว

งบปี 2557 เพิ่มขึ้น 2,895 บาทต่อหัว

งบปี 2558 ให้เท่าเดิม 2,895 บาทต่อหัว

งบประมาณที่จัดทำยุค คสช. ปีงบประมาณ ปี 2559 ให้งบเหมาจ่ายรายหัว 3,028 บาทต่อหัว

งบปี 2560 เพิ่มขึ้น 3,109 บาทต่อหัว

งบปี 2561 เพิ่มขึ้น 3,283 บาทต่อหัว

งบปี 2562 เพิ่มขึ้น 3,462 บาทต่อหัว

จะเห็นได้ว่า ยุครัฐบาล คสช. เพิ่มงบเหมาจ่ายรายหัวทุกปีงบประมาณ สิทธิประโยชน์ต่าง ๆ เพิ่มขึ้นกว่าแต่ก่อนมากมาย

แคมเปญหน้า คสช. ยังใช้อำนาจตัวเองบกลางมาช่วยอุ้มโรงพยาบาลที่ขาดทุนหนักอีกต่างหาก

3.ประเด็นการจัดซื้ออาวุธ ลองกลับไปยุครัฐบาลเลือกตั้ง ก็มีการจัดซื้ออาวุธไม่ต่างกัน

ยุคนี้ ไม่ได้จัดซื้อเป็นพิเศษ มากกว่าทุกยุคเลย

บางยุค ก็ซื้อเรือ รถถัง เครื่องบิน ฯลฯ มีทุกยุค

งบประมาณแผ่นดินประจำปี 2562 จัดสรรให้กระทรวงกลาโหม 227,671 ล้านบาท (จากงบประมาณแผ่นดิน 3 ล้านล้านบาท) คิดเป็นสัดส่วน 7.5% ของงบประมาณทั้งหมด ย้อนหลังไป ปีงบประมาณ 2561 งบกลาโหม 222,436 ล้านบาท คิดเป็น 7.7% ของงบประมาณแผ่นดินปีนั้น

สะท้อนว่า งบปี 2562 เริ่มให้น้ำหนักกับงบกลาโหมน้อยลงด้วยซ้ำ

เปรียบเทียบกับยุครัฐบาลยิ่งลักษณ์ งบประมาณแผ่นดินประจำปี 2556 ให้งบกลาโหม 180,491 ล้านบาท คิดเป็น 7.5% ของงบประมาณแผ่นดินประจำปี

สะท้อนว่า สัดส่วนการให้น้ำหนักกับงบกลาโหม แทบไม่ต่างกัน

หรือย้อนกลับไปยุครัฐบาลทักษิณ เคยจัดสรรงบประมาณแผ่นดินปี 2546 ให้งบกลาโหม 7.9 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 7.9% ของงบประมาณแผ่นดินประจำปีนั้น สะท้อนว่าให้น้ำหนักงบกลาโหมในสัดส่วนที่สูงกว่าปัจจุบันเสียอีก

ความจริง คือ ประเทศไทย ไม่ว่าจะยุคเลือกตั้งหรือทหาร มีการจัดสรรงบประมาณแผ่นดินให้แก่กระทรวงกลาโหม ในสัดส่วนราวๆ 7-9% เป็นประจำอยู่แล้ว ไม่ใช่เรื่องที่จะนำมากล่าวหาโจมตี ว่าจัดงบเอื้อประโยชน์แก่ทหารมากเป็นพิเศษ เว้นแต่ว่ายุคไหน มีการจัดซื้อจัดจ้างที่ทุจริต คอ่ยน่าจะหยิบยกขึ้นมาตีแผ่ นำเข้าสู่กระบวนการดำเนินคดีทุจริตประพฤติมิชอบกันต่อไป

4.ตรงกันข้าม ที่เริ่มต้นดำเนินการเป็นรูปธรรมในยุคเผด็จการทหาร ก็คือ การจ่ายเงินตรงให้กับประชาชนผู้มีรายได้น้อย 11 ล้านคน

จ่ายเงินอุดหนุนช่วยเหลือเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด 600 บาทต่อเดือน (ต่อเนื่องจนอายุ 3 ขวบ) จำนวนกว่า 450,000 คน โดยจ่ายตรงเข้าบัญชีคุณแม่เช่นกัน

5.ปัจจุบัน ภาวะเศรษฐกิจในยุครัฐบาล คสช. ยังไม่ได้ฟื้นฟู ประชาชนจำนวนมากยังขาดกำลังใจซื้อ ตามราคาสินค้าเกษตรบางตัวที่ตกต่ำ เช่น ยางพารา ปาล์มน้ำมัน เป็นต้น

แต่พื้นฐานเศรษฐกิจมหภาค ไม่จีรังเลย

คลับบัญชีเดินสะพัด การส่งออก ทุนสำรองระหว่างประเทศ ฯลฯ อยู่ในสถานะดีกว่าช่วงหลายรัฐบาลก่อนหน้านี้ และดีกว่าหลายประเทศที่ถูกผีถูกคนในภาวะเศรษฐกิจโลกเวลานี้ รศ.สมเกียรติ โอสธสภา นักเศรษฐศาสตร์ เขียนเฟซบุ๊กอธิบายสถานการณ์ไว้อย่าง

ว่าด้วยเรื่อง “ความแข็งแกร่งของประเทศไทย” สรุปความบางตอนว่า

“ความแข็งแกร่งของประเทศไทย ประเทศไทยของคนไทยทุกคน

ในบรรดาประเทศที่เป็นสมาชิกของสหประชาชาติเกือบสองร้อยประเทศ และมีคุณสมบัติเพียงพอที่จะเป็นสมาชิกขององค์การ การค้าโลก 156 ประเทศ ที่รัสเซียเป็นสมาชิกรายล่าสุด

ประเทศไทยมีขนาดเศรษฐกิจใหญ่เป็นอันดับที่ 31 ของโลก เป็นตลาดที่มีกำลังซื้ออันดับที่ 24 ดังนั้น อียู และอเมริกา จึงกระตือรือร้นที่จะมาขอทำเขตการค้าเสรี ที่เรียกว่า Free Trade Area

ประเทศไทยเป็นประเทศผู้ส่งออกอันดับที่ 28 ซึ่งแสดงว่า ถ้าประเทศไทยส่งออกไม่ได้ หรือไม่ส่งออก ทั่วโลก หันกลับมาแล้วในตอนการบริหารงานน้ำไม่เย็น การผลิตรถยนต์ คอมพิวเตอร์ วนวายไปหมดทั้งโลก

เมื่อไทยเกิดวิกฤติการเงินก็ส่งผลให้ลามไปทั้งเอเชีย รัสเซีย เข้ายุโรปด้วย ไปจนถึงละตินอเมริกา ประเทศไทยเล่นได้แซ่บแค่นี้ รู้กันดี...

...เทียบกันทั่วโลกแล้ว ประเทศไทยจัดว่าเป็นประเทศที่การลงทุนทำได้ง่ายเป็นอันดับที่ 17 ของโลก เท่าๆ แคนาดา และเยอรมนี เช่น กู้เงินได้เร็ว ก่อสร้างได้เร็ว หาคมนทำงานได้เร็ว จัดทะเบียนบริษัทได้เร็วมาก

เป็นประเทศที่ส่งออกและนำเข้าอันดับสี่ของโลก

ในยุคที่รายได้สำคัญของประเทศเกิดจากการขายการท่องเที่ยว การศึกษา การขนส่งทางอากาศ บริการสนามบิน กำไรจากการค้ากับต่างชาติ เช่น ค่าขายแดนขายที่แพลตฟอร์ม ไบเบิ้ล ลำเพ็ง ขายบริการท่าเรือ เดินเรือ ขนส่งสินค้าทางบก บริการการแพทย์ ขายบริการเทลคอม บริการธนาคาร หลักทรัพย์ บริหารงานก่อสร้าง ลงทุนก่อสร้าง ขายบริการนักบิน แอร์ สปา ประเทศไทยทำได้ไม่เลวครับ เป็นประเทศที่ทำรายได้จากอุตสาหกรรมฐานความรู้ ความชำนาญเป็นอันดับที่ 30 ของโลก เป็นประเทศผู้ผลิตสินค้าอุตสาหกรรมอันดับ 17

ประเทศไทยผลิตสินค้าเกษตรเป็นที่ 11 แต่เนื่องจากผลิตได้มากเกินไป จึงกลายเป็นผู้ส่งออกอาหารอันดับหก แนวเดียวกับเดนมาร์ก ออสเตรเลีย

...ประเทศนี้มีนักท่องเที่ยวเข้ามาอันดับที่ 19 ของโลก ขายบริการสนามบินได้เป็นอันดับที่ 17 กรุงเทพฯและลอนดอนแย่งกันเป็นเมืองอันดับหนึ่งด้านการท่องเที่ยวของโลก มาหลายปี กรุงเทพฯของผมนะไปแล้ว

ประเทศนี้มีสำรองเงินตราต่างประเทศอันดับ 12 ของโลก สูงกว่าเยอรมนี ค่าเงินเสถียรมาก แข็งเหมือนเงินสวิตเซอร์แลนด์ เป็น Safe Haven ของโลกด้านการเงิน ถ้าออสซี่ไม่พักกรุงเทพฯ เดินทางตรงไปยุโรป สบายแน่นอน

เราโชคดีที่อยู่ในประเทศที่เจริญรุ่งเรืองทางเศรษฐกิจครับ และเราจะเจริญรุ่งเรืองต่อไป

ตอนสงครามโลกครั้งที่สอง จบลง รายได้คนไทยแค่ 100 เหรียญต่อคนต่อปี ตอนผมเรียนเตรียมหาวิทยาลัยราว 300 เหรียญ ตอนเรียนโทราว 600 เหรียญ

เมื่อเดือนกรกฎาคม 2554 ธนาคารโลกเลื่อนประเทศไทยขึ้นสู่ประเทศกลุ่มรายได้ปานกลางขั้นสูง upper middle income country เพราะเขาบอกว่ารายได้เข้าเกณฑ์มาตั้งแต่ปี 2551 พวกฝรั่งที่มาวิจัยบอกว่า จริงๆ แล้วรายได้คนไทยสูงกว่าที่แสดงไว้เยอะ เพราะมีรายได้นอกระบบ เช่น ค่าขาย โบนัสอีกร่วม 50% ซึ่งต่างประเทศเขาไม่นับของเราไม่ รายได้จากที่ไม่มีโหนดก็ไม่แสดง หลบภาษีเก่งมาก ฝรั่งบอกว่ารายได้คนไทยวัดจริงจิงอยู่ระดับสเปน ดีกว่าอิตาลี ไม่ยอมทำตัวเลขให้สูง อยากได้ GSP ส่งออกของฝรั่ง ทำให้คุณนิตินิ่ง

ประเทศไทยมีอัตราคนว่างงานต่ำเป็นอันดับสองของโลก แถมยังมีคนต่างชาติดำเนินงานอีก 3.7 ล้านคน แสดงว่ามีงานเกินคน จะจ้างคนทำงานหนึ่งคน ต้องลงทุนสองล้านบาทขึ้นจึงจะมีงานหนึ่งตำแหน่ง

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/ความเห็น

วันที่: จันทร์ 10 กันยายน 2561

ปีที่: 39

ฉบับที่: 13652

หน้า: 5(บน)

Col.Inch: 111.13 Ad Value: 100,017

PRValue (x3): 300,051

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: กวนน้ำให้ใส: ชาวร้ายของประเทศชาติคือชาวดีสำหรับใคร?

...ประเทศนี้แข็งแรง เติบโต ไม่มีใครมาแบน มันพูดเพื่อเจ๊ไปนั่งเอง
เป็นประเทศใหญ่ แข็งแรง สำคัญต่อเศรษฐกิจโลกมาก
โลกยกย่องวัฒนธรรมไทยให้สูงเด่น เข้มแข็ง เป็นอันดับแปดของโลกครับ
บอกเล่าเรื่องราวเหล่านี้ให้ลูกหลานของคุณ นักเรียนของคุณ เพื่อพวกเขาจะได้
รู้จักประเทศของตนเอง และรู้ว่คนรุ่นก่อนๆ ร่วมกันสร้างประเทศนี้ขึ้นมา
ขอให้มียุติธรรมต่อประเทศชาติ
บอกเล่าให้เพื่อนต่างชาติของคุณฟัง เพื่อเขาจะได้รู้จักประเทศไทยมากขึ้น”

สารส้ม

ปิดฉาก ปรส. 16 ปี

ล้างหนี้ 6 แสนล้าน

ห้วงวิกฤต “ต้มยำกุ้ง” เมื่อปี 2540 ที่นำไปสู่การล้มของสถาบันการเงินไทยระลอกแรก บริษัทเงินทุนและบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ถูกระงับการดำเนินการรวม 58 แห่ง

นำไปสู่การประกาศใช้พระราชกำหนดการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน ในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2540 จัดตั้ง “องค์การเพื่อการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน” หรือ “ปรส.”

มีวัตถุประสงค์เพื่อดำเนินการกับ 56 ไฟแนนซ์ ดังนี้ 1) แก้ไขฟื้นฟูฐานะของบริษัทที่ถูกระงับการดำเนินการ 2) ช่วยเหลือผู้ฝากเงินและเจ้าหน้าที่สุจริตของบริษัทที่ถูกระงับการดำเนินการ และ 3) ชำระบัญชีบริษัทที่ถูกระงับการดำเนินการในกรณีที่มีบริษัทดังกล่าวไม่อาจดำเนินการต่อไปได้

ปรส.ได้ดำเนินการพิจารณาแผนการแก้ไขฟื้นฟูฐานะของบริษัทที่ถูกระงับการดำเนินการ และให้ความเห็นชอบแผนแก้ไขฟื้นฟูฐานะและดำเนินการ 2 แห่ง คือ บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์เกียรตินาคิน และบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์บางกอกอินเวสเมนต์ ส่วนที่เหลืออีก 56 แห่ง ต้องระงับกิจการถาวร และดำเนินการชำระบัญชี

สุดท้ายแล้ว ยอดหนี้ทั้งหมดที่ศาลมีคำสั่งให้เจ้าหนี้ได้รับชำระ มีจำนวนทั้งสิ้น 629,291 ล้านบาท ซึ่งจนถึงปัจจุบัน พบว่าสามารถติดตามคืนเจ้าหนี้ได้ต่ำกว่า 14% เท่านั้น

เมื่อ ปรส.เสร็จสิ้นภารกิจนำ 56 ไฟแนนซ์เข้าสู่กระบวนการล้มละลายครบทุกบริษัท ในเดือนเมษายน 2545 กระทรวงการคลังจึงเสนอ ครม.มีมติเห็นชอบให้ “ยุบเลิก” องค์การ

วันที่ 15 ตุลาคม 2545 และดำเนินการชำระบัญชี ปรส.ต่อไป

จากวันนั้นถึงวันที่ 1 พฤษภาคม 2561 รวมเวลาเกือบ 16 ปี คณะกรรมการชำระบัญชีของ ปรส. ได้ดำเนินการชำระบัญชีเสร็จสิ้นแล้ว ทางกระทรวงการคลังจึงได้นำเรื่องเสนอ ครม. รัฐบาล “พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา” นายกรัฐมนตรี รับทราบรายงานการชำระบัญชีที่เสร็จสิ้นของ ปรส. เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2561 ที่ผ่านมา

โดยกระทรวงการคลังรายงานสรุปสาระสำคัญ ดังนี้ 1.การจัดการเลิกจ้างและจ่ายค่าชดเชยตามกฎหมายแรงงานให้แก่พนักงานของ ปรส. ที่ยังปฏิบัติงานอยู่หลังวันที่คณะรัฐมนตรีมีมติยุบเลิก ปรส. จำนวน 18 คน โดยได้เลิกจ้างและจ่ายค่าชดเชยพนักงาน

2.การติดต่อชำระหนี้หรือยื่นคำทวงหนี้ต่อคณะกรรมการชำระบัญชีของ ปรส. พบว่า มีเจ้าหนี้จำนวน 22 ราย และลูกหนี้ จำนวน 1 ราย ซึ่ง ปรส.ได้จัดการใช้หนี้เงินเสร็จสิ้นไปตามมาตรา 1253 วรรคสอง แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์แล้ว

3.การบริจาคตทรัพย์สินของ ปรส. แทนการจำหน่ายก่อนการยุบเลิกและชำระบัญชีของ ปรส. เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2545 คณะกรรมการ ปรส.ได้ประมวลขายทรัพย์สินของ ปรส.ที่ไม่ได้ใช้งาน และได้บริจาคตทรัพย์สินให้ส่วนราชการที่แจ้งความจำนงค์ขอรับบริจาค รวม 7 แห่ง เป็นเงิน 794,461.38 บาท รวมทั้งได้ตัดจำหน่ายทรัพย์สินที่ไม่สามารถรื้อถอนได้ เป็นค่าใช้จ่ายจำนวนเงิน 595,438.41 บาท

สำหรับทรัพย์สินที่มีชื่อบริจาคให้หน่วยราชการที่เคยแสดงความจำนง

ขอมาแต่ไม่มารับ ปรส.ได้รวบรวมและมอบให้สำนักงานอัยการสูงสุดนำไปใช้ประโยชน์ ส่วนอุปกรณ์และเครื่องใช้สำนักงานที่ใช้งานไม่ได้ และที่ยังเหลืออยู่บางส่วนเพื่อการใช้งาน ได้บริจาคให้มูลนิธิพระดาบส นำไปปรับปรุงใช้ในการเรียนการสอนของโรงเรียนพระดาบส

และ 4.ปัญหาสำคัญที่ทำให้การชำระบัญชีของ ปรส.ยืดเยื้อเป็นเวลานาน คือ การดูแลติดตามคดีที่ ปรส.ถูกฟ้องเป็นจำเลยร่วม ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณาในชั้นตอนต่าง ๆ ของศาล ตั้งแต่ยังไม่ยุบเลิก ปรส.

“ขณะที่ ครม.มีมติให้ยุบเลิก ปรส. และกระทรวงการคลังมีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการชำระบัญชี ปรส.นั้น มีคดีที่ ปรส.ถูกฟ้องเป็นจำเลยร่วมค้างอยู่จำนวน 25 คดี คิดเป็นทุนทรัพย์จำนวน 615,276,523.86 บาท คดีเหล่านี้ศาลได้

พิพากษายกฟ้อง และคดีสิ้นสุดทั้งหมดโดยคดีสุดท้ายที่ศาลฎีกาได้พิพากษายกฟ้อง เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2560 การที่คดีความเหล่านี้ต้องใช้เวลาในการพิจารณาในชั้นตอนต่าง ๆ ของศาลเป็นเวลานานถึง 15 ปี ทำให้การชำระบัญชีของ ปรส.ไม่สามารถดำเนินการให้เสร็จสิ้นโดยเร็ว”

อย่างไรก็ตาม เมื่อการชำระบัญชีสิ้นสุด ปรส.ได้นำส่งเงินคืนให้กระทรวงการคลัง จำนวน 871,903,880.10 บาท ประกอบด้วย ทุนประเดิมของ ปรส. 500 ล้านบาท และรายได้จากค่าธรรมเนียมการดำเนินการขายสินทรัพย์ของสถาบันการเงินที่ถูกสั่งให้ระงับกิจการ รวมทั้งรายได้จากการลงทุนระยะสั้น ซึ่ง ปรส.ได้ปิดบัญชีธนาคารและนำส่งกระทรวงการคลัง รวมเป็น

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 10 - พุธ 12 กันยายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5078

หน้า: 4(บน)

Col.Inch: 54.67

Ad Value: 54,670

PRValue (x3): 164,010

คลิป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ปิดฉาก ปรส. 16 ปี ล้างหนี้ 6 แสนล้าน

เงิน 38,595,385.11 บาท และนำส่ง
เงินสดที่เหลือคืนจากเงินทรองจ่าย
3,700 บาท ให้แก่กระทรวงการคลัง
เป็นงวดสุดท้าย

หลังจากนี้ เมื่อรายงานการชำระ
บัญชี ปรส.ลงประกาศในราชกิจจานุ
เบกษา ก็จะถือว่าเป็นการ “ปิดฉาก
ปรส.” องค์การแห่งประวัติศาสตร์ที่
เกิดขึ้นมาท่ามกลางวิกฤตเศรษฐกิจ
ครั้งใหญ่ของประเทศไทยอย่าง
สมบูรณ์

แก้นรอบใหม่จ่ายยาให้ถูกรโรค



เศรษฐกิจรากหญ้าที่ยังฟูไม่พ้น สวนทางกับรายได้ของชนระดับบน และยอดขายของธุรกิจขนาดใหญ่ที่ขยายตัวต่อเนื่อง จนดูเหมือนกำลังซื้อและการบริโภคโดยรวมทั้งระบบดีขึ้น แต่ในความเป็นจริงเป็นภาพลวงตา เพราะสามารถรับรู้และสัมผัสได้ว่า อานิสงส์จากเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวมีแค่เพียงแค่บางกลุ่มที่มีรายได้เพิ่มขึ้น

ขณะที่คนส่วนใหญ่ยังชักหน้าไม่ถึงหลัง โดยเฉพาะภาคการเกษตร ไม่ว่าจะเป็นชาวไร่สับปะรด สวนยางพารา ชาวประมง ฯลฯ ดอกเบี้ยให้เห็นว่าสถานะทางเศรษฐกิจและกำลังซื้อของคนระดับล่างอยู่ในสภาพที่ย่ำแย่ เพราะรายได้ลดลงจากผลผลิตราคาตกต่ำ สวนทางกับค่าครองชีพกับภาระหนี้สินที่พุ่งสูงขึ้นมาก

เท่ากับคนในภาคการเกษตรกับรากหญ้าซึ่งมีอยู่ประมาณ 25 ล้านคน หรือกว่า 40% ของจำนวนประชากรทั้งหมดของประเทศยังลำบาก แม้ที่ผ่านมารัฐบาลจะออกมาตรการ อัดฉีดเม็ดเงินหลายแสนล้านบาทช่วยเหลือ แต่ยังเป็นเหมือนกระสุนตัน การฟื้นฟูเยียวยาเกษตรกรผู้มีรายได้น้อยให้หลุดพ้นจากความยากจนยังไม่เห็นผลเป็นรูปธรรม

เช่นเดียวกับโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งรัฐคาด

หวังให้เป็นผลงานชิ้นโบว์แดง โดยรวบรวมสวัสดิการแห่งรัฐที่กระจายอยู่หลายหน่วยงาน ทั้งแจกเงิน สิ่งของ สวัสดิการอื่น ๆ ผ่านบัตรสวัสดิการดังกล่าว แม้ช่วยบรรเทาความเดือดร้อนได้บ้าง แต่เป็นการช่วยเหลือระยะสั้นไม่ได้สร้างความมั่นคงยั่งยืนในระยะยาว

ประกอบกับกลุ่มคนที่ยากลำบาก อาทิ เกษตรกร ผู้สูงอายุ มีจำนวนไม่น้อยที่คุณสมบัติไม่ตรงตามหลักเกณฑ์ ทั้งในแง่ของรายได้ การถือครองกรรมสิทธิ์หรือสิ่งหาริมทรัพย์ จึงไม่สามารถขึ้นทะเบียนคนจนได้ แต่ในความเป็นจริงคนกลุ่มนี้อาจมีหนี้สิน ที่ดินโดนยึดหรือกำลังจะถูกยึด เพราะติดจำนอง ขายฝาก จำเป็นต้องพึ่งพารัฐให้ช่วยประคับประคอง

ถือเป็นนิมิตหมายที่ดี ที่ล่าสุด พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ยอมรับความจริงในข้อที่ว่า เศรษฐกิจรากหญ่ายังเป็นปัญหาใหญ่ที่รัฐบาลต้องหาทางแก้ไขให้ได้ เพราะกว่า 4 ปีที่ผ่านมาแม้รัฐจะอัดฉีดเม็ดเงินมหาศาลปลุกกระตุ้นรอบแล้วรอบเล่า แต่ผลที่ได้ยังไม่เป็นไปตามเป้า

หลากหลายมาตรการแก้นรอบใหม่ อาทิ การเติมเงินให้กับคนจน คนสูงอายุ มาตรการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับผู้มีรายได้น้อย รวมทั้งแผนจ่ายเงินชดเชยช่วยเหลือชาวสวนยางไร่ละ 1.5 พันบาท ซึ่งได้รับผลกระทบจากราคายางตกต่ำมานานนับปี วงเงินรวม 2 หมื่นล้านบาท ที่กระทรวงการคลังกำลังเตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณา ยังต้องรอพิสูจน์ว่า จะจ่ายยาได้ถูกรโรค แก้นได้แบบถาวรหรือไม่

ประกันวินาศภัยพันธบัตร 5%

อาณิสัยยอดขายรถยนต์ทะลุเป้า 9 แสนคัน

บี๊ประกันประเมินเบี้ยรับรวมประกันวินาศภัยปี'61 โต 5% ชีประกันมอเตอร์สดไปโลดรับอาณิสัย “มอเตอร์เอ็กซ์โป-ยอดขายรถใหม่ทะลุเป้า 9 แสนคัน” ฟากน็อนมอเตอร์แข่งเดือดตราค่าเบี้ย IAR ขนาดใหญ่ ด้านขุนคลังจ้ธุรกิจประกันหนุนประกันภัยต่อในประเทศ ยกกระตือไทยเป็นอันภูมิภาค

นายอานนท์ วัจวสุ ประธานสภาธุรกิจประกันภัยไทย เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า แนวโน้มธุรกิจประกันวินาศภัยในปี 2561 คาดว่าจะมีเบี้ยประกันภัยรับรวมอยู่ที่ 2.3 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 5% จากปีก่อน โดยตลาดประกันรถยนต์ (มอเตอร์) มีโอกาสเติบโตที่ระดับ 5% ตามยอดขายรถใหม่ที่เคยโตมาขึ้นเกือบ 20% ซึ่งในช่วงไตรมาส 4 ที่ถึงนี้ ยังจะได้รับอาณิสัยจากการจัดงาน Motor Expo อีกด้วย ส่วนประกันภัยที่ไม่ใช่รถ (น็อนมอเตอร์) การเติบโตอาจจะไม่ถึง 5% แม้ว่าจะได้รับแรงหนุนจากส่งออกที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง เนื่องจากยังมีการแข่งขันด้านราคาที่ยังรุนแรง

“การแข่งขันยังรุนแรง โดยเฉพาะตลาดประกันภัยทรัพย์สิน (IAR) ขนาดใหญ่ ที่มีการดัมพ์ราคาลงไปต่ำมากและยังไม่มีท่าทีจะปรับขึ้น ยกเว้นประกันภัยทรัพย์สินบางประเภทที่อัตราเบี้ยประกันเริ่มขยับตัวดีขึ้นบ้าง เช่น คอนโดมิเนียม หลังได้รับความเสียหายจากภัยที่เกิดจากน้ำค่อนข้างมาก ส่งผลให้บริษัทที่เสนอเบี้ยราคาถูกเสี่ยงขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากนับรวมเบี้ยประกันอุบัติเหตุส่วนบุคคลและสุขภาพที่คาดว่าจะเติบโตระดับ 7% ในสิ้นปีนี้ อาจจะหนุนให้เบี้ยน็อนมอเตอร์ภาพรวมโตเพิ่มขึ้นมาใกล้เคียงที่ระดับ 5% ได้”



อานนท์ วัจวสุ

นายอานนท์กล่าว

นายอานนท์กล่าวว่า ส่วนประกันรถยนต์อาจจะไม่ได้แข่งขันดุเดือดนัก เพราะผู้รับประกันที่ดัมพ์ราคาลงไปมาก ๆ ต่างเห็นผลจากการขาดทุนที่สะท้อนออกมาแล้ว ประกอบกับค่าซ่อมค่าอะไหล่ และค่าชดเชยบุคคลที่สาม (third-party) ที่มีความเสียหายเกี่ยวเนื่องตามมาค่อนข้างมาก ส่งผลให้ค่าสินไหมเพิ่มขึ้น จนทำให้อัตราการเคลมในภาพรวมอยู่สูงถึง 65% ซึ่งปกติไม่ควรเกินระดับ 62-63%

นายกิตติ อนันต์ศิริประภา ผู้อำนวยการบริหาร สมาคมประกันวินาศภัยไทย กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ช่วงปลายปีนี้ หากโครงการลงทุนของรัฐเกิดขึ้น น่าจะช่วยหนุนให้ภาพรวมธุรกิจประกันวินาศภัยเติบโตที่ 5% ได้ ประกอบกับแนวโน้มภาคส่งออกที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้น 8% และแรงส่งจากยอดขายรถป้ายแดงที่คาดว่าจะทะลุเป้าเกิน 900,000 คัน โดยน่าจะถึง 980,000 คัน หรือ เพิ่มขึ้น 12.4% จากปีก่อน เนื่องจากเป็นวัฏจักรที่ทุก ๆ 3-5 ปี ผู้บริโภคจะมีการเปลี่ยนรถ ประกอบกับหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ของธนาคารพาณิชย์อยู่ในระดับต่ำ ทำให้แบงก์ต้องเริ่มมองหาผู้กู้ใหม่

ทั้งนี้ คาดว่าจะมีเบี้ยรายใหม่เข้า

สู่ระบบมากกว่า 15,000 ล้านบาท ตามยอดขายรถใหม่ที่มีการทำประกัน ส่วนกรรมธรรม์ต่ออายุสัดส่วนกว่า 90% ในธุรกิจประกันรถยนต์ จะหนุนให้เบี้ยประกันรถยนต์เติบโตได้ในระดับ 6-7%

ส่วนเบี้ยรับรวมประกันวินาศภัยช่วง 6 เดือนแรก (ม.ค.-มิ.ย. 61) ประกันรถยนต์เติบโต 8% จากปีก่อน แยกเป็นประกันรถยนต์ภาคบังคับ (พ.ร.บ.) เพิ่มขึ้น 3.37% และประกันรถยนต์ภาคสมัครใจโต 8.75% ส่วนน็อนมอเตอร์เติบโตอยู่แค่ 1.3% เท่านั้น

“ส่วนปี 2562 ภาพรวมการแข่งขันอาจจะไม่ดุเดือดแล้ว เพราะผลจากการรับประกันได้สะท้อนต้นทุนออกมาให้เห็นชัดเจน ซึ่งการปรับรูปแบบการแข่งขันจะเน้นการให้บริการและออกโปรดักต์ใหม่ ๆ มากขึ้น ประกอบกับเทคโนโลยี (อินซัวร์เทค) จะเข้ามามีผลต่อการขายประกัน ทำให้บริษัทประกันต้องพัฒนานวัตกรรมใหม่ ๆ ออกมาแข่งขันมากขึ้น ก็จะเห็นการแข่งขันด้านบริการมากกว่าด้านราคา” นายอานนท์กล่าว

ขณะที่นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวในการเปิดงาน “สัปดาห์ประกันภัย” ประจำปี 2561 ว่า อยากให้สำนักงาน คปภ. ไปพิจารณาแผนแม่บทการประกันภัยให้สอดคล้องกับการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ของประเทศใน 4-5 ปีข้างหน้าจะมีเม็ดเงินถึง 3 ล้านล้านบาท บวกกับการลงทุนเอกชนอีกนับล้านล้านบาท ซึ่งเอกชนต้องร่วมมือกับ คปภ. ในการออกแบบแผนแม่บทว่าจะผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางประกันภัยของภูมิภาคได้หรือไม่ โดยเฉพาะการผลักดันให้มีการรับประกันต่อภายในประเทศ

ดำเนินคดีร.ร.เจ้าเล่ห์

ปลอม'เอกสาร' การกู้เงินกยศ.!

ทั้งที่นร.ไม่ได้กู้

อัยการพาพ่อแม่ที่นักเรียนที่ถูกกองทุนให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา(กยศ.) ส่งจดหมายทางหนังสือถึงนักเรียนกว่า ★ มีต่อหน้า 6

ดำเนินคดี

☆ ต่อจากหน้า 1

ครั้งแสนบาท ขึ้นโรงพักแจ้งความจับมือปลอมลายเซ็นในเอกสารกู้เงิน เผยโรงเรียนคู่กรณีกำลังถูก กยศ.ฟ้องร้องเช่นกัน หลังเอาเงินมาปล่อยกู้แต่ไม่ส่งหลักฐานของนักเรียน ตำรวจระบุพบพิรุธหลายจุด คาดทำกันเป็นขบวนการ เตรียมเรียกเจ้าของโรงเรียนผู้จัดทำเอกสารและผู้ใหญ่บ้านที่ลงลายมือชื่อรับรองเข้าให้ปากคำ

กลายเป็นประเด็นร้อนขึ้นมาทันทีกรณีผู้ปกครองนักเรียนออกมาระบุลูกชายถูกกองทุนให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา(กยศ.) ส่งหนังสือทางถามหนี้เงินกู้ยืมของลูกชาย ทั้งที่รอบครัวนี้ไม่เคยยืมเงินจาก กยศ. คาดถูกปลอมแปลงลายเซ็นและเอกสารหลักฐานต่างๆ อีกทั้งอาจเป็นการทำเป็นขบวนการใหญ่ และอาจมีนักเรียนตกเป็นเหยื่ออีกหลายราย

ความสืบหน้าเมื่อเวลา 12.00 น. วันที่ 9 ก.ย. นายสมชาย จันทน์ประเทืองอัยการจังหวัดประจำสำนักงานอัยการสูงสุด(สาขาเทิง) จ.เชียงราย นำนายจันทน์และนางบานเย็น คำบุญ สามีภรรยาที่มีร่องรอยกับอัยการจังหวัดเทิง หลังถูกกองทุนให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา(กยศ.) ส่งหนังสือทวงหนี้จำนวน 52,800 บาท ระบุว่า นายณัฐพงษ์ คำบุญ ลูกชายของทั้งคู่ได้กู้ยืมเงิน กยศ. ขณะเรียนที่ ร.ร.ชัยชัยบริหารธุรกิจและเทคโนโลยี เอกสารสัญญากู้ยืมทำขึ้นปี 2556 แต่ทั้งคู่ยืนยันว่าลูกเข้าเรียนโรงเรียนดังกล่าวแค่เพียง 3 เดือน

เมื่อปี 2553 ก่อนจะลาออกไปเรียนที่อื่น เบื้องต้นพบพิรุธจากเอกสารสัญญาหลายจุด เช่น ลายมือชื่อผู้กู้ผู้ค้ำประกันและผู้ใหญ่บ้านเป็นลายเซ็นปลอม รวมทั้งสัญญากู้ยืม ทำขึ้นหลังลาออกจากโรงเรียนมา 3 ปี ก่อนหน้านี้ได้ร้องทุกข์กับหลายหน่วยงาน ผ่านมาเกือบ 2 ปี แต่เรื่องเงียบ

นายสมชายเผยว่า วันนี้ได้พาผู้ร้องเรียนนางบานเย็น คำบุญ ในฐานะผู้มีชื่อระบุเป็นผู้ค้ำประกันในสัญญากู้เงิน กยศ. พร้อมด้วยนายจันทน์ คำบุญ สามีมาแจ้งความกับพนักงานสอบสวน สภ.เชียงของ เป็นคดีอาญาฐานร่วมกันปลอมและใช้เอกสารสิทธิปลอมเพื่อใช้ในการทำสัญญากู้ยืมเงินค้ำประกันและเปิดบัญชีธนาคาร ตอนนี้อัยการทราบว่าเป็นเจ้าของโรงเรียนชัยชัยฯ กำลังถูก กยศ. ดำเนินการฟ้องร้องทางแพ่ง กรณีที่โรงเรียนนำเงินจาก กยศ. มาปล่อยให้นักเรียนกู้ยืมเมื่อปี 2549 แต่ไม่มีการนำส่งเอกสารหลักฐานของนักเรียนให้กับ กยศ. เจ้าของโรงเรียนจะต้องขึ้นศาลในวันจันทร์ที่ 10 ก.ย. นี้ ประจวบเหมาะกันที่มีชาวบ้านมาร้องเกี่ยวกับหนี้ กยศ. สำนักงานอัยการจังหวัดเทิงจะได้ส่งเจ้าหน้าที่ไปร่วมรับฟังการพิจารณาคดีที่ศาลจังหวัดเทิง เพื่อดูว่าทั้ง 2 คดีมีความเกี่ยวข้องกันหรือไม่ อย่างไร

นายจันทน์ คำบุญ สามีของนางบานเย็นกล่าวว่า ในวันนี้อัยการจังหวัดเทิงได้พามาแจ้งความที่

สภ.เชียงของ เพราะพวกตนเห็นว่าไม่ได้รับความเป็นธรรมจากการถูกทวงถามหนี้ กยศ. เนื่องจากลูกชายของตนไม่เคยกู้ยืมเงินเรียน หากได้กู้ยืมจริงก็ยินดีจะจ่ายคืนทุกบาททุกสตางค์ แต่ลูกไม่เคยกู้ยืมแต่มีการนำเอกสารไปทำสัญญาเงินกู้ จำเป็นต้องมาร้องขอความเป็นธรรม หลังจากเรื่องไม่ลืมหามาเกือบ 2 ปี ในวันนี้ได้ได้รับความร่วมมือจากทั้งอัยการและตำรวจ สภ.เชียงของ เป็นอย่างดี

พ.ต.ท.สรวุฒิ กิตติสา. (สอบสวน) สภ.เชียงของเจ้าของคดีกล่าวว่า ได้รับแจ้งความจากนางบานเย็น คำบุญ ที่มีชื่อเป็นผู้ค้ำประกัน ตามหนังสือสัญญากู้ยืมของ กยศ. โดยจะรับเป็นคดีอาญาข้อหาปลอมแปลง

เอกสารและใช้เอกสารปลอม เท่าที่ดูเอกสารคาดว่าต้องมีการทำเป็นขบวนการ เพราะตัวสัญญา มีการพิมพ์ข้อมูลของผู้กู้ไว้ก่อนหลายจุด มีการเขียนกรอกข้อความไม่กี่จุด เป็นที่ผิดสังเกต เพราะการทำสัญญาปกติจะต้องกรอกเอกสารเองทั้งฉบับ ขึ้นตอนต่อไปจะเรียกนางมาตีแล้วกล้าเจ้าของโรงเรียนชัยชัยบริหารธุรกิจและเทคโนโลยี นายอนุวัฒน์ นาริยะ ผู้จัดทำเอกสาร และนายสุวัตร วงศ์ชัย ที่มีชื่อเป็นผู้ใหญ่บ้านที่รับรองลายมือชื่อแต่ตัวผู้ร้องบอกว่าหมู่บ้านไม่เคยมีผู้ใหญ่บ้านคนดังกล่าวต้องเรียกทั้งหมดมาสอบสวนตามขั้นตอน คาดว่าจะต้องใช้เวลาในการทำคดีพอสมควร



พล.อ.สุรพงษ์ สุวรรณอัตถ์ ประธานบอร์ดทีโอที



พ.อ.สรพรชัย หูะนันนท์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ กสท

ส่องโมเดลการควบรวม 2 รัฐวิสาหกิจ 'กสท-ทีโอที'

ในที่สุดความพยายามของสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) และ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ที่คัดค้านการตั้ง 2 บริษัทลูกคือ บริษัท โครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติ จำกัด (NBN) และ บริษัท โครงข่ายระหว่างประเทศและศูนย์ข้อมูลอินเทอร์เน็ต จำกัด (NGDC) ก็เป็นผลเมื่อปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม(ดีอี) อย่าง 'อัฉรินทร์ พัฒนพันธ์ชัย' ตั้งคณะทำงานขึ้นมาให้ทั้งสองบริษัทหาทางออกร่วมกัน หากไม่ยอมเดินตามโมเดลตั้งบริษัทลูก ทำให้สิ่งที่หลายคนอยากให้เกิดคือการควบรวมของทั้งสองรัฐวิสาหกิจ อย่าง บริษัท กสท โทรคมนาคม และบริษัท ทีโอที จึงเกิดขึ้น ภายใต้ชื่อ 'บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ'

ควันทันทีตามกฎหมายควบรวม

ทั้งสองบริษัทต่างเสนอโมเดลการควบรวมที่แตกต่างกันออกไป โดยทีโอที เสนอให้ออก พ.ร.บ.การจัดตั้ง บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ เพื่อทำหน้าที่กำกับดูแล กสท และ ทีโอที ไม่ให้ลงทุนซ้ำซ้อนจากนั้นภายในปี 2562-2568 จึงค่อยๆ ตั้งหน่วยธุรกิจ และท้ายที่สุดในปี 2568 จึงค่อยโอน



อัฉรินทร์ พัฒนพันธ์ชัย ปลัดกระทรวงดีอี

ทรัพย์สินทั้งหมดของ กสท และทีโอที ไปเป็นของบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ

เนื่องจากโมเดลนี้ทีโอทีเห็นว่าจะไม่กระทบต่อ 2 ประเด็นคือ สิทธิการใช้คลื่นความถี่ เพราะตามมาตรา 46 แห่ง พ.ร.บ. องค์การจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการ วิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์และกิจการ โทรคมนาคม พ.ศ.2553 ที่กำหนดว่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ เพื่อกิจการโทรคมนาคมเป็นสิทธิเฉพาะตัวของผู้ได้รับใบอนุญาต จะโอนแก่กันไม่ได้ หากมีการควมรวมกิจการ จะมีความเสี่ยงที่ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ของ กสท และทีโอทีสิ้นสุดลงและต้องคืนให้สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และ กิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) หรือไม่

อีกประเด็นคือ การกระทบต่อคดี Access Charge ที่ทีโอทีฟ้องกสท และบริษัทเอกชนภายใต้สัญญาสัมปทานของ กสท กว่า 3 แสนล้านบาท เมื่อมีการควมรวมกันจะทำให้เอกชนหลุดพ้นจากความรับผิดชอบ เช่นเดียวกับ กสทได้ หรือจะมีความเสี่ยงหรือไม่ที่เอกชนจะหยิบยกเรื่องการควมรวมจนหมดสภาพความเป็นนิติบุคคล มาเป็นข้อต่อสู้ในคดีความได้หรือไม่

ท่ามกลางคณะกรรมการกลั่นกรองแผนการแก้ไขปัญหารัฐวิสาหกิจ มีความเห็นว่า โมเดลที่ทีโอทีเสนอนั้น เป็นการตั้งบริษัทใหม่ขึ้นมาอีกบริษัท และการโอนทรัพย์สินในอนาคตก็จะมีปัญหาเรื่องการประเมินทรัพย์สินและการโอนทรัพย์สินซึ่งเป็นเรื่องยุ่งยาก

ดังนั้นโมเดลที่ กสท เสนอจึงเป็นโมเดลที่ทำได้ง่ายและทำได้ทันที โดย กสท เสนอให้ จัดตั้งบริษัทโทรคมนาคมแห่งชาติทันทีภายในปีนี้ตาม พ.ร.บ.บริษัท มหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 โดยระยะแรกอาจให้ กสท และทีโอที เป็นหน่วยธุรกิจหนึ่งของบริษัทโทรคมนาคมแห่งชาติ เพื่อให้ช่วงเปลี่ยนผ่านเป็นไปด้วยความราบรื่น เพื่อศึกษาในประเด็นด้านการเงิน, กฎหมาย และคดีความ, โครงสร้างบุคลากร

หลังจากนั้นในปี 2562-2564 บริษัทโทรคมนาคมแห่งชาติ จะทำการจัดตั้งหน่วยธุรกิจและ/หรือบริษัทลูกตามความเหมาะสม โดยเริ่มจากธุรกิจที่มีความชัดเจนคือโมบายล์ ไปพร้อมๆกับการปรับปรุงประสิทธิภาพการทำงาน การพัฒนาคุณภาพต่างๆโดยอิงตามพื้นฐานและทรัพยากรต่างๆที่ กสท และทีโอทีมี และตั้งแต่ปี 2565 บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จะทำการSynergyทรัพยากรต่างๆ และปรับกระบวนการไปพร้อมๆกันกับการตั้งหน่วยธุรกิจและ/หรือบริษัทลูกเพิ่มเติมตามความเหมาะสม ส่วนเรื่องทีโอทีกังวลกระทรวงดีอีจะเป็นผู้ทำหน้าที่หาคำตอบให้

ควมรวมเพื่อห้ามเลือดในเบื้องต้น

พ.อ.สรพชัย หุวะนันทน์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ กสท กล่าวว่า แม้ว่าตอนนี้ทั้งสองบริษัทยังมีกำไรอยู่ แต่ในระยะยาวเมื่อสิ้นสุดสัญญาสัมปทานในปี 2568 จะทำอย่างไร ตอน

นี้ทั้งสององค์กรกำลังเลือดไหล การควมรวมตอนนี้ถือเป็นการห้ามเลือดไม่ให้เราเลือดไหลจนหมดตัวและตายไปในที่สุด สิ่งทีโอทีกังวล กสท ก็ได้สอบถามไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างไม่เป็นทางการแล้วว่าไม่มีปัญหา ส่วนเรื่องคดีความแม้จะควมรวมไปแล้วคดีก็ยังคงสามารถดำเนินการไปตามเดิม

สำหรับเรื่องสิทธิการใช้คลื่นความถี่ ในเมื่อได้สิทธิมาแล้วสิทธินั้นก็ต้องตามองค์กรไปด้วยแม้จะมีการควมรวมกิจการก็ตาม ซึ่งประเด็นแรก สำนักงานคณะกรรมการการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ต้องสอบถามอัยการสูงสุดหรือสำนักงานกฤษฎีกา ส่วนประเด็นหลังกระทรวงดีอีต้องสอบถามไปทาง กสทช. ซึ่งเรื่องนี้จริงๆแล้วทีโอทีเขายากให้ประกาศเป็นม.44 เพื่อความมั่นใจว่าเขาจะไม่ถูกดำเนินความผิดย้อนหลังว่าทำให้รัฐเสียหายซึ่งก็ต้องอยู่รัฐบาล

ควมรวมต้องเสร็จภายใน 1 ก.พ.2562

สำหรับกรอบเวลาในการควมรวมกิจการนั้น หลังจากสรุปแนวทางการแก้ไขปัญหาล่าสุดจากคณะกรรมการกลั่นกรองฯ ในวันที่ 29ส.ค.แล้ว จึงเสนอต่อคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ในวันที่ 12 ก.ย.เพื่อพิจารณาอนุมัติแผนควมรวม ก่อนนำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) รับรองแผนการควมรวม

จากนั้นเมื่อครม.เห็นชอบแผนการควมรวมองค์กรและแผนการเปลี่ยนผ่าน จะต้องมีการทำงานและการจัดจ้างที่ปรึกษา ที่กระทรวงดีอี หรือ สคร.เป็นผู้จัดจ้าง ต้องมีการตั้งคณะกรรมการควมรวมและคณะทำงานเปลี่ยนผ่าน ได้แก่ คณะทำงานเรื่องการเงินและแผนธุรกิจและคณะทำงานเรื่องขอโครงสร้างและบุคลากร โดยกระบวนการควมรวมจะต้องเสร็จสิ้นภายในวันที่ 1ก.พ.ปีหน้า

เร่งทำความเข้าใจพนักงานทั้งสองฝ่าย

แม้ว่าแนวทางนี้จะเป็นแนวทางที่ทั้งผู้บริหารและพนักงานต่างเห็นพ้องต้องกัน และเห็นว่าดีกว่าการแตกเป็นบริษัทลูก แต่ผู้บริหารทั้งสองบริษัทก็ต้องทำความเข้าใจกับพนักงานอย่างต่อเนื่อง ล่าสุดประธานคณะกรรมการทีโอที พ.อ.สุรพงษ์ สุวรรณอัตถ์ ก็ได้ลงมาชี้แจงต่อพนักงาน เมื่อวันที่ 28ส.ค.ที่ผ่านมา เช่นกันโดยเขากล่าวว่า การควมรวมครั้งนี้จะไม่กระทบต่อจำนวนพนักงานและสวัสดิการที่เคยได้ ส่วนข้อกังวลทีโอทีที่กังวลนั้นหากรัฐบาลหาคำตอบให้ทีโอทีก็ไม่ใช่ข้อขัดข้องที่จะเดินหน้าไปด้วยกัน

ความหวังในการควมรวมกิจการครั้งนี้น่าจะมาถูกที่ถูกเวลาที่สุดแล้ว แม้ว่าที่ผ่านมาเคยมีแนวคิดควมรวมมาก่อน แต่ก็ทำไม่ได้เสียที เพราะต่างคนต่างอยู่สุขสบาย เป็นเลือนนอนกินจากส่วนแบ่งรายได้สัญญาสัมปทาน แต่ครั้งนี้ถือว่าเข้าตาจนหากไม่หนีตายด้วยการควมรวมก็อาจจะต้องใช้โมเดลผูกบริษัทลูกซึ่งแน่นอนว่าย่อมไม่ถูกใจพนักงานจำนวนมาก และดูไม่น่าไว้วางใจเรื่องการถูกยุบในอนาคต ดังนั้นการพร้อมใจของทุกฝ่ายในครั้งนี้จึงเป็นปรากฏการณ์ที่น่าสนใจอย่างมากของบริษัทโทรคมนาคมแห่งชาติ ■

คลังปิดเจ้าพระยาประกันภัย

โพสต์ทูเดย์ - คลังเร่งเยียวยาสั่งโอนผู้เอาประกันไป 26 บริษัท ส่วนเจ้าหนี้รับผิดชอบด่วนใน 60 วัน

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์รมว.คลัง ได้ลงนามคำสั่งที่ 1213/2561 ให้เพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยของบริษัท เจ้าพระยาประกันภัย อำนาจตาม พ.ร.บ.ประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 มีผลตั้งแต่วันที่ 7 ก.ย. 2561 เนื่องจากพบว่ามีหนี้สินเกินกว่าทรัพย์สิน มีฐานะการเงินไม่มั่นคงไม่สามารถดำรงเงินกองทุนให้ครบถ้วนตามที่กฎหมายกำหนด

รวมทั้งมีการกระทำที่ฝ่าฝืนบทบัญญัติแห่งกฎหมายหลายประการ หากให้ประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยต่อไปจะทำให้เกิดความเสียหายต่อประชาชนหรือผู้เอาประกันภัย ตลอดจนความน่าเชื่อถือของธุรกิจประกันภัย

สำหรับแนวทางการช่วยเหลือผู้เอาประกันภัย จะให้โอนกรมธรรม์ประกันภัยรถยนต์ที่ยังมีผลผูกพันกับบริษัท เจ้าพระยาประกันภัย ไปให้บริษัทประกันภัยที่อยู่ในความร่วมมือ 26 แห่ง ถ้าเป็นกรมธรรม์ประกันภัยรถยนต์ (ภาคสมัครใจ) ผู้เอาประกันภัยสามารถขอให้บริษัทขยายระยะเวลาความคุ้มครองให้เท่ากับระยะเวลาที่

เหลืออยู่โดยไม่คิดค่าเบี้ยประกันภัยเพิ่มหรือขอทำประกันภัยความคุ้มครอง 1 ปี โดยคิดลดเบี้ยตามระยะเวลาที่เหลือ ส่วนกรมธรรม์ประกันภัยมีความเสียหายเกิดขึ้นแล้ว ให้เรียกร้องค่าสินไหมทดแทนตามหลักเกณฑ์ของกองทุนประกันวินาศภัย

ขณะที่เจ้าหนี้ตามสัญญาและเจ้าหนี้อื่นที่ไม่ใช่เจ้าหนี้ตามสัญญา ให้ยื่นขอรับชำระหนี้ต่อกองทุนประกันวินาศภัยในฐานะผู้ชำระบัญชีของบริษัท เจ้าพระยาประกันภัย ภายใน 60 วัน นับแต่วันที่กองทุนประกันวินาศภัยกำหนดในประกาศพร้อมเอกสารหลักฐาน ■

ถอนใบอนุญาตเจ้าพระยาประกันภัย

เมื่อวันที่ 8 ก.ย. รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลังได้ลงนามคำสั่งที่ 1213/2561 ให้เพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยของบริษัทเจ้าพระยาประกันภัย จำกัด (มหาชน) โดยอาศัยอำนาจตาม พ.ร.บ.ประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 และให้มีผลตั้งแต่วันที่ 7 ก.ย. 61 เป็นต้นไปเนื่องจากพบว่ามีหนี้สินเกินกว่าทรัพย์สิน มีฐานะการเงินไม่มั่นคง อาจทำให้เกิดความเสียหายแก่ผู้เอาประกันภัยหรือประชาชนได้

สำหรับแนวทางการช่วยเหลือผู้เอาประกันภัย จะมีการโอนกรมธรรม์ประกันภัยรถยนต์ที่ยังมีผลผูกพันกับบริษัท เจ้าพระยาประกันภัยไปให้บริษัทประกันภัยที่อยู่ในความร่วมมือนี้อยู่ 26 แห่งดูแล ถ้าเป็นกรมธรรม์ประกันภัยรถยนต์ (ภาคสมัครใจ) ผู้เอาประกันภัยสามารถขอทำประกันภัยตามระยะเวลาของกรมธรรม์เดิมโดยไม่คิดค่าเบี้ยประกันภัยเพิ่มหรือทำประกันภัยคุ้มครอง 1 ปี โดยได้รับส่วนลดเบี้ยประกันภัยส่วนกรมธรรม์ประกันภัยอื่น จะได้รับการขยายเวลาคุ้มครองเท่ากับเวลาเดิมโดยไม่คิดค่าเบี้ยประกันภัยเพิ่มส่วนกรณีที่กรมธรรม์ประกันภัยมีความเสียหายเกิดขึ้นแล้ว การเรียกร้องค่าสินไหมทดแทนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดของกองทุนประกันวินาศภัย

ส่วนผู้เป็นเจ้าหนี้ตามสัญญาประกันภัยของบริษัท และเจ้าหนี้อื่นที่ไม่ใช่เจ้าหนี้ตามสัญญา ให้ยื่นขอรับชำระหนี้ต่อกองทุนประกันวินาศภัยในฐานะผู้ชำระบัญชีของบริษัท เจ้าพระยาประกันภัย ภายใน 60 วัน นับแต่วันที่กองทุนประกันวินาศภัยกำหนดในประกาศพร้อมเอกสารหลักฐาน แต่หากเจ้าหนี้ไม่สามารถยื่นได้ด้วยตนเอง จะต้องยื่นหนังสือมอบอำนาจโดยติดอากรแสตมป์ 30 บาท, สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจยื่นต่อกองทุนประกันวินาศภัย.



●ถอนโลเชนส์ประกันภัย

รายงานข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) แจ้งว่า นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มีคำสั่งที่ 1213/2561 ลงวันที่ 7 กันยายน พ.ศ.2561 เพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยของบริษัท เจ้าพระยาประกันภัย จำกัด (มหาชน) แล้วตามที่ คปภ.นำเสนอและมีผลทันที เนื่องจากมีหนี้สินเกินกว่าทรัพย์สิน มีฐานะการเงินไม่มั่นคง ไม่สามารถดำรงเงินกองทุนให้ครบถ้วนตามที่กฎหมายกำหนด มีการกระทำที่ฝ่าฝืนบทบัญญัติแห่งกฎหมายหลายประการ ถ้าให้ประกอบธุรกิจต่อไปจะทำให้เกิดความเสียหายต่อประชาชนหรือผู้เอาประกันภัย ตลอดจนความน่าเชื่อถือของธุรกิจประกันภัย